BIBLIOTEKA
IILALHS _

JIROKASTER

=18

Tregime
té€ zgjedhura

- Koco
Kosta






DJALOSHI QE DONTE KUAIT

Ajo ishte njé shtépi e madhe e vjetér. Ngrihej né
ané té fshatit. Kopshtin nga e djathta e kishte té
mbjellé me thekér. Thekra ishte ngritur e harlisur dhe
kishte nisur té kthente krye. N& oborrin e shtépisé, mén
stivén e larté té druve, gugiste njé derrkuc né misurin e
drunjté. Disa pula cémbonin derrkucin népér turinjté e
ngjyer né létyra. Ngjitur me shtépiné, né njé kasolle té
ulét mbuluar me llamaring, ngrihej tym.

Ai gé doli papritur nga thekra, ndjeu eré buke té
ngrohté dhe ndali njé cast. Pastaj ndjeu t& troshiteshin
ené kuzhine. Pas tij doli mjé tjetér. Ata dolén befas
nga barku i gjelbér i arés me thekér dhe vérenin pér-
qark, sikur posa ishin zgjuar nga njé gjumé somnam-
bulik. Shikuan njéri-tjetrin né sy dhe u térhogén pér-
séri né arén me thekér. Pas njé casti né kasollen e ulét
mbuluar me llamariné ra njé gurické. Edhe njé guri-
cké tjetér. Nga brenda thirri zé gruaje, po askush nuk
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doli jashté, Atéheré nga thekra rrahén pérséri guré
dhe pas ca, nga njé copé derické e vjetér dhe‘ e ‘11;{1}1;?,
doli njé grua. Ajo doli duke sb?lkua:r pérqark, duke fshi-
ré duart me pérparésen e ZRZE. ey e

Até cast nga thekra u ngrit e doli njeriu i paré. ?s
tij doli edhe tjetri. Njéri iu afrua nénés. Tjetri vérente
pérqark. i
5 {}-&ta hyné né kasollen me Ha:mariqé. _Néna_l _r1;|oh_u
dhe ai trazim q& iu ngre né fillim, nisi t'i shkrihej. __A1]:9
U ngrit'qé t'u jepte t& hanin, po ata ngulén kefmbeh g
nxitonin, Njéri nga té ardhurit e ndjeu se néna qps e-
rétiu thellé, ndaj iu gas, i vuri dorén né shpatullat e
lodhura dhe i mori kryet né gjoks.

— Eh, moj néng, — tha ai. REa o

Ajo heshti njé hop me kryet te gjoksi i tij, qé vin-
te eré djerss.

— Lart &shte? — pyeti njéri. .

— Po fle, — tha ajo, pa e shikuar até né sy.

Ajo doli. Ata ndenjén atje. U shponte hundét bu-

4 © ngrohté e porsadalé. Avulli i bukés i pérkundi né
mendime,

— Luftd! — tha njeri. ;

. o Luftel — Gha edhe tjetri, pa e shikuar shokun
né sy. ‘ |
~ Néna hyri ps katua. Né katua kishte pak d[‘l:tffi- AJP_
hynte nga'njé dritare e vogél atje né fund. Njé copé
heré u soll rroty]) né katua. Mandej shkoi e ndenji njé
cast atje te kéndi i errét. Binte eré bajgé e kalkérdhi.
Asaj iu drodh dicka pérbrenda. Aty népér errésiré iu
perhing fytyrat e t& dy djemve qé kishte partizane.
Njéri ishte komandant batalioni diku larg. Pastaj iu
Perhi edfe fytyry o njomé e Bastriut. Ai ishte ende 1
Vogél. Flinte tanj atje lart né dhomé. Téré natén ish-
¥ Pa gjumg dhe ditén kishte mbledhur bar. Po lufta
kerkonte edhe Bastriun, Ashtu kishte pércjellé & pa-
UM ajo ngng, ashtu kishte pércjellé t& dytin, ashtu po
‘Ee"ﬁﬂi’ffe edhe kété Bastriun e vogél. A do té kthehej ai
esgr ?

8 il L



Nénés i shkané lot. Ajo e dinte se né kasollen me
llamariné prisnin dy partizané, gé i kishte marré uria,
gé ecnin naté e ditg, gé kishin léné ménat e shtépité, qé
kishin dalé té luftonin. Né& krye té herés edhe kété né-
né e kishte truar ajo ndjenja e ngushté e amésisé pér
té bijté, po pak nga pak ajo po mésohej me luftén dhe
kishte filluar prej kohésh ta ndiente veten né anén e
djemve. Ajo e dinte ¢’do t€ thosh ta ndihmoje luftén.
Me gjithcka, me gjithgka...

Fshiu lotét me cepin e shamisé dhe ngjiti shkallét.
I biri ishte shtriré pémbys né ané t& dhomés. Ishte
shtriré mbi njé velenxé té kuge t€ hapur dhe merrte
frymé thellé. Ajo iu qas prané dhe nisi t'i fshinte djer-
sét. O, ¢’pamje té pagme e té mjeré qé kish djali i
saj né ato caste!

Ajo i ngriti fundrat e pantallonit dhe i férkoi pul-
pét e mbushura e t¢ bardha. Dora e reshkur e nénés i
kaloi mépér shpatullat ende té papjekura dhe i férkoi
gafén. Ajo e férkoi njé copé heré, pastaj e puthi. E
puthi né qafé né fage, né pulpét. Puthte t& birin. Né
ato caste te mishrat e djalit t& vogél gaseshin ato dy
fytyrat e djemve partizané dhe ajo i puthte e i puth-
te edhe ata. Té tre.

Néna u shkund nga tundimi dhe thirri:

— Bastri, ngrehu, ngrehu!

Djali u shtriq disa heré, pastaj u kthye nga néna
dhe, duke kulluar njé buzégeshje té &mbél, e si té laré
né agun e méngjesit, i tha:

— Pse mé zgjove?

— Boll fjete, fémijé je? — ia priti ajo.

Me até ndjenjé té pastér e té gézuar, qé i buronte
natyrshém, ai’ belbézoi:

— Pse, i madh jam?

Dhe geshi.

Ajo i tha se kishin ardhur partizané. Ata thoshnin se
Bastriu duhej té udhétonte pér né mal. Nesér nga dre-
ka té ishte atje.

Djalit iu rrit balli dhe ra né mendime.



— Po ku? — tha ai.

— Té thoné ata.

— Partizané, the?

— E.

Ai u gua dhe u vesh. Poshté né kasolle u takua me
dy partizanét.

— Ulu aty, — i tha njéri.

Ai u ul dhe nuk dinte ku té shikonte, nuk dinte
as ku t'i mbante duart.

— Néné, na véré njé ciké buké né trasté, — tha
tjetri dhe hodhi né truall njé trasteé.

Ata iu afruan Bastriut.

— Sa vjec je? — i tha njéri, ai qé kishte flokét
té kug.

— Trembédhjeté.

— Ne kujtuam se ishe dhjeté. Miré. Dégjo kétu!
Do t& ngarkojmé pelén. Do té ngarkojmé miell. Késh-
tu do t& thuash ti. «Miell». Do ta ngarkojmé miré&. Ti
do ta nxjerrésh pelén nga fshati dhe do ta vésh né
Udhén e Malit. Kupton? Ke gené ndonjéheré né sta-
ne, né Vukle? Njé heré? I mban mend miré? Ti do té
nxjerrésh pelén tej fshatit, te shkalla dhe pastaj vu-
re né udhé se e ndjek veté rrugén pela. Kupton? Nuk
ngaterrohet pela. Do té ecésh. Dhe né pelé ke «miell»,
€? «Ku shkon?, do t& thoné. «N& stans», miré? Ja, ké-
shtu. Do ecésh, Késhtu &éshté puna. Duhet t& mendosh
S1 partizan. Po t'u prené gjunjét e lodhesh, ndalu né
ndonjé vend. Pelés do t'ia hegim zilen. Do té ndalesh,
Po nuk do ta shkarkosh. Miré? Nuk do ta shkarkosh.
Ti clodhu, duke e mbajtur nga kapistra. Miré? Pela
Juaj Eshté e mirg, «&shté nishan», — tha Aliu, — Edhe
PO U ndale, nesér nga dreka arrin. Miré? E bén? Si
thua? Po, po, € bén ti. Duhet béré. Ti je goxha djalé.
Deri ne té dalé té fshatit do té pércjellim ne. Po ne
do t€ rrimé fshehur. Miré? Ashtu de. Tani ha buké.
Miellin do tia sjellésh prapé nénés...

Ata té dy u ngritén. Néna doli jashté. Ata hyné né



thekér e di¢ sollén andej. Shkuan disa heré né thekér
dhe disa heré dic sollén.

— Material lufte, — thané ata. — Ti, néné, na tre-
go thasét me miell dhe sill pelén.

Ata mbushén njérin thes, pastaj mbushén thesin
tjetér. Si kishin shtiré brenda materialin e luftés, ho-
dhén miell dhe thasét u mbushén miré. Po ata kér-
kuan thasé té tjeré dhe i béné mé dysh gé& t& mos
shgepeshin. Néna i solli Bastriut edhe njé gjilpéré e
pe gé ti kishte pér rrugés. Pastaj ngarkuan pelén, i
hogén asaj zilen dhe morén trastén me buké e humbén
prapa kasolles, né thekrén e papjekur ende.

2

Pela ecte pérpara dhe ai pas. Ngjitnin njé té pér-
pjeté kodre. Nén kémbét e tyre shkérmogeshin gurét
e udhés. Prapa kishin 1éné Jlumin, até zhaurimé t&
fshehur midis detit té errét té rrapeve dhe shelgjeve,
qé zgjateshin né té dy brigjet dhe kridheshin n& shkru-
mbin e zi. Kishte réné drita e mugét e yjeve. Afshi i
lumit ngjitte g€ poshté erérat e gjetheve & shelgut
dhe miellin e rrapeve. Heshtnin. Edhe pela, edhe dja-
loshi. Al ndjeu kilithmén e vajtueshme t& bufit dhe iu
kujtua rasa e zezé e priftit. Ai e kishte takuar priftin
até kohé qé merrte kthesén te cezma. Prifti i ishte ga-
sur, e kishte pyetur me zérin e unjét e té pérvuajtur
pér barrén e pelés dhe lehté-lehté, si njé hije e zezé,
ishte larguar. Atij i bubulliti né vesh angullima e kal-
tér e kambanés sé kishés, qé ngrihej cdo mbrémje si
njé pirg i dridhur dhe mendoi njé cast se kur vallé
kish réné kambana sonte. Pastaj iu kujtua ajo dité kur
kishte vdekur hoxha. Né fshatin e tyre kishte pasur
edhe hoxhé. Nuk i higej nga syté ajo silueté e pérku-
lur paksa pérpara e priftit dhe ndjeu pérbrenda njé
drithmé qé e béri t'i regétinte gjoksi. Kjoendogi nga
pas dhe djaloshi iu qas mé afér pelés, i foli ulét, shu-
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mé ulét dhe u kap pas bishtit té saj. Pela ecte gjith-
moné me té njéjtin cap. Papritur Bastriut iu duk si-
kur dégjoi rrahjen ritmike té ziles sé pelés. Po rrahje
ritmike té ziles sé pelés nuk kishte, se ai ia kishte he-
qur zilen pelés. U mundua té largonte téré kéto dhe
té mendonte vetém pér stanin. Aty afér rréshqiti fésh-
férima e lakurigit té natés dhe Bastriu nuk e léshoi
bishtin e pelés. Ai shikoi giellin. Dhe dalloi Yllin e
Cobanit, qé ishte ndezur e shpérndante buté-buté zja-
rrin e vet té gjelbér mbi pllajat e mbi kodrat. Ai pa
shumé yje, pa edhe hénén, qé shityhej nga duar té pa-
dukshme. Ajo e kishte kthyer kupén e saj dhe kishte
derdhur mbi natén e kaltér téré até lyré t¢ bardhé.

Ai i foli pérséri pelés dhe ngau capat. Pela ecte
me kémbét e saj t& gjata e t& holla duke tundur ko-
kén me krifén e zezé. Atij iu sollén pérséri né mend
rrahjet ritmike té ziles sé pelés né gjoksin e saj né
kété té pérpjetd. Po ata béné miré qé i thané t’ia hig-
te zilen, se Bastriu dhe pela po udhétonin até naté me
njé detyré té véshtiré. Atij iu kujtuan partizanét dhe
nisi t& numéronte sa veta kishin dalé partizangé mnga
fshati i tyre. Tu kujtua se njéri nga djemté e fshatit
jshte vraré né lufté, dhe befas i shkrepi né mendje se
edhe :?._i mund té dilte partizan. Ai nisi t& mendonte per
pushkét dhe pér partizanét. Pastaj nisi té mendonte
pér gjermanét. Ata ishin t¢ egér e té gjaté. Ai i kishte
paré kur kishin kaluar njéheré né fshatin e tyre, atje
tej oborrit, sipér atij muri qé shihte nga larg, me hel-
meta, me gjoksin e nxjerrg, me automatikun né qafé dhe
me kémbé té gjata. Até kohé njé plaké nga fshati . ki-
shte véné kujén, po asnjé nga ata nuk e kishte kthyer
kryet. Mandej djaloshi, me floké ngjyré thekre gé i
rrézoheshin né-ballin e pérhedhur, mendoi pér Tuftén.
Tu duk sikur ai gjermani me helmeté, me gjoksin pa-
ra, me automatikun né gafé dhe me kémbét e gjata 1€
\ hapura‘a}he,_"pé:.rn‘rbi murin gé ndodhej kundruall shté-

pisé, béri nje lévizje energjike dhe me fytyré té shém-
tuar u kthye nga néna e tij. Néna po vinte rrotull né
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oborr dhe até kohé po mbushte misurin e derrit. Ai
drejtoi automatikun dhe gélloi nénén e tij.

Bastriut iu ngroh gjaku dhe ai mendoi se velém
po té urreje, mund té luftoje. Ai urrente. .

Ende nuk e kishin ngjitur até té pérpjeté. Pela ki-

shte ndalur dhe merrte frymé duke shfryré flegrat.
Edhe ai ndaloi dhe nisi t¢ merrte frymé me zor. Vin-
te eré e freskét. E shtynte nata.
. Njé cast, dhe ai i foli pelés. Ajo ktheu pérgjysmeé
kryet nga Bastriu, e pa njé koh& ashtu me ata syté e
saj prej kafshe népér dritén e yjeve dhe té hénés dhe
nisi capitjen. C'mendon pela tani, tha ai. A mendoj-
né kuajt?

Atij iu duk sikur pela e tij mendonte, sikur edhe
ajo e dinte se ¢'mbante mbi shpiné dhe e dinte pse
do ta conin atje. Bile edhe asaj i pérhihej rrugés rasa
e priftit me shpinén paksa té pérkulur para, qé capi-
tej lehté-lehté népér rrugén e kishés.

Ai e donte shumé pelén e tij; i donte kuajt dhe kish-
te ndaj tyre njé ndjenjé té miré. Edhe pela e donte
shumé até. Ai dhe pela kuptoheshin shumé miré. Kur
ndodheshin sadopak larg, ata malloheshin shumé pér
njéri-tjetrin. Po té géllonte njé dité qé ai t&€ mos ishte
né shtépi, pela hingéllinte dhe néna e kuptonte pse
hingéllinte ajo. Kishte vite qé flinte naté e dité me pe-
lén. Shumé vite. Ledhave e livadheve, buzé ujérave e
buzé kories, népér netét e ndezura e népér hije, mén-
gjeseve t€ lagura dhe erérave e borérave. Atij i gumé-
zhinte ai gjaku i tij i njom&, né té cilin ishin kredhur
zéra dhe hingéllima, cugurimat e shpezéve t& pyllil
dhe thirrje té kojrillave, téré harlisje dhe erérat e
barérave. Shumé vite. Binte mbrémja dhe ai hidhte ve-
lenxén e kuge né samarin e pelés. Pastaj i hipte dhe
dilte poshté nga livadhet. Atij i kujtoheshin ato caste,
kur kulloste pelén gjer ndaj t& gdhiré. Mandej e dre-
miste gjumi mu né mes té livadhit. Kur zgjohej né mén-
gjes, pela i rrinte atje prang duke turfulluar e duke
tundur veshét.
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Ai ishte mbledhur né velenxé dhe ngjante si njé njo-
11é e ndezur né livadh. Ai déshirote njé méz nga pe-
la. Sivjet do ta ruante pelén qé té bénte njé méz.
Ai i donte shumé kuajt.

Mendoi njé copé rrugé pér mézin. Pastaj tha: Po,
uné do té shkoj partizan!

Kété e tha pothuaj me zé té larté. Ndoqi capit-
jen dhe i foli vetes me zérin e heshtur: Uné do té dal
partizan!

Kishin kaluar edhe njé pllajé dhe po ngjitnin njé
kodér.

Pela ecte dhe hera-herés ndalonte. Turfullonte <€

kthente kryet, duke shikuar heshturazi Bastriun. Al
e kuptonte c¢’kérkonte ajo. Edhe ai ishte lodhur. I
thernin kémbét, i dhembnin kycet.
- E arritén edhe kreun e asaj kodre. Pérpara shtri-
hej njé pllajé e gjeré. Atij i kujtohej pérhumbur rru-
ga pér né stan. Ai kishte kaluar dikur mé até rrugg,
po ishte tepér i vogél ateheré.

Atéheré s'mund té dilte as partizan. Se ishte 1
vogél!

Po ai i besonte intuités sé pelés, kujtesés sé asaj
kafshe t€ miré.

Pela ndali pérséri. Dhe pérséri ktheu kryet e gja-
té té heshtur.

Kaloi shumé gé s’ke ngréné, mendoi ai. Tashti do
té ishe né livadhe.

I foli edhe njé heré dhe mendoi gé diku té ndalte.
E ndiente se edhe veté s'mund té bénte mé tej. Edhe
rrezikun duhej ta kishte kaluar dhe mndoshta s’mbe-
tej shumé rrugé pér t€ béré. Ai i shtiu péllémbén e
njomé tej vitheve mén samar dhe péllémba iu lag. I
erdhi ligsht pér pelén. I sémboi né zemér. Ajo qe lo-
dhur dhe nga lodhja kishte djersitur.

Mé tej gjeti mjé shesh té shtruar. Aty ndali pela.
Aty ndali dhe ai. Té dy ishin té lodhur e té drobitur.
Ai hogi trastén. Brenda mné futé néna kishte mbésh-
tjellée buké. Ai e hogi bukén dhe e rrasi né trasté. Fu-
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tén e mbéshtolli né péllémbé dhe me té filloi té
fshinte djersét e pelés, gé i kullonin nén samar. Ajo
filloi t'i merrte eré djaloshit, sikur i merrte eré mézit
té wvet. Pastaj nisi t¢ hingéllinte me mjé hingéllimé té
heshtur si & ge penguar mépér rudina. Djaloshi e
ndjeu se ajo gurgullonte késhtu kénagésiné dhe dashu-
riné e madhe.

I hogi kapistrén dhe ia hodhi mé samar. Ai duhej
té mendonte si partizan, andaj do 1€ wvepronte ashtu.

Pllaja ishte e ngjeshur né bar t& mjomé. Bari ngri-
hej deri né gju. Ai nuk héngri buké. Pela misi t&€ rrém-
bente bar. Ai u shtri poshté barkut té pelés. Ishte i
lodhur, po nuk e rrémbeu gjumi menjéheré. Kur ko-
llej, druhej mos shgetésonte errésirén e kaltér, lyer
me ngjyrén e bardhé té hénés dhe shpuar nga rréke-
té e kuge gé kullonin yjet. Pérqgark, aty-kétu, né plla-
jé dukeshin ishuj me gémusha té& erréta. Frynte eré.

Eré mali pérzier me kundérmime lulesh. Até e godit- -

nin shumé mendime né koké. Ndérsa pela képuste
bar. Ajo gémtonte barin pérpara, majtas, djathtas,
mandej nuk bénte asnjé cap. Nén té ishte djaloshi. Ai
po shihte éndrra me pushk#é, me partizané. Po shihte
né éndérr edhe-até priftin e zi.

Kur nuk arrinte mé tej dhe s’kishte mé ¢'t€é gém-
tonte, atéheré mushka mngrinte kryet dhe me njérén
nga kémbét e para i binte lehté djaloshit. Ai zgjohe]
dhe ngrihej e ikte mé tej. Pérséri nén barkun e pe-
lés. Ajo rrémbente bar pérqark, dhe ai mbyllte syté e
dremiste. Atje duhej té flinte ai, atje midis katér kém-
béve té pelés. Q& té ishte 1 sigurt, qé t€ ishin pran€
njéri-tjetrit, pér ¢do té miré, pér ¢do t€ kege.

Djaloshi flinte njé gjumé té trazuar e té shgetésu-
ar. Hera-herés éndérronte duke péshpéritur né gjumeé.
Edhe pela i rrémbente e i pértypte €ndrrat e tij 1€ njo-
ma e té gashtra, me barin e njomé e téré léng e téré
eréra mali.

Cdo zhurmé e lehté apo cdo Klithms gé ndihej pa-
pritur pérqark, e shqetésonte pelén, dhe ajo ngrinte
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kryet, ngrinte veshét e njé cast ndalte né pérgjim. Pas-
taj niste pérséri kullotjen. Pérséri e cukiste djaloshin
me kémbén e paré, té hollé. Dhe djaloshi ngrihej e
shkonin mé tej. Po né shtrorjen e njomé t€ barit, po
nén barkun e pelés.

Hera-herés pela i afronte buzét e ngrohta, man-
dej mbllacitej, duke lévizur nofullat nga njé ané né
tjetrén. Pértypte barin e lagur me wvesé dhe thithte
erérat e freskéta, duke fryré flegrat e hundés.

Ende s'kishte kaltéruar agimi. Yjet po veniteshin
daléngadalé, po kridheshin népér giellin gé mngrihej dhe
shjk‘['iheSh'in.

Pela u nginj, andaj kishte ngritur kryet dhe kun-
dronte pérreth, pastaj kishte nisur e pérplaste kémbén
nén kryet e djaloshit.

Ai po shifte né éndérr priftin ato caste. U zgjua
dhe belbézoi:

— Rité, do nisemi? Mirg, mirg.

U ngrit nga gjumi né até kohé madhore t& hesht-
jes qé ndodhet para agimit, por g& pas pak gremiset
papritur nén shqetésimin e paré qé léshojné grumbujt
e gémushave.

Ai i bogi kapistrén nga samari dhe Rita péshteti
kryet @ gjalé né supin e tij, qé djaloshi t'i vinte ka-
RISTEERLIE e S ;

Pastaj u nisén. Atje i prisnin partizanét. Ajri rreth
e qark ishte mbushur me vezullime lagéshtie.

Kishte misur 1€ pikonte vesa nga lulet e malit.

II

1

Ishte méngjes i freskét si.i laré nga ujéra burimesh.
Aj Zbriste tragés s€ malit dhe gjoksi i mbushej me eré
caji © eré kulumbrie, Pela i shkonte nga pas. Ai nuk
. kishte hipur pelés, se ishte tatépjeté. E rrihnin flla-
get e méngjesit dhe atij i dukej vetja mg i rritur e
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mé i arriré. Prapa kishte 1éné dy kasolle stani dhe ata
katér partizané. 2 Wi

Tre prej tyre i gjeti buzé rrugés sé malit. Ata ki-
shin dalé mé paré atje dhe e prisnin. Kur Bastriu me

pelén u ngjit prané tyre, ata u ngritén dhe i thané&:
«Videkje fashizmitl». Djaloshit iu drodh digka. Pela
ndaloi dhe ktheu kryet pas nga ai. Pastaj ata u capi-
tén dhe iu afruan edhe mé. Até kohé djaloshi thirri:
«Liri popullit». Po atij sikur iu drodh buza, sikur bel~
bézoi. Megjithaté ata tre partizanét nuk u tallén me
té. Ata nderuan pérséri me grusht dhe u pérqafuan
me Bastriun, sikur u pérqafuan me njé shokun e tyre.

— U lodhe, — tha njéri prej tyre dhe i léshoi pé-
llémbén e hapur né shpatulla. :

Bastriu nuk mbante mend né i foli gjé me gojé.
Ai pérséri u hutua dhe béri cudi se si ata u sollén
me té si me njé té rritur, si me shokun e tyre. Ata
kishin pushké dhe kapelé me yll t#€ kuq. Njéri nuk ki-
shte pushké dhe kapelé, Ai kishte njé xhaketé ushta-
rake me shirit t€ kuq.

— Ecte pela? — pyeli ai gé kishte xhaketén ushta-
rake me shirit 1€ kug. :

— Ecte, — tha Bastriu.

— Kafshé e miré, — tha ai dhe i ra né vithe si-
kur e gézoi.

Pastaj ata e pyetén pér fshatin dhe pér nénén. Ata
i thané se punét shkonin miré dhe se ca shoké t€ ty-
re, njé naté mé paré, kishin carmatosur njé posté te
armikut. Atje kishin kapur shumé pushké dhe mate-
riale té tjera lufte. ; -

Bastriu i dégjonte dhe heshtte. Ai cuditej. Pasta]j
ata e pyetén se sa shtépi kishte fshati i tij dhe se ku
i bénin mbledhjet té rinjté.

Kur arritén te sheshi para kasolles sé stanit, pela
ndali dhe turfulloi. Nga kasollja doli njé njeri. Edhe
ai nderoi si shokét dhe e pyeti pér nénén e tij dhe pér
Lévizjen né€ fshat e né krahiné. Ata flisnin pér kéto
gjéra duke shkarkuar thasét. Flisin thjesht, si pér gjé-
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rat qé ndodhnin pérqark, sic flisnin me nénén atje né
fshat. Ata shkarkuan fishekét e mitralozit dhe té auto-
matikéve. I thané pastaj se mé fshat ai do t& mbante
lidhje me shoké té tyre. Ata i thané se do 1i jepnin
edhe njé letér dhe kété letér, qé do ta fshihnin diku né
samarin e pelés, do ta merrnin tek ai shokét.

Bastriut me flokét e shpupurisur iu drodhén gqerpi-
két dhe papritur tha:

— Po uné dua t& dal partizan! — Dhe i shikoi drejt
né sy.

Njéri prej tyre, ai gé'kishte dalé prej kasolles, iu
afrua i menduar, hodhi syté¢ diku tej, mandej shtriu
krahull;l dhe, si i léshoi péllémbén né sup, e shikoi drejt
e i tha:

— Partizanét jané kudo, ata duhet t& jené kudo.
Edhe né fshat si partizan do punosh... Késhtu, shok,
késhtu. Ja_ g€ ti duhet t& punosh né fshat.

Pra, ai ishte partizan. Po kété duhej ta mbante
shumé te fshehté, sidomos tani.

Ai ecte dhe ndalte aty-katu, qé pela té rrémbente
dicka. P astaj ‘varej mé téposhté barérave qé kérleshe-
shin neper rTugé dhe mendonte. Iu kujtua néna atje
né fshat. Ndjeu hon pérbrenda, kur kujtoi nénén. Ajo
ShpeSh.rmnte vetém. Dy véllezérit e rritur ishin largu-
ar prej kohe, dhe ajo ‘dridhej sa heré i binin kamba-
ngs. Ate e mori malli pér nangn. U lektis. Ai déshi-
ronte t€ binte né prehrin o nénés dhe ajo i shpupu-
riste flokét dhe 1 kfén'dOnte... Dhe ai té& flinte vetém
njé cast. Pastaj t& zgjohej ¢ 1§ kéndonte asaj njé kén-

¢ partizane. Ta kéndonte me z& t6 ulét. Nénén ©
malléngjenin ato kéngg; ajo i donte shumé partizanét.

Ai nisi 1€ kéndonte me mend kéngén partizane. Be-
fas pela U fremb dhe turfulloi. Pérballé tij arritén tre
yeté. Vesbur me shajak 18 zi dhe me pushké.

Ata i thané:

— Pa eja kétej!

Djaloshi nuk 1&vizi, Atj; i gismonte né koké jeho-
na e KENges partizane. Pely hingélliu pérséri. Atij i

]
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kaluan pérpara syve néna, partizanét, véllezérit dhe
pela.

Dy prej tyre béné nga e maJi:a me pushkét té he-
dhura krahéve. Ndérsa njéri tha pérséri:

— Pa eja kétej!

Dhe nuk e ktheu kokén.

Tjetri, pesé hapa mé tej, nuk lévizte.

— C’keni, — tha d]aloshl dhe i regétiné e ju dro-
dhén lulet e malit gé i kishin mbiré né syté e kaltér.

— Pa qasu, pa qasu, bgj beli!

Ata dy burrat u ulén atje buzé njé shpelle nja
tri-katér metra té larté.

Té heshtur e t& ftohté. Nxorén pushkét dhe i vuné
perpara gjunjéve, nxorén kapelat dhe i lané né njé ané.

— Na kérreve kémbét, — tha njéri.

— E ¢&, cé! — péshpériti djaloshi dhe u zvarrit
prané tyre. Capitej heshturazi, ngadalé.

Ai qé qendro1 mé tej, zuri pelén dhe e h0q1 pér
kapistre. Pelés i ngeli koka nga djaloshi.

— Ku ishe?

E pyeste n]efm me koké té madhe, i gjaté e i tra-
shé, wveshur i téri mé té leshta.

— Né&é mal, — tha djali.

— Ku?

— Né& stan.

— Ku?

— NEé stan, ¢é, ¢é?!

— Ku, gen?!

Ai gqé e pyeste, u ngrit dhe e qgélloi djaloshin fort
né fytyré. Djaloshit iu shkund kryet dhe iu skuq fy-
tyra. Kaloi dorén né fage dhe/ shikoi andej shtrem-
bér, me inat.

Al gé e goditi, u ul pérséri dhe, duke nxjerré ku-
tiné e duhanit, i tha atij q& ishte mé kémbé:

— Kontrollo pér letér.

Pastaj iu kthye pérséri d]alosh1t oA, "‘

_‘;‘..\

— C’ke né pe]e'?
Djaloshi heshti i hakérryer. } .‘h@ Q" @
) 4-5-«3"*65
A, ‘ 5, ¥
2 — 189 : T \eaﬁ}f Y ﬁ“l‘ :
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— C’ke né pelé t&€ them?!
— Pse mé rreh?
Thirri fort djaloshi dhe e shikoi né sy téré urrejtje.

— Hi-hi-hi, — ia béri ai duke nxjerré dhémbét.
Edhe tjetri geshi. Pastaj u vrenjt dhe bértiti:

— C'ke né pelé?

— Miell, ¢’té duhet ty?

— Nga e sjell?!

— Nga mali, nga stani. :

— E gjecé, — thirri ai gé kontrollonte tek samari 1
pelés, Ai e léshoi pelén dhe u afrua tek ata me njé
copé letér. Djali u drodh dhe ndjeu tronditje. Ai pulis-
te syté dhe shikonte te kofshét e tyre t€ béshme, mbi
té cilat kishin mbéshtetur bérrylat e lexonin até cop@
letér qé ishte fshehur poshté kaptellit t& samarit. Pe-
lés i ra kapistalli. Ajo u avit prané djaloshit dhe ngjan-
te sikur shikonte até me trishtim e cudi.

Ata e _l_exuan letrén dhe shikuan nga djaloshi.

— Miré, — tha ai qé jepte urdhra. — Byrazeri i ké-
tij na vrau Rexhon! Miré!

Dhe u ngritén.

— Hip kéfu te guri, te shpella, — tha pérséri al.

— Dhe kt_heje fytyrén andej, — tha tjetri.
LA .{VCI);I: 1a preu i pari, — me fytyré kétej.

Djaloshi nuk I&vizi. Aj i shikoi me inat, me nje
egersl i;em;}rnore 1€ patreguar. Pastaj tha:
— sel:

Njéri e kapi dhe e shiyy. Ai 1évizi supet e vogld
dhe e shikol até me inat Aj e shtyu pérséri. Djaloshi
nwdah nje hOP: e ?hlkOi ate perbej SUin't q,é e Shtyu, u
mendua dhe shkoi e u ngjit ns shpellé. Pérballé ishin
ata té tre. l?ela 1évizi dhe béri té afrohej, po njéri nga
ata e trembi dhe nuk e 15 tz gasej.

Né syt e djaloshit y trondit gjelbérimi i malit,
erérat e lara t& méngjesit dhe cucurima e théllézave:
Né mendt€ € fij t& njoma goditi kujtesa e nénés qé ©
priste, € véllezérve, e partizanéve. Ai péshtyu dhe U
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bé gati té kujtonte até kéngén partizane gé do tia
kéndonte nénés né péqi, kur ajo do t'i ngatérronte ka-
. currelat, por befas iu shfaq rasa e priftit dhe shpina e
tij paksa e pérkulur pérpara.

Até kohé pushkét u ngritén dhe tre plumba e go-
ditén njéherésh.

Trupi i njomé, lastar, u képut e u thérrmua né gun-
gat e shpellés dhe ra né€ anén tjetér té saj. Né syté
e kaltér kishin ngriré reflekset e pranverés sé maleve
(se ngjitet voné pranvera né malet tona).

Kagurrelat ngjyré thekre ishin pleksur e ngatérru-
ar né pellgun e gjakut. Né fytyré e né molléza i ki-
shte ngriré njé buzéqeshje prej fémije, e preré né mes.

Kryet i1 kishte shkuar pak menjané dhe té dyja
dogkat e vogla i kishte shpuré nga e majta, atje ku
kishin celur vrima plumbat dhe tek gurgullonte en-
de gjak.

Pela vrapoi atje, vari kokén g]er perdhe € ngro-
hu me avullin e vakét dhe nga syri iu rrokullis njé
piké lot.

Rrahu lulet dhe barin e njomé& me thundér, pastaj
hingélliu, hingélliu si e tévbuar.

Dhe rrahu e rrahu tokén me potkua.

2 L I

Na ishte njéheré njé djalé, njé djalé i vogél e i
njomé. Kishte sy té kaltér e floké t& verdhé gé i
binin mbi ballé. Até djalé e quanin Bastri. Kishte
. njé néné ai Bastriu dhe dy wvéllezér mé té rritur. Vé-
llezérit e Bastriut patén dalé partizané qé herét dhe
néna e Bastriut u bénte buké e ndihte partizanst. Ki-
shte edhe njé pelé Bastriu, qé e donte shumé. Pela
ishte e madhe dhe Bastriu ishte i vogél. Po ata e do-
nin shumé njerl-tjetmn Dhe. e kuptonin. Ai i thé-
rriste Rité pelés dhe ajo e ndigte prapa., Ditét e Luf-
tés e rritén mé shpejt edhe kété Bastrlun Dhe e thi-
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rrén djaloshin e vogél, me syt¢ e kaltér dhe flokét e
verdhé, qé i binin mbi ballé, té conte materiale lufte
né mal. Dhe u nis Bastriu njé naté me pelén e vet.
Dhe eci e eci djaloshi. Dhe fjeti nén barkun e pelés,
gjersa 1€ nesérmen arriti né mal tek ata. Ata ishin
partizané, ishin partizané me yj t&é kuq dhe me push-
ké né krah. I thané atij, Bastriut t&¢ njomé, se do té
bénte punén e Partisé atje né fshat, se do té bénte
punén e partizanéve. Késhtu, ky Bastriu nisi té kthe-
hej pér né fshat me pelén e tij dhe me njé copé le-
teér, qé do té vinin ta merrnin partizané té tjeré.

Po rrugés kishin zéné prité ca njeréz, ca njeréz
té zymté e té egér. Kéta njeréz ishin ballisté.

Dhe ballistét e vrané me plumba djaloshin me Sy
te kaltér, me flokét e verdhé e té ngatérruar, gé ne
ditét me diell i shéndritnin 'si petale luledielli, dja-
loshin g& e thérrisnin Bastri.

Pela vrapoi atje, afroi fytyrén e saj t& gjate, e
ngrohu me avullin e vakét, léshoi njé piké lot, pas-
taj hingélliu, hing&lliu si e trembur. Dhe rrahu to-
kén me potkua.

_ Po erdhi njé vit {jetér. I thoshin viti i paré i Cli-
rimit. Atje né fshat i kishin djegur shtépité. Po ka-
sollja e ulét, mbuluar me llamaring, ishte ende. An-
dej pérséri dilte tym. Edhe ajo néna ishte. E plakur,
€ pérkulur, po ishte. Ishin edhe dy djemté e rritur.
Njéri kishte ardhur me leje.

Po njéri, ai mé 1 vogli nuk ishte. Nuk ishte
kthyer ende nga Udha e Malit. Nuk ishte Bastriu. Nuk
ishte as Rita, pela. Edhe ajo s’ishte. Ata s’ishin kthyer
ende... Nuk ishin kthyer.

Njéri djalé u ngrit dhe, i dridhur, hapi derén. O,
¢’heshtje dhe ¢'belbézim i dridhur i atyre t& treve!

Né kornizén e hyrjes shquajti koka e gjaté e njé
pele. Ajo heshtte atje te hyrja e kasolles dhe nuk
rribte dheun me potkua, dhe nuk hingéllinte. Kishte

shumé gropa né krye ajo pelé me fytyrén e gjaté
téré kokalla, ‘
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Ata gasén kandilin dhe dalluan se nga njé ané ajo
kishte njé gropé né sy. Ata e shikuan pelén me kuj-
des dhe i folén né emrin Rité, i béné zjarr t& ngrohej
dhe u munduan t€¢ merrnin me mend se ¢'rrugé kish-
te hequr ajo e gjoré téré alo kohé derisa mbaroi luf-
ta, derisa ra edhe ai bisht armigsh.

Ajo avullonte népér brinjét e dobéta dhe ata kuj-
fuan kohén dhe armiqté.

* * *

Nata rrihte. Era grindej népér hatulla. Mé& kot ata
e lané derén hapur até naté. Mé kot. Pas pelés Rité
askush s’po vinte. Mé kot nénckja u képut téré na-
tén te parvazi i dritares sé vjetér. Mé kot. Buzégeshja
e njomé e Bastriut, syté e kaltér dhe flokét e ver-
dhé kacurrelé, té léshuar mbi ballin e kércyer, asaj
iu gasén vetém népér éndrra.

Bastriu kishte réné né lufté dhe dita po celte si
buzeqesh]a e Bastriut né até cast qé shképutej nga gju-
mi i lodhur dhe ndeshej me syté e émbél té nénés.

Lufta kishte mbaruar dhe tymi i saj davaritej dhe
njerézit lidhnin plagét. Vendi nuk i harronte njerézit
€ réné. '

Né até fshat té largét, te k&sollja e mbuluar me
llamaring, kishin friké ta =zinin né gojé Bastriun €
vogél. Se gjithé fisi shkrihej né kuje. Edhe né fshat
e kujtonin, e sillnin né mend djaloshin, Bastriu me
syté e kaltér. Ishte- ende i freskét, ishin té freskéta
lojérat e tij, ishte e freskét férshéllima e tij dhe da-
shuria e tij pér até pelé. Ndaj s’e zinin né gojé. Se
gjithé fshati e qante, se gjlthe fshati e donte. Ate
dhe pelén e tij Rité. Po até s'e pa askush nga fshati
kur e shpuan me plumba. Dhe eshtrat e tij t& njoma,
té mbuluara me déborén e bardhé té dimrit, si gjeti
askush pas Kkurrizit té& asaj shpelle.

Nénokja priste e priste, atje te gardhi, me kokén
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té kthyer nga rruga e malit. Po nuk dukej as ai e as
pela. Jo. Nuk dukej.

Kishte réné muzgu mnjé naté pas shumé kohe. Dhe
ishte dimér. Dhe era thyente drurét e vjetér, dhe era
shtynte me mjekér llamarinat e kasolles.

Ata rrinin prané zjarrit dhe ngroheshin, dhe piq-
nin misra, dhe bisedonin e bisedonin. Té dy djemté
sé toku me nénén, qé skishte floké t€ zez né kokén
e mbuluar me shami. Dhe mendonin. Ndoshta mendo-
nin pér djaloshin dhe pér pelén, pér syté e kaltér dhe
flokét e ngatérruar gé i binin mbi ballé si petale lu-
ledielli, pér hingéllimén... Ndoshta mendonin té gjithé
pér té njéjtén gjé. Veg e vec. Po nuk flisnin. Mbase
nénés i dukej sikur ja, do té hapej dera dhe do té
ndiente dihatjen e lodhur té Bastriut, t€ shpirtit t€
saj t& njomé. Po dera nuk hapej. Po dera nuk hapej...

Kur befas te dera e kasolles, pérbri themeleve té
shtépisé sé re gé po ngrinin, u ndje njé gérvimé. Gér-
vima u ndje pérséri sikur dikush gé vinte nga erré-
sira dhe gé s’kishte duar, donte t€ hynte brenda. Né-
na me flokét e bardhé shikoi nga hyrja dhe ngriu. Té€
dy djemté shikuan nga hyrja dhe u stepén.

Po askush nuk hynte. Jashté kafshonte era.

Gérvima u ndje pérséri mu te pragu i derss. Pas-
taj njé rrahje e baltés te hyrja.
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BURRI | VOGEL QE...

1

Rrija te dritarja dhe pija cigare. Atéheré pija shu-
mé cigare. Parvazet e dritareve té médha ishin lyer
pa kujdes- dhe ato ishin brejtur. Shihja njé peizazh °
& zhveshur, lakuriq. Qielli ishte i errét dhe i ulur.
Ndiheshin gjémime té largéta. Era e ftohté shtyhe]
népér qoshet e shtépive dhe pérplasej né xhamat e
dritareve. Xhamat dridheshin. ;

Nuk shikoja asnjé njeri népér rrugé. Uné doja te
shikoja diké. E ndieja se pas meje, népér dyert gjys-
mé té celura, shtyheshin nxénés pér té shikuar nga
uné. Por uné doja té shikoja njeréz népér rrugé. Rru-
gét gené té lagura. dhe t& shkreta. Pas ca, te kthina
e njé gardhi, nxori kryet njé kalé i vjetér, gérdallé,
i larté, Njé plaké ‘e shtynte nga pas. Kali bénte pak
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cape dhe ndalte pérséri me kryet e _ngritur, sikur
kundronte pérballé. Era ia ngatérronte jelet e wvarura
dhe plaka i binte atij me té dy grushtet e mbledhu-
ra shuk né vithe. \

Mandej kali ra pértoké dhe plaka humbi te shtegu.

Pas meje rrahu zilja dhe mua m’u gas néndrej-
toresha. _ . ]

— Keéto dy oré do té hyni né klasén e gjashté, —
tha ajo. et

Ne hymé né klasé dhe néndrejtoresha u ‘foh nxé-
nésve me ato rregullat e zakonshme. Pastaj iku. !

Nxénésit e klasés sé gjashté lévizén supet dh? 1
shiriné pérséri duart mbi banka. Nuk e hapa regjis-
trin, po e meénjanova até nga e djathta e @yohnes.
Njé nxéngs, i larté e i béshém, veshur me njé pallt_o
e lehté q& i avullonte, u ngrit mé kémbé atje te
rreshti 1 i fundit. Do

— Céshté? — i thashé dhe u mundova té béja
kindin e buzés ns gaz. .

— Mungesat, profesor, — tha ai, — uné jam kuj-
destari.

— Jo, ulu, — i thashé. :

I shtriva t& dy bérrylat dhe fillova té luaja me
gishta né tavoling, Pastaj béra pérséri buzén ne gaz
dhe thashg:

— Domethéné ky éshté fshati juaj, &? ; ;
— Jemi kétu nga katér fshatra, — tha kujdestari,
1 bankés s¢ fundit, q&¢ u ngrit % jepte mungesat.
I & miré, miré. g
Nx&nesit lévigen pérséri. Uné heshta njé hop. Vé-
a tej te goshja e murit né fund t€ klasés.

i€ pellémbs ere goditi dritaret dhe xhamat u
drodhén. Una byeta nxénésin e bankés sé paré né rre-
shtin e majte.” Aj y ngrit né kémbé. E quanin Anefi.
Ishte nga nj& fshat fginj. Pér t€¢ ardhur deri aty, bén-
te njé oré e njé cerek rrugé. Anefiu kishte koke t1&
vogél. Ishte me cizme. Cizmet ishin té mé&édha. Né krah
24
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té djathté, te banka kishte njé trasté t& vogél dhe njé
copé mushama.

Anefiu mé tha se kété vit do t& merrnin mbi dy-
mbédhjeté leké pér dité pune, po njé tjetér, tri ban-
ka mé tej, kérceu e tha:

— Jo, profesor, kété vit do 1€ marrim pesémbé-
dhjete leké.

Al foli me rrémbim. Pastaj lévizi cadrén & mban-
te prané kémbéve dhe u ul.

Anefiu nuk e ktheu kokén prapa. Ai pérplasi ge-
pallat, i pérplasi disa her&, mandej belbézoi:

— Posi, posil...
— Pse, nuk bé&mé edhe problemé né aritmetiké
me pesémbédhjetélekéshin! — foli pa u guar nga ven-

di ai gé rrinte tri banka mé tej.
i — Uné€ nuk thashé gjé, — tha Anefiu, — proble-
mén e bémé, s'thashé gjé pér problemén,

— Po ja, até the, — péshpériti ai i tejmi dhe pri-
shi fytyrén.

Anefiu tha edhe se kishin katér dhi né shtépi, po
sivjet dimri kishte marré keq dhe kishte léshuar shu-
me bubullima. Késhtu qé& tri dhi deri tani kishin shti-
ré, domethéné kishin béré keca té ngordhur. Po lo-
pén e kishin mbart dhe e kishin miré.

— Pse s’shtiné edhe dhité e mia! — tha ai i ban-
kés s& tejme, — apo...

Anefiu pérplasi gepallat, kaloi dy-tri heré lukthin
dhe 1&piu me gjuhén e hollé té kuge buzén e sipérme.
Pastaj u ul me njé shprehje té qeté e té patrazuar,
duke belbézuar: ;

— Jané té fisme ato!

Tjetri, atje tej, lévizi syté, gérvishti mbi banké
me gishta, mblodhi hundét dhe tha, sikur i foli vetes:

— Ashtu, po... po..

— Ja, sot shtiu edhe gomari i Hankos, — péshpé-
riti njé djalé i pakté né rreshtin tjetér. — Keérrigén e
béri té ngordhur.

Uné e kuptova cila ishte Hankoja, sepse ajo lévi-
zi si e goditur papritur,
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— Pshe, pshe, jo, profesor, pshe, pshe t& thoté
ashtu ai! .

Dhe lévizi kryet e pakénaqur.

Kishte veshur njé triko jeshile dhe ishte fshehur
atje prapa bankés. Ngjante si njé njollé dielli, e c1~.1'a
regétin pérmes gjelbérimit. Kishte floké té verdhg, 1é-
kuré t& imét e sy té kaltér. )

— Jo, profesor, pshe.. — péshpériste ajo akoma.

— Po uné g'thashé gjé, uné thashé gé& shtiu go-
mar, pse, nuk shtiu? _ ;

Hankoja nuk shikonte nga tavolina. Ajo kishte
fshehur kokén te banka dhe- péshpériti:

- — E shté duhet ty, dérmaneee! Pshe shté...

— Jo, po...

Jashta }:Dlita ishte mbledhur dhe né dritare, parva-
zet e s cilés i kafshonte era, po mblidhej drita
€ errét,

Mua kjo mé ngushtonte dhe nuk doja qé té mba-
ronte ora e mésimit, nuk doja g& té iknin nxénésit.

Né korridor rrahén kémbé dhe tringélliu zilja, PO
ne nuk lévizém. Edhe orén tjetér kisha mésim une
né até klasa,

U ngrit t& fliste njé nxénése. Ishte me trup té he-
d.hm‘ € me supe té gjera. E quanin Hatije. Ajo hesh-
ti njé hop pastaj shikoi péllémbét e saj q& i kishte
mbi bankg, dhe nisi t& fliste. T

— ..Ne e kemi shtépiné kétu afér, ja, aty nen
Sh,l,mllé' Njé dhomé e kemi béré me tavan. Po té gjel-
mé& dhogé, nga behari o ta béjmé edhe dhomén tjetér,
se siviet do marrim mé miré. Ja,“aq sa tha Anefiu.

. — Po, aq, po, aq, do ta shihni¥ — tha pérséri nxé-
nesi atje tej, qé ngulte kémbé dhe nervozohej, se be-
sonte gé do t& merrnin mbi pesémbédhjeté leké pér
dité pune e jo dymbidhjete.

Hatija heshti. Nuk shikoi nga ai qé i preu fjalén.

— Po i ti, Gjite, njéhers, rri, ¢’té kérruan, — 1
tha Nj€ nxénés, gé s'’kishte folur asnjéhere.

Al gé quhej Gjite dhe gé nervozohej papritur, sa
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flitej pér vlerén e dités sé punés, uli kokén dhe pé-
shpériti: -

— Jo, po t’'i thoné drejt. Jo... se késhtu i folén
edhe atij gazetarit!

Hatija shikonte te gishtat e saj, shtruar mbi ban-
ké. Heshtje. ,

— Nénén e kam.. — tha Hatija, — tashti &shté
ngarkuar dhe do té& lindé pérséri. Njémbédhjets fé-
mijé jemi. Motra e vogél, Merzua, ka mbushur katér
vijec dhe &shté me kémbé té hapura. Po kémbét i ka
né allgi, katér muaj i mban né allgi. E dérguan edhe
né Tirané. Ai doktori i Tiranés na tha se pas gjash-
tée muajve Merzos do t'ia heqé allginé dhe ajo do ecé.
Késhtu tha, profesor, késhtu...

Dégjoja Hatijen. dhe mundohesha té pérfytyroja
Merzon e vogél, qé kishte dalé né kété boté tek ai
fshat, mandej kishte shkuar te kirurgu né Tirané dhe
tani rrinte atje, me kémbét e véna né allgi, prané
nénés qé tirrte. '

Né krahun e djathté, pak mé tej, ishte njé dritare.
Era nuk ndihej. Befas jashté nisi shiu, njé shi i den-
dur. Nisi edhe era. Ajo e pérplaste shiun né dritare.
Parvazet e brejtura kullonin ujé edhe brenda né dy-
sheme. Jashté ishte nxiré pothuaj kreijt.

I erdhi radha njé vajze tjetér t@ fliste. Até e qu-
anin Mihiri, U ngrit, po rrinte pérkulur pérgjysmé me
bérrylin e majté t& thyer né banké. Ishte mjaft e gja-
té, me floké thekre té shkurtér, té kthyer te veshét.
Kishte sy t¢ madhenj dhe buzé disi t¢ ardhura e t&
pérthyera, me njé ngjyré té¢ émbél paksa portokalle.
. Nén hundén e drejté i rridhnin dy viza. Trupin e
kishte t& gjaté, aq sa ajo dukej sikur e ndiente se
dilte mé tepér se ¢’duhej pérmbi té gjithé. Andaj pér-
kulej. Ngjyrén e fytyrés e kishte né té verdh& e né té
bardhé., Edhe ajo nuk té shikonte né sy, kur t& drej-
tohej. Atje te banka ndigte gishtat e saj t& holle e t&
gjaté dhe fliste. : :

— Kemi béré shtépi t€ re. Lopa na ka pjellé, po
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babai nuk &shté i kénaqur. Thoté se polli shpejt dhe
dimri i egér do t’'ia mbledhé gjiné. Edhe neve na shtiu
njé dhi. Nga bubullimat. Kemi shtaté. Njé& vélla pu-
non né gjeologji. Ka ca kohé&. Me leje té kooperativés.
Kryesia i shikon kéto dhe jep leje sipas arsyes. Bej-
kushit i dhané leje té punojé atje né gjeologji dhe
ne kemi tani edhe njé rrogé shteti. Nusja i punon ng
kooperativé. Kemi béré dy dhoma me tavan. Kemi
edhe pelé. E japim né kooperativé me dité pune.
Né veré punoj edhe uné. Vitin qé shkoi, kreva gjash-
tédhjeté e shtaté dité .pune. Veja né duhan. Me gja-
shtémbédhjeté vargje ditén.. Né aritmetiké jam mé
e dobét.

Kétu ajo heshti. Dhe nuk vazhdoi mé tej.

— Sa leké do t8 merrni kété vit? — e pyeta uné.

U mendua njé cast, ngriti kryet dhe me shikimin
né tavan tha:

— Vjet déshtoi duhani. Muarrtim pak.

& Poikéte vit, sa si?

Tani heshti mé gjate. Lévizi buzét dhe kombi i
grykés 1 regétiu.

— E, Mihiri, ¢thua, ¢’kupton ti7..

— Po ja, % mos déshtojmé...

__—_Si babai, hg ha, si babai, — thirri papritur
nje Zze.

I‘S_l:l'te {lxénési qé e thérrisnim Gjite. Ai lévizi né
banké. Kishte krye t prumbullakét, t€ vogél, me flo-
ke 1€ ;iird‘hé né & bardhe, léshuar poshté. Po vetu-
}r,?tktl.tqe. hte 18 bardha dhe faget %€ Trrumbullakéta e

Atij 1 l&viznin syts ghe fliste sikur breronte no-
fullat Nga imati. Ai prgmpeu buzén € poshtme thellé
nén buZen e sipérme ghe, duke nXjerré pérpara Mje-
r}:ra-;a(n e gg?gel, heshtte na njé pérgjiim  kércénues e

— Po ti prit njéhers. prit, dale, ouu, — i thashé
uné, duke U munduar 4 ’siﬁesfla sa mé& i qeté e 1 nje-
rézishem.
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— Pse, jo, si, pse?! ,

Thoshte késhtu dhe lévizte supet heré para e he-
ré prapa.

Mandej, me njé lévizje nervoze, futi njérén doré
né xhep dhe nxori gé& andej njé stilograf. Po zbér-
thente stilografin.

Kishte réné heshtja. Shiu cukiste kanatet me tér-
séllim dhe dyshemeja anés mureve po lagej. Mihiria
kapérceu péshtymén, shikoi nga uné, shikoi te gishtat
e saj t€ hollé e té gjaté, pastaj tej né krahun e dja-
thté dhe tha:

— E ke té bleré ti, o Gjite, s'e ke té& leré.

Dhe pérséri shikoi atje. Pastaj u ul.

Djaloshi atje tej foli ulét:

— Je edhe né estradé ti, bén edhe vjersha, &hé!

Po Mihiria shikonte né bankén e saj.

U ngrit té fliste njé djalé tjetér. Kishte trup 18
ngjeshur dhe véshtrim té egér. Duke folur, kalonte
népér duar njé fletore.

— Atje lart, profesor, do bghet njé fshat. Se atje
ka qené fshati i vjetér. Atje ka shumé toka pér t&
punuar. Mund té mbillet thekér, mund té béhen edhe
vreshta. Do vejé kush té dojé. Baba pranoi. Ne vijmé
qé andej. Kam edhe dy motra, njéra né klasén e
katért, tjetra né té pestén.. Né veré mbledhim bimé
mjekésore pér kooperativén. Bora na ka zéné shpejt.
Po kur t& ngrihet fshati, do kemi maqing, se do béhet
edhe rruga. Né fund t& vitit morém shtatédhjeté mijé
leké. Po kishim marré edhe gjaté vitit. Kur bén di-
mér i madh, ne gé vijmé né& shkollg, s'ngjitemi lart.
Kemi njeréz kétu. Kur té ngrihet fshati, do keté edhe
shkollé..,

Nj& vetétimé, njé gjémim dhe xhamat u drodhén,
dhe shiu u bé mé i egér € mé i dendur.




II

Shiu kish ndaluar. Po pérrenjté dhe rréketé qé
zbritnin nga malet bubullinin. Askush nuk priste gé
€ celte koha. Pérkundrazi. Té gjithé e ndienin se
nga casti né cast do té derdhej pérséri shi. Po .kJO
fshatit nuk i bénte shumé pérshtypje. Késhtu ngjan-
te. Ndoshta se ai fshat i vogél e i pérhapur né ato
dy ané lugine t& zhveshura, pérfund atij mali qé
ngjitej gjer lart e pérhapej tej maleve té Labérisé,
ishte mésuar me dimér. Me dimér t egér qé hidhte
boréra. N& krye, po té¢ ndodheshe atje befas, né njé
dité t€ errét dimri, kur qielli i rrihte shtépité me
kamzhikun e lagur t& shiut dhe i fshikullonte me
€rérat e pandalura e t& hazdisura, do t& ndieje dridh-
mé dhe pérbrenda do t& t& kapérthente e do té t& rri-
%] ajo ndjenjé e vogél qi té kap shpesh, kur ndo-
dhesh n& njé vend t& huaj né kohé dimri.

. Po kjo sngjante me fshatarét. Ata pérséri tirrnin
Jeten. Tirrnin e tirrnin, Pérséri shkonin poshté né fu-
shé dhe hapnin kanale né até copé kohé qé gielli
mbante frymén, pérséri nxirrnin bar nga kavaletat

BEC M€ stalla.. pérsari i binin kuajt nga kullotat dhe
PETSETi oxhakét e ylat ngrinin tym. Pérséri.

i D?I‘f‘flekryesisé hapej dhe breda kishte plot burra
ge pinin dy

han, brenda ishte njé grua qé di¢ shkru-
ante né bllokun e brigadieres, dhe mushama t& gjata
té zeza qg kullonin ujé.

Nga tragat o fages sé malit g€ né méngjeset e
erréta ende py zZbardhur miré niseshin nx#&nés. Dhe
dera e shkollgg hapej pérséri, dhe sobat ndizeshin
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pérséri, dhe ajo Hurmaja, qé ulej né até bankén e
paré t€ klasés s& pesté, ngrihej e recitonte njé vjer-
shé pér malésoren. Pérséri, pérséri.

Uné hyra né shkollé, kur kishte réné zilja. Nuk
kisha mésim ato dy oré. Né hyrje, né krahun pérbri,
ndjeva zérin e kolegut tim me até gjoks té gjeré e
trup 1€ shkurtér. Pastaj zérin e mésueses sé aritme-
tikés. Dukess ecur népér korridorin e gjaté, goditnin
nga t€ dyja anét zérat e arsimtaréve gé& pyesnin e
shpjegonin.

S’kisha hyré ende né dhomén e mésuesve, kur
hasa mjé zhurmé dhe ngatérrim kémbésh né krahun
e majté. Njé z& g€ qante dhe njé z8 qé kércénonte e
hakérrehej.

Hyra né klasén e gjashtd. Nxénésit ishin rrémujé.
Ata vraponin népér banka dhe mundoheshin té ishin
t€ geté e t€ rrinin drejt, kur hyra uné.

Mbylla derén dhe u gasa te tavolina. Pashé pér-
gark. Ai nxénési te banka e paré e rreshtit t& majté,
ai gqé e thérritnin Anefi dhe vinte aty qé nga ai fshat
1 largét, kishte mbéshtetur fagen te banka dhe mun-
dohej té fshinte lotét. Té tjerét rrinin né kémbé. Ane-
fiu pértypej né ngashérim té zeméruar. Né njé nga-
shérim té pandaluar, qé t& ngrinte njé ndjenjé zemé-
rimi, keqardhjeje e dhembjeje. Lévizte.

Djaloshi i fshinte hundét me rizén e dorés dhe
péshpériste fjalé t& pérgjysmuara. Lévizte supet e vo-
gla dhe mundohej t&¢ mbyllte jakén e kémishés te
gjoksi. Pastaj qasi edhe mé ndané vetes até copén e
mushamasg, shikoi né krahun tjetér dhe tha:

— Posi, hé, posi.

Klasa heshtte. Xhamat e dritareve i qglloi shiu.

— C’ka ndodhur, g¢’éshté?! — thashé uné.

— Me leje, profesor!
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U ngrit njé nxénés i shkurtér, me frup 1€ ngje-
shur, me até fytyrén e vogél e t& njomé gé shprehte
seriozitet dhe vendim té preré, kategorik. Prapa shpi-
nés kishte njé llabane té& dhirté.

— Me leje, profesor, — tha ai, — me leje! Dy orét
e para ne kemi pushim. Mungon zonjushe Zhani dhe
profesor Jorgua. Ne rrinim né klasé, se késhtu na po-
rositi néndrejtoresha. Kjo Mihiria kétu, ja, ajo viza-
tol njé ari t& vogél né dérrasé té zezé. E vizatoi me
shkumés, profesor, sipas librit. Ne shikonim té& gjithe
ariun e vogél gé vizatonte Mihiria. Pastaj u ngrit
Anefiu. Anefiu nuk béri gjé, profesor. Ai mori shku-
mésin dhe vizatoi njé sopaté. E vizatoi né dérrasé té
zez€. Sopata binte mu né qafé té ariut. Ashtu po e
vizatonte Amnefiu. Miré béri, profesor! Po Gjitja i tha
nga banka: «Mos, mos e vizato sopatén». (Anefiu nuk
fliste, po vazhdonte.) «O t& t& ngordh», — i tha Gji-
tja. «Pse, — i tha ‘Anefiu, — uné s’'té ngas tyl» Dhe
vazhdoi. U ngrit Gjitja, shkoi, e shtyu me bérryl Ane-
fiun dhe nisi ta fshinte, Po Anefiu nguli kémbé gé t&
mos e fshinte Gjitja sopatén.

Atéheré, profesor, Gjitja i hodhi dorén né gryké
Anefiut dhe e vuri poshts. Ai géllonte Anefiun, Ppo
edhe Amnefiu e godiste. Miré ia bénte qé e godiste
Anefiu. Ckujton ai! Tani qé i doli gjak, thoté: «Pse
mé qéllol Anefiuls Pse t& mos e qéllonte, profesor?!
BEdhe uné e géllova, kur deshte t& péshtynte Amefiun.
Pse, profesor, pse!? Ai e ka béré shumé hergé ké-
té. Pse?!

— Po, ja, hé, hé! Té shohim, t& shohiml.. .

Nga mesi i rreshtit, aj nxéndsi me trup mesatar, i
veshur‘_ miré, me jakén e xhakaventos té hapur, me
krye & rrumbullakét, t& vogél dhe me flok& té ver-
dhé né 1€ bardhg, t& lashuar poshté, ia bénte: «Po
ia, h.e ’.hel'" t€ shohésh, té shohéshb»

Al ishte ende i njomg né moshé, po fliste me njé
inat e siguri t€ atille, & t& cudiste. Vetullat e bardha
i dukeshin t€ shprishura, syts i rrotullonte téré milef
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dhe muskujt e vegjél t& nofullave i ishin tendosur e
i léviznin vazhdimisht,.

E ndiente qé po shikoja até, po ai nuk shikonte nga
uné; kishte ulur kryet né banké dhe shikonte nga Ane-
fiu, duke breruar:

— Hajt, po do mé shosh, hajt pa...

Po e humbisja durimin dhe e ndjeva se ai nervi i
padukshém atje né témthin e djathté nisi té mé rrih-
te fort.

— Cohu, i thirra me zé ' té larts, — ti, Gjite, co-
hu kétu! :

Ai nuk lévizi, po rrémbeu thellé buzén e poshtme
nén buzén e sipérme dhe, duke nxjerré pérpara mje-
krén e vogél, géndronte né njé pérgjim kércénues e
teé dyshimté. Klasa heshtte. Po e kuptoja se ndodhe-
sha pérballé njé situate té véshtirs, -

— Cuho! — thirra pérséri dhe béra dy cape pér-
para. ;

— Do té ta shtyp kokén, — tha ai dhe shikoi nga
Anefiu.

Anefiu e vodhi me bishtin e syrit dhe mblodhi
hundét.

— Cohu, po té them!

— Pse, profesor?!

Djaloshi shikoi nga uné Iu mblodh ajo viza tek
ndahen vetullat, iu thelluan vija né ballé dhe syté iu
errén.

— Ngrehu — j péshpériti dikush nga prapa.

Djaloshi ktheu kokén me rrémbim dhe ju kér-
cénua.

Xhamat po i gallonte shiu mé me térsallima.

Uné u capita gjer te banka e tij dhe e zura pér
krahu. Al tundi krahun né shenjé proteste, Uné e
kapa me t€ dyja duart dhe e nxora nga banka. Ai nuk
mé shikonte né sy.

— E di ligjin e diktaturés sé proletariatit? — thi-
rra dhe e ndoga nga pas. E ndieja se ai nervi te tém-
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thi po godiste fort dhe se po flisja gjéra té cuditshme.

— B, e di apo jo!?

— Fhé, — ia bénte ai dhe tundte bérrylin.

— Ec me mua, — i thashé dhe i vura dorén né
shpiné.

Ai kishte xhakavento meshini, kishte kilota dhe
cizme. Até cast mé ngjau si burré i vogél gé kérkon-
te sundim.

E nxora jashté derés. Né korridor meé kundérshtoi
energjikisht dhe m’u duk sikur mé kércénoi. E géllo-
va fort né fytyré. E géllova pérséri. E géllova disa he-
ré. Kur e gélloja, ai s’bénte zé. Befas kjo me cuditi.
Ai nuk kundérshtoi, kur iu derdh fugia ime prej té
madhi me njé inat té hazdisur. Mésuesja e aritmeti-
kés doli te dera e klasés.

— E, po tani? — i thashé dhe e léshova.

Ai béri pér né klasé dhe tha preré me =z& té
garfe:

— Ec, pa do ta shohésh te baba.

Dhe hyri né klasé.

«Te baba! Te babal...»

Cdesh té thoshte ai me kété: «Te babal».

Uné ndala né korridor. Isha i huaj né até fshat
dhe s’kisha vegse njé javé gé kisha ardhur aty, kur
papritur t€ plekste jeta né ményré té tillé.

U mundova té mblidhja veten. E kuptova se du-
hej té getésohesha dhe {&¢ veproja mé me gjakftoh-
tési. Tani i duhej shkuar deri né fund késaj pune. Kur
u ktheva pér nga hyrja e klasés, ndjeva nxénésit qé
u larguan pér né banka. Ata ishin qasur te dera.

— Po tanil.. — tha njé zé vajze q& brenda.

— E ¢é? Até s'e rrahu njeri, — tha njé tjetér zé.

— Mos ngatérron profesorin!

— Miré ia béri, — thirri dikush.

— Profesori s’e preku.

— Jo, s'e preku», — tha dikush.

Hyra né klasé. Nxénésit heshtnin. Shiu  godiste
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parvazet gé kishin nisur brejtjen. Gjitja ishte ulur né
banké dhe rrinte e sillej téré inat, me asnjé fije ndje-
nje pajtimi. Pérkundrazi. Ai shirynte. Uné u ula né
karrige. = Mblodha té gjitha forcat pér t'u getésuar.
Kéto ishin pérpjekje té tendosura. Nxénésit mbase e
ndienin kété. Té mirét nxénés! O, c¢’krijesa té pastra
e té singerta! Ata e ndienin kété. Po, po. Dhe u vin-
te ligsht pér mua. Té mirét nxénésl!..

— E! — thashé uné.
Askush nuk foli.
— E! — thashé pérséri.

Pérséri askush nuk foli.

Né t¢ majté Anefin, me ballin té ulur, shikonte
vrérét nén qgepallat gé i kércenin vazhdimisht. Ai nuk
mblidhte mé hundét. Né fytyré kishte ngurosur njé shi-
kim té& vrenjtur. :

Heshta. U mundova 1€ shikoja nxénésit me ra-
dhé. Ata mé shikonin njé cast, pastaj ulnin syté. Shi-
kimi im ra né bankén e paré, né radhén e mesit, mu
pérballé tavolinés tek rrinte ai nxénési i shkurtér, me
trup té ngjeshur, me fytyrén e vogél e t& njomé qé
shprehte seriozitet dhe q#, prapa shpinés, né mbésh-
tetsen e bankés, kishte njé llabane té dhirté.

Ai mé shikoi né sy dhe foli ulét:

— Té gjithé me babén i tremb!

— C’¢shté baba? — e pyeta edhe uné ulét.

Djali u pérgjigj pa lévizur:

— Nuk e ka babg, e ka gjysh; xha Saliu, po i thé-
rrasin Babé né shtépi.

— Cili xha -Sali?

— 8Sali F., profesor, ai luftétari, s’e njeh?

Uné kérkova té flisnin té gjithé pér familjen e
Gjités. Né krye nxénésit ngurruan. Mandej ata ni-
sén té flisnin pak nga pak qarté dhe ashtu si i dinin
gjérat. Shpesh kundérshtonin njéri-tjetrin, po jo pér
gjéra té réndésishme,

-Mihiria tha:

— E pérkédhelin  shumé Gjiten, edhe t& tjerét.
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Para ca ditésh Gjita shau mésuese Hafizen mu né
korridor. I foli edhe ajo. Po té nesérmen erdhi gjy-
shja e Gjites dhe i tha mésuese Hafizes: «Ti, moj, e
shave Gjiten tim?» «Jo, — i tha ajo, — ai u soll keq,
ne duhet té kemi kujdes pér té». Po gjyshja e Gji-
tes, i tha, profesor: «Ti, moj, g€ nga Veriu té shpé-
toi xha Saliu yné? E? &l» Uné e dégjova veté, profesor.
Ajo i tha kéto dhe iku. Pse, ¢’éshté Gjitja kétu g& na
shan kur té dojé?! (Até cast Gjitja béri njé gjest pér-
cmues). Pse, se gjyshi i tij ka luftuar! Psel..

U ngrit nxénési gé ishte pérballé meje né bankén
e paré. Ai fliste preré.

— Jo po ka gené me Ballin! — breroi Gjitja he-
shturazi.

— Ne, profesor. kemi béré dhe hartim pér Babén
e Gjites. Ai ka gené luftétar i madh. Po Gjitja... Ja,
profesur, do t&¢ té them dhe njé gjé. E mora vesh nga
nxénésit e Klasés sé teté. Po éshté e vérteté. Kushéri-
ra e Gjites, Nurka, qé &shté mbesa e Babés, e ka
mbiemrin Dape, se ashtu e ka baba i saj mbiemrin,
se néna e saj @éshté vajzé e Babés. Ajo nuk méson,
profesor. Kur e pa keq, si duket, né provimin e al-
gjebrés nuk shénoi mbiemrin e saj, domethéné Dape,
po até té Babés. Pse? Pse shénoi kété mbiemér, Ppro-
fesor?... Shénoi mbiemrin e ungjit e jo € vetin?!

Po kthjellohesha. Shtriva bérrylat né tavoliné dhe
brodha shikimin népér klasé. Klasa heshtl. E ndjeu
se do té flisja uné.

— Nxénés, nxénés, — thashé me njé ton té geté,
t& afrueshém e té menduar. — Uné sot rraha Gjiten.

Gjitja vérejti vetullat e vogla, t€ bardha.

— Edhe ne kishim vendosur ta rrihnim, — tha ai
djali i bankés sé paré né rreshtin e mesit, — jemi

béré nja pesé vete.
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— Druri éshté i ndaluar. Ne e pérdorim forcén
kundér armiqve, po kundér Gjites jo, kundér nxénés-
ve jo. Masat fizike nuk i edukojné njerézit tané.
Kush éshté Gjitja, kush jemi ne? Baba i Gjites, xha
Saliu i Labérisé, éshté njé figuré e dégjuar, patriote,
gé té ngjall krenari e respekt. Né moshén tuaj, e ndo-
shta njé apo dy vjec mé i madh, ai ka marré push-
kén, e ka shkrehur, doja té thosha, gé mé 1914, mé
1920, mé 1939 dhe kohén e Luftés Nacionalclirimta-
re udhéhoqi njé batalion t& téré partizanésh. Trim i
dégjuar e komunist i miré pér até koh& Ai luftoi
kundér té huajve e feudaléve. Q& té huajt t& mos
shkelin kétu dhe qé feudalé té mos keté vendi ymé.
Prandaj luftoi téré jetén xha Saliu dhe prandaj u bé
invalid. Q¢ Gjitja té kei¢ xhaketé e képucé, gé shko-
lla té jeté e Gjites dhe jo e feudaléve. Kété donte
xha Saliu, prandaj luftoi. Q¢ té mos keté feudald dhe
qé askush t€ mos béhet feudal. Gjitja nuk sillet mi-
ré, nxénés! Faji &shté juaji. Xha Saliu do mérzibet
shumé, po mori vesh kéto gjéra. Pse t& ndodhé- ké-
shtu? A mund té jené komunistét e ardhshém késh-
tu? Si thoni ju?

Pse sillet Gjitja né kété ményré, kaq keq? Nése
duhet %€ gjykojmé Gjiten, duhet t'ju gjykojmé ju, du-
hem gjykuar edhe uné. Ne... Ky duhet té jeté gjva
i rrepté dhe i paméshirshém.

Nxénésit nuk shikonin drejt dhe dukej sikur s’me-
rrnin frymé. Anefiu mé shikonte né fytyré me syté
e zmadhuar. :

Suaza e drités u mbyll, u bé mé e errét. Shiu i
dendur, i forté godiste xhamat. Natyra gjémonte dhe
vetétimat qé shponin gjindjen, dukej sikur do ndanin
ngjyrén e errét té dités mé dysh,
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Me cdo kusht kisha vendosur té migésohesha me
Gjitén. Tani i vinte druajtje nga uné. Ndoshta edhe
e bezdisja. Mundohesha té ruaja sensin e masés, gé
t& mos e réndoja dhe té mos i bija né sy. Até dhe
nxéndsin e bankés sé paré né rreshtin e mesit pér-
ballé tavolings, i afrova mé shumé. I merrja edhe né
dhomé.

Nisa té& vizitoja edhe xha Saliun, xha Saliun =€
Labériseé. ' -

1 thashé njé dité:

—Uné rraha Gjiten.

Xha Saliu i Labérisé heshti, heshti duke trazuar
prushet e vatrés, pastaj thirri plakeén, dérgoi e thi-
rri edhe t& birin, gé ishte né njé shtépi mé tej, thi-
rri edhe nusen. Ata e dinin gé ai do té thoshte dicka.
Ai trazonte prushet. Té gjithé ndignin ate.

Pastaj foli pa na shikuar:

— Domethéné ti rrahe Gjiten? — mé tha mua.

— Po, — belbézova.

— Domethéné e rrahe fort?!

— E rraha, — 1 thashé uné.

Plaka lévizi dhe shikoi nga uné e cuditur. Xha
Saliu i Labérisé trazonte prushet.

— Ti ke béré gabim, — tha ai dhe ngriti kryet.
Po, ke béré gabim! — Meé shikoi drejt e né sy, mé
shikoi gjaté, pastaj shikoi té brin, edhe até e shikoi
gjaté, shikoi plakén dhe nusen. I dridhej dora dhe
ana e njé lape té hollé té plakur gé€ vare] te gusha.

— Ke béré gabim, — tha, — se ke rrahur Gjiten.
Se g'ke rrahur até zdapin atje, até, até. (Dhe me do-
rén e dridhur tregonte té birin). Pastaj edhe ne du-
het té na rtrahésh! C’béjné mésuesit e tjeré? BE?L.

Syté e tij ishin ndezur dhe fytyra iu ngrit e 1évizi.
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ANIKA

Tej shtépisé vinin zéra sikur gante njé fémije.

— C’dégjon? — tha halla.

Nuk fola. Prapa meje ishte dritarja. Ménjanova
perden dhe u mundova té shikoja jashté. Po pérja-
shta ishte errésiré dhe errésira fshihte gjithcka né
tempullin e vet.

— Nuk ka njeri, — tha halla dhe vazhdoi té tirrte.

Ajo ishte wulur né dysheme mbi gqilim. Shpinén
e kishte mbéshtetur anés krevatit. Sipér né krevat
ishte Lonka. Lonka kishte ulur kokén dhe zgjidhte
problema té fizikés. Né dhomé ishte qetési. Dégjo-
hej vetém bubullitja e zjarrit né sobé.

— Ndihen zéra, — thashé.

Halla ktheu kokén pér {¢ dégjuar mé miré dhe pas
pak qeshi.

— I lodhi dasma, — tha. — Edhe gézimi t¢ lodh.

Ne folém pérséri pér dasmén. Até dité ishte e hé-
né. Té dielén ge martuar njé kushériri yné. Dasma
u bé né vatrén e kulturés dhe wvazhdoi gjer né té
gdhiré. T€ hénén téré ditén fjetém. Na gjémonin ve-
shét. Na béhej sikur prapa shtépisé apo tej né ané
té fshatit, ashtu pérhumbur, dégjoheshin sazet. Oshé-
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tima e daulles binte sipér mbi tavan: Bum, bum, bum.

U zgjuam kur muzgu ishte ulur kudo. Gjéja e
paré qé bémeé, pimé kafe.

— Mé miré né vatér té kulturés, — tha halla. —
Atje ka vend dhe mund té rrijé téré fshati. Kjo das-
mé doli e miré dhe tani té gjithé atje do t'i béjné.

Pastaj tha se kjo ishte njé dasmé socialiste.

— Morém nuse té mirg, — tha.

I tha kéto fjalé sikur té pinte digcka qé e ngopte.
Pastaj halla foli pér martesat e hershme. Atéheré
vajza me djalin nuk shikoheshin hi¢ me njéri-tjetrin.
Anika (néna e Ladit, e kushéririt tim g€ u martua
té dielén) éshté martuar pas Clirimit. Atéheré hiqej
njé zakon tjetér: Dilnin diku né qytet dhe e shiko-
nin njéri-tjetrin. Vetém sa shikoheshin dhe kémbe-
nin dy fjalé. Tani ndryshon. Ladi e gjeti veté vajzén
gé do té merrte. U dashuruan. Na pyeti edhe ne, dhe
ne u gézuam.

— Edhe ti me dashuri do ta marrésh, — tha ajo.

Ajo mé shikoi né sy dhe geshi.

— Tani éshté turp té bésh ndryshe.

Soba bubullinte dhe uji né depon e saj valonte
me njé zhurmé& monotone. Halla e léshoi boshtin g€
dridhte dhe ngriti kryet. Gusha e saj ishte e bardhé,
dhe pér njé cast uné mendova se sa e bukur duhej
té kishte gené ajo.

— Nga ai, nga ai Kéno trembeshin atéheré.

Halla shikoi pérballée né fagen e murit, sikur atje
té ishte Kénoja. Ajo i tha edhe njé heré tjetér kéto
fjalé. Uné e di: sa heré gé ka njé gézim, ajo patjeter
do té kujtojé té kaluarén. Ky fenomen ndodh shpesh
me té moshuarit.

Nisi té tirrbe pérséri. Flokét i kishte té zbuluar.
Mé shikoi drejt. Edhe uné e shikova drejt. La furkén
ménjané dhe ngriti kryet. U pam€ sy mé sy.
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Qé atéheré kané kaluar njézet e katér vjet. Ishte
vieshié e dylé. Sapo kishim mbyllur bagéting, kur
mé erdhi né shiépi Zarua, néna e Amnikés.

— Té dua njé ciké, — tha.

Dola pérjashta.

— Eja, — tha.

Ajo ecte pénpara. Dolém tej shtegut. Kishte friké
se mos na dégjonte njeri.

— C’ka ndodhur? — i thashé.

— Hesht, nuk ka ndodhur gjé.

— Po pse s'vjen brenda?

Ajo ndérroi rrugé. U afruam prané njé gardhi.

— Dégjo kétu, — tha dhe mé vuri duart né
gjoks.

Mé kujtohet si tani. Ishte vjeshté e dyté dhe na-
ta pllakosi shpejt. Uné, té them t& drejtén, u drodha.
. Kushedi, thashé, mos ka ndodhur gjé e ligé.

— Mbaje fjalén, — tha méma e Amikés. — Fshi-
he edhe k&té heré.

— Miré, — i thashé.

— I doli njé fat Anikés, — tha.

— Ku?

— Né Plokth.

Nuk fola,

— Dégjo tani, — tha ajo.

Mé hogi nga dora dhe shkuam mé tej. Duart
m'i vuri pérséri né gjoks. Dridhej.

— Dégjo, — tha. — Hshté njé djalé. Kéno e tho-
né, Baba nuk ka. Ka xhaxhané dhe njé vélla poshté
- né Qytet. Ka edhe mémén. Béri njé vit gé& é&shié
kthyer nga ushtria. Tani kérkon nuse. I futén né vesh
kété tonén dhe na dérguan fjalé ta kérrejmé nesér.

— Ku? — i thashsa.

— Né kasaba, — tha ajo.

Nuk {fola.

— Té ngriheni nesér ti dhe Thodhoriu dhe ta merr-
ni e ta shpini. Hé bijé, pa shpjereni njéheré. Mbase
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do zoti! Ai do dalé me njé kunatén e tij. Te Ambu-
lanca do shikoheni. Mir&?
— Miré, — i thashé.

— Mos ju shikojé njeri, —tha. — Se ¢'té béhemi
pastaj! Aman e aman mos ju shikojé njeri!

— Do ruhemi, — i thashé.

— Se vajza éshté si gelqi, — tha, — po u thye...

Ajo iku. Mé béri njégind heré porosi, e shkreta.
Kishte friké mos e merrnin wvesh fshatarét. Kish té
drejté.

Té nesérmen u ngritém né mes té natés. Isha me
té ndjerin babané ténd, me mavriné Thodhori. Anika
vinte pas, me njé trasté né doré. Te Bregu i Pulés
dégjuam kémbét e njé kafshe. Babai ténd na béri
shenjé té uleshim. U fshehém. Ai g& vinte, ishte Fo-
ni Liti. I kishte thyer kémbén lopa dhe bénte zahire
nga fusha. Nuk na pa. Babai ténd ndérroi rrugé, gé
té mos na shihte njeri. Ckemi béré gjithé até udhé
népér ato. gjemba e ujéra anés lumit! Ai ecte pérpa-
ra dhe heré-heré kollej. Ne e ndignim nga pas. Na
dukeshin drurét njeréz, kaq shumé ruheshim. Kishim
té drejté. S’ishte gjé e pakté té merrnin vesh gé e
nxore vajzén dhe ta kthyen. E gjora Aniké! Meé kuj-
tohet si tani; té them té drejtén, hiqgte nga zemra,
psherétinte. Ishte vajzé, po vinte e pakté né trup. Po
ka gené si engj€ll. Te Ura e Vjetér e zuri njé kollé
qe e mbajti shumé. U shqetésuam. Ajo u ul né gju-
njé dhe kollej. Uné i férkoja ballin. C't& bé&ja? Babai
ténd s111e] perqark Pastaj u afrua. Nxori dicka nga
xhefp1 i palltos sé leshté dhe tha:

Jepi té€ pijé.

Pi, — i thashé& uné.
C’éshté? — tha Anika,
Raki.

Nuk e pi, — tha ajo.

Pije, — tha babai.

Nuk e pi, dajko, — tha ajo.

ndali kémbét. Anika ktheu shishen. E ktheu dy

3l I
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heré. Pastaj kroi zérin dhe pas njé ¢iké u ngrit. Nuk
v koll mé. Fundrat e kémbéve na ishin lagur dhe,
lani q& ndenjém, kishim ftohté. Ai pinte duhan dhe
ecte shpejt.

Kur arritétm né xhade kishte zbardhur. Ndalém.
Alje prané ishte njé krua dhe u lamé. Nxorém rroba
nga trasta dhe u veshém. Veshém edhe corape. Ani-
ka kishte njé palé corape té mira, t& holla. Po ishte
e pakté né trup, e gjora. Ashtu ka qgené. E gjaté
dhe e hollé. Si thekér e egér, thoshin né fshat. Po ka
gené gojémjalté qé atéheré.

Né xhade bémé gjysmé sahat. Pastaj arritém né
fund té qytetit, né postbllok. Babai ténd ndaloi para
se t& hynim né postbllok. Uné iu afrova. U afrua
edhe Anika. 0

— U lodhe, dajko? — tha ajo.

Ai e shikoi né sy. Po ajo uli kokén.

— Sido qé té béhet, uné pres te rrapi pérpara

kafenesé, — tha ai. — Njé sahat, dy sahat€, pesé sa-
haté. Atje mé keni.

— Miré, — thashé uné.

— Ke marré leké? — pyeti Anika.

Ai e shikoi né sy dhe mérmeériti:

— Kam.

Ajo pérséri uli kokén. Ai ktheu krahét.

— Miré, — tha.

Béri disa hapa dhe ndaloi. U gasa prané 1ij.

— Ata té flasin mé shumé, — tha ai dhe iku.

Njé copé heré nuk luajlém. Ai kishte humbur, kur
ne u nisém drejt qytetit pér nga ambulanca. Po te
postblloku ndalém. C’té té them, o bir! Na doli pér-
para Miho Tali. E ke njohur Miho Talin? Ka ma-
rré nuse nga fshati yné. kEshté martuar pérpara
luftés. Ai &shté nga Rebasi. Rebasi éshté larg sa té
pish njé cigare nga {fshati i Kénos, nga fshati 1
dhéndrit g€ prisnim ne. Miho Tali na doli pérpara.

— Erdhét? — tha,
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Ai kishte dalé pér té na théné di(;}{a. ”I.{'t{ptqhej.
Uné s'dija ¢'t'i thosha. Anika u drodh si njé fleté.

— Miré, — tha. — Ti, vajzé, ¢’bén?
Anika 1 zgjati dorén. R N
— Mirg, s tha ai pérséri dhe doli né ané té xha-

desé. Drodhi duhan dhe e ndezi. Uné u afrova atje.
Ai piu dy-tri heré duhan, pastaj tha:

Dégjo.

— Dégjoj, — 1 thashé. L :

— Bérga Jt-éré natén udhé gé t’ju arrij. Do keni
mendjen,’ . ¥

— Po ja, — i thashé, — si t& kemi mendjen?

Al piu pérséri duhan dhe béri mé tej. Uné e
ndoga nga pas.

— E njeh até Vjeno Lecen?

— E njoh, — i thashé.

— Ajo ka sharé vajzén.

U drodha. W L

— E ka sharé, genia, e ka sharé! Ka théné se i
ka kémbét t& holla. Pér kété llafosin né fshat tani.
Prandaj... kini mendjen. Ai ka ardhur. Ka me vete
njé kunaté, dhe ajo do ta shikojé nga kémbét... Uné
kétu do t& jem, je, aty pértej. Kur té ktheheni, do t'ju
dal pérpara. :
~ — Miré, — i thashe,
Me ké keni ardhur?
Me Thodhoring, — thashé.
— E pashg, — tha. — Mirg, kini mendjen:

O peréndi, thashé, Mé& réndoi gjoksi. C'te béja?
Anika mé shikonte né sy dhe dridhej. Kishte ftohté.
Edhe uné kisha ftohta, Frynte pak eré. U kthyem nga
€ majta,

— Rri kétu ghe pritém mua, — i thashé.
Ajo mé shikoi né sy, sikur t& mé pyeste.
— Miré, — tha dhe férkoi duart.

U ngjita né qytet. Me njé frymé arrita né tri-katér
shtépi 1 kétyre  fshatareve tona gé jané martuar
atje. Gjeta pesé palé corape, i futa né gji dhe u kthe-
46
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va. Anika nuk ishte atje. Shikova pérqark, andej-ké-
tej. Po ajo s'dukej.
— O grua, — tha njé fémijé dhe me ra né bérryl.
U ktheva nga ai.
— Ankén kérkon?

— Anikén, — thashé dhe ndjeva se si m'u drodh
dicka pérbrenda.

— Eja pas meje, — tha ai

Ai iku pérpara dhe uné 1 vajta pas e hutuar.

— Kishte ftohté Anka,, — tha ai, — dhe ne 1

kemi béré zjarr. Eja.

Nuk fola. Ai hyri né njé rrugicé t€ ngushté e t€
shtrembér. Anéve kishte ca shtépi té uléta me gu-
ré té zinj (tani nuk jané mé ato shtépi). Ai férshélleu
dhe und u tremba. Atje tej doli njé djalé tjetér pak
mé i rritur. Edhe ai ishte jevg. (Késhtu u thoshim
atéherd, o bir) Pas atij djali ngrihej tym. Ndala.

— Ec, — thirri ai qé ishte pérpara. — Ec ngrohu
edhe ti.

Ai u kthye dhe mé& mori pér dore. Dora e tij e
zezé ishte e pérzbardhur, sikur mbi té té kishte réné
caf. Nga té& ftohtét ishte plasaritur. Uné shkoja pas
tij. Pak mé tej, né ané té asaj rruge t€ ngushté e
té shtrembér, kishle vértet zjarr. Prané zjarrit dallo-
va Anikén dhe rreth saj tre-katér djem té tjeré €
vegiél lékurézinj. Anika u ngrit né kémbé dhe geshl.

— Eja, — tha ajo. — Mé& morén kéta. :

Ajo mblodhi supet e vogla dhe foli sikur té ishte
fémijée.

— Jané t& mirs, — tha ajo. — N& fillim mé nga-
cmuan, po pastaj ndenjén me mua. Njéri mé pruri bu-
ké. Uné nuk e mora, po ai ma léshoi né prehér. Nje-
réz jané edhe keétal

Ata shikonin nga ne, sikur t& ishin té huaj dhe
t¢ mos e dinin gjuhén. Po vértet ishin t&é miré.

— Ku do veni? — tha njéri nga ata.
— Do ikim, — thashé uné.
— Né& doni, vishuni kétu, — tha ai. — Fshatarét
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vishen aty poshté,
meé ne.

Anika geshi dhe mé shikoi né sy. 2

— Ke friké, Anka? — tha tjetri, — Mos ki Friké.

Anika mé kapi nga bérryli.

— Ku? — thashé uné.

Njéri nga ata u afrua dhe tha:

— Kétu prané zjarrit. »

Té tjerét morén guré népér duar dhe u pérhal?en.

— Aty, — tha ai dhe u largua. — Mos kini friké,

Atje ishte vend i heshtur, i shtruar me kalldrém.
Né té dy anét ishin dy shiépi, po nga ato s’doli nje-
r. Tani atje &shté ngritur kinemaja e madhe dhe
perqark ka apartamente. Anikés i vesha gjashté palé
gorape njéra mbi tjetrén dhe ia lidha fort, gé té mos
1 mblidheshin rrudha. )
. Pse gjashté palé? — belbézoi ajo me z& t& dri-
dhur dhe yu skuq.

— S’ka gjé, — i thashé.

Ajo nuk foli, po u skuq shumé,

— Mbase nuk do té keté shi sot, — thashé& uné.

Ajo nuk foli. Te kthesa dolén t& katér jevgjit.

—— Do shikoheni me burrin? — tha njéri nga ata.

Anikés iu drodh buza dhe geshi me dhembje.

po ju vishuni kétu, dhe ju ruaj-

— Cté béjme, — thashé uné népér dhémbé dhe
nxitova,

— Jané t& miré, — meérmériti Anika. W

— Mos kini friké, — thirri ai qé ishte meé i
shkurtér,

Si tani e kam né sy. Kishte koké té rrumbullakét
dhe floké te gethur shkurt, se t& lashé fjalén per-
Biysmé, Kété djalé e pashé edhe heré té tjera. Po mé
voneé e humba. Nuk e pashé m& Mé duket se luan
top atje né stadium. Mbase... Nejse. Ne nxituam.

— Mos u tremb, — i thashé& Anikés.

Ajo u koll. Uné mbajta kémbét., Njéqind cape mé
lart ishte Ambplanca. Atje ishin ata., Uné e njihja

Veshjen e fshatit té tyre. Ngjitém t& pérpjetén. Dhe
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vértet, né anén e majté, pérpara nesh, ishin ate. Uné
i shqova. Thashé njé heré mos ishin té tjeré, po jo.
Ata ishin: Kénua dhe ajo. Ajo ishte kunata. U trem-
ba shumé nga kunata e tij. Ata na pan&, dhe kunata
menjéheré doli mé pérpara. Ai mbeti te vendi.

— Kéta jané, — i thashé Anikés me z& t& ulét.

Anika uli kokén.

— Ngrije pak kokén.

Kunata ishte atje tej. Ecnim ngadalé. Ajo shikon-
te nga ne me njé sy té sprovuar. Edhe mua mé dro-
dhi ai sy. Mé dogji dicka pérbrenda né stomak. Vaj-
z€s sikur iu prené gjunjét.

— Ec¢, — 1 thashé.

— M’u prené gjunjét, — tha.

— Bé&j gajret, — i thashé.

— Turp, — mérmériti Amika.. — Uh! Turp, hallé!
— S’ka turp, jo, — i thashé. — Se mos jané ata

mé té miré!

C’té thosha, o bir! Atje né pazar, pérpara nesh,
ai vértet ishte si nj& lis i rritur né toké t& majme.
Gjithé ai Kéno! Edhe sot ashtu 8shté, dhe ca mé 1
trash& akoma. U tremba sa s’thuhet dhe solla ndér
mend gjithe até udhé gé kishim béré natén, dhe kuj-
tova fatin e vajzés. U munduam kot, thashé, dhe mé
erdhi né mend Vjeno Lecja. Ula kokén dhe shikova
kémbét e Anikés. Ato dukeshin t& beéshme, té shén-
detshme dhe i pashé gjithé gézim. Ato caste Anika
m'u duk e bukur. Po menjéheré m’'u kujtua se ki-
shte veshur gjashté palé corape njéra mbi tjetrén
dhe ndjeva té ftohts. Kunata me siguri shikonte kém-
bét e saj. Ajo ishte afruar edhe mé prané udhés. Ani-
ka u koll lehtd. Nuk u koll pér heré t& dyté. Kaluam
prané tyre. Uné& i shikova ata té dy. Kunata as mé
shikoi fare. Ajo ishte vértet si xhambaze. Shikonte
Anikén nga kémbét. Kurse ai shikonte me turp, io
drejtpérdrejt. Po edhe ai sikur shikonte te kémbét. Si
vetétimé mé kaloi né koké fytyra e Vjeno Leces. Po
pse, o Vijeno Legce i re mé qafé vajzés! Pse, o...
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I pashé pérséri né sy. Pérséri kunata nuk e ngriti
kokén. Kurse ai sikur shikoi ashtu buté. M'u duk gé
né até kohé i buté e i afért.

Vazhduam té ngjiteshim. Tani ata i kishim 1éné
prapa dhe patjetér gé na shikonin ne. Po ne pér ate
puné kishim dalé.

— E pe? — i fola ulét Amikés.

Asaj iu drodh kombi i grykés dhe mérmeriti:

— Hallé! :

Ktheu kokén e mé shikoi drejt né sy.

— E pe?

— Jo.

Nuk fola. Rruga kthehej né té djathté. Kur po
ktheheshim, ndala. Shikova prapa. Ata nuk dukeshin.

— Do kthehemi prapé, — i thashé.

Anika nuk foli. Mezi merrte frymé.

— Anka, — thirri papritur dikush.

Prang nesh ishte ai djali, ai jevgu me kokén e

rrumbullakét dhe me flokét e preré shkurt.

— Mos u tremb, — tha ai.

Anika u shkri né fytyré dhe geshi. Ka t&€ geshur
t& dashur, t& &mbél. Ai shikoi prapa dhe férshélleu
lehté. Atje doli njéri nga shokét e tyre.

—_'E? = tha Ky,
Ai 1évizi gishtin, sikur t& thoshte: «Jo».
— Nuk po vijné, — na tha ai. — Nuk po vjen as

ajo, as dhéndri.

Anika i lémoi kokén si motér e madhe. Ai uli
kryet. Aty u gasén edhe dy té€ tjeré.

— Trastat na i jepni neve, — tha ai

Uné u druajta. Nuk guxova. Po Anika mé shikoi
né sy dhe i zgjati trastén. Ai térhogi edhe trastén ti-
me dhe ia dha njé shoku. Ngriti kryet lart dhe na
shikoi drejt. Qerpikét e shkurtér t& murmé i léviz-
nin papreré.

— Mos kini turp, — tha ai dhe u nis t& ikte, Po
u kthye dhe ndaloi né vend. Shikoi Anikén drejt
dhe tha:
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— Anka! — dhe uli kokén si fémijé. Fémijé ishte.

— Fol, — thashé uné.

— Nxirri' flokét nga shamia. Ti i ke té bukur.

Al tha kéto fjalé dhe nxitoi. Ne shikuam njéra-
-tjetrén né sy. Anika psherétiu dhe hoqi shaminé.
Flokét i kishte vértet té bukur. Ata iu derdhén supe-
ve. Uné mora shaminé e saj dhe e futa né gii.

Ata kishin ikur té gjithé. Ne u kthyem  pérséri.
Kunata dhe ai ishin pérséri atje. Uné e dija q& du-
hej té ktheheshim patjetér.

Ndaj u kthyem. Ata na pané dhe u larguan pak
nga njéri-tjetri. Kunata u afrua buzé udhés me kall-
drém. Ajo na ndigte me kujdes té madh, me shumé
vémendje. Uné tani e dija se si shikonte ajo. Ishte
ulurimé, té them.

Ngrita pak kokén. Ai ishte mé tej. Kish kthyer njé&-
rin krah dhe shikonte pértej supit. Ishte si lis. Shi-
kova pérséri kunatén. M’u duk mé e zbutur. Ajo 1&-
vizi dhe iu qas prané Kénos. Sec i tha. Ai nuk l&vi-
zi fare kokén. Ne kaluam mé té& poshté.

— Tani do t& kthehemi edhe njé heré, — i tha-
shé Anikés. -

Ajo ndali né vend dhe uli kokén né& gjoks.

— Edhe njé heré! — i thashé.

Ajo ngacmonte flokét e saj dhe tha:

— Qoo, kjo... \

E tha kété sikur té thoshte: mé miré té vdes.

— Edhe njé heré dhe ikim, — thashé,

— S’mé pélgen... — mérmériti e pikélluar.

— Mos késhtu, — i thashé.

— Nuk dua as... — ‘tha ajo.

(Ajo donte té thoshte: «Nuk dua as burré»).

—Ti je "e’ Zxjuar, "— "1" thashe,

— C’e zgjuar!

— H&, bijé, — i thashé. Asaj iu lagén gerpikét.

Iu lagén, sikur t& kish réné vesé mbi ta. Vajza até
kohg m'u duk si jetime. M'u dhimbs. E mblodha ve-
ten dhe i thashé:
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_ — Ja, tani ikém. Hera e fundit qé& do dalim.

Ajo belbézoi dicka. Belbézoi e lodhur. Kishte njé
lodhje t& madhe, sikur té kishte kthyer me plug téré
fushén. Ishie e zgjuar Anika dhe i vinte réndé. Po
- ¢t bésh: koha! Ashtu” i bénim martesat atéheré.
Ishte fill pas Clirimit. Tani ndryshuan kohé&t, o dja-
i8!... Uné eca pérpara. Ajo fshiu lotét dhe mé ndoqi.
17 mundova ta bé&ja pér té qeshur. Tani mé& vinte
edhe mua ,inat. Vértet kishim dalé si né pazar té
kafshéve.. Ky zakon kishte koh&. Po até dité na rén-
doi shumé. Ne ishim njeréz pa fis. Né fshat sundon-
te fisi. Amika... ' :
~ Ksté radhé vendosej. Mbase nuk do té béhej gjé.
Shikova fshehurazi Anikén. Kémbét i kishte té mbu-
' shura. Tani syté e atyre t& dyve ndignin k&mbét e -
Anikés. Po kémbét ishin té mbushura. Pas pak do té
kalonim prané tyre. Kunata do té largohej. Po mba-
se.. Mbase edhie mund té afrohej dhe mund té na
fliste. Po té afrohej dhe té na fliste, domethéné gé
ata e kishin pélgyer vajzén dhe pas késaj do t& shko-
nim né klub té pinim kafe e té zinim duart. Jo kafe, po
té¢ hanim llokume. Zakonisht késhtu béhej. Djali ish-
te i miré. Mua mé pélgeu, po Anikés nuk i thashé
asgjé, se s'dihej si mbaronte puna. Po té& mbaronte
keq, djalin do. ta shaja. C’té bé&jal .

Po afroheshim. Uné shikova pérpara. Kunata ki-
shte dalé né mes 1€ udhés dhe bénte buzén né gaz,
sikur té njiheshim. U mngroha. Nuk kisha kohé té
mendoja. Njé plaké e veshur me té zeza kaloi prané
dhe ndali. .

— "Ndihmé njé ¢iké, — thirri.

Ajo- kishte njé canté t& thurur me copa meshi-
ni. E kishte té réndé. Anika iu afrua dhe ia ngriti

— Nga je? — e pyeti plaka.

Uné i fola Amikés. Kunata vazhdonte t& buzé-
.geshte. Anika erdhi pas meje. Kunata u_afrua, zgjati
duart dhe u‘rané’i-hodhi né sup. Mé shikoi drejt dhe tha:
" — Halla¥
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— Halla, — i thashé.

— Uné jam kunata, — tha.

Ajo ktheu kokén prapa dhe i foli djalit. Ai s'lu-
ante nga vendi. Pastaj ajo mé puthi mua fort. E pu-
tha edhe uné. :

— Eja kétu, — i tha Anikés.

Anika u gas dhe kunata e shikonte me vémen-
dje 1€ madhe, sikur do ta hante. Ne graté jemi té
prapa. Miré thoné, gé futim shejtanin né shishe.

Anika u drodh. C’'té té them si u drodh!

— Fol njé fjalé, — tha kunata.

Amika u skuq dhe béri buzén né gaz. Edhe uné
u drodha. Kunata ishte si ata g& shikojné kuajt nga
dhémbét.

— Fol nje fjalé, — tha kunata.

Anika tundi kokén. M'u duk sikur do té fliste,
po fjala i mbeti népér buzé.

— Pa gojé e keni kété vajzé? — tha kunata.

— Akoma éshté méngjes, — thashé uné. ’

— M€ miré t€ na i thoté ca tani, q& t& mos na i
hedhé té téra kur té vijé te ne, — tha ajo.

Anikés sikur i képutej koka. Kunata geshi me té
madhe dhe ia mori kokén né& gjoks. Pas késaj ajo
na shpuri te djali. Ai na zgjati dorén e na shikoi
drejt. Shikonte egér, po mua mé hyri né zemér dhe
doja té rrija prané tij. N

— Miré jeni? — tha ai.

— Miré, — thashé uné.

— Vajzén e kemi € turpshme, — tha kunata. —
S’ka mésuar té flasé akoma. i

Kunata geshi me t& madhe dhe ménjanoi kokén pér
té shikuar mé miré Anikén.

— Bie shi andej? — tha djali.

— Ka réné, — thashé uné.

Kunata mé pa né sy dhe ma béri me shenjé qé
uné dhe ajo té largoheshim.

— Tani vijmé, — tha kunata dhe qeshi. — Nuk
té ha; nuk e kemi t& lig djalin.
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Anika mé shikoi né sy. Uné ika. Filloi t€ binte
shi me pika t€ médha, ‘

— Do vijmé, — i thashé Anikés.

Ikém. Dolém poshté te njé udhé tjetér e ngu-
shté. Kunata s'pushonte. Ajo mé pyeti se c¢'fémijé
kisha dhe mé tha se jemi fshat i keq. Uné e kuptova
se ku e kishte fjalén. Vjeno Lecja, g€ kishte théné
pér Anikén se i ka kémbét té holla, ishte wvajzé nga
fshati yné. Mijafton njé njeri i lig, qé€ atje larg t&
shahet gjithe fshati.

Shiu u bé mé i dendur. Hymé te streha e njé
porte,

— Le t& llafosen me njéri-tjetrin, — tha ajo.

— Nuk e 1l& vajzén udhéve, — ia ktheva uné.

Mé dukej sikur Anika ishte atje né& udhé dhe
lagej nga shiu. U drithérova.

— Nuk é&shté vetém, — tha ajo.
Uné blova dicka népér gojé.
- — Hallg, mos u zeméro, — foli prapé kunata. —

Mua mé pélgeu.

Uné nuk fola.

— Po ti? — tha ajo papritur.

— Qysh uné?

— Té pélgeu djali?

— Ne nuk e pamé, — thashé., .

Ajo qeshi, sikur thyente arré, dhe tha:

— E ¢t'i shikosh djalit?!

Nuk u ndjeva.

— Keni tabiat té réndé, — tha.

— Bie shi, — thashe.

— Ka kohén, — tha.

— Dalim?

— Prit edhe njé ciké, — tha. — Nuk &shté& she-
ger e do té shkrijé.

— Sot erdhét?

— Djali erdhi sot.

— Dalim, — thashé pérséri. :

Nuk mé rrihej. Dola e para. Ajo mé ndoqi nga
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pas. Shiu nuk kishte pushuar. Né mes t¢ udh&s mé
zuri nga krahu.

— Do té kalojné jeté té miré, — tha.

Ata té dy ishin atje nén strehén e dyqganit. Dy-
gani ishte i vogél, me dérrasa dhe me strehén pér-
para si té kapelés. Ishin prané njéri-tjetrit, po nuk
i pashé té flisnin. Anika mé pa dhe u llahtaris. Hy-
mé té kafért nén até strehé. Kunata géndroi prané
Anikeés.

— Ke ftohté? — i tha.

Anika nuk foli. Nuk i tha q& s'kishte ftohté. Ajo
nuk di té génjejé. Po kunata ishte dhelpér. E shi-
konte né fytyré, né trup, né kémbeé.

Pikat e shiut u rralluan. Uné e pyeta ashtu kot
djalin. Ai mé kthente fjalét shkurt. dhe meé shikonte
drejt né sy. E pyeta pérséri. Pastaj mé foli ai:

— Ke & mardhur?

— Njé c¢iké, — i thashé.

— Uné e kam béré ushtriné né Veri.

— Sa vjet?

— Tre.

— Epo miré, — tha kunata. — Béjmé mé ke-
tej ne?

Ajo mori djalin dhe doli nga streha. Ktheu ko-
kén dhe béri njé shenjé gé té& pyesja Anikén.

— Si ishte? — pyeta Anikén.

Anika s’foli.

— C'té tha?

Ajo ngriti kokén.

— Nuk -mé tha gjé.

— Asgijé?! ‘

— Mé pyeti pér emrin?

— Vetém pér emrin?

Ajo uli kokén.

— Po thuaj de, nuk té tha gjé tjetér?

— Mé tha. :

— C’té tha?

— «Mé do mua?» tha,
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"— Po ti ¢’i the? ,
— Uné s’fola. Doy
— S’fole? ’ .
Ai ‘tha: «Uné té dua. Po ti?»
C’i the ti?

Anika sfoli.
" — Po ¢i the, moj?

— Thuaja ti, hallé.

— Po si thua ti?

Ajo ngriti supet.

— Si' t'i them? — e pyeta prapé.
- — Si t& thuash ti, — mérmériti ajo.

Késhtu thoshin njéheré: «Si té€ thuash ti». Nga

—
—-—

kjo kuptohej  q¢ vajza pranonte.

— Po si t'u duk djali? — i thashé.
— Pse té jeté i keq?
- 21

Erdhi kunata. Ai rrinte mé tej. Ajo geshte. Shi-

koi Anikén dhe tha:

— C’thoni?

— Cthoni ju? — thashé uné.

— Té shirenjté jeni, — tha ajo.

Uné béra buzén né gaz.

— ‘Neve ma hahet llokume, — tha kunata.

Anika ‘béri nj& lule atje te kéndi i buzés. Mbase
kété e shqova vetém uné. «Neve na hahet llokume».
Késhtu thuhej kur takoheshin né qytet dhe kur té
dy palét e pranonin njéri-tjetrin. Shkonin né kafe
zinin duart, pér besé dhe hanin llokume.

— Neve na hahet llokume, — tha ajo prapé.

— Edhe neve, — thashé uné.

Ajo puthi Anikén né t& dy faqget. Uné e shikova
Anikén né sy, po Amika nuk e puthi até. Kénua
dridhte duhan. ‘-

— RKur do t'i hamé llokumet? — tha ajo.

— Kur té doni, — thashé uné.

— Pas gjysmé ore, — tha djali.

Ai shikoi Anjkén me bisht té syrit.

— Miré, pas gjysmé sahati takohemi te Kafja e
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Rrapit, — tha kunata. Ata na zgjatén dorén dhe u

larguan. Ne mbetém atje. Shi nuk binte. Aty-kétu né-

pér kalldrémin e prishur kishte pellgje. M'u kujtuan
ata fémijét.

— C'mendon, moj hallé? — tha Anika.

— Ku do t'i gjejmé ata?

— Keé?

— Jevgijit. ‘

— Gjynah, moj hallé. Jané té& miré, pse t'u the-
mi «jevgj»?

— Po ku t'i gjejmé?

— Do té vijng, — tha Anika. ’

Uné shikova te kreu i rrugés. Ata nuk dukeshin.
Dolém nga streha.

" — Né kafe do vemi? &
— Né kafe, po duhet té b&jmé njé gjé, — thashé.
— Cfaré?

— Ajo kunata éshté dhelpér.

Anika ndali dhe mé shikoi né sy. v

— Hshté dhelpér, — thashé, — po ai éshté dja-
1€ i miré. »

— Pse t& jeté dhelpér? — tha ajo sikur ti fliste
vetes dhe dukej se i vinte keq gé né boté Kkishte
+ edhe dhelpra.

Asaj 1 zbriti t& kuqté dhe uli kryet.

— Késhtu béhen kéto puné, — thashé. — Cora-
pet do t'i heqgésh.

Anika ngriti kokén dhe mé shikoi drejt me ata
syté e pérhimte.

— Té mbash veshur vetém njé palé, se ajo do
ulet atje prané teje dhe do té té€ shikojé sa palé ¢o-
rape ke. Miré? i

Ajo hogi thellé nga gjoksi, dhe uné e ndjeva de€
ishte e pakénaqur. Nuk i kané pélgyer Anikés kéto
gjéra, nuk i treste dot...

Po ngjiteshim udhés me kalldrém. Kur do t& kthe-
heshim nga e djathta, ai djali i vogél me kokén €
rrumbullakét dhe flokét e preré, ndali pérpara nesh
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dhe na shikoi né sy. Nuk té them dot sa m’u ngroh
zemra dhe sa i miré m'u duk ai djalé! Késhtu é&shtg,
o bir. Mos i shih njeriut bojén, thoshin njéheré pleq-
té e pars. Ai djali na shikonte né sy. Nuk fliste. Du-
kej sikur priste gé ti flisnim ne. Uné i ula péllém-
bén mbi koké. Anika mé shikoi né sy dhe béri buzén
né gaz e kénaqur.

— Mirg, — thashé uné.

— Do veni te Kafja e Rrapit? — tha ai.

— Do vemi.

Ai shikoi Anikén dhe qgeshi. Anika vaisi kokén.

— Duhet trasta?

— Ku e keni?

Ai u kthye nga e majta dhe béri njé shenjé me
doré. Njéri nga shokét e tij solli trastén.

— Kérreji corapet, — i thashé Anikés.

Ajo shikoi pérqark.

— Do visheni? — tha djali.

— Do vishet, — thashé unég.

— Eni aty tej, — tha ai.

Dhe béri pérpara. Ne shkuam pas tij. Diku mé
tej ishte njé gérmadhé.

— Aty, — tha ai. — Mos kini frikeé.

U largua. Ne hymé brenda né gérmadhé. Anika
,rrinte giri né kémbé.

— Hiqi, — i thashé.

Ajo nuk lévizi. M’'u dhimbs. Uné e kuptoja, por
e shtypja dhembjen. Fundja, atje né kafene do t& bi-
sedonte edhe babai yt dhe ai do ta gjykonte mé mi-
ré. Po kéte kishin pyetur pér djalin. Uné iu luta pér-
séri Anikés, dhe mé né fund ajo uli shpinén dhe nisi
ta nxirrte corapet. Pes8 palét e corapeve i futém
né trasté. Dolém né rrugé.

— GSille trastén, — tha ai djali. — Ne atje né La-
gie jemi.

Ai e mori trastén nga dora ime dhe u largua. Ne
ecém shpejt. Arritém né kafene. Né njé tavoliné mé
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vete ishte babai, babai yt. U ulém atje. Ai mé& shi-

koi né sy.
— Miré, — i thashé. 3
— Takova Miho Talin, — tha al.
— Edhe ne e takuam, — 1 thashé. -

Ai nuk foli. Shikoi Anikén né sy.
— Ke ftohté? — i tha. 7

Ajo uli kokén dhe mérmériti:

— Jo.

— Do njé émbélsiré?

Ajo tundi supet pér té kund

srshtuar. Babai shikol

nga hyrja. 4
— Do hamé llokumet, — thashé&.
Ai mé shikoi né sy me dashamiresl.
— Djalé i miré, — tha.

— Edhe ne e kemi vajzé té mire. 4 ul né

Ai u kollit. N& kafene hyné ata. Kun-?}fihté <ot
krahun e maijté t& Anikés. Né krahun e dj2i’ sjithési.
djali. Né& fillim biseduam pér gjéra D€ PESL. o,
Djali, papritur fare, i foli kamerieres. Na _PYsy po
¢’'déshironim dhe porositi. Kunata e shikol D€ ko:hé ;
ai vazhdoi bisedén me babané ténd. Q8 ate s Ma
foli dajko. Uné e kuptova gé ishte djalé 1 mire:
deshi gjaku. a

Kunata ménjanoi karrigen dhe u largua Palf,a;lgj
Anika. Ajo kishte ulur dorén né supin € saj- s
kunata ia mori dorén dhe ia lémonte. Dora € ey
tés mé futi frikén. Ajo i prekte té gjitha me T
Pastaj tha: iV

— Sa t& mira i ke kéto gorape! 0%

Uli kokén dhe i preku corapet. I preku dy-
here.

— Sa t& mira! 3RS

Anika u mblodh njé grusht dhe u skuq si asnje
heré. Babai nuk shikonte andej. Uné mendova perse-
ri shumé keq pér kunatén. Sidogofté nuk ma hodhi.
Ajo e besoi se Anika kishte dalé me njé palé corape.
Uné até cast mendova qé& né fund t& mos ngriheshim
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menjéheré nga tavolina, po t'u thoshnim atyre se

prisnim diké. Gjeta rastin dhe ja thashé kété babait

ténd. Ai nuk mé shikoi né sy, po mé kuptoi.

I héngrém llokumet dhe ne t& katért pimé kafe.
Ata caktyan ditén se kur do t& vinin né fshat pér té
shkelur shtépiné e nuses, dhe ne pranuam. Pasta]
folén q& té ngriheshim, po babai yt tha se ne do t&
rrinim edhe ca qé té prisnim diké. Djali na shikonte
né sy, sikur na lutej gé t&€ mos ndahej. Té piget ylli

I ballit, thoté populli. Iu poq.
Ikén. Ne u ulém pérséri.

— Djalé i miré, — thashé uné.

Babai i shtréngoi dorén Anikés. Anikés i shkané
loté. Ai porositi pérséri @émbélsira. Kamerierja na
uroi. Babai pagoi edhe njé émbélsiré pér té. Uné ble-
va gjashté copé llokume té médha dhe i mbéshtolla
me njé letér. Pas ca u ngritém, Zbritém népér njé
sokak té verbér. Tani ai sokak nuk &shté mé. Pa arri-
tur n& postbllok, u kthyem nga e djathta. Nuk bémé
as pesé cape, dhe ata 1€ katér jevgjit u mblodhén
menjéhers. Mé tej ishin edhe dy té tjeré.

— T héngért llokumet? — pyeti njéri.
Uné gesha. Anikés i ndritén syté.
— Jeni té ftuar né dasmé&, — u thashé.

~ Ata nuk folén. Té gjithé shikonin Anikén, sikul:
ajo té ishte e tyrja dhe jo jona. Pastaj mnjéri nxori
frastén. Uné i zgjata llokumet e mbéshtjella né letér.
Ar}lkés iu lagén syté. Mbeta e ngriré né vend. Pas-
taj u kthyem. Né& postbllok babai yt ishte takuar me
Miho Talin.

Vuajtém shumé derisa arritém mé fshat. Ishte
naté e zezé dhe fusha kishte 1llucé. Kéta né fshat ki-
shin réné pér t& fjetur, po gjumi nuk i kishte zéné.

_Pas dy ditésh Kénua erdhi veté. Ne u cuditém.
Ai erdhi vetém, pa’ kunatén, dhe mua m’u duk edhe
mé i mire. Késhtu...

Kané kaluar shumé viet qé atéheré. Rri e mendo-
hem ' ndonjéherd, se nuk harrohen ato kohé. Kujtoj
60
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edhe ata fémijét e Lagjes. Dhe qé atéheré mé ka ar-
dhur keq qé kétij Kashos qé kemi né fshat i thoné
nganjéheré: «evgjits.

Eh, o bir! Ndryshuan kohét, ndryshuan shumé.
Njé heré e njé kohé njerézia martoheshin pa u paré
me njéri-tjetrin. Pyeti pleqté té té thoné. Mé& vong,
ca vite pas Clirimit, dilnin atje né€ Ambulancé dhe
shikoheshin. - Po tani erdhén dité té tjera dhe s'‘mjaf-
ton vetém me njé té paré né udhé. Tani té rinjté nji-
hen né puné, né shogéri dhe pér martesat s'ngatérro-
hen mé hallat e kunatat. Nuk para ngatérrohen. Béri
dasmé Anika, béri dasmé. Martoi djalin e madh. U
gézua ajo, u gézuam ne, gézoi edhe fshati. Nusen e
gieti djali me dashuri; e gjetén veté njéri-tjetrin. Do-
mosdo e njohém edhe ne, po ai e gjeti veté até qé
do t& shkonte jeté dhe e mori. Tani edhe ne e kemi
pér turp t'u gjejmé nuse fémijéve. Kané ardhur kohé
té tjera. Ti e ke gjetur?

Halla kishte mbaruar s¢ treguari, Tani mé shi-
konte drejt né sy. Uné mendoja pér Anikén. Fytyra
e Anikés shkémbehej e pérzihej me fytyrén e Kénos.

Pérjashta akoma lehte geni. Népér fshat po 1é-
viznin njeréz.



PO Tl SI THUA®?

C'TREGOI MESUESI PER RAMNIUN:

Kisha njé muaj e ca gé jepja mésim né até shko-
l1é. Né klasén e tyre shkoja mé shpesh, sepse jepja
edhe gjuhé edhe letérsi. Ramniu rrinte atje né ban-
kén e parafundit, n& rreshtin e anés sé majté: Nuk
ishte shumé i gjaté, po as i shkurtér. Kishte pulovér
té leshté, me jaké, nga ato gé punojné veté fshata-
rét. Ramniu nuk dallohej pér shéndet, po kishte qa-
fé t€ derdhur elastike. Kur shpjegoja mésimin, mé
ndigte me kujdes dhe s'm’i ndante syté. Kishte raste
kur dyshoja né se ai mé ndigte. Shumé prej nxé-
nésve t€ klasés mé shogéronin duke lévizur Kkryet,
duke pohuar a duke folur edhe me z& t& larté. Po
Ramniu nuk fliste. Rrallé pérplaste gepallat e vogla
nén vetullat e holla, t& drejta. Duart i mbante gjith-
moné shiriré mbi banks, Q&llonte shpesh qgé merrte
notén dhjeté pikérisht kur té gjithé ata q& pyeteshin,
ishin té papregatitur. Kjo ndodhte t{é hénave apo pas
ditéve t€ festave. Nj& gjé e tillé mé pélgente, po ki-
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shte edhe raste kur ndieja njé revolté té brendshme
pikérisht nga kjo gje.

Njé dité Ramniun e vlerésova me notén teté, E
motivova pérgjigjen e tij dhe u mundova qé& ta bin-
dja, sepse e kisha edhe veté me dyshim. Pastaj e pér-
gjova me sy, me kujdes. Ai pérplasi njéheré qgerpikét
e pakté dhe u ul né banké Atéheré m'u kujtua Lul-
jeta Krasniqi. Luljetén e kam pasur shoge né shkollé
té mesme, né Tirané. Ajo mbante syze té€ bardha dhe,
né fillim, uné gé isha nga fshati, e kisha véshtiré ti
afrohesha. Kisha njé ndjenjé t& keqge dhe péshtirosje
ndaj atyre qé mbanin syze dhe sidomos syze me ske-
let t& bardhé. Pas ca kohe u afrova me Luljeta Kras-
nigin. Qysh e si, nuk di ta them. Né& pushimin e gja-
t& ajo hante buké t& bardhé me gjalpé. Mé jepte edhe
mua. Luljeta Krasniqi ishte e cuditshme. Né cdo pu-
shim hapte librin dhe lexonte. Edhe kur hante buké
t& bardhé me gjalpé, lexonte librin. Ishte nxénése
shumé e miré, domethéné merrte nota shumé té mi-
ra. Po géllonte gé merrte edhe ndonjé noté mesatare
apo té ulét, apo pakaluese. Dhe kété e merrte pET
faj té saj, se ngatérrohej né dérrasé. Kur ulej né
bank#, qante me dénesé, dhe uné shihja se si i hi-
dheshin pérpjeté supet dhe shpina. Ajo gante edhe né
pushim. Mua atéheréd mé kujtohej se si i mbete]j gjal-
pi i shkriré népér buzét e squllura, dhe ndieja ne-
veri pér té.

Po nga ajo nuk u ndava. Kjo kishte arsyen € ve_t.
Ajo vinte nga qyteti né shkollé sé bashku me njé vaj-
z& tjetér. Vajza tjetér, gé vishej me pérparése té ze-
7&, kishte 18kuré gruri dhe shikonte si e druajtur. Ajo
quhej Marjana. Ishte né paralelin pérbri. Djemté e
klasés soné thoshin gé ajo S'ishte e bukur. Mua nuk
mé trishtonte ky fakt. Ndoshta ky s’ishte njé fakt.
Uné vazhdoja ta prisja Luljeta Krasniqin, megjithése
mé neveritej kur mendoja se népér cepat e buzeve
té squllura i ngelej gjalpi.

Uné rrija atéheré prané Marjanés dhe gjeja Tas-
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tin té flisja me .té pér filma, pér artisté, pér teatrin
dhe pikturén. Marjana nuk donte & uné té béhesha
artist i teatrit. Nuk donte. Uné dhe Marjana...

Ja, pra, se si m'u kujtua pikérisht sot kjo Luljeta
Krasniqi, qé béri t& mé sémbojé e té mé godasé mné
zemér dicka e largét, qé¢ u krodh thellé né ndjenjat
e mia té njoma. Tashti Marjana dhe Luljeta Krasniqi
m’u kujtuan nga shkaku i Rammiut. Luljeta Kras-
nigi gante kur merrte njé noté mesatare apo té ulét.

Ndérsa Rammiu nuk gau. Ai shiriu péllémbét e
hapura mbl banké dhe ndigte lévizjet e mia. Mua
kjo mé béri pérshtypje. :

Ra zilja dhe té gjithé dolén pérjashta. Dola edhe
uné. Pas ca hyra né klasé. Atje, né rreshtin e anes,
te banka e parafundit ishte Ramniu. Kishte ulur kryet
dhe po lexonte librin e gjuhés. Ishte dhéné i téri pas
librit, dhe fytyra e njomé i kishte marré njé ngjyré
t& errét. U hoga sikur hyra krejt rastésisht dhe dola
duke térhequr pas derén. Ai me siguri kontrollonte
pérgjigien e tj. Kjo mé béri € mendohesha dhe pér
njé cast mé revoltol. U cudita. Edhe uné shkova e
hapa lbrin dhe kontrollova pérgjigjen e tij.

Pas shumé kohe, Rammiut i gélloi té merrte no-
tén katér. Uné"_i thashé: «katér» dhe ai heshti. Ve-
tzm pérplasi njé cast t& vogél ato gepallat, e pakta.
pastaj u ul né banké ndenji drejt, shiriu péllémb&t
o vogla dhe ndogi lévizjet e mia.

zilja dhe nxéndsit dolén pérséri pér pushim,
s ca hyra né klasé dhe befas u gjenda né dhomg

B2 sm me Ramniun. Aj kishte hapur librin dhe le-

vet
Xon:g;' 5 edhe"me mésuesit e tjeré. Ata thoshin se
Ramniu ishte nxénds serioz. Ai e ndigte me seriozi-
tot cdo 1éndé. Po me até seriozitet qé ndigte dhe pér-
Stitej né gjuhé dhe matematiké, po me gté seriozi-
fe i digte edh_f_a lendet_e vizatimit dh.e té ekonomisé
L ake. M-gas_ges:es_ sé muzikés i vinte keq g€ ai
v, miré s'dinte t& kéndonte. Shpesh ai ngri-
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hej méngjeseve dhe shkonte te kompleksi fizkulturor
atje né fund (& fshatit dhe bénte ushtrime né hekur
dhe paralele,

Po Ramniu nuk ishte ndér nxénésit gé vazhdi-
misht géndronte né tabelat e t& shkélgyerve. Pér ta,
drejtori i shkollés, Avniu, me até hundé tes lyer si me
yndyré, pasi ul kryet mbi ca lista, gé veté ai i ruan
me kujdes, thoté: «Ky dhe ky dhe ky jané pér ta-
belé nderi; ky dhe ky dhe ky duhet ti japin lule
udhéhegjes. Ja tek i kam té shkruar emrat e tyre ké-
tw>. Pastaj drejtor Avniu thot&: «Prit, se po flas né
telefon». Dhe zé e troket mbi xham, si¢ troket ai sho-
ku i Komitetit Ekzekutiv q& jep n& filiale leksionet
€ pedagogjisé, por qé vazhdimisht lexon vetém peda-
gogjiné e shkollés sé mesme dhe qé& vazhdimisht tho-
té: «Jam duke pérgatitur njé kapitull té réndésishém
1€ pedagogjisé shkencore t& universitetit». (N& qytet
atij i thoné: «Njeriu shkencor»). Dhe drejtor Avniu,
pra, thoté: «Pést, pést, t& lutem, Mésuesiii. t& vijé
pPak né drejtori». Né& fshat Avniut i thoshin: «Njeriu
me hundé té lyer me vaj». Njé mésues mé tha se ké-
t& nofké ia paskésh ngjitur Ramniu, po uné nuk  kér-
kova se kush ia kishte ngjitur (pérderisa né qytet
I kishin véné shumé nofka: «Njeriu i madh», «I TE-
RRASHI», «Ai qé kérkon té rrijé vetém me shefar,
«Avuvuu..» e tjera).

Dhe ai mésuesi ngulte kémbé qé até nofké e kish-
te théné i pari Ramniu. Po mua nuk mé mbushej
mendja gé Ramniu t€ ngjiste nofka, sidomos t'i ngjis-
te nofké drejtorit! Ramniu kalonte i heshtur e pa
bujé. Ja, késhtu.. Mbase mund té thuhen edhe shu-
mé gjéra t€ tjera pér Ramniun, po uné nuk mundelf},
sepse ndenja pak kohé& né até fshat. Mbaj mend- g&,
kur u largova, mxénésit dolén e mé pércollén. Aty nga
fundi ishte edhe Rammniu. Ai uli kokén, m’u a:Eru.a
dhe mé zgjati njé lule. Shokét e ndogén me kujdes.
Ata u habitén se si mund t& dhuroheshin edhe lule,
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kur largohej njé mésues. N& até sting lulet ishin té
rralla dhe véshtiré ti gjeje. Po Rammniu e kishte gje-
tur njé lule, dhe mua m'u ngroh zemra.

Atéheré nxénésit e vérejtén me zili e habi pérzier
bashké dhe shikuan se ¢’do t& béja uné. Uné shikova
lulen dhe pérgafova. pérséri Ramniun, gé i mbante
kryet wulur. Pastaj ai u kthye dhe humbi né turmén
€ nxénésve,

Uné ecja, dhe ajo lule e vetme me kércellin € ho-
llé q& mbaja n& duar, mé shtinte vazhdimisht né
mendime,

DHE C'TREGOI BARIU GUCE:

Né mbrémje ai dilte dhe rrinte . atje te ndonjé
shkémb apo tej né bregore. Uné harrohesha né pu-
né. Se darkave kemi shumé puné né stan. Darkave dhe
mengjeseve. ~ -

E shihja gé rrinte atje dhe e merrja me meng

se lexonte ndonjé libér. Ai vazhdimisht lexon. Uné
1 thosha: «C’bén késhtu?» Né té vérteté, thelle né
shpirtin tim, uné doja gé ai té lexonte. Mé :ngacmo-
nin barinjté e tjeré, dhe uné u thosha: «O, lére der-
mang, lére». E "thosha kot kété. Ndieja kénagési 1€
jashtézakonshme, besomé. Dhe puna s’'mé dukej fare.
Ne déshirojmé qé té tjerét t6 na flasin vazhdimisht
miré pér fémijét tané.
. Kur zinim kéto biseda, flisnim pér librat dhe nje-
rézit e kénduar té kétyre anéve. Dhe, kur nisim njé
histori ne, barinjté, atéheré sikur shpojmé té gjithé
diku. Ne i nxjerrim fundin njé muhabeti. Ashtu e
kemi. Tregojmé sipas ményrés soné. Tregojmé né pu-
shime, kur kopeja mérzen e sidomos natén, pas pu-
nés, atje prané zjarrit né kasolle.

Pas kétyre punéve ktheja kokén pér t€ pare Ram—
niun. Ne s’e vinim re se si ngjitej nata né& ato ané.
Ajo mbéshtillte gorricat, mbéshtillle nometé, kodrat,
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malin. Mbéshtillte edhe Ramniun. Atéheré meé behej
sikur ai ndodhej atje te kreu i kodrés, sikur géndron-
te i péshtetur pas mnjé shpelle, sikur ishte pérulur dhe
lexonte. Mé dukej sikur i frynte era, sikur e géllonin
! degét e qelbésit dhe té& cérmeédellit, sikur i rriteshin
: pérqgark lulet e malit. Dhe ai ngelej atje midis malit,
' midis druréve, midis erérave dhe natés. Sesi mé zgjo-
hej njé drithérimé dhe mé kapte njé ndjenjé frike.
Dreqin! Mé béhej sikur Ramniu do té mbetej atje
pérgjithmoné, sikur s’do té 1évizte mé, sikur do té
shikonte muzgun, do té na shikonte ne gé& do t'i shko-
nim pérgark dhe s’do té lévizte. Ne do ti flisnim, do
té shgetésoheshim, dhe ai nuk do té lévizte, nuk do
té fliste. Po atje ishte mal, dhe mali ka edhe délli-
nja, edhe eréra lulesh, po ka edhe boréra edhe shira.
Ato caste mé kapte njé agushti qé ¢'té té them! Vra-
poja atje. Até vértet e gjeja prané shpellés, té pésh-
tetur. Kujtoja se do té vraponte sa t& mé shihte musa,
kurse ai shikonte pérballé, sikur kérkonte té mbushej
me erérat e mbrémjes. Nuk mbaj mend ¢'i flisja. Po J
ai mé thosh: :
— Sa miré!
Dhe heshtte. oy 1
Né veré ai vinte shpesh né mal. Vinte pas nesh,
sepse i kishte qejf dhenté. Natén i béhej mé& éndérr
sikur trembej kopeja dhe thérriste. Ai shikonte né é€n-
dérr ujgér té uritur né muajt e shkurtit, dhe une
trembesha mos mé& dobésohej djali. Kur flisnin ¢o-
benjté, ai dégjonte dhe s’bénte zé, po natén thérriste
né gjumé. Kjo géllonte dendur. Uné paguaja racio-
nin e quméshtit t&é tij né llogari atje né fshat dhe
e mbaja né mal njé muaj apo mé tepér. Cobenjté e
donin shumé, ja tek i ke, pyeti. Edhe na ndihmonte.
Jo se éshté evlati im, po, pér nder, na ndihmonte.
Mbrémjeve milnim njéqind e pesédhjeté kreré
dhen, po na takonte té milnim edhe dyqind a mé
tepér pér cdo njeri. Sa géllonte gé ikte njéri apo tje-
tri nga nme, Ramniu futej né nome dhe i ngiste. Se
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éshté njé puné mé vete edhe € ngarit e deles, gé t&
vijé te gurét e shtrungés dhe atje ta zésh ta mjelésh.
" RKur lodhej shumé, né méngjes heré mgrihej e he-
ré s'ngrihej. I vogél, i njomé! Delet i do pér dite té
gametit dhe ua ka marré anén. Di ku t'u rrijé e si
t'ua zéré anén. E kam kuptuar, pér nder!

Njé shelege njéheré na e kishte zéné kroma. She-
lege u thomi miloreve, atyre té& vjemeve, t€é papjella-
ve. Kromén e djegim me duhan. Ne e kishim djegur,
po shelegia mdihej e pamundur. Uné e gjeta mjé dre-
ké Ramniun tej kopesé, né njé hije té fshehur. Rri-
né shtriré prané sheleges.

— Pse s'erdhi wveterineri? — mé tha.

Pastaj e gézoi né koké, né turi dhe te plaga. Ka
zemér té dhembshur Ramniu! Njé& gjyshi yné ka thé-
né bejte népér fshat. Thoné se i kérrente veté. E
mbaj mend edhe uné. Plaku im thoté se Ramniu bie
né gjysh. Ku di uné?! Bejtel...

Coc shkruan, go¢ shkruan. A bejte, a mésime, nuk
e di. Zogjté 1 do shumé. Gjithmoné kérkon té rrité
zogj mé shtépi. Edhe genté i do shumé. C'té té them,
se s'eéshté pér té zéné ngoje. Po ajo gruaja ime éshte
e paméshirshme. Pér genté dhe macet flas. Po eshté
derre e derrit ajo grua! Nuk i do pér dité té game-
tit: «Até qé ta hajé geni, e ha pula», thoté. Dhe
¢’béri njé heré! E la genin e shtépisé pa ushqyer. Ai
gen u mésua e hante vezét mé katua. Ajo e kuptoi
dhe donte ta vriste. Po si ta vriste? C’'té them, o dja-
16! E lidhi genin me zinxhiré dhe e nxori tek ato bo-
kérimat mbi lumg. Dhe e lidhi atje. Njé ditg, dy ditg,
tri dité, pesémbédhjeté dite.. C'té té them! Mes i be-
harit. Vapa digjte. Qenit t&¢ shkreté as i hidhte mjeri
t& hante, as i jepte njeri té pinte. Po s’kishte dhe rru-
gé andej, dregin! Sesi rastis gé shkuan ca {fémijé
dhe rané mé .

vate Ramniu dhe e mori. E solli né shtépi. Qeni
i shkreté ge béré kocké e lékuré. I hodhi buké e 1
dha ujé, po geni héngri shume, volli dhe ngordhi. Un&

88



erdha né shtépi né darké dhe desh i hapa kokén
gruas, pér nder. Dhe mé t'u sémur djali’ pastaj! Kaq
shumé iu dhimbs geni. Iu dogj koka, dridhej né ethe.
Cti thuash gruas sé shejtanit... -

Ja, si sonte ishte. Ca mé& voné. Kishte réné mata.
Njé naté mga ato t& verés. Me ato erérat e lehta, gé
ngatérrohen népér qershité e egra (prané stanit toné
né mal ka qershi t& egra), me ato yje qé t'i presésh
né péllémbé e me ato cugurima zogjsh. Se ka edhe
zogj qé cucurijné natén. .

Ne kishim futur dhenté né shtrungé dhe po i mil-
nim. Vjet quméshti ishte i mbaré. Akoma s’kishim
réné nga peséqgindgraméshi. Até maté na takonte qé -
té milnim dyqind e ca kreré secili, se njé shok nga
tanét kishte zbritur né fshat. Ramniu i ngiste. Até
naté ishte shumé i gézuar. Kishte zéné dy =zogj thé-
lléze, dhe ajo shelegia me kromé ishte shéruar e i
shkonte nga pas edhe atje né shtrungé, tek ngiste
dhenté.. Kishte filluar té mblidhte caj. Atij njeriu i
vien keq té shkelé mbi lule. More, sa lule ka mali!
Ku ta hedhésh kémbén! Uné e wija re se si prishej ai
né fytyré, kur opinga ime e madhe, — shih sa e kam
kémbén! — shkelte mbi lule. Dreqi! E, até naté ai
futej midis dhenve qé& shtréngoheshin né ané t& wva-
thés dhe i merrte me té miré, qé ato té vinin te
vedrat. .

— Dégjo, baba, — mé tha dhe ktheu kokén anash.

— (C&é? — i thashé.

— Dégjo si kélthet njé kukumjacké! «Kélthet» i
thoné? - ;

— E, — i thashé. :

S'dija ¢'t’i thosha! Ai ngeli njé copé heré ashtu
I humbur e 1 ngatérruar. Pastaj u dégjua njé zile,
dhe geni i bardh& ai me bishtin t& ulur, g& e thé-
rrisnim Korbee, ulériti. U ngritén edhe qenté e tjeré.
Uné dola tej dhe pashé mjé njeri. Ai béri zé. Ishte
Shemshua.  Shemshua ishte kryetari yné. Tani nuk
éshté kryetar. Me bashkimin, ngritém njé tjetér. Ti e
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di, se ndenje njé copé kohé te ne. Shemshua béri nja

-dhjeté a pesémbédhjeté vjet kryetar. : Nejse, erdhi
Shemshua. Ne u gézuam. Jo gé mna erdhi Shemshua

e do t'ia ganim njé hall, po sepse edhe njé mjeri tje-

tér & na vijé atje né mal, na gézon. Cobani i do shu-
meé njerézit. Se e ha mali téré ditén e téré natén. Ké-
shtu gé ne u gézuam shumé.

: Ai na pérgafoi t€¢ téréve me radhé. Até kohé po
i jepnim fund mjeljes. Shemshua shkoi e takoi edhe
Ramniun.

i — Po ky? — tha dhe iu afrua, i dha dorén. dhe

e pérkédheli né koké.

— Shumé miré, shumé miré, — péshpériti Shem-
shua, pa marré pérgjigje. — Si ta thoné emrin, mo-
re? — e pyeti. :

— Ramni, — tha djali.

— I kujt je?

— I Guges.

— Egg, i Guges! . .
Shemshua shikoi nga uné. Djali kishte ulur kryet.
— Vete né shkollée ti? — e pyeti Shemshua.

— Vete, — tha Ramniu.

— Né c'klasé je?

— Mbarova té shtatén.

— Héé, shumé miré, shumé miré. Edhe njé vit,
dhe kétu ndér dhen, hé, do t& béhesh bari si babai?...
Coban, shumé miré, .shumé miré!

Pastaj Shemshua i ra né shpatulla dhe erdhi te
ne. Ne rregulluam gqumeéshtin dhe u qasém nga ka-
‘sollja. Kryetari na pyeste pér até e pér keété. Nj&é go-
ban nga tanét e vumé té priste njé sheleg. (Ne mba-
nim tre-katér té tillé pas kopesé dhe i pérdornim he-
ré pas here pér mish e sebepe. Me leké, po na i lin-
te kryesia, si cobenj. Tani s’lejohet t€ mbajmeé) E
rropém dhe e vumé né hell. Pastaj bénim muhabet
rreth prushit, brenda né kasolle, gé té mos ngiste
zjarrin era. :

Rumniu até naté s'foli. Sfoli asnjé fjalé, Eshté lo-
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=~ dhur, mendova. Ai shkoi té flinte. Uné e lashé té

flinte. Ndodhte q& né mbrémje képutej nga lodhja
dhe s’hante shumé ose s’hante fare. I njomé, thosha,
fémije, do gjumé.

Ne ndogém muhabetin gjer né mesnaté. U kéna-
gém até naté. Sikur na kishte ardhur njé pjesé e fsha-
tit aty mé stan.

Mbase ge ora 12 e ca, kur shkuam pér té fjetur.
Dolém jashté. Cnet té bukura ka mali yné mé wveré!
Uné dhe djali flinim aty nja pesédhjeté metra tej ka-
solles. Kishim béré prané e prané nga njé vend si
magje dhe péshtilleshim né bérruce, mu ndén njé qger-
shi t& egér. Ishte njé gershi e madhe gé tundte degét
dhe heré i mbulonte, heré i zbulonte yjet. Si ngjaj-
né yjet e q1e111t netve té& verés, si ng]a]ne' Sikur i
shkund njeri dhe ata rrézohen népér gjethet e
gershisé,,,

Uné ecja ngadalé. Kisha hall se mos shkérmogja
guré dhe =zgjohej djali. Eshté gjynah t'ua prishésh
giumin atyre né kété moshé! Se tani rriten ata.

Eca ngadalé dhe shkova e u shiriva prané Ram-
niut, te vendi qé kisha béré si magje. U shtriva né
shpiné dhe shikova sipér te degét e qershisé. Ajo fér-
férima e tyre t¢ kujton shumé gjéra. Té kujton até
erén g€ ciké e mga njé ciké nis e na prish kasollet
e malit kur wvjen vjeshta. Mua m’u kujtuan shumé
giéra. M'u kujtua...

Befas prané meje ndjeva diké.

— Erdhe, baba? — mé tha.

— Ti Ramni, je?

— E.

— Ske f]etur‘?f

— Jo.

— Akoma?!

— Nuk mé zé gjumi.

Edhe ai kishte réné né shpiné dhe Kishte nxje-
rré nga sharku vetém fytyrén. Nuk shikonte nga u:ne,
po lart, népér degét e gershisé.
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— Pse s'fle, bir? — i thashé.

. — Nuk kam gjumé, — .tha.
— Mos ke uri?
— Jo.

-— Je sémuré?!

— Nuk kam gjumé. _

Nga ményra se si i tha kéto, e kuptova qé nuk
donte ta ngacmoja. M’u prené kujtimet né mes. He-
shtja. Era rréshqiste népér degét e gershisé, dhe yjet
sikur ngatérroheshin mépér gjethet e drurit té egér.

Nuk di se sa mund té ishte ora dhe sa kishte
shkuar né até cast gé uné s’fola mé me djalin. E ka
zéné gjumi, mendova, kur edhe mua po mé lodhte gjumi.

— Baba! — tha ai.

Nuk dija nga erdhi ky zé. Se até kohé& isha midis
zgjuarjes dhe gjumit. Sapo képutesha.

— Fjete? — belbézoi djali.

Uné u pérmenda.

— Hé, bir, — i thashé dhe u ktheva nga ai.

Ai nuk lévizi.

— Cke?!

Njé copé kohé muk foli.

— Baba, — tha pastaj, — pse mé tha Shemshua
ashtu? .

. — C’té tha, bir?!

— Ja, mé tha: «Edhe njé vit dhe do té vish ké&-
tu ndér dhen; do té& béhesh bari, coban»?...

— Po...

— Pse nuk mé tha: «Edhe njé vit dhe té shkosh
né shkollé té mésosh té béhesh kryetar»?

Mua sikur mé goditi dicka.

— TUné i dua dhenté, baba, — péshpériti ai me
njé zé si vi kishte dalé nga fundi i shpirtit. —
Po pse?... ‘

Pastaj lévizi pak, sikur mé thoshte se nuk donte
gé ti flisja. . ;

Kaloi shumé kohé. Nata po béhej mé e freskét.
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Yjet po shuheshin. Uné tashti e dija qé até nuk e
kishte zéné gjumi. M'u godit gjumi. Mu godit. Me
dukej sikur vazhdimisht im bir mé pyeste: «Po ti
si thua?s...

Cobani e mbaroi tregimin pér té birin, mé pa
drejt né sy dhe belbézoi:
— Po ti si thua?
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MOS E PERPLASNI CIZMEN!

Né gafén e tij té trashé géndronin tri jaka njé-
ra mbi tjetrén. Pelicja ishte e gjeré dhe i varej gjer
pérmbi gjunjé. Kishte cizme 1€ zeza, 1€ meédha, prej
meshini dhe qillota. Kishte edhe kokore me push si
gézofi 1 lepurit. )

Qéndronte né trotuar me duart futur thelle né
xhepat e pelices dhe heshtte. Hera-herés shikonte sa
né njé ané, né tjetrén.

Pastaj mori njé pamje edhe mé serioze.

- Aty u afruan pesé veté. Njéri kishte pardésy té
hollg, t& djegur né dy-tri vende dhe i€ ngréné neé
xhepat. Té tjerét ishin veshur me shajak. Dy prej ty-
re i kishin léné zbérthyer kopsat e kreut, dhe era e
lehteé e prillit luante me gimet e gjoksit nén lukthin

Ata u qasén prané tij dhe po bisedonin me njé-
ri-tjetrin. Ai i shkurtri, me fytyrén e holle e t& ze-
shket, u ul dhe mnxori opingén nga kémba.
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— T'émén, — tha dhe e pénplasi né trotuar.

— C'té zuri? — i tha njéri.

— Se¢ mé ngatérrohet né opingé, a i vraré.

Al e pérplasi pérséri majén e gjeré té opingés né
trotuar, pastaj futi péllémbén brenda dhe kontrolloi.

— Njé gur i vogél! — péshpériti dhe e goditi
pérséri. )

Pastaj ngjeshi opingén né kémbé dhe u ngrit.

— T’émén!

Burri me kokore shikoi mugét nga ai gé u ul e
nxori gurickén nga opinga.

— MeéE vrau, a i vraré.

Tjetri nuk foli, po ktheu kryet nga e djathta.

— Mos e pe Rizané?

Burri me kokore s'foli.

— Nuk erdhi gjé Rizai? — pyeti pérséri ai i
opingés.

— Shoku Ali! — péshpériti si i llahtarisur bu-
rri me kokore dhe befas buzégeshi e shikoi nga ata
gé kishte prané. :

Ata nuk folén. Ai buzégeshi edhe mé dhe sérish
?hikoi nga ata g€ kishte prané. Po ata pérséri nuk
olén,

— Shoku Ali! — tha dhe zbriti nga trotuari.

‘Fshatarét shikuan andej pér té dalluar se ku ish-
te shoku Ali.

— E c'e gjeti kété tonin, a e vrafté! — tha fsha-
tari me fytyrén e hollé e té zeshkét. — Ptu! Ku e
njohu edhe kéta! ‘

Burri me kokore kaloi rizén e dorés nén hundé
dhe ménjanoi njé kalimtar qé i doli pérpara.

— Miréméngjes, shoku Ali. -

Burri i ndéri dorén dhe i zgjati kokén e madhe
me kokore. ‘ ;

— Mirémeéngjesi, — tha edhe Aliu dhe i zgjati
dorén.

Burri me kokore geshi, i ra né shpatullén e dja-
thté shokut Ali dhe di¢ i tha, duke treguar me do-
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ré fshatarét gé rrinin bashké atje né ané té& rrugés,
né trotuar. :

— Dig té dérgova, — i tha burri me kokore. —
E more?

— Cfare?

Shoku Ali e shikoi drejt dhe pérplasi qenpikét.

— Ha-ha-ha! — qgeshi fshatari dhe i ra pérséri né
shpatullén e djathté.

— Meé dérguat mua? — pyeti shoku Ali.

. — S'té kujtohet? — tha fshatari me kokore.

Shoku Ali ngriti supet.

— E, — tha fshatari, — ta dérgova me até pro-

fesorin gqé e ka babané né Degé.

— Po cfarg?

— Drodha njé duhan, ashtu, cigare, dhe i, thashe:
«T’ia japésh né doré shokut Ali, pa e kupton veté
ai se kush ia dérgons.

Fshatari geshi = pérséri dhe pérséri e qélloi né
shpatulla e i zgjati t€ dy péllémbét né supet e larté
té shokut Ali.

Ai e shikoi né fytyré fshatarin q¢ qeshte dhe da-
‘lloi menjéheré ca dhémbé té gjaté, gjysmé t&é zverdhur.

— I thashé, — wvazhdoi fshatari, — «Mos e prish.
Thuaj shokut Ali, e ke nga kunati i shokut ténd, nga
fshati, nga Ruza, pa e gjen veté ai se kush ia dérgon».

Shoku Ali u kthye pérgjysmé mnga trotuari dhe
péshpériti: .

— Miqté € mi e diné qé uné nuk e pi duhanin.

Fshatari nxori pérséri dhémbét e gjaté, gjysmée
té zverdhur. Shoku Ali pérshéndeti ata g& ishin mné
trotuar dhe shkoi e i pérgafoi njé nga njé. Burri me
kokore i géndronte prapa supit dhe buzégeshte. Sho-
ku Ali léshoi dorén mbi supin e shajakté t& njérit prej
tyre dhe, duke geshur, e pyeti né e kishte hequr mé
parku apo jo. Ai qé ishte bari, u skuq dhe tha:

— Nuk kemi mé dhi, shoku Ali, i pastruam.

— [Nashti hamé mish t& delmur, — tha fshatari
me‘fytyré té hollé e té zeshkét,
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Pastaj, sé bashku me shokun Ali, ata geshén. N&
fund qeshi edhe burri me kokore.

— Po h&, — tha pastaj shoku Ali dhe hodhi té
dyja duart mbi fshatarét e u ngjit mé miré né trotuar.

— Kemi ardhur té kéndojmé, — tha ai me trup
té paké, me fytyré té mprehté e t€ zeshkét.

— Jo, ore! — tha shoku Ali dhe geshi.

Qeshi edhe burri me kokore.

— Do kéndojmé, — tha edhe njé {fshatar tjetér.

Burri me kokore lévizi kryet, sikur té pohonte, dhe
shikoi né trotuar.

— Do té incizoni kéngé, €? — tha shoku Ali.

— Po, — tha fshatari. — Do t'u kéndojmé atyre
dy véllezérve jetimé, qé& mbanin hamshorét e agalla-
réve dhe pastaj dolén né lufté e u vrané gé té dy.
Ne u ngritém kéngeé.

— Po, — péshpériti burri me kokore dhe pérsé-
ri shikoi pllakat me viza té trotuarit.

— Shumé miré, shumé miré, — tha shoku Ali.

— Kemi vendosur, — tha burri me kokore.

— Po kush ia merr? — pyeti shoku Ali.

— Ai.

— Po ti, ia hedh? :

— Jo, uné mbaj iso: ia hedh ai, — tha fshatari

zeshkan dhe i vuri dorén né bérryl njé tjetri.

— Po gra? — tha shoku Ali.

— E, dreqin! — tha fshatari zeshkan.

— Apo s'diné té kéndojné graté?.. — tha shoku
Ali dhe geshi me dinakéri.

— Duhet menduar, duhet menduar, — péshpériti
burri me kokore.

— C’do t& béni, mbledhje? — tha shoku Ali, i
vrenjtur, dhe nuk e shikoi né& sy. o

— Me mbledhje e ka ky! — péshpériti fshatari
zeshkan.

Burri me kokore uli kryet dhe shikoi nén 'vetu-
lla fshatarin gé tha: «Me mbledhje e ka ky!»

— Mirg, mirg, shumé mirgé, — foli ngadalé shoku Ali.
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— Po ju duhet té organizoni edhe njé grup mikst. Té
kéndojné edhe femrat. Késhtu.
Pastaj ai i shikoi té gjith€ né sy; njé nga njeé, u
buzégeshi dhe tha:
-— Shumé miré. Do t’ju dégjojmé né radio.
’ Ai qeshi dhe u shiréngoi duart migésisht., Pastaj
zbriti nga trotuari dhe u largua. Zbriti edhe burri me
kokore dhe e ndogi mga prapa, i gasi dorén te beé-
rryli- dhe, kur i doli pérbri, i tha:

— Si do té béhet ajo puna e tubave?

— C'tuba?

— Ja, duam ta biem até ujin e Déllénjés.

— Aha!

‘Shoku Ali ndali pérséri. Al e shikoi nga kryet né
fund burrin me kokore, u mendua njé cast dhe tha:

— Po, jam né dijeni. Me ¢'di uné, sikur éshté bi-
seduar me Komitetin Ekzekutiv. Kétu ishte edhe krye-
tari i kooperativés, edhe kryetari i késhillit. Kjo c¢&-
shtje u shikua dhe do zgjidhet nga kéta shoké.Pse? E?

— Jo, po thashé té interesohem. Probleme, hel-

Burri me kokore thoshte késhtu dhe geshte, duke
u pérpjekur gé té zgjonte buzéqeshje edhe né fyty-
rén e shokut Ali. Po shoku Ali nuk fliste até kohé.
Ai shikonte poshté te' képuca me Ilékuré té zezé gé
shndriste. Shikoi atje njé copé heré, pastaj belbézoi:

— Ehg, éhé...

Fshatari kishte ‘rrézuar kryet prapa dhe e shikon-
te drejt né fytyré shokun Ali. Njé cast ai ktheu kokén
né trotuar. Ata té pesté ishin atje. ‘Ai fshatari i pa-
ké me fytyrén e mprehté dhe t€ zeshkét i béri njé
shen]e duke hapur krahét, sikur i thoshte: <«Po Ilére,

. t’'u mbyllté!» Burri me-kokore mori njé pamje se-
rloze e té réndé dhe i hodhi pérséri syté nga fytyra
e shokut Ali.

— Miré, miré, — tha shoku Ali, sikur i foli vet-
vetes dhe pérséri nuk e pa né sy. — Do ta shikojmé,
do ta shikojmeé.
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— Té shikoj edhe njé heré até plumbm, — tha-
shé, — se sikur mé levm

— C'plumb?

— Atéherg, né lufté, kur u plagosa... Ku.r fbohet
koha, sikur mé ngacmon.

— Ashtu?!.. Je plagosur né Lufte?!

Heshtje. Shoku Ali lévizte gishtat e njérés doré
né péllémbén e hapur té dorés tjetér.

— Té ftohté, €?.. Po . tani presim té ngrohté
tani. .

Fshatari qgeshi dhe fytyra iu b krejt idiote. I wvu-
ri té dyja duart te berrylat dhe, si té kujtonte njé
shok té hershém té radhés sé tij, tha:

— Po dilna njé heré, dilna. Edhe Nagja te bén
t€ fala.

— Cili Nage!

— Kunati im; ai qé punon lart, né Tirané. Ai ju
njeh dhe... _

— Ehé..

Shoku Ali i zgjati dorén dhe u largua.

Fshatari rregulloi mé miré kokoren, shtiu duart né
xhepat e thellé té pelices dhe eci i menduar. Kur
arriti te shokét, péshpériti téré nervozizém:

— Probleme!

Dhe nuk foli mé. Hapi kémbét dhe qendrm atje
te trotuari -me pllaka téré viza, me duar té lidhura
prapa.

— Erdhi Rizai, — tha njéri.

— Shkojmé, se u vonuam, — tha burri me kokore.

2

Drejtori i Radios u tha edhe dicka, pastaj i coi
né studio.

— Kujdes kéts vargun kétu, mos e ngatérroni.

— Nuk e ngatérrojmé, — tha fshatari zeshkan,
duke ia béré me doré, si té donte ta siguronte dreJ-
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torin e Radios se gjithgka do té shkonte mbaré, Bu-
rri me kokore lévizi kryet né shenjé pohimi dhe mori
nga duart e drejtorit até copé letér ku ishin shkruar
vargjet g€ do té kéndonin pér déshmorét.

Pastaj drejtori vendosi se ku duhej té rrinin, u

dha pérséri porosi 'dhe doli pér né dhomén e in-
cizimit...
- Té gjithé prisnin qé ata t& fillonin. Po ata ende
s'po  fillonin. Ai burri me kokore se¢ po u thoshte.
Ata gé ishin né dhomén e aparateve té incizimit, e
shikonin qé ai lévizte duart dhe kryet, po zérin nuk
1a ndienin. Njé vajzé e re, qé ndodhej midis apara-
teve, shikoi nga drejtori. Drejtori tha:

— Gati! — Dhe ngriti e uli dorén.

Atéheré vajza lévizi njé celés dhe foli:

— Gati! Njé prové. ‘

Ata u kthyen me fytyré nga dhoma e ingizimit, dhe
drejtori i Radios, s& bashku me vajzén g€ qgéndronte
prané celésave dhe disqeve té aparateve, shikuan pér-
mes kornizés sé xhamit gé komunikonte me t& dy-
dhomat. Até kohé ktheu kryet edhe burri me kokore.
Né castin e paré fytyra e tij ra e vrenjtur dhe e
. menduar né kornizén e veshur me xham. Po ndérroi
. menjéheré. U zbut dhe i buzéqeshi edhe drejtorit té
Radios, edhe vajzés. Mandej u kthye pérséri dhe né
kornizén me xham doli shpina e tij e ulét dhe e gjeré.
Ai kishte hapur krahét dhe dic u fliste atyre. Nga mé-
nyra se si léviznin shpatullat dhe se si rrudhej e shtri-
hej lékura e zez€ e pelices, edhe drejtori edhe vaj-
za e kuptuan se ai po jepte porosi. Ai mbase do té
fliste gjaté, po njéri nga fshatarét, ai i gjati me flo-
ké té ngritur pérpjeté si gjemba, béri me doré njé lé-
vizje nervoze dhe u gas mé prané kuadratit té xha-
mit. Edhe fshatarét e tjeré u kthyen nga suaza me
xham, duke e lén€ késhtu pakéz ménjané burrin me
kokore.  _ X .
- — Gati! — tha pérséri wvajza dhe pérséri lévizi

celésin.
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. Njeriu me kokore nxori kryet mé kétej dhe uli e
ngriti kokén, sikur po thoshte: «Tashti po». Mandej
u kthye nga ata. Fshatarét as q& pané nga ai, po ni-
sén té kéndonin.

Vajza e dhomés sé ingizimit mbante gishtat te njé
celés i vogél dhe ishte pérgéndruar te kuadrati me
xham. Fshatarét kishin humbur né kéngé, duke rro-
kullisur dhembje pér ata varfanjakét e livadheve té
‘tyre gé prishnin gjumin e méngjesit t& thellé duke
ndjekur hamshorét e agait, qé lageshin nga vesa dhe
rriheshin nga shirat e dimrit né até kasollen e shpuar
me thupra, qé dolén né lufté e shkrehén mitralozin,
g€ u puthén me plumbin si trima dhe rané né njé
méngjes té njomé, kur bubullonin ujérat e pranverés
g€ zbritnin nga lart.

Drejtori e prishi téré até pérgendrim dhe harmo-
ni me njé lévizje nervoze qé béri dhe u afrua te apa-
ratet. Burri me kokore u kthye nga ata gé kéndonin
dhe di¢ u foli me inat. Po asnjé nga ata nuk e shi-
koi né sy. Ata ndien njé lloj hutimi dhe di¢ folén
midis tyre.

— Na falni, u képut shiriti, — tha drejtori i
Radios. . ‘

Burri me kokore largoi mollézat, zbuloi dhémbét
e vjetér dhe geshi.

— Po ky me kété kokore e kéto cizme, c¢'éshté
ky? — tha vajza. -

Drejtori mblodhi buzét dhe shikoi te shiriti. Ko-
korja tej xhamit u afrua mé prané kornizés. Ai i
mbante nofullat t& mbérthyera fort dhe kishte njé
véshtrim t{€ papércaktuar ato caste. Me até pamje, me
ato duar té shkurtra, té lidhura prapa, dukej sikur
po dégjonte me vémendje, qé pastaj t& jepte mendim
e t& bénte konkluzione. Né fytyrén e tij me até njo-
11&é mustagesh té zeza shfageshin e shuheshin ca re-
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flekse q& kémbenin né cast njéri-tjetrin. Ngriti lart
nofullén katrore dhe bénte késhtu ti térhiqej léku-
ra e gushés,

Ata kéndonin, dhe ai pérplaste majén e cizmes.
Ata gé ishin né dhomén e aparateve e ndienin kété
edhe nga ményra se si lévizte.

Vajza u nervozua, uli celésin, u afrua te mikro-
foni dhe tha:

— Ju lutem, mjaft, mos e pérplasni cizmen!

Burri me kokore njé cast heshti i hutuar, pastaj
u pérgendrua te vajza, qé kishte fytyré té bukur, flo-
ké té léshuar dhe supe t& rrumbullakéta, € njoma. Al -
buzéqeshi. Vajza rrézoi syt€é né aparat. Njéri nga
fshatarét se¢ tha dhe, me fytyré té hakérryer, i tre-
goi burrit me kokore daljen. Té gjithé fshatarét u
kthyen nga ai. Po ai higej sikur s'ndodhi asgjé me
réndési, sikur nuk i thoshin atij gé& té dilte pérjashta.

— Pér inc¢izim! — tha drejtori.

Burri me kokore u tha té fillonin dhe ngacmoi
veshin nga prapa.

Kénga vinte si njé gjémim i thellé. Befas ra zilja e
telefonit. Po ata t& dy nuk u kthyen nga telefoni. Zil-
ja ra pérséri gjaté, dhe drejtori béri me koké& q& ta
merrte vajza.

Ajo ngriti receptorin dhe tha:

— Si urdhéron. Njé minuté, ju lutem. Drejtor, ju
kérkon shoku Ali.

Drejtori afroi receptorin te veshi.

— Miré faleminderit. Siurdhéron! Ja, ata po in-
cizojné... Shumé té bukur e kané kéngén. Ashtu, edhe
me dhembje, edhe burrérore, edhe heroike... Po, po..

— Smrdheron' Dhe nga ai fshat. Do té kujdese-
mi. Nga ajo krahiné kemi grupe femrash. Po, po.

—_ Po, éshté. Me pelice dhe me njé kokore; pooo...
Kit Lukati e quajné,
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— Jo. Ai .thoté se éshté caktuar si pérgjegjés. Si
t'ju them! Thashé& té mos i ngatérroja.

— Ai thoté se ka ardhur té keté kujdes mos bé&j-
né gabime ideologjike! Késhtu tha. Edhe ne u gu-
ditém.

— Jo, jo, veté nuk kéndon, se¢ bén!.. Ja, siurdhé-
ron... Po, po, né gazeté. Uné veté do té shkruaj njé
shkrim pér ta demaskuar. Siurdhéron, tungjatjeta!

Ai e uli receptorin dhe shkoi prané kornizés me
xham.

— Ejani té dégjoni edhe wveté, — tha drejtori.

Fshatarét hyné né studio njéri pas tjetrit.

3

Né mbrémje fshatarét shkuan né dhomeén e dja-
lit t& Birges. Djali i Birces kohét e fundit ishte emé-
ruar né até qytet dhe banonte né hotel. Ata e do-
nin shumé.

: U ulén pérgark dhe nisén té bisedonin me z& té
arté,

— E si t& mos flasésh, a i vraré! Té pish wveré
e t€ mos flasésh! Ne s'dimé té rrojmé! E krrejmé
téré rrushin raki e s’béjmé njé bocé wveré!

— Burrat piné raki, — tha tjetri.

Ata geshén.

— Po ai ku shkoi? — tha fshatari me fytyrén ze-
shkane. '

— C’e do?

— Té na jepte méndje, t€ na drejtonte, se mos ga-
bojmé nga ana ideologjike.

— Pse serdhi? — pyeti djali i Birges.

— Se nga do t'i jeté béré pas ndonjérit té Ko-
mitetit. '

— Sekujt iu qgep.
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— Sot iu ngjit atij sekretarit té ri.

— Mbase e pret te shkallét e zyrés gé t'i tregojé-
até historiné e plumbit, — tha me té geshur ai me
fytyré t€ hollé dhe ngjyré zeshkane.

— Pse, si éshté ajo puna e plumbit té Kit Lukatit?
— pyeti djali i Birces me kureshtje.

— Po ja, a derézi, ka marré njé plumb né luftén
italo-greke, — tha fshatari zeshkan me té geshur. —
Dhe thoté se e ka marré né luftén partizane. Hig, ore,
s'ia ka béré bamp né luftén toné! Ka qgené nja dy
muaj né komandén e vendit né prag té Clirimit dhe
e ‘mban veten sikur xhe¢ ka béré. Kur hodhi ai pu-
shkén krahut, Rizai me Rrapin, — dhe zeshkani sa-
kag hodhi syté nga dy fshatarét qé kishte né krah, —
kishin nja dy vjet g€ bridhnin maleve. Po ka llafe
ai malukat! Dhe mburret poshté e lart, larual... Hé,
pa do t'ia ndreqim miré samarin kété radhé, se na e
ka béré borxh!.. Hajde, gézuar! Té ardhshim né gé-
zime! — Zeshkani mgriti gotén dhe e coku me djalin
e Birces e pastaj me té tjerét,
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PURAVEL DUKA

Ishte dité e enjte, 18 shtatori i ké&tij viti. Até kohé
né dreké dielli sundonte me njé sovranitet solemn.
Al ishte i zjarrté dhe té pérvélonte kokén. Vjeshta
ndodhi e thaté dhe e kthjellét. Pas té korrave té be-
gatshme toka sikur kishte ulur supet e clodhej.

Al doli prapa ndértesés sé gjaté té zdrukthétarisé,
g€ né fshat i thoshin kombinati i drurit. Né njérén do-
ré mbante njé pagur té lidhur me spango t& trashé.
Vende-vende paguri ishte i shtypur dhe me zift. Al
thirri fort dhe po vinte drejt meje, duke lévizur do-
rén e duke geshur. :

Ishte " Puravel Duka. Kisha shumé kohé gé pata
ikur nga fshati, po Puravel Dukén s’e harroja. Até e
kujtonim, né€ bisedat e mbrémjes, kur venim né fshat,
apo né qytet, kur vinte dikush nga fshati. Né krye,
kur dégjoje qé tallte dik&, ia kishe frikén, i druheshe.
Po kur e njihje, té& ngrohte si diell, t& gézonte.

— Ndal! — thirri ai — Kthehu kétu.
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Zéri i tij u bé i egér dhe pas asaj rreptésie té
shtirur ai geshi pérséri me té madhe.

— Pa qasu dhe mé jep njé ciké pashaportén, t€
lutem! : =

Al doli né t€é majté, prané njé ndértese té vogé
me guré. o Ny (O]

— U mblodhe né burim? — tha.

U pérqafuam nxehtésisht. U ul né hije dhe férkoi
ballin e dirsur.

— Shtépi kemi, — tha. — Kétu do té banosh?

Ai ftregoi shtépiné prapa shpinés sé tij. Ajo ishte
njé ndértesé e vjetér e braktisur dhe né té tani ba-
nonin merimanga plaka, qé fémijét e fshatit i quanin
dado. Ato kishin endur pezhishka dhe géndronin pa
lévizur prané mizave té thara qé i lékundte era né
pélhuré. Ajo ishte e vetmja ndértesé gé kishte mbe-
tur nga koha e paraluftés. Dhe atje tani s’banonte
asku.Sh. 3 i $ |
. — Mos u tremb, — tha Puraveli. — Nuk té fu-
tim aty, se do ta bé&jmé muze dhe trupin e agait do
ta ngremé me balté. Do t'i vémé shkopin né doré dhe
do ta vémé aty. Si thua, béhet? Do ta b&jmé; do na
hajé edhe ca leké po do ta béjmeé.

Uné i thashé se fani do té banoja né fshat dhe
né fund ai mé ftoi né vreshta. Ai geshi dhe tha se
para njézet vjetésh kishte béré lutje gé ta vendos-
nin rojé ne vresht. Dhe ata té kryesisé ménuan ca,
po e caktuan.

— Zonjén ku e ke? — tha,

— Te néna, né shtépi, — i thashé.

— S’ kam kétu makinén, po do té dérgoja ta merr-
nin, — tha.

Uné gesha. Edhe_:_ al geshte. Kishte fytyré té lar-
té dhe ballé t€ dalé, si poge. Syté i kishte té vegjél
dhe me rrudha, hgndér_l té shtypur dhe mbi buzén e
sipérme mustaget i ngjanin si njollé me bojé zmalto
gri.- Kishte buzé té trasha tallése dhe gafé té ardhur
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si t&¢ kaut. Ndérsa barku i tij ishte i madh e i rrum-
bullakét, sa njé fuci. .

— Eja né darkg, — tha. — Té pres, ndryshe vura
tellallin t€ dégjojé tére fshati.

— Slit le Shakaté, — thashé.

— Sado qé ta ushgesh ujkun, ai i kthen syté nga
mali.

Hoqi gozhitén e misrit nga paguri dhe piu ujé.
Mjekra e skuqur me rrudha dhe e parruar u lag, dhe
njé rréke € vogél i zbriti poshté né gjoksin me gime
té bardha t& dendura. Ai psherétiu gjithé kenaqem,
fshiu buzét dhe tha:

— Keéshtu t& pacga, o jeté! '

— O Puravel Duka! — thirri dikush nga udha.

— C’éshté ky z&é gqé mé dredh, — tha.

— Si e ke pléncin, o mbrojtés i vreshtit?...

Dhjeté metra tej tij ndalén dy fshataré dhe e pye-
tén pérséri si ishte rrushi né vresht dhe si shkonte
shéndeti i tij. Ai nuk u pérgjigj, po hapi kémbét, uli
pak qaien e trashé si té kaut dhe nisi t& zbrazte pa-
gurin né majé té kokés. Njéri nga ata e ngacmoi
akoma, dhe Puravel Duka e bekoi me ca t€ shara
popullorce.

Né shtépi néna ime qeshte me vete népér oborr
dhe tha se Puravel Duka s’plakej kurré. Ajo kujton-
te até dhe geshte e s’'mbahej.

Puravel Duka kishte vetém njérin vesh. Para Cli-
rimit, kur ishte akoma i ri dhe pononte argat te agai,
mbeti me njé vesh. Ishte ulur té zgjidhte njé dem
té lidhur né krye té arés, po demi e kishte goditur
fort me briré. Atij i kishte kércitur kokalli nga ana
e djathté e kokés dhe kishte ndier dhembje therése.
«Pa” shikomé veshin», i tha até pasdite plakut t& mo-
cém té Kérrajve, Plaku i mocém i Kérrajve kishte
ulur llullén dhe e kishte véshtruar me kujdes. «Tani
e ke si zebé, i tha plaku, po ruaj tjetrin». «U nxi?!
Do prishet», kishte mérméritur Puraveli dhe ishte
rrézuar nga té fikétit. Plaku i Kérrajve kishte preré
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njé domate né dy pjesé dhe ia kishte mbuluar gropén
e veshit. Pastaj kishte pjekur té bardhé veze né ma-
shé dhe pérséri kishte mbuluar gropén e veshit, po
veshi u shua. 7 )

-«Shikoni kétul», thoshte agai i fshatit njé vit mé
voné. Ai u fliste pér t& tretat burrave té€ fshatit. Dhe,
duke folur, shpesh thoshte: «Shikoni kétu!» Puravel
Duka kishte njé pasqyré té vogél dhe, me kokén mé-
njangé, shikohej né t&. «Po ti ¢'shikon?» tha agai.
«Shikoj veshin», tha Puraveli. «C’vesh», tha agai. «Mé
duket se m'u hap ky veshi i prishur», tha Puraveli.

Dikush nga fshatarét klithi dhe njé cast mé voné
turma - geshi. «Gézohu» tha agai gjithé mllef. «C'té
gézohem! — tha me mérzi Puraveli dhe u kthye nga
ai. — Me njé vesh dhe s'i dégjoj dot téré kéto té ze-
za, jo mé t€ hapet edhe tjetri»...

Néna tundte kokén dhe qeshte. Dhe téré jetén s'i
shuhet gazi, tha ajo. I pjell mendja. Néna kujtoi shu-
mé béma té tjera té késaj natyre té Puravel Dukés.
Njé naté ai kishte hyré né kasollen e bagétive té njé
fshatari dhe kishte buluritur si lopé e sémuré. Té zo-
tét kishin hyré né kasolle té shgetésuar dhe te gra-
zhdi prané lopés gjetén Puravelin qé pinte duhan né
errésiré. «Lopa shfryn avull nga hundét dhe mé ngroh
gjoksin», kishte thén& ai. Pastaj, shumé i qeté, kér-
koi t’i sillnin njé kafe taze. Gruaja e shtépisé kishte
sharé e shfryré e alarmuar, po Puraveli pinte duhan
dhe pak mé voné téré njerézit geshnin me té madhe.

— Po ne kemi t& béjmé me té? — pyeti grua-
ja ime.

— Jo, — tha néna.
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— Miré, do té shkojmé tek ai né vresht, — tha
gruaja.

— Né mbrémje, — thashé uné.

Gruaja ime éshté e re; ne jemi martuar rishtas
dhe né fshat ka gené vetém dy heré. Tani do té jeto-
nim kétu.

— Ai e ka gojén plot me fjalé, — tha néna pér
Puravel Dukén.
— Sa vjec éshté? — pyeti gruaja.

— Mbi gjashtédhjeté.

Deri voné gruaja mé pyeti disa heré se kur do té
niseshim pér te Puraveli. Ajo dilte né ballkon dhe
shikonte tej n& peréndim nga vreshti i sektorit se
mos e shquante. Po ai nuk dukej. Nuk duket, tho-
shte ajo.

Né mbrémje, pas buke, néna solli rrush t& fres-
két nga té kopshtit. '

— Hani kétu, — tha, — pastaj shkoni né vresht.

Gruaja kontrolloi stacionin e qytetit ton#& kontro-
lloi edhe stacionin e Radio-Tiranés, po pérjashta dé-
gjoheshin kéngé té tjera. Néna tha se ishin mbledhur
né vatér té kulturés dhe po pérgatiteshin pér festiva-
lin e kooperativés.

Pérjashta ishte béré naté. Mbi shpinat e maleve
kishte mbetur vetém njé pluhur dielli dhe njé avull
drite nga ana e peréndimit. Né lindje, te Qafa e Bo-
tés, pyjet po ndryshkeshin; mbi to po binte myku i
verdhé i hénés. Zogjté kishin fjetur. Vetém qukapi-
két vérshéllenin rrallé né pérgjumjen e paré. Pastaj
u platitén. Edhe aromat e kishin humbur forcén e
tyre, ishin zbutur e dobésuar.

— Atje tej vreshtat dhe kodrat jan& nén héng —
~ tha ime shoge.

Dolém mnga fshati. Para se té arrinim né krye té
pérroit, kaluam né njé uré me thupra, qé hidhej mbi
njé kanal té thelluar, nga erozioni. Pérgark, mé _te
rrallé, binin gjethe dhe shgetésoheshin zhurma mis-
terioze. Pemét nén dritén e hénés dukeshin té zeza.
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— Shiko tej, pemét duken si njeréz, — tha ajo.

Eré nuk frynte. Arat e korrura herét dhe barérat
e murme zbardhnin nga drita e hénés. Qielli ishte i
pastér dhe ngrihej madhéshtor mbi kokat tona. Tej
pérroit nisnin udhéza té shumta té léna pas dore. Pas
kodrés, te rezervuari i madh, klithnin krillat.

Ne nxitonim né njé tragé qé ngjitej buté népér
fagen e kodrés. Pérgark kishte dardhé dhe gorrica té
pashartuara. ¢

Arritétm né periferi té vreshtit. (Mé paré thoshin
vreshtat. Tani thoné: vreshti) Té gjitha gardhinat gé
ndanin vreshtat nga njéri-tjetri, kishin humbur. Nga
ana tjetér, pérbri tyre, kishin mbjellé njé sipérfaqe té
re me hardhi. Dhe tani atij plantacioni té téré i tho-
shin: vreshti..

Po kérkonim ndonjé shteg té pérkohshém. Grua-
ja mé térhogi nga krahu. Njé zhurmé, tha. Mbajtém
vesh. Nuk u ndje asgjé. Ashtu m’u duk, tha gruaja.
U afruam fare afér gardhit. Gardhi ishte sajuar krejt
pa kujdes. Mé tepér se njé gardh, aty ishin gjurmét
e njé mundésie gardhi. Me gjemba, me ferra, me
tréndafila t€ egér, me druré gorricash t€ vogla, me
druré dardhash té papastruara.

Uné gjeta té shiriré njé degé té thaté gorrice. E
ménjanova dhe shkela me kujdes.

Hymé mé€ vresht. U ndjemé krejt ndryshe. Na pér-
shkoi njé dridhmé e lehté dhe e freskét. Hardhité e
uléta shushurinin ngadalé. Dukej sikur ato ishin gru-
mbulluar aty gé tamam tani, né kété kohé& té thate,
té vazhdonin té rritnin kokrrén e rrushit dhe t& shto-
nin glukozén.

Gruaja mé shtréngoi krahun, dhe uné i péshpéri-
ta té mos kishte friké. Aty-kétu, midis detit t& har-
dhive, ngriheshin degét e shtrira té druréve té tje-
ré; té bajameve, té ullinjve t& rrallé, té dardhave e
te figve. Ishte errésiré dhe qetési. Vetém prang le-
dhit, te rrugina e gjeré, kishte drité. Ecnim, Né teé
dyja anét e rruginés kishte kokrra dardhash t& ver-
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dha, té rrézuara. Atje nén dritén e hénés ato dukeshin
akoma mé té verdha dhe mua sepse m’u kujtua ajo
kénga popullore Pse je wverdhur, je béré ftua... Diku
prané jané varret, tha gruaja. Uné gesha. Veértet, né
anén tjetér t€ plantacionit ishin wvarret. Né trurin
tim, poshté nén kafkén e ngrohur, m’u kujtuan ba-
shkéfshatarét e mi qé s’ishin mé, gé ishin atje nén
muranén e madhe 1€ varrezave. Nuk mé béhej té ge-
shja. Atje jané, tha gruaja. Uné nuk pashé ande] nga
tregoi ajo. Doja té mos mendoja pér varret dhe pér
té wdekurit. Lart digjej njé boté e téré me yje. Pér-
qark binin gjethe té rralla dhe tek-tuk ndonjé ko-
kérr dardhé. Poshté, midis gjetheve t€ hardhisé,. he-
shtnin veshulét e rrushit, sikur t’'i fshiheshin drités sé
hénés. Ata ishin t& verdhé e té arriré dhe shija e lén-
gut té tyre mé rréshqiti népér gryké. Uné kisha gené
né shumé vende, po rrush té tillé s’pata shijuar. To-
ka @&shté ranore e argjilore. Mendova pér ngjyrat e
tokés ranore, té tokés argjilore, pér ngjyrat e gjethe-
ve té hardhive dhe té té téra gjetheve gé ishin tanmi
atje né vresht. Uné i shikoja té gjitha ato ngjyra té
ndryshme, té gézueshme qé ishin pérqark. Dhe yjet-i
spérkatnin me shiun e kug. Shpesh mé duket sikur
mnata éshté meé e gjallé dhe mé e pasur mé ngjyra, se-
sa dita. Dhe kjo mrekulli éshté pikérisht kétu né fshat.

‘Midis rruginés, mbi degét e dardhave, te sheshi sa
mjé 1émé€ qé ndodhej pérpara nesh, mbi njé dardhé
teé larté me trung t& trashé, mbi njé vozé, dhe ako-
ma mé tej, mbi njé kasolle té ulét me kashte thekre,
pushonte drita e buté e hénés.

— Sa bukur! — klithi pérbrenda ime shoge.

— Bukur! — mérmérita.

— Ua! — thirri ajo dhe lévizte kokén, duke zgja-
tur rn]ekren — Sikur digjet dicka.

— Po, sikur digjet dicka, — mérmérita edhe uné.

— Ndal! Duart lart!

Gruaja u shtréngua edhe mé prané meje. Pas pak
ne geshém.
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U bémé tre veté. Te dardha e larté me trungun e
trashé, 'qé ishte né mes té truallit, dukej sikur kishin
varur njé petromaks. Né degén e majté, nga lindja,
‘héna kishte péshtetur gjoksin e bardhé dhe yjet
silleshin sikur ciasnin.

— Na kané ardhur miq, na kané ardhur miq, —

bérbéliste Puravel Duka duke u sjellé rrotull. — Ulu-
ni aty, — tha. — Prisni.
— Sikur digjet dicka, — thashé.
— Fole gjé?
— Sikur di¢ digjet.
Ai qgeshi.
— Po, — tha. — Digjet eshké. Kétu, nén kété

dardhé, grumbullojmé rrushin kur e vjelim, dhe na-
tén géllon gé vijné mushkonja. Uné djeg eshké dhe
fiu! ato largohen. Késhtu i débojmé.

Prapa nesh ishte njé stavé e ulét. Aty ishin fida-
né_ hardhish té krasitura nga vitet e kaluara. Pura-
veli solli njé velenxé ngjyré portokolli dhe e hapi mbi
stavé. Ne u ulém mbi té dhe gruaja ime zuri t& vésh-
tronte rreth e rrotull plot kureshtje.

— Nga kjo trembet ujku, — tha Puraveli dhe tun-
di njé cep té velenxés. Ai u koll. Binte eré léng rru-
shi, eré toke e djerse dhe ishte i madh, sa njé shpellé.
+ — Mos qesh, evlat! — tha Puraveli. — Né kohén
e paré, kétu e dyzet vjet té shkuar, isha poshté né
fushé. Ishte kohé e bostaneve, gusht ge. Flija né ané
té bostanit dhe prané kalonte vija e ujit. Isha mbu-
luar me njé velenxé té vjetéruar mé bojé té murme.
Se nga zbret djalli 1 ujkut dhe, pa u ndier, hap go-
]en e fut dorén time brenda. Gjer né bérryl dora ime
né go1e té ujkut. Po dora ishte péshtjellé me velenxé
dhe ai s’e kafshoi dot. U zgjova dhe thirra i lemeri-
sur. Mé braniti ca, po, si ulérita e u pérdrodha, mé
léshoi dhe kaptoi zallin e lumit. Per até buké! Ishte
njé ujk téré rrodhe.

— Beja béhet pér t'u mbrojtur kur s’thuhet e
wvérteta, — thashé. ‘
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— Jo ngaheré, jo ngaheré. ‘

Befas ai nxori duart pérpara, theu bérrylat," i béri
shuplakat si kthetra dhe hungéroi sikur t& ge ujk. Uné
u drodha dhe gesha; gruaja u bé njé grusht. Ai ge-
shi akoma mé fort, mé qélloi né sup, g&lloi te gjuri
1 tij, kroi gurmazin, péshtyu dhe u ngrit.

— M€ ngjan si ujk, — tha gruaja.

Qeshém té dy. Ai capitej, dhe ne shikonim me-
sin e tij té gjeré dhe qafén e trashé si té kaut.

— Shiko atje, — tha gruaja.

Atje tej ishte kasollja e wvogél, mbuluar me kash-
té thekre. Pérballé saj ishte njé tog me kokrra dar-
~dhash. Akoma mé tej ishte njé vozé e pérlyer me
ngjyré gurkali. Puraveli erdhi me njé arké té vogél
né duar.

' — Téré fshati ka rrush dhe té {éré e diné gé né-
na juaj ka rrush dhe qé ju keni ngréné, po provojeni
edhe kété. Stani dhe bostani s’prishen nga té ngrénét.

— Po qysh?

— Nga té vjedhurit. ;

Ai béri shenjé pér té treguar se s'duhej futur né
trasté. Lévizjet e tij ishin té gjalla, dhe neve na u
krijua menjéheré imazhi i njeriut qé vjedh. Qeshém
me gjithé zemér. Ishte naté aq e bukur, sa na vinte
keq qé na kishin kaluar net té tjera si ajo.. Kur flis-
te Puraveli, gruaja ime e shikonte drejt né sy, duke
pritur qé t¢ pérpinte shakaté e tij. Ai na afroi kokrra
dardhash, dhe ne i sillnim ato népér duar. Nxori qge-
sen e duhanit dhe mbushi ¢ibukun. Ai ¢ibuk ishte bé-
ré me balté t€ pjekur. Vetém gjysma e bishtit ishte
prej briri. Goja e cibukut ishte e gjeré dhe nga fun-
di akoma mé e gjeré. Anés kishte zbukurime me rra-
thé té ndryshém dhe, po ta ktheje pérmbys, ngjante
si koké burri me qafé té gjaté, té lémuar, elegante
dhe pakéz té pérkulur. Puravel Duka s’e kishte béré
veté até cibuk. Dhe askush tjetér né fshat s'kishte
c¢ibuk prej balte. Até e kishte gjetur njé fshatar kur
po génmonte themelet e shtépisé, dhe Puraveli i ki-
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shte modifikuar pjesén e fundit té bishtit. Me kéte
kané piré pleqté tané, thoshte Puraveli.

Ai pérpoqi gur e uror dhe eshka celi syrin e kuq.
Gruaja 1me kérkoi njé copé eshké té ndezur gq& ti
merrte eré. Goja e cibukut u ndez flaké e kuge. Pu-
raveli e thithte dhe duhani kundérmonte lule behari.

— C’do ta béni rrushin? — e pyeta.

— Kemi kontraté me shtetin, — tha.

Ai foli pastaj pér hardhité dhe llojet e tyre. Fsha-
ti yné e kultivon shumé hardhiné dhe Puravel Duka
éshté nga mé té apasionuarit.
~ — Mg paré skishim, — tha Puraveli. — Cti
bésh!

‘Ai rrotulloi qafén dhe shikoi pérqark. U bé he-
shtje. Njé gjethe e madhe e njé hardhie té mgjitur né
ulli u képut dhe po binte ngadalé népér degé. Ne pri-
tém qé té binte fare. Ajo u ul me njé zhurmé té pér-
humbur. Puravel Duka kroi grykén, sikur do té bénte
hatané. Flokét e murmé té ngatérruar dhe té den-
dur iu drodhén. Aftij i 18vizén zhubrat né faget e pér-
skuqura, dhe hapésira e gojés iu mbush me ajér. Pas-
taj shfryu ajér me zhurmé. Gruaja ime u bé gati té
geshte, po ndaloi papritur, si e mbetur né médyshje.
Puravel Duka, krejt ndryshe nga ¢’e prisnim até na-
té, nisi té tregonte pér té kaluarén. Tregonte pér até
pjesé té meérguar té jetés, qé i vinte si njé kumbim i
largét. Fliste sikur té tregonin téré brezat njéherésh.
O! thirri ai. Iu ngritén pérséri zhubrat né faget e
rreshkéta, té pérskuqura, dhe guva e gojés iu mbush
me ajér. Ajrin e shfryu népér buzét e trasha dhe pér-
séri thirri: O! Nuk thirri, po ofshau téré guva e =zgér-
bonjés sé gjoksit té tij. Al dukej i mogém dhe i rén-
de. Né até rrokje té wvetme gé iu shképut nga guva e
gjoksit ishte grumbulluar téré wreri i sé kaluarés dhe
pbritma ngadhénjimtare ¢ sé tashmes: O!
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U bé shumé kohé gé s’e thurim mé vreshtin. Ka
mbetur ai gardh i vjetér, dhe mbi gjembat e kalbura
té tij jané rritur ferra e shkurre. Njerézit s'vijné té
vjedhin, po tani arat jané korrur dhe bagétité kullo-
sin natén. Coku kaptojné kuajt dhe béjné dém: i
ndjekin shumé kokrrat e dardhéve gé& bien pérdhé.
Kjo vjeshté béri e thaté, dhe toka nén pemé mbu-
shet me kokrra. Qéparé dola tej dhe tremba nja dy
kuaj té penguar, pastaj sesi mé hogén kémbét te ato
varre dhe u ula e piva duhan. Atje dergjet edhe Lame
Guma. Ja, pas krahéve té wvajzés ishte vreshti im. Ka
dyzet vjet ai vresht. Uné tani kujdesem pér wvresh-
tin, kujdesem pér téré kéto vreshta, dhe Lame Guma
éshté atje poshté mé balté. Dyzet vjet mé paré kishte
kétu dy vreshta nga njé dynym. Kéto vende ishin té
manastirit. Ti e di fshatin Rebas, se kétej je... Ai
fshat, ai atje, ngjitur né té shkarén e malit, ishte fshat
i manastirit. Fshati yné kishte dy agallaré. Arat dhe
pylli ishin té agallaréve. Prapa krahéve tané, né Re-
bas, ishte njé aga tjetér: manastiri. Tokat e tij vinin
gjer kétu. Kishin kéto vendet e vreshtave, kodrat nga
pas dhe vendet né té kaptuar té fshatit. Po pse s'ki-
shin arritur agallarét gjer atje? Hé, né e gjeci. Mba-
se ngaqé ai fshat ishte tepér lart, né té shkarén e
malit, dhe ata s’para ngjiteshin né male. Po atje mbiu
manastiri. Kudo pillte aga ky dreq vend! Edhe ma-
nastiri si aga qé rritej e majmej ishte. Dhe na shiste
pér kullota kéto musha, kéto vende pérreth. Ai ma-
nastir kishte njé doktor. Jatro, i thoshim. Mésuar ja-
sht€ vendit ai. Ishte béré edhe pitrop dhe jep e mirr
pér manastirin.

Dy fshataré nga tanét u kthyen prej mérgimit. Ki-
shin mbledhur ca leké dhe blené vend e béné vresht.
Mua m’u bé syri ganak! I doja shumé pemét, po isha
i varféer. Pér cudi, ahere ge puna ké&shtu: uné me fé-
mijé, pér shembull, flija te konaku i agait. Doemos.
Dhe punoja me t& treté tokat e tij, ose merrja me t&
treté toké te agai dhe te manastiri. Po mé ngrihej
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mendja dhe doja té ngrija njé shtépi timen. Para, qé
té blija vend, s'kisha. Né ishe i zoti 1€ zaptoje njé
vend, té hapje bina dhe, gjaté natés, té arrije t& ngri-
je murin njé metér mbi themele, ahere vendi mbetej
yti, Késhtu ndodhte, po t& mos té diktonin. Po agai
nuk ishte budalla. Ai caktonte njeréz qé e informo-
nin dhe paguante njé bekci. Kur té kapte, té futnin
né burg. Nga kjo e kishim wvéshtiré. Edhe 1léviznim,
xhaném. Ndryshe ishte me manastirin. Tjetér aga ai,
tjetér ligj mbi té. Po t& zaptoje natén njé copé toké,
ta mbillje, ta thurje dhe t’i mbaroje kéto puné pa u
diktuar, toka e mbjellé me pemé mbetej jotja. Pas
asaj, paguaje vetém té tretén. Késhtu s'mund t& bé-
je me pronat e agait. Jooo. Po edhe manastiri mé-
sonte nga agai tjetér, edhe ai kishte nxjerré bekci dhe
pérgjonte.

Mirépo mua mé qante zemra pér vresht. Do bgj
edhe uné, e mblodha me mendje, dhe ngrihem e wve-
te te Lame Guma. Ah, i shkreti Lame, gé& s’rrojti
edhe ca! Té dua pérjashta, i thashé. Ai doli dhe e
llafosém bashké. Mos béjmé ndonjé progké, tha. Hyri
brenda, mori dyfekun, i foli Macikut dhe té dy dolén
né krye té fshatit, népér tokat e manastirit. Uné kér-
ceva te shtépia e xhaxhait. Eja té zémé vresht, i tha-
shé. Ku? tha ai. Né arén qé kemi marré me té tretd
nga manastiri, i thashé, Puné gé s'béhet, tha ai. Mos
ke lojtur? Vajta te dy wéllezérit e mi. Ata ishin mé
té vegjél se uné dhe kullosnin geté e agait. Erdhén té
dy. Hyra né shumé shtépi. U bémé tetémbédhjeté wve-
té, burra e gra. Rreziku i afron mjerézit. Nisém pu-
nén, Bam-bum, bam-bum. Bekgiu i manastirit s’po
vinte. Lame Guma dhe Maciku s’na njoftuan asgjé. E
punuam. Kalemat e hardhive gé do té mbillnim, i ki-
shim .pI‘EI‘é mé paré te njé vresht kétu. I ngulém do-
sido me qysqi. Punuam bot e qit dhe, akoma pa réné
dielli, e kishim thurur vreshtin. E karfosém wvendin.
U duk Lame Guma e Maciku. Ata e kishin zéné ha-
pazés bek¢iun gé né mbrémje; e kishin lidhur dhe e
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mbajtén téré natén rrézé njé shpelle. Nuk e rrahén.
Né méngjes e léshuan, :

Kishte dalé dielli kur erdhi kétu doktori i manas-
tirit. Njé njeri tjetér e kishte nisur pér né komuné.
Doktori nuk zbriti nga kali dhe shikonte arén e thu-
rur, €& punuar e té mbjellé. Iu rrudhén buzét mavi,
iu cakarritén syté idhe foli sikur shkumézonte kali:
«Do ma paguani! Ti e bére kété?», mé tha mua. «Ja
u zgjerova njé ciké», i thashé. «Né aré té babait u
zgjerove, o brekécjerré?! Turp!», tha doktori. Ai zbri-
ti nga kafsha dhe hyri né vreshtin e porsambjellg, uli
‘mesin dhe nxori njé kalem hardhie. «Aaa, doktor, mos
lajthit! Kshté vresht i ri, akoma s’ka hedhur rrénjé»,
1 tha Maciku. Doktori hungéroi dhe thirri: «Do té mé
shihnil»> Dhe ecte si i calltosur. «Mos shkel né ugar,
doktor», i tha pérséri Maciku. «Ptu! — péshtyu dok-
tori. — Ptul» Maciku kishte idalé matané gardhit né
anén e tejme. «Té mos shkel né ugar, 8? Né ugarin
e sat éme, €l» Késhtu fliste doktori. Bénte si i tér-
buar.

I hipi kalit t¢ bardhé dhe nxitoi né udhén gé
zbriste anés pérroit. U nis pér né xhandarméri, tha-
shé me mendje dhe shikova pérqark. I thirra Maci-
kut. Po ai ishte béré fir. Mé ra né koké menjéheré -
dhe e kuptova se nxitoi t'i zinte shtegun doktorit.

U sollém shumé me Lame Gumén gjersa ramé né
té. Ai e kishte rregulluar paqg. Doktori ishte béré pu-
1€, sikur t¢ mos kishte kocka. N& gojén e enjtur i lu-
ante. gjuha mavi dhe syté i kishin kércyer, i ishin
shirembéruar e cakérritur. Népér buzét e léshuara i
rridhnin jargé. Pas ké#saj, Maciku e kishte ngritur, e
kishte hipur né kalgé, e kishte lidhur me litar pas sa-
marit me rrobé té bukur, qé t& mos binte, dhe e ki-
shte porositur té mos hapte gojén. Kali ngjitej pér né
Rebas dhe koka e madhe dhe e rrjepur e doktorit 1&-
kundej, sikur té tundte truté. Kapellua me rreth si
héné i kish réné te shtegu né mes té ujit. E kish kal-
bur né dru Maciku. : ‘
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Ca dité mé voné mé thirrén né gjyq. Ato para gé
kisha, i dhashé nén doré. Pse zure vresht? mé thané.
Vresht kishte gené si vend, u thashé Ua! thané. Ku
e ke gjetur ti té zaptosh arén natén dhe té hash rrush
ditéen? '

Mé dénuan ca napoloné flori dhe mé thané t’'i je-
pja manastrit té tretén e rrushit. ?

Vetém njé vit pagova. Dhe ¢'béri doktori, thoni
ju? Hig, futi veshét né lesh, mori njézet e pesé oké
rrush pér strem dhe ,s’u ndje. Huri rregullon botén...

Ne shikonim tej vreshtit nga murana e madhe e
varreve. Né krye ishte njé dru i vetém wvalanidhi® gé
bénte hije. Kur té frynte eré, atje do té shkundeshin
gjethe. Tani ishte qgetési. Puravel Duka u ngrit né
kémbé. Lévizi mjekrén, sikur té ndiente se ku fryn-
te ere.

- — Dikush hyri né vresht, — tha pastaj dhe hodhi
duhan né cibuk. Nuk shikonte asgje.

— Nuk duket, — tha ai, — po dikush hyri.

Qafa e tij ishte shtrembéruar pérgjysmé dhe ai
akoma ndiqte zhurmat gé kishte diktuar.

— Ky nuk éshté vjedhés, — tha dhe u ul

Qeshi me té madhe dhe para nesh tani u pér-
téri njé Puravel tjetér. Nga e djathta midis druréve
té dardhave, poshté hijeve endacake, u shfaq njé njeri.
Gruaja ime u drodh, dhe mua mé shkuan té rréqe-
thura.

— Pa hajde, hajde, — thirri i pari Puraveli.

— Ama, rojé! — tha njeriu gé tej nga hijet.

— Pa hajde, hajde.

— Uné kam njé sahat té gjaté gé vjedh.

— Vjedh, po té& béhet topi uthull! — tha Puraveli
dhe geshi pérséri.

Burri atje tej lévizi dhe geshi. Ai ishte i larté, me
kémbét jashtézakonisht té gjata, si té shkallmuara.
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Hoqi pushkén nga supi dhe u ul pérballé. Ai tha se
do té dilte poshté nga fusha dhe foli me meérzi. Ishte
bekciu i sektorit.

— Nuk duhet bekgiu, jo, — tha ai, sikur i fliste
vetes 1 penduar.

Puraveli hidhte duhan né cibuk.

— Né vjeshtén e fundit, kur zbresin kopets nga
mali, le t& nxjerrin dy veté qé ti shogérojné, se mos
prishin barérat. Po tani, jo, mo, jo, s'duhet bekciu.
Kéndova né gazeté se né ca fshatra té Kurveleshit
po i heqgin. Ndryshuan shumé kohét, Puravel!

Bekgiu hogi shapkén nga koka, dhe koka pa gime
e gjithé domka shpérndau eré djerse. Ai férkoi me
péllémbén e rreshkur ballin e thekur.

— Uné kam folur, — tha Puraveli — po s'mé
keni dégjuar. )

Tjetri u koll dhe rregulloi mé miré pushkén mbi
kofshét e veshura me shajak.

— Deégjojeni tjetrin kur flet, — tha Puraveli, —
Vetém agai kérkonte t& mbanin ujét né gojé. Kemi dy
vjet qé e themi, po ju e hignit zvarré dhe s'dilnit as
né njé shteg. Vinit vérdallé si bajga e lopés mbi ujé.

Puraveli lévizte dorén tutje-téhu, sikur t& tregonte
peizazhin. Pérqark vinte eré pemésh. Njé puhizé e
lehté gé shtyhej nga fshati, sillte eré léngjesh t& ziera.

— Dégjohet njé zg, — tha Puraveli dhe ngriti
kokén.

— Ndien ujku plak, ndien, — mérmeériti bekgiu.
Ai’ shtroi me péllémbé mustaget e rritura, té zver-
dhura nga duhani, dhe gimja e dendur, e hirté e fa-
geve dukej sikur bénte tym.

Puraveli u ngrit né kémbeé.

— Sekush kéndon né fshat, — belbézoi. ‘

Bekciu geshi me té madhe dhe kroi sheshin e kokés.

— C’ke g€ hingéllin? — tha Puraveli dhe u ul prané
bekgiut.

— C'té mos gesh! — tha bekciu. — Kéndon Niko
Liti!
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Niko Liti éshté fare plak. Sé shpejti né gendrén
;e kooperativés do té zhvillohet festivali folklorik mi-
dis fshatrave té kooperativés. Atje do té paraqitet edhe
grupi i pleqve té fshatit. Dhe Niko Liti, kur kishte
dalé voné né mbrémje nga vatra e kulturés, pas
provave, kishte arritur né shtépi dhe ia kishte shkrehur
kéngés vetém. Plaka ishte grindur e kishte thirrur,
po ai nuk dégjonte. Po gepe, o ditépreré, se zgjove fsha-
tin! i thoshte plaka. Po ai bénte shenjé me doré gé té
largohej plaka dhe kéndonte. Béhemi gati pér festi-
val, 1 thoshte: :

Dhe njé nga njé kishin vajtur né shtépiné e Niko
Litit edhe pleqgté e tjeré. Kishin dalé né ballkonin e
shtépisé dhe kéndonin. Njerézit i dégjuan, mésuan
‘kush ishin, u ngazéllyen dhe nuk i shqgetésuan. Nata
shkonte dhe ata kéndonin.

Njé cast kénga nuk u ndje. Ishte qetési e madhe.
Befas né veshét tané sikur thirri njé si ulérimé e
largét, e pikélluar. Drurét e tharé nén kémbét e sime
shogeje kércitén. Na u duk sikur u pérkund ajri dhe
sikur yjet u kérleshén me njéri-tjetrin.

— Dégjon? — tha bekgiu.

— Qan sorkadhja né Qafén e Botés, — tha Puraveli.

Ne u lehtésuam dhe Qafa e Botés na u duk si
njé pérrallé. Tymi i duhanit ngrihej ngadalé-ngadalé.
Nata shkonte akoma mé thellé, dhe qielli pérndrite]j
edhe mé. Degét e hardhive mérméritnin lehté si gindra
melodi fyejsh té pérgjumur. Yjet vazhdonin rendjen e
tyre té bukur si njé kope e madhe, e shpérndaré né .
livadh. Kénga e pensionistéve u zgjua pérséri dhe
vinte gjer te ne sikur dilte nga plasaritjet e toké§
sé ngrohté té shtatorit. Atje mé tej ishte ‘afruar manari
i Puravelit dhe shikonte me kureshtje. Ai shikoi njé
copé heré me vémendje, pastaj blegériu, sikur té pyes-
te pér ne. Puraveli i foli fjalé té embla dhe e pre-
zantoi me gruan time. Manari iu afrua, i lépiu duart, i
shfryu avull té ngrohté dhe bénte sikur i pértypte jakén.

— Do kripg, — tha bekg¢iu.
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Puraveli e pérkédheli manarin né gjoks, dhe ma-
nari pas pak theu kémbét e holla dhe uli kokén nd
prehrin e té zotit. Dy minuta mé& voné ai gérhiu.
Puraveli shikoi lart.

— C’béhet né qiell! — mérmériti.

Qielli ishte i kthjellét, i thellé dhe yjté ishin té
shkélgyer. Fyejt e hundés té Puravelit férgélluan, dhe
ai thithte ajér me téré mushkeérits. -

— Uné do té ngrihem, — tha bekciu dhe e uli téra
peshén e trupit mbi njérin gju.

— Kuajt! — thirri Puraveli. :

Tej nesh ishin qasur dy kuaj. Ata kishin ngritur
kryet dhe shikonin nga ne. Ishin barkmédhenj, shumé
barkmédhenj dhe leshtoré. Kishin ardhur gjer aty, duke
gjémtuar kokrra dardhash népér rruginén midis vre-
shtit. ;

— Sidogofté duhet thurur, — mérmériti Puraveli.
Al nxitoi dhe kuajt u kthyen prapa dhe kércyen me
kémbét e para té penguara. U pérhap eré djersé kaf-
she. Beke¢iu iku duke u kollur né grushtin e dorés.
Puraveli kishte humbur tej me kuajt, dhe ne dégjonim
si u fliste. Né fshat kishte réné heshtja dhe pérqark
zotéronte qetésia.

— Shumé bukur! — tha gruaja ime.

Puraveli erdhi. Ai ecte dhe mua mé dukej sikur
s'e kishte ndier veten kurré kaq té gjaté e kaq t& gjere.

— Njélloj jané pleqté, — tha. — Nuk béhen mé té
urté, po mé té matur. Uné jam akoma i ri. Sdua
té plakem.

Ai foli edhe dicka tjetér té nxituar e té ngatérruar, |
gqé ne s’e morém vesh, po geshém me gjithé zemér.
Gruaja ime geshte akoma dhe hidhte kokén prapa
me njé lloj ngutjeje. Uné e kuptova se Puraveli skishte
gejf gé ne té largoheshim, ndaj ajo lloj ngutjeje e gruas
sime sikur e trembi. Ndofta ajo ngutje ia bénte vizitén
toné njé vegim.

— Eshté akoma shpejt, — tha.

- Al tregoi dicka pér dhelprat. Ato hynin c¢do naté
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né vresht, hanin rrush dhe, kur ngopeshin, si pér inat,
dilnin tej te varret .dhe' lehnin sikur talleshin. Pura-
veli ishte pérballur disa heré me to, po dhelprat nuk
trembeshin, nuk nxitonin, sikur ta dinin se ai nuk
do ti qéllonte (ai s’kishte cifte dhe stina e gjuajtjes
sé tyre vononte), dhe iknin ngadalé, sikur té dilnin
nga vreshti i vet. Tani u ndérrohet gimja, tha Puraveli,
 dhe, ashtu lakuriq, duken fare té vogla e pércmime.
Puraveli foli me pasion, rrjedhshém, me ngjyra dhe me
frazeologji jashtézakonisht té pasur.

— Si flet késhtu ti! — belbézoi gruaja ime, krejt
e hutuar dhe e mpiré.
— Ashta si kéndon zogu, — u pérgjigj menjéhere

dhe bugiti duke gurgulluar sé geshuri.

Ajo e shikonte drejt dhe pérpéliste gerpikét. Né
fshat u zgjua pérséri kénga e pleqve.' Kénga u ngrit e
shtruar, shtretér-shtretér, si té hovte nga thellésité.
Ajo kishte nota tragjike, ngjyra té thella déshpérimi.
Pastaj ajo u lekund akoma, u bé mé e fugishme, dhe
tani grupi i plegve dukej sikur kéndonte pérjashta,
mbi honet e guvave.

- — Kéndo, o Gunar Buxheli, kéndo! — tha Puraveli,
sikur foli me vete — Pse t& mos kéndosh! Erdhi Partia
dhe i hodhe hallet né thes.

Gunar Buxheli ishte gjashtémbédhjeté vje¢ meé i
madh se Puraveli. Dikur edhe Gunar Buxheli kishie
dashur té hapte themele né truallin e agait, po agai e
diktoi, dhe Gunari béri burg. Se nuk e thirri fshatin ta
ndihte, se desh té jetonte i wvetém. Sonte, né kéte
naté shtatori, ai kéndonte. Shkonte akoma né& puné té
kooperativés. Kur béhen dasma né fshat, ai ulet né tra-
pezé, pi dhe &shté plaku qé flet mé pak ose aspak.
Kur mendon se ka piré mjaft, ngrihet dhe shkon atje
tek béhet vallja. Njerézit thoné: «Doli Gunar Buxheli,
hapuni, hapuni». Burrat e tjerg, ashtu si’pa u kuptuar,
zihen pér dore njéri pas tjetrit. Ai géndron né krye
dhe hedh kémbét sikur s’shikon asnjé, asgjékundi, si-
kur shikon vetém brenda vetes, Pastaj ndalon, me do-
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rén e djathté té ngritur, té thyer pérgjysmé, me ké-
mbén e djathté té ngritur e té pérkulur, sikur mendo-
het, sikur do té vendosé se ku do ta godasé truallin.
Dhe gojén krejt pa dhémbé e mban té hapur. Ai gén-
dron ashtu shumé kohg, léviz mjekrén e thinjur, vé do-
rén prapa veshit, sikur pret té& dégjojé zhurma té
largéta, té ardhura nga thellésira kohésh. Ndérkoha'
sazet jané€ afruar prané tij, fare prang, dhe njeriu me
gerneté ia ul veglén te kércelli i veshit me gime. Gunar
Buxheli rrézon ngadalé gerpikét e rrallé, dhe fytyra e
tij e tharé shkrihet e téra. Cdo gjymtyré e trupit te
tij lutet gé té fryjé gérneta dhe té qajé violina, teé
godité daullja dhe té tjerét té heshtin. Té heshtin zé-
rat, 1€ heshtin lévizjet e opingave, féshférimat e gje-
theve, cicérimat, gjithcka.

Al léviz me kujdes té madh qafén, léviz mesin,
dredh gjurin, dhe njerézit pérqark shikojné té nemi-
tur. Njé cast ngjan sikur melodia e sazeve del nga
giymtyrét e tij, nga lévizjet e tij, ose sikur ai del nga
ato melodi té dhimbshme. Hera-herés ai ia bén <«hal»
(Nuk merret vesh nga c¢’pjesé e trupit 1 del ajo thirr-
meé.) dhe zhvendoset njé cap mé tej, pastaj pérséri gas
veshin prané gérnetés, dhe gérneta dridhet e dér-
sin, dhe ai ul akoma gerpikét e zbardhur, si t& béré me
miell, dhe tund kokén, sikur do té& gajé. :

Mé né fund gan, dhe tamam kur i burojné lotét,
nis e kéndon té njéjtén kéngé pér déshmorin e fshatit,
duke i thirrur her& pas here né emér, sikur ai té ishte
diku tej gardhit té ngritur me listela. Pas késaj, sazet
gjémojné melodi té gézueshme. Gunar Buxheli kthehet
né trapezé, pi edhe mnjé goté, belbézon népér buzé uri-
me, del te dera, merr plakén pér krahu dhe arrin né
shtépi. Té nesérmen, té pasnesérmen, c¢do dité ai del
né puné dhe hesht si pus. o

Po sonte, gjer tani né& mesnaté, ata jané mbledhur
te shtépia e Niko Litit dhe kéndojné. Do vemi né
festival, thone.

— Kéndo, 0 Gunar Buxheli, kéndo! — tha pérséri
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Puraveli. — Meé paré jetoje fill i vetém si njé kishé
dhe tani kéndon me shokét..

Ne heshtnim.

— Ky vend éshté i bukur, o fémijé, dhe ky po-
pull i forté si shkémb. E ruajti kété vend, — mérmeriti
Puraveli. :

Ai véshtronte zemércelur. U ngrit.

— Doni té shikoni vreshtin?

Manari i vente nga pas. Ai i foli dicka, e pérkédheli
né koké, dhe manari uli kokén té qémtonte bar.

— Vreshtin e punon brigada e frutikulturés, — tha.
— S'e ka tamam késhtu emrin brigada, po uné s’e shqip-
toj dot. Tani e punojmé ndryshe hardhing, i béjmé
shérbime agroteknike; béjmé punim diméror, i hedhim
pleh kimik dhe pleh té bagétive. Mé paré u bénim
krasitje tjetér dhe ne té& moshuarit kujtonim se i di-
nim té gjitha, po ja gé s’8shté ashtu. Eshté viti i dyté
gé i béjmé njé krasitje tjetér. E lamé krasitjen mono
e dopjo gyo. Punojmé njé krasitje me ngritje né kor-
don. Kjo puné doli € mbaré qé& vitin e paré dhe ca mé
tepér tani. Brigadierin e kemi djalé me institut dhe
presim g€ té ngremé té téré vreshtin né kordon. Mor
po ky djalé na béri edhe ne specialisté! Dimé té kra-
sitim késhtu né ményré té re dhe i béjmé veté spérka-
tjet. Sivjet arritém gé té kryenim dy prashitje me shat
né téré vreshtin. Me krahé s’arrihej, po futém edhe
kuajt e geté. Né té téra parcelat shkon uji. Ujin e ngji-
tim me motopompé nga pérroi, po késaj vere s’i uji-
tém. Se uji ge i pakté dhe e pérdorém pér misrin.
E. si ta mundnim thatésirén, thoni ju? E mundém.
E mundém me prashitje. Dhe m’u shofté edhe veshi tje-
tér, po s'volém njéqind e dyzet kuintalé pér hektar.
Mbase edhe mé shumé.

Ai fliste dhe ne ecnim midis hardhive. Atje midis
tyre zgjohej njé boté e mistershme, qé jetonte né& wvet-
mi e né heshtje. Puraveli ndaloi. Mbante wvesh.

— Tani s’po kéndojné, — tha.

— Jo, s’dégjohen.
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— I mundi gjumi, * tha dhe geshi.

Kishim arritur né skaj té vreshtit né& peréndim. Atje
ishin varret. U képut njé yll dhe ne ndiem sé brend-
shmi njé lloj vajtimi.

— Tani &éshté lindja e tyre, — tha ai dhe lé&vizi
mjekrén drejt varreve.

U kthyem nga e majta. Né fshat u pérhap pérséri
kénga e pleqve dhe pér njé cast ajo sundoi kudo. Kénga
ngrihej e ulej rishtas e rishtas dhe sillej n& hapésirén
e natés si njé balon i mbushur me helium. Puraveli
geshi dhe tundi kokén. Te kodra pérballé kalaja e la-
shté dukej si perge kali. Ecnim dhe ndienim njé rré-
gethje té émbél né zemér. Pak nga pak lévizén hovet
e erés gé po zgjohej. Kalemat e gjaté té gjelbér té
hardhive guduliseshin e sikur bisedonin me zéra té ulét.
Puraveli tha:

— Sikur nata éshté beéré qé té jetojné kéto, drurét,
e té flasin sendet.

Gruaja ime ndali dhe e shikoi né sy me habi. Uné
léviza kokén.

— Ditén lévizin njerézit, gjéja e gjallg, sikur...

Al ndaloi prané njé hardhie né fund té parcelés.

— Shiko, — tha, — Kétu jané dy hardhi prané
e prane. Shiko sa afér jané. Njéra e ka zverdhur
rrushin, e ka pjekur, tjetra e rrit akoma, e ka jeshil.
S'té bén cudi? Eshté njé burré i shkurtér nga Licani
geé mbush gropat e xhades. Shkoi njé dité afér shtépisé
sime dhe tha se do mé sillte dy kalema. hardhie. I
solli. Ishin kalema té& shéndoshé. I shartova. Njéri
éshté zgjatur nja gjashté metra, tjetri ka mbetur, i hollé,
i dobet, si fémijé i paarriré. C'i thua késaj? Cudi! Té
shohim se ¢’rrush do t& japin! Né tokén personale qé kemi
rrotull shtépisé, kemi hardhi. Sa ka njé shtépi tani,
s’kish i téré fshati njéheré e njé kohé. Po verén akoma
s’kemi mésuar ta ndértojmé miré. Ne ishim dhéné
pas rakisé. Do tia gjejmé hilené edhe asaj.

— Nuk té duket sikuyr vérshéllen dicka? — mé pyeti
gruaja.
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Puraveli ndaloi dhe mbajti» vesh. Uné s'fola. Vér-
tet, népér natén e kaltér shponte vérshéllima e njé
shpendl

— Vérshéllejné shapkat, — tha Puraveli. — Tani
erdhi vjeshta dhe pas ca ato do té mergo;me kétej.

Diku mé tej Puraveli ndaloi pérséri. Ai tregoi me
doré kufijté e hershém té njé cope vreshti. Ajo ishte njé
parcelé fare e vogél, si njé armé né njé rrobé té madhe.

— Po tani humbén kufijté, — tha ai. — Vetém si-
vjet mbollém teté hektaré vreshté té ri dhe vetém né
sektorin toné.

Uné képuta njé veshul dhe ia zgjata sime shogeje.

— Diku gjetké i thoné verigé, — mérmériti ajo.

Né qiell, akoma pa aguar, doli Ylli i Bariut dhe lé-
shoi pérqark zjarrin e tij té gjelbér.

— VIli i Bariut i themi, — foli Puraveli. — Ai
ndricon né mbrémje dhe ndaj té gdhiré, kur zgjohet ko-
peja per kulloté.

Zbritém népér njé tragé né té shkarén e kodrés
dhe arritém buzé perrcnt Kuakitja e bretkosave pa-
ralajméronte shiun gé toka e priste ag shumé. Ne bre-
gun e tejmé drurét e rmJ té pérgjumur éndérronin ako-
ma. Atje thelle, népér gjelbérimet e pérroit plak, té
shtrembér e té thelle, rréketé e shumta dredhonin e tre-
teshin me zhurmé. Q& andej ngrihej freskia e nates.
Né ujin e errét té burimit ndriconin yje, dhe burimi
kéndonte qarté atje né botén e tij intime. Pellgoret
e shumta léshonin flaké té vogla. Prané rrékesé pérhapej
freski dhe blerim i bollshém. Gjethe té médha bimésh
té egra harliseshin si né feste.

U freskuam dhe dolém né anén tjetér té pérroit.
Puraveli ndali dhe zgjati dorén.

— Jua shpérblefshim né shtépi, — tha.

— Mbete pa gjumg, — i tha gruaja ime.

Ai u kthye nga lindja, zgjati krahun e djathté
dhe tregoi né q1e11

— Kur hyn ai yll atje, mé vyshket syri, — tha.

SR
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— Po, tamam, kur hyn ai yll atje, mé vyshket syri.

Ai humbi tej pérroit.- Ne té dy ngjiteshim pa folur.

— «Kur hyn ai yll atje, mé vyshket syri», — thashé
uné me zé té ulét.

— E pral — mérmeériti gruaja, sikur edhe ajo té
mendonte té njéjtén gjé.

Binte vesé. Ajri u bé mé i dendur. Toka po njomej,
gjethet pérqark po lageshin dhe po zgjoheshin tinguj.
Kishte filluar freskia e shgetésimit té dités. Mesnata e
kaltér me héné kishte humbur dhe po ngrihej para-
agimi. N& hapésiré silleshin férféllima, dhe ajri i lagét
buciste népér kopshtet e vogla, té ngjeshura njéri
prané tjetrit.

— Kané vuajtur kéta njeréz, — thashé duke béré
njéfaré meditimi. — Kané vuajtur prané késaj natyre té
bukur. Dhe sepse kané vuajtur nga uria, e kané paré
kété me sy té turbullt. Edhe gielli mé i ndritshém u
dukej i ngrysur. Nga kjo, mbase, i ka marré frika e
fshatit shumé njeréz. Kjo natyré, ky peizazh &éshté gaz-
mor vetém kur njeriu éshté i liré. Tani qé Puravel
Duka éshté zot dhe téré kéto prona jané té tij, ai mund
té beéjé gjithcka, mund té trembé edhe plegériné. Ai
éshté ngazéllues dhe &shté besnik ndaj punés.

Dolém né udhén kryesore té& fshatit. Atje mbreté-
ronte njé heshtje e zbrazét. Mbi rrugén e tharé binin
g€ nga shtépité hije 1& médha, té shformuara.

— Njé njeri, — tha gruaja.

Né skaj 1€ udhés njé burré i vjetér i pérkulur hidh-
te capet e médha té cakérritura dhe heré-heré nda-
~ lonte, sikur t& vriste mendjen akoma pér njé mendim
té gjaté. Ishte Gunar Buxheli. ‘

— Po, — tha, — kéndojmé, po sonte s’e rregulluam
dot mire.

Goja e tij ishte e zbehté dhe e shtrembéruar. Ai
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na pyeti né do té rrinim pérgjithmoné né fshat dhe, kur
ne i thamé se do té rrinim, péshpériti:

— Mire, o bij. ®

Ai flet pak dhe ky éshté njé zakon i lashté pér té..
U capit. Ca hapa mé tej ndaloi, lévizi kryet ngadalg,
si bisha gé nuhat erén e ndien motin, dhe tha:

— Sa kéndon sahati?

Uné i tregova orén e sakté, dhe ai u capit pérséri.
Para Clirimit ai ka jetuar shumé kohé i vetém, i he-
shtur, i papérzier, dhe pikérisht nga ky shkak duket
sikur e ka humbur dhunting e té folurit. Dhe até
mungesé té ‘madhe té jetés sikur éshté ngritur gé ta
mbushé me kéngé tani né plegéri.

‘ Né ajrin e fshatit pérzihej era dehése e frutave
dhe e léngjeve té ziera. Drurét afér shtépive ishin béré
grumbuj hijesh. Poshté né& fushé mbi tokén e freskét.
e té zezé, ngrihej britma e shgetésuar dhe e hidhur
e krillave. Po nxitonte vjeshta e dyté. Q& tej oborrit
sikur na thérriste oxhaku i shtépisé dhe njé degé ger-
shie, gé lékundej ngadalé e dilte pérmbi avlli. Uné
dhe ime shoge ecnim drejt shtépisé. Vazhdonte akoma
lékundja e paraagimit. Yjet né giell u zbehén. Binte vesé.

- Ngjitém shkallét dhe géndruam né ballkon te stoli.
Ula celésin, dhe drita elektirike ndricoi ballkonin dhe
shtratin e hardhive mbi oborr. Né njé kénd té oborrit
néna kishte lidhur lopén. Bagétia lévizi, u ngrit nga-
dalé, u shkund dhe kurrizi i sheshté iu drodh. Ajo ngriti
bishtin e gjaté dhe pérgark u'pérhap eré bajgé. Bar-
kun e kishte té rrumbullakosur. Vici, gé rrinte zgji-
dhur prané saj, nuk u ngrit. Ai tundi kokén me ballé
té gjeré. Trupi i tij ishte i béshém si i njé demi, ishte
i gjaté e i fuqgishém, me kémbé té trasha e té shkur-
tra. Rrinte shtriré si njé kavaleté. Tej oborrit, né kopsht,
njé dash i madh dyvjecar me briré, me bisht té ré-
ndé e té ngjallur, kishte ngritur kokén e po shikonte
me lureshtje. Kopshti dergjej né heshtje. Prej. tij
vinte eré barérash 18 thara, hasélli dhe vese.

— Kur hyn ai ylli, mé vyshket syri, — mérmeérita,
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— E pra, — tha gruaja.

Uné kujtova fjalé té tjera t& Puravel Dukés. «Si flet
til> i tha gruaja ime. «Si kéndon zogus, tha ai.

Pashé gruan drejt né fytyré. Ajo m’'u duk mé e re,
me sy té€ ndritur, té thellé dhe pak si té errét, Né rrugé
kalonte dikush.

— Pérséri njé plak, — tha gruaja.

— E kaluara ishte njé gjumé i madh pér ta, — tha-
shé. — Dhe tani duan té flené sa mé pak.

— Po shpérndahen, — tha ajo.

Edhe ai plak kishte qené pér kéngé né shtépiné
e Niko Litit. Ai ishte tepér i moshuar dhe ecte me ko-
kén ulur e me shpiné té pérkulur, sikur kérkonte dicka
né udhé. Ndérsa duart e médha, té gjata, gjithé kocké
e lékuré i nxirrte prapa, si té béhej gati pér t'u he-
dhur né ujé. Ishte plaku Macik. Edhe ai vuan nga njé
zakon gé e ka sjellé qé& nga largésité e kohérave: cdo
té folur e pércjell me té sharé. Dhe kété zakon s’'mund
tia crrénjosésh. Aq sa mund t'u crrénjosen cobanéve
disa zakone té tyre.

Po ngrihej méngjesi qé do té niste té bridhte e té
lévrinte. Mbi supin tim ndjeva té léshohej lehté dicka
e freskét dhe e buté. Ishte koka e sime shogeje, e rén-
duar nga gjumi. Uné léviza ngadalé, dhe ajo mérmeériti
dicka népér buzét e fryra e té dashura.
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PAS| DEGJOVA KENGEN E NJE GRUAIJE

Ajo ishte nata e dyté e festivalit. Uné géndroja né
rreshtat e paré, afér podiumit. Né krahun tim ishte nu-
sja e xhaxhait. Ajo kishte ardhur até pasdite nga fsha-
ti. Nga fshati kishin ardhur edhe njeréz té tjeré. Nusja
e xhaxhait u takua me mua, dhe ne ndenjém bashké.
Shoget e saj, gra e té reja nga fshati, u ulén grumbull
diku pas nesh. Né fillim nusja e xhaxhait ktheu disa
heré rresht kokén prapa. Ajo shikonte shoget e saj
dhe bénte buzén né gaz.

— Jané atje prapa, — tha ajo.

Uné nuk fola.

Ajo tha késhtu dhe shikoi diku né rreshtin para nesh.

— Po kéta me mjekra? — pyeti ajo me zé té ulét.

— Jané té huaj, — thashé.

Grumbulli i shogeve té saj nuk shikonte nga té huajt
gé ishin né rreshtin para nesh.

— E pamé mbrémé né televizor, — tha ajo.

Ajo' ndodhej e téra né gjendje festive. Ishte me
té vérteté e gézuar si fémije. Lévizte dhe donte té fli-
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ste vazhdimisht. Kur konkuruesit u ngjitén né podium,
ajo heshti. Kéngét dhe vallet papritur filluan t& ndignin
njéra-tjetrén, dhe ajo shikonte gati e hutuar.

— Oh, oh! — mérmériste ajo.

Uné ndiqja programin gé kisha n& doré, dhe ajo
péshpériste heré pas here, sikur té ndodhej para njé
mrekullie:

— Po ato té Lezhés do japin sonte?

— Jo, — thashé. — Ato dolén mbrémeé.

— I pamé né televizor, — tha.

Nusja e xhaxhait nuk ishte llafazane, po até naté
donte té fliste shumé.

Né fund, né skené dolén njé grup grash. Ato ishin
me veshje karakteristike té krahinés nga vinin. Njéra
prej tyre, njé grua mbi dyzet vjec, shikoi me vémendje
pérqark dhe béri disa hapa pérpara. Ishte qetési. Dy-
zetvjecarja shikoi pérséri shoget pérqgark, dhe té gjitha
shoget e saj qé kishin dalé pér té kénduar, u kollén
lehté dhe ulén duart mé miré diku né rripin e mesit.
Gruaja e paré ktheu kryet paksa nga e djathta dhe
shikoi diku nga majat e plepave qé lékundeshin nga-
dalé. Pastaj lévizi dorén e majté, mori frymé thellé
dhe nisi kéngén. Pamja e saj pérnjéherésh u bé mjaft
€ tronditur. Puliste syté, shtréngonte nofullat, dhe duart
€ ndera pérpara i dridheshin, sikur ta kishin push-
tuar ethet. Qepallat nuk i regétinin mé. Syté e saj
tani nuk véshtronin, po depértonin. Né fytyré i dukej
njé lloj egérsie & fisnikérie bashké. Shpesh ajo merrte
ngjyra pérbuzése. Nga njéri varg te tjetri gruaja pu-
shonte gjaté, po né ato pushime ne s’arrinim té ngo-
peshim ‘me frymé. Pas vargut té Kkatért ajo u zbeh.
Edhe nusja e xhaxhait ishte zbehur; ishte tulatur prané
meje dhe s’pipétinte.

Gruaja kéndonte njé kéngé té tillg, sikur kishte dalé
atje gqé té tregonte biografiné e “saj. Ajo i thérriste
babait, qé& e kishte 1éné fare té vogél, se ishte vraré
né hasmeéri; tregonte pér fémijériné e saj té varfér e té
mjeré dhe pér kasollen e vogél té shtruar me baltg, gé

-
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ua kafshonte era né netét me acar té dimrit. Bashké me =
kéngén e sa] ne ndienim si na derdhej né shpirt
njé copé dramé e réndé si errésira dhe e ftohté si njé
copé hekur né dimér. Pastaj kénga bénte fjalé pér
agallarét dhe déshmorét e Luftés. Graté e tjera mbush-
nin kéngén, dhe njé zé qé ia hidhte, dukej sikur thé-
rriste me ngulm déshmorin e fshatit té tyre té vogél.

Pjesa e dyté e kéngés ishte pér zakonet prapanike,
dhe kétu fytyra e gruas gqé ia merrte kéngés, u egér-
sua edhe mé, u bé e paméshirshme; ajo dukej sikur
rréembente zakonet e kégija dhe i shkelte me térbim.
Di¢ tregonte pér rininé e vet, kur e patén martuar me
mbleséri, po ajo kishte zgjatur dorén te Partia e shoku
Enver, kishte ndaré njé burré i1é gjymtuar e kishte
dalé né jetén e madhe.

Nusja e xhaxhait shikonte me vémendje fytyrén
e saj, dridhej dhe dic belbézonte.

Pas atyre vargjeve té dhimbshme, fytyra e gruas
gé kéndonte mori drité. Ajo kéndonte pér ditét e reja,
pér Parting, pér diellin. Diku prapa nesh, atje ku ishte
grumbulli i grave té fshatit tim, u bé njé zhurmé e tur-
bullt. Nusja e xhaxhait u clirua nga ai ankth dhe
ngriti kokén. Mé shikoi drejt, dhe syté¢ e saj, q&é po
geshnin, sikur mé pyesnin. Pastaj nusja e xhaxhait
ktheu kokén prapa dhe shikoi nga shoqet. -Fytyrat e
tyre komunikuan me njéra-tjetrén. Nusja e xhaxhait u
kthye pérséri pérpara dhe gézohej si fémijé e hutuar.

— Ajo! — tha. :

— Kush?

— Ajo, ajo...

Nusja e xhaxhait ishte e papérgendruar, dhe uné
akoma s’po e kuptoja se ¢’donte té thoshte.

— S’té kujtohet?

. — Jo, — thashé.

— Shikoje né sy, — tha. — Né sy njihet.

Uné shikova drejt até gé kéndonte. Kénga tani
ishte béré e gézueshme, sikur brenda saj té rrokullise-
shin rreze dielli, burime, ylbere, cicérima zogjsh. Nusja
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e xhaxhait geshi, shikoi nga podiumi dhe u kthye
prapa pér t'u paré me shoget. ,

— Ajo, — mérmériti pérséri nusja e xhaxhait.

Tani, syté e asaj qé& kéndonte, edhe mua m'u du-
kén té njohur. Na lidhte me ta digka e largét, intime.
Kush ishte ajo?!

— Ti ishe i vogél atéheré, — foli papritur nusja e
xhaxhait. — Me kété ishte martuar Vacoja yné, Va-
coja i hallés sate.

Uné shikova né podium.

— Kété nuse i dhané Vacos, po kjo iku, e la.

" Kénga mbaroi. Grupi i grave qé kéndoi po zbriste
nga podiumi. Ai ishte grupi i fundit i asaj mbasditeje.
Nusja e xhaxhait u ngrit né kémbé dhe shikoi prapa.
Njerézit dilnin. Graté e fshatit tim erdhén prané nesh
dhe té gjitha, pa radhé, nisén té diskutonin pér até
gruan gé ia merrte kéngés...

(Dikur até e kishin sjellé nga larg dhe e kishin
martuar me djalin e hallés sime, me Vacon. Po ajo
kishte ndenjur né fshat vetéem pak dité dhe pastaj
kishte ikur, e kishte braktisur Vacon. Ishte vjedhu
me njé teknik pyjesh.) -

Graté, té gjitha grumbull, shkuan prapa podiumit.
Nusja e xhaxhait u afrua e para ndané atyre gé
kénduan pak mé paré. Njéra nga kéngétaret u shképut
nga shoget dhe iu afrua nuses té xhaxhait.

Ishte pikérisht ajo. Né fillim ato di¢ folén me njéra-
~tjetrén, pastaj’zgjatén duart, u shikuan né sy dhe u
puthén. Syté e kéngétares u lagén me lot. Graté e
fshatit tim u afruan té gjitha atje dhe u pérqafuan
me kéngétaren e festivalit. Pastaj béné mé tej dhe fi-
lluan té flisnin me zé té larté.

Uné shikoja kéngétaren né fytyré dhe mundohesha
té kujtoja até naté t& largét dasme kur ajo u martua
pér heré té paré. Prané grupit té grave u capit njé
vajzé flokéverdhg, e gjaté, me molléza t& ngritura,
gé i bénin hije né faget e pjerréta. Kéngétarja e mori
nga dora dhe tha:
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— Vajza. Eshté né universitet.

Graté e fshatit e shikuan me vémendje, pastaj u pu-
thén \edhe me té me radhé njé nga njé. Dy gra nga
té fshatit gané.

— Si eéshté ai? — mérmériti kéngétarja mé né fund.

_Té gjithé e kuptuan se pyeti pér Vacon. Edhe Va-
coja tani éshté i martuar. Ka marré njé grua qé calon
pakéz dhe kané lindur fémijé e jetojné miré. Atéheré. ..
Kishin rrjedhur shumé ujéra qé nga viti 1948. Sonte
éshté tjetér mbrémje, tjetér vit. Uné u krodha pér té
zbritur tek ajo naté e njé té shtune me dasmé piké-
risht né até vit t& largét.

Po ktheheshim né shtépi dhe mendonim pér ato
vite dhe vecanérisht pér até dasmé té asaj nate, kur
Vacoja ishte martuar pér heré té paré. Edhe kur u
shiriva né krevat, njé kohé té gjaté mendova pér até
dasmé, pér Vacon. Ai...

Ai gjithnjé shkonte bari me lopé, dhe neve té gji-
théve na dukej sikur kishte lindur atje né kopené
e lopéve, ose diku népér cérmédelle dhe pastaj, kur
ishte rritur, kishte shkuar pérséri pas lopéve. Uné kisha
shumé déshiré qé té shkelja népér vende té tjera,
tej udhéve té ngushta si hendege té fshatit tim dhe
té sillesha andej népér burime e té ndigja zogj. Po
isha dkoma i wvogél, dhe babai dhe néna nuk mé
merrnin nga pas. Qéllonte shpesh gé babai té tregonte
pér ca vrima té thella andej nga brinjat e lumit dhe
pér ca biseda qé ai i kishte béré diku, te vendi ¢gé
quhej Qafa e Demit. Kur né shtépi sundonte erré-
sira, uné rrija me sy hapur brenda né shtroja dhe
mundohesha té ecja népér ato fraga qé té ngjitnin
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te Qafa ¢ Demit, apo té zbritja népér vrimat e erréta,
té cilat jetonin diku poshté shpellave té murrme dhe
druréve té shirembér. Pastaj nata béhej meé e =zezé
dhe né trarét e né errésirén pérqgark shtrihej njé bo-
té tjetér, qé shponte népér qetési; mé dukej.sikur di-
kush brente trarét nga brenda dhe jashté vinin rro-
tull genie té tjera. Atéheré mé pushtonte njé friké
e madhe dhe, me shumé véshtirési e i qullur né djersé,
shirija dorén anash derisa prekja nénén ose babané.
(Uné flija midis nénés e babait). Dhe, kur siguro-
hesha se ata ishin aty, ulja kapakét e syve dhe tulatesha
edhe mé. Né pérfytyrimin tim vinin lloj-lloj geniesh,
si pér shembull, insekte me krahé té médhenj, kafshé
té tjera téré lesh dhe fémijé lakuriq e té& njomur, té
cilét dilnin né muajin e shkurtit e ganin e thérritnin
pérmes mjaullimés sé maceve. Késhtu ata shétitnin né-
pér naté, ngjiteshin népér pullaze dhe. géndronin né
trarét e shtépive. Uné e dija se téré kéto genie dilnin
nga ca vrima té fshehura té néndheshme diku aneés
lumit, t& cilat ishin té erréta dhe pikonin; ato dilnin
andej, rrinin njé copé heré te hyrja e guvés dhe fshinin
.syté, duke lévizur poshté e lart kryet e tyre té cudit-
shine. Pastaj ato ngjiteshin né rresht me njé zhurmé
té pazakonshme dhe shpérndaheshin pllajés me shpella,
duke ikur né drejtime té ndryshme.

Nata ishte e tyrja, dhe uné kisha shumé friké nga
errésira. Kurse djali i hallés sime gjithnjé shkonte me
lopé dhe asnjéheré nuk dégjuam qé ai té ishte trembur.
Ai ikte né meéngjes herét dhe kthehej voné natén.
Halla e kishte shtépiné tej, né ané té fshatit, nga lindja,
késhtu qé ai dilte dhe hynte né fshat pa u takuar
ndoshta me asnjeri.

E quanin Vaco. Edhe té tjeré njeréz né fshat kishin
emrin Vaco, po neve té gjithéve na dukej sikur emri
Vaco pér até shgiptohej me njé theks té vecanté dhe
se ai ishte njé Vaco krejt ndryshe nga ata Vacot e
tjeré qé kishte né fshat. Kur pérmendnin emrin e
tij, fshatarét léviznin kokén né ményré té atillg, sikur
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donin té tregonin pikérisht pér até Vaco gé ishte djali
i hallés sime dhe gé& e kishte shtépiné tej né ané té
fshatit, né lindje.

Halla kishte edhe fémijé té tjeré, po té gjithé ata
i shikoninr né fshat tek shkonin me bagéti ose me qg,
per té punuar né aré. Ndérsa ai shkonte bari me lopé.
Dhe té gjithéve, vecanérisht neve fémijéve, na ngjante
krejt i huaj pér fshatin, ndoshta edhe sepse ai asnjé-
heré s'kishte shkuar bari pas lopés dhe demit té {tij,
apo pas bagétive té fshatit. Ai shkonte bari me lopét e
njé fshati tjetér té vogél, shtépité e té cilit ishin né
fund té malit, prané njé pylli té dendur, dhe arat e
té cilit zinin kufi me tokat e fshatit ton&. Késhtu, ai
ikte né meéngjesin e thellé dhe kthehej voné pas muzgut.
Hynte né shtépi, ulej prané vatrés dhe nuk dilte.
Néna ime fliste pak pér té, dhe ne kujtoheshim rrallé.
Vetém kur né shtépi vinte halla, atéheré né& biseda
flitej edhe pér Vacon, dhe ne t& vegjlit e pérfytyronim
si njé mister. (Pikérisht atéheré nisa té mendoja se
ai kishte lindur diku né pllakat e pjerréta me cérmé-
delle apo né hyrjen e ndonjé guve). Halla e lévdonte
shumeé, ndérsa babai im, gé e kishte motér hallén, e
dégjonte me syté ulur poshté dhe trazonte prushin.
Néna mblidhte buzét e holla me njéfaré dinakérie dhe
tundte kokén. Mé né fund, kur halla kishte folur shumé
dhe ndihej tepér e kénaqur, néna tregohej e paméshir-
shme dhe ngrihej né kémbé e, duke kthyer krahét, mér-
meériste e pakénaqur.

— Mos e ndaj nga fshati.

Néna até kohé kishte dalé jashté, dhe halla shikonte
akoma me inat andej nga kishte dalé ajo.

— Po kjo? — ia bénte halla, duke lévizur nofullén
e vogél.

Babai pinte duhan me llullé dhe nuk ngrinte kryet.
Néna pastaj vinte brenda, dhe halla nuk e shikonte
né sy. Ajo merrte até druné e vogél me té cilin babai
trazonte prushin dhe zinte e fliste prapé pér Vacon.
Ajo ngulte kémbé né té sajén dhe thoshte se ai, dome-
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théné Vacoja, nuk ishte ndonjé i humbur, se ai kishte
paré shumé njeréz kur kishte gené né ushtri dhe se
njerézit e atij fshati tjetér ishin té miré dhe Vacoja
tani kishte mésuar shumé gjéra. Ajo tregonte pér kété
njé copé kohé té gjaté, kurse néna, sikur té mos kishte
dégjuar asgjé nga ato, thoshte:

— Mblidhe djalin né shogéri, se do ta pésojé si
Nexhua. Mblidhe burrin né fshat, se s’ia shikoj punét
miré!

Nexhoja kishte qené argat né fshatin ton&, kishte
ardhur diku nga larg, shumé kohé mé paré. Ishte
njeri i heshtur e i papérzier; nuk fliste, shkonte pas
bagétive dhe kishte ngelur pa u martuar. Ndérsa burri
i hallés... Po. Ai ishte burri i hallés sime. Dikur halla
nuk kishte gené hallé; ajo kishte gené e vogél, dome-
théné kishte gené si shogja ime, Zaroja, dhe atéheré
e thérritnin Ano. Po ajo u rrit dhe, pasi e fejuan, u
martua dhe lindi fémijé. Mé voné néna ime mé lindi
mua, dhe uné tani i thérritja asaj hallé. Burri i saj ishte
i gjaté, shumé i gjaté, me njé fytyré né ngjyré té
dheut. Ai ecte i pérkulur dhe, ashtu i pérkulur, anonte
nga ana e djathté. Uné nuk e doja. Sidomos nuk_e doja
kohét e fundit. Ai ishte i gjaté e i rénds, dhe ndoshta
nga kjo ai s'vinte shpesh né shtépiné tons. Apo sepse
shtépia joné dhe shtépia e tyre komunikonte me ha-
llén. Po ato net té turbullta, ato net me humnera resh, me
bubullima e shira, gardhi yné nga prapa shtépisé u
shkel shumé heré, dhe opinga e madhe e burrit té
hallés shumé heré hapi gropa né déborén e re gé binte
pérjashta. Sepse atéheré ai vinte dendur né shtépiné
tong, dhe té dy me babané rrinin pérballé njéri-tjetrit
prané kllanikut dhe bisedonin e pinin duhan. Ata flis-
nin e flisnin atje prané zjarrit, dhe zjarri shuhej shu-
mé heré, po prapa shpinés sé babait néna linte dru,
dhe babai e pértérinte zjarrin. Ne shkonim mé tej,
né fund té odés gjysmé té errét, dhe mbuloheshim
né shtroja. Mé mundte gjumi dhe zgjohesha pérséri,
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dhe pérséri ata té dy ishin té péshtetur prané Kklla-
nikut pérballé njéri-tjetrit. Mua akoma mé gjémon né
vesh gjuha e trashé, paksa e belbét e busrit té hallés,
veganerisht kur shqgiptonte fjalén «kooperativé». Sikur
ai e afronte me kujdes kété fjalé, pastaj e fuste né
gojé dhe, para se ta kapérdinte té tére, e sillte midis
dhémbéve. Ndoshta nga kjo, bulcité e burrit té hallés
ishin t€ ulura poshté. Apo. ..

— Jo, jo, — thérriste babai dhe godiste njérén dérra-
s¢ té kllanikut me mashé.

— Mos u rrémbe, — thoshte burri i hallés. — Koope-
rativé! Eja, tha macja, té béjmé mbledhje. Po miu
kollovo nuk shkoi. Dhe té tjerét e pésuan. Ti. ..

— Jo, — thoshte babai.

Pas késaj, shumé net té tjera ra déboré, dhe shu-
mé net burri i hallés erdhi né shtépi te ne. Natén
voné ne mbuloheshim né shtroja, po ata té dy, burri
i hallés dhe babai, géndronin atje dhe bisedonin.

Kishin kénduar kokoshét e paré njé naté. Uné
isha zgjuar. Babai thirri:

— Uné asnjéheré s’ta pélgej méndjen ty.

— Uné késhtu do béj, — tha burri i hallés.

— Béhu ballist atéheré, — tha babai.

Burri i hallés (e kam véshtiré qé i vé prané e prané
kéto dy fjalé: burré dhe hallé) heshti.

— Ti béhu ballist, uné do béhem kooperativé, —
tha babai.

— C’té duash? — tha burri i hallés. — Vacon e kam
té rritur.

— E pastaj?

— Do ta dérgoj né fshatin tjetér, né Maniq. Ai fshat
. S’béhet kooperativé.

— E pastaj?

— Dhe kur té prishet kooperativa e kur té japin
llogari ata gé e béné fshatin kooperativé, uné vé krahét
né Manigq.

— Pérjashta! — thirri babai.
Ne u llahtarisém. Qeni lehu né oborr. Burri i ha-
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llés ishte i larté, i béshém, i anuar. Babai ishte i vo-
gél, i imét. Ai dridhej. Burri i hallés mérmeériste fjalé
té ngatérruara.

— C’éshté késhtu! — tha néna, duke ulur flokét e
shprishur.

Burri i hallé iku. Qenté e fshatit leh&n njéri pas
tjetrit. Babai hodhi dru né zjarr. Néna u ngrit, piu
ujé nga hucela dhe u ul pérballé babait.

— S’ta dua fjalén, — i tha babai.

— Ballisti! — shfryu ajo.

Babai ngriti mashén. Pérjashta akoma lehnin gen-
té. Po té nesérmen né mbrémje halla erdhi pérséri
né shtépi. Néna shau ballistét. Halla shikoi babané
me syté e vegjél, pastaj shikoi nénén. Ajo e béri kéte
disa here.

— E pastaj? ~— tha mé né fund, ashtu e trazuar
dhe tepér e pakénaqur.

— Pse cuditesh? — tha néna. ;

— Si pse cuditem? Vacoja do katandiset si ballistét!?

— Ai yti, burri, — tha néna. — Ai qé sillet pér té
prishur fshatin.

— Ai merret me shtépiné e tij, — tha halla dhe nuk
¢ shikoi né sy.

— T&é merret me shtépiné e tij dhe té mos n?atérrojé
fshatin, — foli néna.

Halla shiryu e pakénaqur.

— Dhe zjarri do bjeré né pragun tuaj, — tha néna.
Halla nuk foli.

— Do nxirrni syté tuaj me kéto gé béni, — mémeé-
riti néna.

Syté e vegjél té hallés lévizén me nxitim.

— Ne s’nxjerrim sy, — belbézoi halla.

— Shikoni djalin, — tha néna.

— C'djale?

— Vacon.

— Vacoja éshté si veshka né dhjamg — tha halla.

Néna qeshi. ;

— Mos gesh, — tha halla, e zeméruar.
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— C’té mos gesh! — tha néna. — D
i harruar né shkarpa.

— Pa shih djemté e fshatit,

— Jo, — tha halla.

— Si jo?! — tha néna.

— Jo, — thirri halla me zé té hollé dhe u mblodh
prané kllanikut,.

— Pse jo? — tha néna, — Ikén natén, .vjen natén.
Téré ditén me bagéti né hon, -pa njeri. Me ké ndé-
rron njé fjale?

— Po ai di plot, — tha halla.

— Nga i méson? — tha néna.

— Ata té fshatit tjetér jané njeréz té miré, — tha
ajo.
— Vacoja nuk éshté coban me ta, po me bagétiné
e tyre, — tha néna. — Ata jané njé grusht shtépi né
ané té pyllit dhe kooperativé nuk jané.

— Kuprativén mos e zér né gojé, — tha babai, i
mugur, dhe ngriti lart me nervozizém drund me té
cilin trazonte prushin.

Halla uli syté e vegjél dhe shikonte né vatér.

— Ata Dbéjné dasma dhe kéndojng, — mérmé-
riti hglla pas heshtjes.

—®Bagétiné nuk e ftojné né dasmé, — péshpériti
neéna, me syté té ulur ppshté. — Mos e bé&j argat té
tyre, — tha néna prapé dhe shikoi fshehurazi babané.

— Nuk éshté argat, — tha halla.

— Argat éshté, — tha néna.
— Mos fol pér argatét, — tha babai, i zymté.
— Ai fshat &shté i varfér dhe kété e kané argat,

— mérmeériti néna.
— Kjo nuk éshté fjalé, — belbézoi halla.

jali yt mbeti si

— Se s’dégjoni miré nga ky vesh, — tha néna, sikug
t'i kishte hedhur poshté ato fjalé dhe mori shtizat té
thurte.

— Edhe ne buké hamg, — mérmériti halla.
— Né ha buké dhe ti, bjere djalin kétu, qé°té vijé
darkave e té dégjojé harmonikén,.
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— Edhe pér harmonikén mos fol, — tha babai me

njé zé té ulét si gjémim i thellé. — Mos fol.

Babai mbushi pérséri llullén.

— Harmonika! — tha halla. — Cdo mésojé né
harmoniké me cipédalét?

— Po ku do mésojé? — tha néna, duke véshtruar

boshtin gé léshohej e dridhej.
— Mendja éshté udhéve, — tha halla.

Néna s’foli.

— Kalliu i réndé e mban kokén poshté, — mér-
meériti halla dhe u ngrit.

— Mos ik, — tha néna.

Po ajo iku e pakénaqur.

Babai nuk fliste. Ai ngrinte re té vogla tymi me
llullé. Uné pérfytyroja Vacon e imét, pak té kérrusur,
me ato pantallona té médha doku ngjyré dheu dhe me
opinga. Ai mbante gjithmoné njé shkop né doré dhe
pinte duhan e nuk fliste. Kur fliste, i merrej goja
dhe ngjante sikur mérmeériste i penguar.

Néna cgeli gojén pas téré asaj  heshtjeje dhe tha
se Vacoja ishte katandisur sa‘' njé kec dhe kishte dy
gisht ballé, po até kohé babai e wvéshtroi nénén me
inat dhe i tregoi urén e zjarrit. Néna nuk e tha mé
até fjale.

Mg voné halla erdhi pérséri ngé shtépi, po ajo
dukej mé shpesh kur ishte vetém babai. Burri i saj
nuk erdhi. Ai nuk erdhi shumé& net me radhé. Dhe
babai u shmangej. bisedave me té. Po né udhé ata
té dy i ndiznin llullat njéri-tjetrit. Doemos, ne ishim
fis dhe. ‘s 1

Babai pinte duhan me llullé dhe kémbét i shtrinte
né vatér prané- hirit. Halla zgjaste duart e vogla dhe
férkonte kémbén e tij, ndérsa ai pinte duhan. Pastaj ajo
i férkonte kémbén tjetér. Babai vazhdimisht pinte duhan.
Mé, shpesh, duhanin e thante prané zjarrit, pastaj e
shkérmoqte né péllémbé dhe mbushte llullén. Llulla ishte
béré me dru piksi, dhe uné e kisha paré kur ai e lyente
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me gjalpé. Pas késaj llulla pastrohej dhe merrte njé
ngjyré té pjekur e té bukur.

Ai fliste rrallé, sidomos kur prané vatrés uleshin
gra. Halla i rrinte shpesh prané, i higte corapet e leshta
dhe i férkonte kémbét. Babai nxirrte thikén e lidhur
me rrip né brez dhe priste thonjté e ndyré né ngjyré
té thellée blu. Ajo rrinte gjaté prané tij, e férkonte
dhe e shikonte drejt né sy, sikur té priste me padurim
e té lutej qé ai té fliste njé fjalé té miré. Ndérsa ai
“higte llulléen dhe mbushte mushkérité me tym duhani.
Qéllonte qé ai vetém heshtte, dhe halla vetém i fér-
konte kémbét, Ai nuk fliste asnjé fjalé ose thoshte
vetém: «Mund té bjeré shi» dhe, pas késaj, pérséri nuk
fliste asnjé fjalé. Halla atéheré ngrihej dhe ikte. Uné
kujtoja se ajo nuk do t& vinte mé né shtépiné toné
té gérvishtte te dera e jashtme, sikur té kuisej njé
kone e vogél natén né té ftohté, dhe té hynte bre-
nda e té ulej si njé hije e pakté. Késhtu kujtoja, por
uné isha tepér i vogél ndoshta, se edhe shumé gjéra
té tjera nuk i kuptoja. '

Halla ulej pérséri prané vatrés soné, pérballé babait.
Ajo e shikonte drejt né sy, kurse ai pinte duhan e zgjaste
kémbét. Mua até kohé mé kujtoheshin thonjté e ndyré,
né ngjyré té thellé blu té kémbés sé tij. Ata tani do
té zbuloheshin dhe... :

Kurse Vacoja dukej shumé rrallé te ne né shtépi.
Kur ngjiste shkallét e gurta, ai hynte te dera dhe njé
copé heré géndronte i stepur e i hutuar, sikur s’dinte
¢’'té thoshte, apo sikur pyeste né duhej té& hynte apo
jo. Ateheré, dikush nga ne ngrihej né kémbé dhe i
fliste gé té hynte. Ato caste té krijohej pérshtypja sikur
pérnjéherésh i celej fytyra, dhe ai tani do té geshte
e do té fliste dicka, po papritur rrudhat gé kishin nisur
té zbritnin, uleshin pérséri, dhe Vacoja nxirrte nga
goja vetém njé «e». Babai duhej té ndihej ngushté, sepse
ulte kokén, sikur ngatérronte dicka né zjarr dhe i
thoshte: -

— Ulu.
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Néna lironte kreun, po Vacoja s'donte kurrseSL te
ulej né krye. Babai atéheré thoshte:

— Ulu atje! :

Toni ishte urdhérues. Néna e kuptonte, kur ina-
tosej babai, dhe i hapte rrugé. Ajo e higte Vacon nga
bérryli, dhe ai mérmeériste dicka e ulej né krye.

Njé dité Vacoja dhe babai po rrinin pérballé njéri-
-tjetrit. Vacoja sikur nuk dinte se si té rrinte dhe
ku t'i humbte duart.

— Dridh duhan, — tha babai dhe i afroi kutiné
prej llamarine.
— Kam, — tha ai.

— Dridh kétej, — tha babai, pa e shikuar né SYy-

— Kam, kam, — belbézoi Vacoja, duke iu marré
goja.

Babai ia hodhi kutiné né prehér, po Vacoja e ngriti
dhe e léshoi ménjané.

— Kam timin, — mérmeériti ai.

Néna geshi pa zé prapa krahéve. Babai e shikoi
me inat nénén.

Té dy ata pinin duhan. Uné kénagesha qé Vacoja
dhe babai pinin duhan perballe njéri-tjetrit.

— Po si je, bir? — i tha néna.
— Mirgé, — tha ai dhe e shikoi drejt né& sy.
— Té jesh miré, — tha néna.

— Ka bar? — e pyeti babai.

— Nuk té dégjova, — tha ai.

— Ka bar pér kulloté? — thirri mé fort babai.

— U ngushtuan kullotat, — tha ai.

Pastaj heshtén. Babai foli dhe njé heré, po Va-
coja vetém- tundi kokén dhe piu duhan. Natyrisht ishte
tepér e véshtiré té thyeje wvazhdimisht até heshtje.
Ato caste mérzia ngrihej si njé genie e pérhimté dhe
ulej né vatér né ¢do qoshe té shtépisé.

Néna shtroi darkén, po ai u ngrlt Ne e lutém
té rrinte pér darké po Vacoja s’pranoi kurrsesi. Ng]e-
shi né kémbg opmgat e trasha. Doli jashté, dhe uné

123



e ndjeva gé nuk i zbriti shkallét. Pas ca u kthye
prapé brenda. :
— Hé? — tha babai.
Vacoja rrinte te hyrja, duke mbajtur né njérén
doré shkopin dhe né tjetrén shapkén e dalé boje.
— Harrove gjé? :
— Jo, — tha ai dhe shikoi drejt.
Babai e pa né sy.
— Té desha, — tha ai pas njé ngurrimi pérpélités.
Babai u ngrit né kémbé, po, pa dalé akoma nga
dera, ne e dégjuam qé& Vacoja foli me njé renditje
té shtrembér,té fjaléve.
— Méma gjé té tha gjé méma? — belbézoi ai.
— Kérkon nuse, — mérmeériti néna ime dhe buzéqe-
shi me njé lloj djallézie e dhembjeje pérzier bashké.
Vacoja kérkonte nuse.
Tani halla dhe burri i saj vinin te ne né mbrémie
e bisedonin dhe, pas bisedave té tjera té shkurtra e té
goroditura, qé patjetér ishin krejt pa réndési, e kapér-
cenin fjalén dhe e tirrnin gjaté se si ta fejonin Vacon
. me njé vajzé. Ata bisedonin me oré té téra, duke folur
pér néna dhe baballaré té ndryshém té fshatit, dhe halla
e burri i saj ktheheshin shumé prapa né té kaluarén
dhe kur dikush zuri né goié vajzén e Koto Gjobarit,
halla prishi fytyrén e rrudhur e té zeshkét dhe tha
se Koto Gjobari kishte gené né Ameriké, po qé& andej
kishte sjellé vetém njé& harmoniké dhe nisi t’i binte
darké e meéngjes vend e pa vend, tek kulloste ham-
shorét e agait, derisa njé dité harmonikén ia lagu-shiu
dhe pastaj béné me léndén e saj shumé krehra, se
toré fisi i tyre ishte i pahair dhe ishin mbytur né
morra dhe ata tani, shyqyr gé u lag harmonika," dhe
péné krehra pér té nxierré morrat nga qua. I_(e_;shtu
qé asnjéri prej tyre nuk e zuri mé né gojé vajzén e
Koto Gjobarit dhe nuk e gasén fjalén hic te fisi i tyre.
Me né fund, babai dic tha pér njé wvajzé tjetér té
fshatit. Po halla i tha babait.qé_ ai té:_ mos bénte shaka e
té zinte né gojé njé vajzé té calé. Ata u menduan
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shumé dhe zuné né gojé edhe dy vajza té tjera, po
halla pérséri e gjykoi se njéra prej tyre shikonte vén-
gér dhe tjetrén e kishte paré dikush né qytet me pallton
hedhur né koké dhe se, kur e kishin pyetur se pse e
hidhte pallton e vjetér né koké, vajza ishte pérgjigjur
shkurt, duke u ankuar se e vriste dielli.

Kéto biseda vazhduan edhe shumé net té tjera,
dhe kllaniku yné pértypi shumé trungje té zeza, qé
babai i kishte preré diku larg gjaté muajit shkurt
dhe i kishte sjellé né shtépi me gomar e me kalé.
Babai disa heré kishte mérméritur se nga ato tru-
ngje té rénda gomarit i ra ujét né kémbé. Po tani
trungjet ishin tharé dhe gomari pértypej poshté né
katua, ndérsa né vatér gjémonte zjarri dhe pérgark
rrinin babai, burri i hallés, néna, halla dhe uné (vé-
llai tjetér i madh ishte ushtar) dhe bisedonin pérséri
pér njé'vajzé qé té fejonin Vacon.

Neé té vérteté, me sa kuptoja uné ata deri tani
kishin kérkuar né katér familje nuse pér Vacon, por
duket se té katra s’kishin pranuar, ose e kishin kthyer
fjalén sipas njé riti té pérpunuar nga té gjithé, dhe
qé, sipas rastit, e kishin pé&rdorur apo e'pérdornin shu-
mé familje, kur kthenin mbrapsht kérkesén ose, sic
i thoshin ndryshe, dorén, pra, duke mos e théné drejt-
pérdrejt qé nuk e jepnin vajzén te djali i huaj. Kjo
mund té kuptohej tani dhe nga iritimi i hallés dhe nga
fakti se me ¢’pasion ajo shante jo vetém wvajzat e
atyre familjeve, baballarét, pendét e qeve qé kishin
pasur dikur, dhe nénat, po edhe gjyshet e stérgjyshet..
Atje prané vatrés halla ime, me até fytyré té wvogél,
té errét dhe me vrimén e gojés si kamare, ishte e pa-
meéshirshme kur shante, vecanérisht kur dera ishte e
mbyllur dhe askush tjetér prej atyre qé shaheshin, nuk
dégjonte.

Por pas téré kétyre, pas bisedave té gjata dhe pa-
sionit me t€ ecilin fliste halla, trungu n& vatér digjej
i heshtur pérbrenda, ndoshta, ngagé t& gjithé ishin té
lodhur e u vinte pér gjumé. Dhe erén e marré, Qgé
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vertite] jashté duke shténé pullazet, e zinte gjumi mbi
degén e ftoit. Né fshat genté duhej té ndienin uljen
e lukunisé s€ ujgve nga mali, se nisnin t& gaunisnin
e té ulérinin edhe ata derisa zbardhte dita dhe “pastaj
shtinin furinjté leshtoré midis kémbéve té para té
shtrira dhe flinin duke paré éndrra atje poshté stelés.
Halla dhe burri i hallés iknin pérséri pa vendosur
asgjé, dhe ne e dégjonim se si u gérmusheshin genté
e fshatit. Ata ecnin népér udhézat me ujéra dhe, me
sigurl, ngaqgé ishte naté dhe ata ishin té lodhur e
té hutuar, futnin kémbét népér pellgore.
_ Té nesérmen, kur muzgu mbinte tej né skaj té fsha-
tit, Vacoja capitej e vinte edhe ai tek ne. Linte shko-
pin meénjané, ulej te shkallét dhe hiqte shapkén e fshin-
te djersét nga gafa e nga koka gjysmé e rrjepur. Pas-
taj pinte duhan. Uné ulesha pérballé tij. Ai mé shikonte
pakéz drejt né sy dhe buzégeshte vetém njé cast, pastaj
pérséri ulte kryet, sikur shikonte dicka atje midis
gjunjéve dhe pinte duhan. Mé vinte shumé keq, gé ai
kishte njé fytyré aq té vogél, qé ishte i paké, qé kishte
até gafé té hollé dhe gé vazhdimisht vinte i djersitur.
Me vinte akoma mé keq kur e shikoja ashtu me kokén

e vogél té ulur poshté, duke shikuar pérheré diku midis

gjunjéve. Ai shikonte né até ményré shumé kohé, aq
kohé, sa uné cuditesha se si njé njeri mund té ulé
ballin e té shikojé poshté midis gjunjéve pér njé kohé
aq té gjate.

Tani vinte pothuaj cdo mbrémje, ulej atje te shka-
ll1ét, pinte duhan dhe mua mé ngjante i mbushur me
maraz e i pikélluar.

— Erdhe? — i thoshte néna ime.

Ai meérmeriste dicka gé s’merrej vesh. Néna, si-
kur té mos priste té dégjonte se ¢’do té thoshte ai,
hynte né kasolle, nxirrte gé andej sépatén e madhe
dhe niste té cante njé trung. (Kurré deri atéheré s’e
kisha paré nénén té cante trungje). Vacoja shikonte
nénén, thithte me nxitim cigaren e dredhur né letéer
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té trashé dhe, duke pérpélitur gerpikét e holle e té
pangjyré, ngrihej e i merrte sépatén. 3

Ai cante njé tog té madh me shqisa gjer voné, gjersa
kthehej babai nga fusha.

— Vjen pér nuse, — belbézonte néna népér. buzé
dhe tundte kryet.

Pastaj ai ndihte nénén pér t’i futur shgisat e druve
né kasolle dhe, kur néna e ftonte pér kafe, Vacoja
largohej, sikur ta trembnin befas. ¢

Vinte pothuaj g¢do mbrémje né shtépiné toné dhe
nuk hynte brenda, po linte shkopin ménjané, hiqte
shapkén, fshinte djersét dhe pinte duhan e shikonte
midis gjunjéve. Késhtu rrinte derisa vinte néna. Ajo
pastaj nxitonte né kasolle, nxirrte sépatén e madhe
~dhe niste té cante trungje té médha, té forta. Vacoja
flakte bishtin e cigares, merrte sépatén dhe ngrinte
njé tog té madh me shgisa. Pastaj, bashké me nénén
dhe me mua, i futnim né kasolle.

— Njé nuse té miré do gjejmé pér ty, — i thoshte
néna. ¢

Ai e shikonte drejt né sy, po ajo i ménjanohej shi--
kimit té tij té pérunjur, t& miré, dhe Vacoja mé kot
priste t'i thoshin dicka tjetér pér nusen, pér ndonjé
vajzé,

Mugej, dhe ai ikte.

Uné shikoja shpatullat e tij qé vazhdimisht e mé
tepér zvogéloheshin dhe népér trup mé shkonin drith-
ma kur humbiste tej shtegut ajo silueta e tij e kérrusur.
Mé kujtoheshin atéheré kopeja e lopéve, ai fshati lart
né rrézé té malit, pllaja me cérmédelle, Qafa e Demit,
guvat dhe geniet e erréta, té frikshme. Nesér Vacoja
do té ngrihej pa gdhiré dhe do té dredhonte midis
kacubeve dhe pastaj téré ditén do té endej i ulur diku
buzé honeve apo pérballé guvave té& erréta dhe né
mbrémje, para se té binte muzgu, do té vinte t& ulej te
shkallét e shtépisé soné té gurté. Néna do té nxirrte
sépatén e madhe, ai do té cante trungje dhe, kur
- ¥i mbaronte ato sé& cari, do té shikonte nén&n né sy,
po néna do t'i druhej atij shikimi, dhe ai pastaj do t&
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pikéllohej, do té merrte shkopin, ashtu i pérhumbur, i
plogét e i pikélluar, dhe do té humbiste tej shtegut.

Néna ime ishte e paméshirshme. Ai vinte qé té
pyeste pér nuse, po as ajo dhe askush tjetér nuk i tho-
shte gjé pér nuse. Dhe aiikte pérséri i heshtur dhe
i pikélluar pa masé, duke tkurrur trekéndéshin e vogél
té \shpatullave té pakta... Néna ime ishte e pamé-
shirshme. O, sa e paméshirshme ishte ajo!

_Uné tronditesha mjaft nga kéto ngatérresa dhe dre-
dhi té njerézve té rritur dhe ikja nga oborri e fshi-
hesha prapa kasolles s¢ mbushur me bar. Atje ¢do cgast
mendoj_a pér Vacon dhe e ndieja se si mé pérshkonte
dhembja pér Vacon e miré e té urts, gé ngrihej pa
gdhiré, gé kthehej né muzg dhe vinte e ulej te shka-
llét e shtépisé soné dhe pastaj niste té cante trungje.
Ai kishte caré shumé trungje. Ulesha atje prapa kaso-
lles me bar dhe ndieja tek léviznin bulkthet dhe, duke
shikuar kopené e pérhapur té yjeve qé kullotnin né
livadhin e qiellit, mendoja pér Vacon. Mendoja e dri-
dhesha dhe mé mblidhej dicka gé mé shtréngonte né
kafazin e vogél. Mendoja shumé pér Vacon, mendoja
me téré pasionin dhe do té déshiroja qé té isha njé
vajzé e miré dhe e bukur qé& té martohesha me té,
dhe té dy sé bashku té ngrinim njé shtépi mé vete;
té kishim njé kasolle té mbushur me bar, té uleshim
rrézé saj e té shikonim kopené e yjeve. Po (yjet sikur
perpélitén qerpikét, sikur di¢ donin té thoshin) uné
s’isha vajzé. Nesér do té gdhihej pérséri dhe né mbré-
mje Vacoja do té vinte prapé, dhe néna ime... 0, sa e
paméshirshme ishte ajo!

Qaja me lot té nxehté atje prané kasolles, gaja pér
krijesén mé té buté dhe mé njerézore né boté, pér
Vacon. Pastaj zéri 1 nénés thérriste disa heré dhe, kur
ajo dilte tej shtegut pér té mé gjetur népér rrugét e
fshatit, uné mundohesha té shterja dénesén dhe fshija
lotét. Natén béja gjumé té frikshém e té shgetésuar.

Njé dité ai erdhi si zakonisht dhe m’u afrua prané.
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Ishim té dy vetém né oborrin e ngushté té shtépisé.
Vuri dorén né kryet e mi dhe mé ngatérroi flokét.

— Pi, duhan? — tha.

— Jo, — 1 thashé.

— Uné e pija gé& i vogél, — tha.

— Uné nuk e pi, — i thashé.

Al mérmériti dhe u ul te shkallét. E shikoja drejt
né sy qé té fliste dicka tjetér, po ai nuk foli mé.

II

I

Vacoja papritur ngeli né fshatin toné dhe nuk shkon-
te mé bari pas bagétive té atij fshatit tjetér qé 1shjce
i vogél dhe kishte zéné shtroja thellé né rrézé té malit,
prané pyllit t& dendur. Ai, punonte kétu pérséri si bari,
po kété heré me lopét e kooperativés soné. Né méngjes
largohej herét dhe kthehej fare voné pas muzgut. Njé
copé kohé ai nuk na erdhi né shtépi. Uné u shgetésova
dhe kujtova se mos ishte i zeméruar. Pér kété arsye
dola jashté nga fundi i fshatit ‘disa heré rresht. Doja
gé ti dilja pérpara 'dhe 1'i léshoja péllémbét ne mes
e t'i thosha se e doja shumé.

Mé né fund, njé mbrémje e takova. Ai ngjite] me
nxitim népér udhén e ngushté me gjemba, po, kur me
pa, ndali. M'u gas prané dhe u bé gati té fliste digka,
po iu drodh buza dhe nuk foli. Léshoi si me druajtje
péllémbén e tij t& vogél mbi leshrat e ngatérruara te
kokés sime, dhe t& dy u shikuam sy mé sy. Al kishte sy
té vegjél, t& pérhimts, si.té njé zogu.

— Mos pi duhan, — tha,

— Nuk pi, — i thashé.

— Miré bén qé s'pi, — belbézoi. ML

Kur' arritém prané shtegut t& .shtépisé sime, al me
ngatérroi pérséri flokét, dhe iku. Nuk erdhi né& shit&pi
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as até mbrémje. Kurse halla vinte. Ajo tani mblidhej
vec me babang, dhe té dy bisedonin fshehurazi nga néna.

Njé mbrémje babané e thirrén te halla né shtépi.
Uné doja té shkoja pas tij, po ai nuk mé mori.

U kthye natén voné. Até mbrémje Kkishin fejuar
Vacon. Né méngjes néna mésoi, shumé hollési pér fe-
jesén. Burri i hallés kishte shkuar njé javé rresht né
krahinén prapa maleve, te ca miq, dhe mé né fund
kishte gjetur njé vajzé. Njé heré mori me vete edhe
Vacon, dhe t&¢ dy u kthyen po até dité né mbrémje.

Tani Vacon e fejuan. U gézova shumé dhe mu-
ndohesha té pérfytyroja se si mund té ishte nusja.

U vendos gé dasma té béhej po até muaj.

Dasma nisi njé té shtuné me mot pak té vrenjtur.
Babai im ishte poshté né gilar dhe ndante mishrat né
copéra té vogla. Lerméni, tha ai, lerméni. Nuk dua
ta shikoj. Mé del pérpara. Nuk dua. Uné e dégjova
kur i tha ashtu hallés, motfrés sé& tij. Dhe i tha ashtu
pér burrin e saj. Pérséri ata ishin grindur, dhe tani
babai i shmangej shumé. Ndaj kishte zbritur poshté né
gilar. Halla shikoi midis kémbéve té saj dhe nuk foli
asnjé fjalé. ‘

Kishin sjellé sazet, dhe njerézit kércenin sipér né
dhomén e miré, Vacoja sillej népér shtépi, sikur nuk
dinte ku té zinte vend. Ai kishte veshur njé kostum blu
nga ai stofi i shirenjté, té gepur dopjo. Kostumi kishte
supe té gjera, dhe ato i vareshin pérpara sikur ia shtynte
njeri, ndaj nuk mé pélgente i veshur me até kostum.
Halla e gjente népér shkallé apo né korridor dhe e nda-
lonte, sikur do ti higte ndonjé gime prej kostumit.
Ajo kalonte péllémbén e vogél, té rreshkur népér sto-
fin e buté blu dhe shikonte pérqark.

— Miré bére qé e bleve, — thoshte ajo me kénagési.

Vacoja e gjeti dy heré shapkén e tij té vjetér dhe
e ngjeshi né kok& po halla e hogi ve¢ dhe i foli me
inat. Pastaj e mori shapkén dhe e fshehu.

gazexhinjté e kuptuan gé& Vacoja nuk dinte té va-
llézonte. Kushérirat e merrnin njé pas njé dhe i hidh-
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nin kémbét ngadalé qé ta orientonin disi se si mund
té kércente. Shpesh ai ngrinte kryet lart dhe shikonte
trarét, heré té tjera ulte kryet dhe harrohej, kurse ku-
shérira e shtynte, sikur té trembej se mos e zinte gjumi.

Né méngjes herét u nisén pesé veté pér té sjellé
nusen. Katér burra dhe njé grua. Nga dreka ata erdhén,
dhe shumé veté, edhe ne té vegjlit, dolém tej dhe i
pritém.

Nusja ishte mbi kalé e mbuluar me vello t& bardhé.
Ne afroheshim prané kalit dhe mundoheshim t&é dallonim
fytyrén e saj. Po fytyra nuk i dukej. Vacoja géndronte
prapa gjithashtu mbi kalé. Ai shifréngonte frerin -dhe
kafshonte buzén e.poshtme. Shpeshheré bénte buzén né
gaz po shikonte diku anash dhe pérséri merrte njé
pamje si tepér serioze.

Né oborr té shtépisé nusja ndenji shumé mbi kalg,
pa zbritur. Burrat diskutonin se kush do ta =zbriste
dhe né fund u vendos q& ta zbriste Mihal Budi. Dikush
hodhi oriz. Y [

Kur e zbritén, nusja leu gishtin né mijalté te dera
e shtépisg, pastaj até e humbén diku né njé dhomé tjetér.
Até e humbén andej shumé koh&, dhe uné mé kot u
vértita pér ta paré.

E nxorén kur kishte réné mbrémja. Do kércejé
nusja, thané graté. Shumé fémijé i nxorén jashté, po
mua nuk mé ngacmuan. Uné ndenja me nénén te kén-
di i dhomés.

Shtépia ishte mbushur me zhurmén e sazeve dhe
té njerézve. Veshét kishin kohé q& mé gjémonin, po
isha nemitur krejt duke shikuar nusen. Tani ajo e
kishte ulur vellon, dhe nuse mé t& bukur n& botd ung
nuk kisha paré. Sikur té ishte gatuar me ujérat e bu-
rimeve, me ylbere dhe drité. O zot! Buzét e saj ngjyré
tréndafili, gjysmé té hapura, dukeshin t& gjalla e sikur
di¢ thoshin. Syté e kaltér e delikaté ishin t& kthjellet
si vesa dhe t€ qarté e t& shkélqyeshém, sikur t& gené
hapur pér heré t& paré. Ajo tani kércente dhe mé
dukej sikur népér dhomé pérhapej freskia e ngjyrave
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t& saj, hijeshia e trupit té derdhur, vijat e té cilit 1éviz-
nin ngadalé brenda veshjes sé hollé, dhe e ndjeva se,
ashtu papandehur e né ményré té cuditshme, isha ma-
gjepsur pas saj. Ngjyrat e ndezura e té buta njékohésisht
té fytyrés dhe t& gafés sé saj dukej sikur léshonin reflek-
se; dhe né genien time u drodh e u shemb dicka e
njome. ,

Té shikoje até, ishte njélloj si té soditje njé lule
a njé bukuri tjetér té natyrés. Ajo... Tani meé dukej
sikur atje, né dhomén e miré té hallés, prané fshata-
réve dhe sazexhinjve, ajo nuse do té shpaloste shushu-
rimén e jetés sé largét e t& panjohur gé dilte andej nga
malet, dhe e shikoja i celur, i téri si lulja, duke u fri-
késuar se mos ndérpritnin até shushurimé qé po shpalo-
sej. Ajo...

Té gjithé shikonin andej. Uné u afrova dhe mé prané
nénés dhe i shtréngova dorén fort. Nénés i dhembi
gishti, se e shtréngova né unazé dhe mé pyeti se ¢'kisha.
Po uné nuk e shikova né sy dhe nuk i tregova. Kisha
né . vetvete njé shgetésim, té bukur e trondités njé-
kohésisht.

— Y1, — mérmériti néna, — yll!

Dhe shikonte nusen. Edhe uné vazhdoja ta shikoja
dhe po dehesha prej bukurisé sé saj, prej yllit.

Nusja, sikur ta kishte kuptuar ¢’tha néna pér té
dhe gé uné mendoja vetém pér té, shikoi nga ne dhe
gerpiku i saj.i madh e i gjaté na mbuloi. U mundova
té fshihesha prapa nénés, po ajo mé gjuajti me até
shikim madhor dhe, kur u afrua, mé shikoi drejt, buzé-
geshi né ményré té vecantd dhe tundi shaminé. Ajo
kishte né doré njé shami té vogél, té bardhé, té mén-
dafshté. Até shami e tundi aty para meje, si¢ tundin
njé degé kur duan' t& ndjellin njé sheleg. Uné u drodha
dhe’ duhet té jem skuqur pa masé. Po ajo ishte kémbé-
ngulése dhe vazhdonte akoma té ngulmonte, dhe graté
thérritnin ngadalé’ q& uné té hyja né valle:

‘Vacoja kishte zén& pér dore nusen e tij e edhe ai,
shikonte nga ung. Shapkén nuk e kishte, po gudiférisht
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ato caste mé ngjau si njé trasté e vjetér, e daléboje
dhe e lagur. Kur e shikoje pérkrah saj, ai dukej i
mjeré. Dukej i plogét dhe .i palévizshém:.

Nusja se¢ foli. Uné nuk e mora vesh ¢'tha, po zéri
i saj mé erdhi i kéndshém, i brishté dhe tingéllues dhe
e mbuloi krejt figurén e Vacos, qé ndodhej fare prané
saj.

— Jetime, — péshpériti téré dhembje njé nga graté
e fshatit. — Babai i éshté vraré né hasméri, dhe kjo...

Néna mé nxori pérpara, dhe nusja mé kapi nga dora.

Nuk mbaj mend si i hodha kémbét. Kur heshtén sazet,
ajo mé shikoi drejt né sy, mé kaloi dorén e saj té buté
né qafé dhe buzéqeshi ashtu si¢ mund té buzéqeshte
vetém ajo. Babai na kishte treguar pér disa njeréz né
Veri qé ushgeheshin me boré dhe me qumésht dhe
qé kétij ushgimi i thoshin lasmas. Pikérisht kjo ishte
ushgqyer me boré dhe me qumésht. Jo. Kjo duhej té
ishte rritur me vesé. .

Uné tani isha atje prané nuses, po nuk e shikoja.
Mendoja vetém pér té. Gjithé trupi mé regétinte, dhe
ajo kishte bujtur tek uné si njé shgetésim i bardhé,
i befasishém.

Néna mé ra né bérryl, dhe uné ngrita kokén.

— Babai, — tha ajo.

Babai kishte hyré te dera dhe shikonte graté gé
ishin zéné dora-dorés. Nusja menjéheré shikoi nga uné
dhe lévizi kryet, sikur té pyeste se c¢’kérkoja. Uné
s’dija ¢'t'i’ thosha dhe shikoja nga babai. Ai shikonte
nusen dhe kafshoi me dhémbé njérén ané té mustages.

Voné pas mesnate, babai mé mori dhe ne ikém.
Néna nuk erdhi. Nuk binte shi dhe n& qiell kishte yje.
Nata ishte e ngrohté si fryma e njeriut. Babai pinte du-
han. Daullja ia bénte bum-bum, dhe mua mé kujtohej
nusja, mé& kujtohej fytyra e saj, vetullat, syté, gafa e
bardhé, supet e vogla, té rrumbullakta, dhe prané saj. ..
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Né shtépi ramé té flinim. Nuk mé zinte gjumi. Babai
tha se do té shkonim pérséri atje. Po mua gjumi nuk
mé zinte dhe prisja gjersa té zgjohej babai, gé té shko-
nim te nusja.

Dégjohej ushtima e lumit dhe vérshéllima e zogut
té natés gé té kujton lotét. Shikoja lart nga trarét e zinj.
Shtépia ishte e mbuluar me plloca. Midis pllocave reflek-
tonte drita e kaltér e yjeve. Mua mé pérfytyrohej vazh-
dimisht nusja. Fytyra e saj ishte e geshur, dhe buzége-
shja e saj ishte tepér e &émbél e mahnitése. Ajo geshte
me téré genien, dhe té geshurit e saj ishte i kthjellét
e melodioz. Ajo...

Né gjoks m’'u mblodh njé lémsh dhe pas ca nisa
té gaja.

Nusja ishte tepér e bukur dhe atje né dhomé ajo
shpérndante njé drité té buté, té kaltér. Pikérisht até
kohé nisén té mé sulmonin imazhet, pér bisedat né Qa-
fén e Demit dhe pér ato vrimat e thella andej nga
brinjat e lumit: Nata tani u bé mé e zezé dhe e turbullt,
dhe dikush nisi t& brente trarét e zinj té shtépisé, dhe
nga jashté ngjiteshin né strehé fémijé lakuriq, qé& ishin
shndérruar né lugetér. Macet mjaullinin me zérat e
tyrg, dhe dikush sillej népér dhomé&. Trajtat e asaj qe-
nieje s’munda t'i dalloja. Papritur, midis tyre, hyri djali
i .hallés. Vacoja, pa dyshim, ishte ngritur nga shtrojat, e
kishte 1€né nusen e tij t& re e té njomé dhe tani, sé
bashku me babané e tij té larté e té béshém qé ecte
Fluke anuar paksa nga e djathta, kishte ardhur aty e
ishte pérzier sé bashku me ato genie t& natés.

Vacon e kishte ndihmuar babai i tij té vinte. Patjetér
babai. Uné e dija kété. Se dhe atéheré, né netét e
gjata té dimrit, kur binte boré dhe gjerdhet uleshin
nga pesha e saj dhe kur fshatarét e mi, pleq me kollé
té thellé dhe.burra me kapota ushtarake, mblidheshin
né shkollé gé té ngrinin kooperativén, babai i Vacos,
pikérisht burri i ha... vinte rrotull, qé té mos b&heshim
kooperativé. Dhe mé& né fund térhogi pér dore edhe
Vacon dhe e shpuri me lopé atje tej, né njé fshat tjetér
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rrézé pyllit, né njé fshat qé akoma s’ishie kooperativé.
Ndérsa fshati im u bé kooperativé. Dhe mé voné kéta
njeréz as qé e pérfytyronin dot veten jashté saj. Po
Vacoja ishie tej, larg, atje né skaj té pyllit. Dhe pérséri
ai, babai i tij, ashtu i pérkulur e paksa i anuar, e ki-
shte sjellé aty, dhe tani té gjithé bashkéfshatarét e mi
flisnin pér nusen qé ishte si drité. Vacoja e ndiente
veten miré midis atyre krijesave té zeza, kurse ata té
gjithé bisedonin g& té merrnin nusen. Uné u trondita e
u tremba shumé dhe i thirra nuses, po ajo ishte larg
dhe zéri im nuk arriti, ndaj ajo s'u pérgjigj. I thirra
pérséri, po pérséri ajo s'u pérgjigj, dhe mua mé preku
heshtja si mur i ftohté.

Tani mundohesha shumé atje te shtroja prané babait,
sepse doja té thérritja mé fort, po nuk mundesha, se
dicka mé pengonte né fyt. U mbyta né djersé dhe me
mundim u qgasa mé prané babait dhe térhoga dorén
e tij. Doja patjetér té ulérija, té ulérija me téré fuginé
e zérit, pér té shpétuar nusen, sepse até do ta rrémbe-
nin krijesat e zeza. Ato po turreshin dhe tani ishin
mbledhur népér strehét e trarét e shtépisé dhe di¢ kér-
konin. Ndérsa nusja, e bukur, e njomé&, e thjeshtg, e
afért dhe e pambrojtur, me siguri shikonte &ndrra dhe
buzégeshte me pafajésiné e saj té madhe.

Mé mundonin pa masé vizionet si né ethe. Ajo vinte
para syve té mi me ngjyra dhe tinguj. Babai lévizi e
u koll, dhe uné u zgjova me njé pérshtypje té frikshme,
sikur shtrojat e mia té géndronin pérmbi humneré.

Tani gjumi nuk mé zinte dhe syté nuk i mbyllja.
Nga té carat e catisé hynte drita e yjeve. Uné mendoja
vetém pér nusen. Njé dhembje therése dhe e padurue-
shme mé pérshkonte zemrén vazhdimisht.

Njé cast m'u bé sikur nusja ishte ngritur dhe mé foli
gé nga larg e mé tundi shaminé e bardhé. Po uné
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s’'munda t'i flisja, dhe shamia e bardhé e saj mé ngjau
si vel i képutur né blerim.

U pérmenda pérséri. Isha i pikélluar gé ajo do té
. béhej nusja e Vacos. Népér faget e njoma mé rridh-
nin lot.

— Pse gan? — tha babai papritur.

Até kohé ndjeva cicérimén e druajtur té zogjve té
pazgjuar mirg, gé nisén té prishnin getésiné e natés.
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DADEMADHIA

Plaka ndjeu pérséri t'i thérrisnin, po zéri shponte,
sikur té ngjite] nga thellésité e humnerave. Pse nuk
leh geni? mendoi ajo. Pikérisht até kohé qeni lehu
per heré té fundit. Mjekra e saj me majé dhe e the-
lluar, si njé e caré mali né mes, géndronte akoma
e ngritur. Pastaj uli mashén dhe trazoi prushin. Prushi
kérciti dhe anés hekurit té perostisé parakaluan mornica
té zjarrta. Te dera gérvishti dikush, dhe ajo e mori
me mend se do té ishte qeni. Dera u hap dhe né
suazén e saj u vizatua njé vajzé e vogél. Plaka ngriti
mashén pérgjysmé dhe shikoi andej. Qeni hyri né ku-
zhingé, poshté nén dhomén me dysheme, dhe erdhi rro-
tull, duke zgjatur turinjté népér raftet e dollapeve dhe
né enét e palara.

— Dademadhe! — mérmériti vajza gé rrinte te dera.

— C’je ti? — tha dademadhja.

Vajza u ul né gjunjé prané plakés, dhe plaka ngriti
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mjekrén e madhe me njé tufé gime té gjata né anén
e majté.

— Kush té dérgoi? — tha dademadhja me zérin e
saj qé gjémol. '

— Mamaja; Do vish?

Dademadhja e shikoi drejt dhe nuk foli. Pastaj nderi
dorén e gjaté e té rreshkur dhe e zuri te meénga e
fustanit.

— Meéndafsh?

— Jo, — tha vajza. — Po edhe prej méndafshi kam.

Plaka e shikoi te gjunjét e zbuluar dhe mérmériti:

— Mishi pérjashta!

Ajo uli buzé vatrés péllémbén me gishtat e shtre-
mbér, si zgarbuj té nxiré, dhe u ngrit pérgjysmé. U kthye
prapa dhe di¢ zuri té kérkonte né njé sénduk té vogél
poshté krevatit té hekurt.

— Merri, — tha.

— Nuk i dua, — belbézoi vajza.

— Merri, — tha plaka dhe i léshoi né prehér té
vajzes. :

Arrat krokéllitén, dhe vajza u skuq. Qeni u afrua
midis tyre dhe uli putrén mbi prehrin e plakés.

— Jashté! — thirri plaka.

Qeni hapi gojén fort, sikur t& ishte pa gjumé, nuhati
vajzén te supi dhe nxitoi pérjashta.

— C’té tha mamaja? — foli plaka.

— Q& té vish ti. Ka pjekur kafe.

— Uné s'pi kafe, — mérmeériti plaka dhe rufiti hun-
dét. — Njéheré pinim kafe me elb té pjekur, — tha ajo.

Vajza nuk foli. Plaka u rufit pérséri dhe iu drodh
kocka e hundés, si njé kércell i pértharé & e tund era.

— Kané ardhur plot, — tha vajza dhe mblodhi kok-
rrat e arrave né shuplakat e vogla. — Do té vijné.

— Do dukem edhe ung, — tha plaka, sikur mér-
mériti. :

Vajza u ngrit.

— Ulu, — tha plaka.
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Vajza u ul né gjunjé dhe plaka e puthi né té dyja
faqet.

— Ik ti, — tha plaka. — Uné vij vetém.

— Mamaja mé tha té kthehem né shtépi me ty.

— Vij vetém, — tha plaka.

Plaka ngriti mashén dhe trazoi prushin. Vajza gén-
dronte para saj né kémbég. ;

— Po ti, dademadhe, nuk vjen dot vetém, — tha
ajo me njé ton lutés, fémijnor.

— Vij, — tha plaka dhe vazhdonte té trazonte hirin.
— Njé njeri gé s'vjen dot vetém, nuk jeton, — belbé-
Zoi ajo.

Vajza lévizte e hutuar gqerpikét. U bé heshtje. Te
xhami i vogél i dritares u pérplas digka, si njé shuk
me bar té njomé. Vajza iu afrua plakés dhe e shikonte
e shqetésuar. Plaka trazonte akoma me mashé dhe tha:

— Lakuriq i natés. Vijné e pérplasen né penxhere.

Pas késaj nuk foli as plaka, as vajza. Né dhomé
ishte heshtje. Vajzés iu duk dhoma e zezé dhe rrobat
€ leshta, qé ishin shtruar pérqark plakés, i ngjané si
troje pérrallash. Ajo ndjeu té dridhura né trup.

— Ik, vij vetém, — tha plaka.

— Ku fle ti, dademadhe?

— Kétu, — tha ajo. — Nuk ngjitem lart.

Vajza ngacmoi dicka te vrima e hundés dhe tha:

— Sa vjec je ti, dademadhe? -

— Pas té néntédhjetave s'numéruam maé.

Vajzés iu hapén syté vetvetiu dhe doli. Plaka ndieu
derén qé krisi dhe u mbyll.

2

Ata kishin katér dhoma. Poshté dhomave té shtruara
me dhogé pishe kishin rregulluar dy dhoma té tjera.
Njérén e pérdornin si qilar, kurse né tjetrén rrinte
plaka. Ajo kishte kérkuar oxhak, dhe ata i kishin béré
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oxhak. Aty kishin sjellé dy dollapé dhe njé krevat he-
kuri. Né netét e dimrit té gjithé mblidheshin aty. Plaka
rrinte né krye dhe shpeshheré heshtte, sikur té mbante
vesh erén gé kéndonte né oxhak.

Tani atje ishte getési, dhe plaka rrinte vetém. Asaj
i géllonte shpesh té fliste me veten. Ishte mésuar me
kété zakon dhe ndiente kénagési té madhe kur niste
té bisedonte. Jeta e saj kishte gené e gjaté, dhe ajo
mund té kujtonte shumé gjéra. Shpeshheré ajo kthehej
né té njéjtat kujtime. Prapa saj, nén krevatin e réndé
prej hekuri, ajo mbante mjé shkop té gjaté, té lehté.
Kur kérkonte dicka, godiste me shkop sipér né tavan,
dhe ata gé ishin lart, zbritnin 'shkallét. Ajo ishte njé
plaké e lashté, gé kishte kaluar mbase njé shekull dhe
nuk ishte béré grindavece e maniake. Ajo &shté flori,
thoshin nuset e tjera té fshatit. Ato rrinin prané plakeés,
dhe djali e nusja bénin muhabet me to, ndérsa ajo
dégjonte.

Kur ndiente sulmin e pranverés, ajo dilte né kopsht
dhe niste té thérrmonte dheun népér rrénjét e pemeéve
e té perimeve, ndérsa dielli e lyente me ngjyré té ver-
dhé. Ditét e para rrinte njé kohé té gjaté né kopsht,
duke géndruar késhtu prané asaj poezie krejt té gjallé,
qé dukej sikur avullohej nga toka. Ulej atje prané dheut
qé thérrmonte, sikur di¢ i thoshte atij. Sythat sikur
enjteshin e hapeshin gé té shihnin miken e tyre i€
hershme, dhe drurét lékundnin lehté degét, dhe zogjté
cicérinin me nxitim e té gézuar. Né até stiné asaj ia
Kkishte gejfi edhe té dilte natén pérjashta né oborr. Ulej
mbi pllogat g& léshonin nxehtési dhe humbiste, e tér-
hequr nga magjepsja e émbél e natés dhe nga ai ndrigim
i vecanté avullues i peméve dhe i kodrave pérgark.
Ato oré té natés sé kthjellét e té vakét e ngacmonin né
kujtime, e turbullonin, e malléngjenin dhe i zgjonin, tére
poezité e fshehta té shpirtit. Kur barin e mbulonte'vesa
dhe né veshét e plakés trokitnin yjet qé shétitnin pulla-
zeve té shtépisé, até e pérshkonte njé rrégethje freskie
dhe, ashtu e plakur, e madhe, e ‘hershme, hynte brenda

140



dhe flinte deri voné. Nusja e djalit thoshte se ajo zgjo-
hej né até krah qé binte.

Ajo ishte e urté si dele dhe s'grindej. Forca e saj
e madhe dhe dobésia e saj e madhe ishin ‘mirésia. Si
plaké qé ishte, ajo ndiqte shumé zakone dhe kujtohe]
pér té gjithé nipérit e mbesat, pér té gjithé kushérinjté
dhe fisin. Ajo pyeste pér té largétit, pér martesat e
reja qé ishin béré, pér ata gé kishin lindur 'dhe ata
gé kishin vdekur dhe, duke u munduar t'i sillte té& gjithé
né mend, plotésonte késhtu pemén -gjenealogjike qé
ruante me kujdes té madh né kujtesén e vet. Ajo i kuj-
tonte {& gjithé, dhe fshatarét e respektonin, dhe tani
qé kishte jetuar kaq shumé, askush s'mund té besonte
se ndoshta vinte njé dité gé ajo té mos ishte. Ajo
s'ndryshonte. Dukej sikur tani s'vepronte asnjé ligj
mbi té. Rrénimin e saj nuk e ndienin mé. Nuk ankohe]
nga dhembja e kyceve dhe bénte gjumé té pagté.

Plaka psherétiu dhe mbuloi zjarrin me hi. Zbriti
kandilin nga oxhaku dhe e ndezi. Macja u zgjua dhe
lu shtriq te kémbét. Futi shkrepésen diku né njé xhep
né gjoks dhe arriti prapa derés. Mori njé shkop té
bardhg, té béré me dru piks, dhe u kthye pérséri prané
valrés. Mbuloi edhe njé prush g& skuqte mbi hi dhe
uli celésin e drités. Né dhomé ishte pérhapur eré vaj-
guri. Né oborr iu gérmush qeni. Te gardhi kéndonin
bulkithet. Te .shtegu i kopshtit ishte varur kopeja e
Harushés sé Vogél. Ylli i Mbrémjes vazhdonte té geshte
sl fémijé. Pérqark vezullonin yjet dhe héna e re pran-
verore. Drurét, arat, kodrat, malet ishin té buta e té
urta.

Asaj iu duk sikur shkrofétiu mushka. Mbase erdhén,
tha ajo. Pérgjoi, po nuk ndjeu potkonj mushkash. Jo,
mérmeériti, nuk erdhén. Qeni iu gérmush pérséri, sikur
1 lutej gé ta merrte me vete. Nuk t& marr, jo, tha ajo
dhe kapérceu shtegun e oborrit.

Shtépia e saj ishte né periferi té fshatit. Pérballé,
midis peméve, ishin kredhur shtépité e tjera. Ajo ca-
pitej nén hirin llamburités q& binte nga yjet. Qeni
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e ndigte pas, dhe ajo ndali. Kthehu né shtépi, i tha.
Qeni kishte ndalur dhe e shikonte né sy. Diku nga mesl
i fshatit lehte njé gen tjetér. Kthehu, tha pérséri ajo.
Kafsha uli kokén dhe u kthye prapa.

Dhjeté metra mé tej ai u ul né bisht dhe nisi ta ndig-
te me sy plakén qé po ikte. Ajo u kthye né té majté, ne
rruginat si hendeké, midis kopshteve gé ndodheshin pér-
bri fshatit. Anés gjerdheve té vjetra, t&€ mbuluara nga
barérat e egra, qé dukeshin t& heshtura e té& shkreta,
shurukonte gurgullima e ujérave gé dredhonte e hu-
mbiste népér errésiré. Dritén e dobét té kandilit e sul-
monin insekte, dhe ajo ecte duke u munduar gé té
mos njomej népér pellgoret e ujérave. Ecte dhe nisi
té fliste me vete pér fshatin, pér shtépiné e saj, pér
njerézit, duke hyré népér hollési té vogla, gé jané té
shirenjta pér njerézit e atyre viseve. Dhe té gjitha kéto:
njerézit, fshati, drurét, rrugét, oborri i shtépisé, pulla-
zet, bagétia, zakonet, e téré lashtésia dhe ditét e saj
ishin aq té aférta e té njohura pér t&, si t’i ishin gdhen-
dur né sy e né shpirt.

Plaka arriti prané oborrit, dhe geni i tyre vazhdon-
te 1€ hungérronte e té lehte. Vijné njeréz, mendoi ajo,
vijné njeréz, ndaj e mbajné lidhur.

Pérballé kérciti njé deré, dhe pérjashta te pragu
doli njé grua. Plaka, atje n& kufi t& drités sé verdhé
ge vinte nga hyrja, ngjante si njé qenie e madhe
qé ishte shfaqur papritur né oborrin e asaj shtépie.
Gruaja zbriti shkallét, ndérsa te korniza me drité
e derés ndaloi njé fémijé me njé copé buké né doré.

Pérjashta geni lehu akoma, edhe pasi e kishin
mbyllur derén.

Plaka la shkopin né korridor dhe u c¢apit menga-
dalé, gé té mos i ngatérroheshin kémbét te képucét dhe
opingat. Korridori ishte i lyer me gélgere dhe anéve
kishte vazo me lule té vogla, té bardha e té lehta
si shtéllunga. Atje gjithcka dukej e pastér, dhe plaka
ngjante e mugét, sikur téré jetén té kishte ecur né-
pér katonj. Ajo deshi t& shikonte né dhomé, pér-
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qark, sikur té kérkonte me kémbéngulje njé ambient
té sajin, me orendi té njohura e té& dashura, g& bénin
pjesé né jetén e saj e té fshatit té saj.

Plaka u ndje e pérhumbur dhe, duke u munduar
té shkundej, tha me mendje se késhtu si po mblidhen
sonte, mblidhen n& muhabetet e médha, né prag dasme
apo né netét pas vdekjeve. Dera e dhomés ishte e
hapur, dhe té gjithé ata q& ishin brenda shikonin até.
Ajo kishte ndalur te hyrja dhe akoma shikonte me
vémendje, pa folur. Vértet, aty kishte sende gé asaj
s'i kujtonin asgjé té trashéguar nga gjyshérit. Aty..

— Eja, dademadhe, — tha njéri nga ata gé ishte
brenda. :

Ajo nuk lévizte. Kishte shtrénguar buzét e rru-
dhura, té fishkura dhe tundte kryet e lidhur me shami
té zezé t& cngjyrosur. Qeni pérjashta lehu pérséri.

— Nuk mé njohu, — mérmeériti ajo.

— Se i harrove nipat, andaj, — tha ai q& foli i pari.

Ai ishte i gjaté, me shpiné té kérrusur, me g¢ehren
e zymté té njé tuberkulozi. dhe me ballin tullac, qé
i léshohej vrullshém mbi hundén e kthyer nga e djath-
ta. Kémbét i kishte té gjata e té shtrembra. Bulcité
i kishte t& mbushura dhe akoma' pértype]. ‘

— I harrove nipat, — belbézoi pérséri dhe geshi.

— S’e harron gjakun kjo, — tha e zonja e shtépisé
dhe béri njé gjest bujar, po fare t& panatyrshém, sikur
té stérvite] qé até kohé té priste njeréz t& tjeré, 1€
rinj. Pas késaj ajo rrahu shpatullat e médha té dade-
madhes dhe geshte me pahir, me njé té geshur histe-
rik, sikur té hidhte ca thérrime. Deri né até kohé& dade-
madhja kishte qené pér t& njé nga ato krijesat e
harruara, njé krijesé qé jeton diku, léviz, po s’pérbén
asnjé qéllim.

— Hyr zotrote, dademadhe, — tha ajo.

Plaka nuk lgvizte. Kandilin e mbante akoma né
doré, dhe ai vazhdonte té digjej, duke shpérndaré njé
zhurmé té lehté, sikur njé mace qé bénte gjumé prané
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vatrés. Ajo hodhi njé cap dhe ndali pérséri. Shikonte
né té majté. Zonja e shtépisé i tha: ;

— Frigorifer.

Plaka tundi: kokén. Mbi- frigorifer ishte njé luan i
béré me: allgi.

Luani - ishte i madh; i verdhé& dhe agresiv. Plaka
e shikonte me vémendje, dhe shprehja e fytyrés i ndé-
rroi. Luani e shikonte drejt, sikur do t’'i turrej.

— Aty brenda mban qumésht, kos, mish; aty béhet
akull, — tha burrii i gjaté; me shpiné {é kérrusur
dhe kémbé té gjata e té shtrembra. Ai zgjati dorén dhe
ngjeu gishtin né njé pjaté me salcé kosi. Plaka e
shikoi vetém njé cast. Pastaj shikoi pérséri luanin, dhe
syté e futur thellé né gropat me rrudha i lévizén.

— Njohim' njé jevg, — tha gruaja e Buxhelit. —
Do ta béjé mé té& madh akoma. Do ta lyejmé me
bojé dhe do ta vémé né korridor mbi lavatrice. Dhe
sa té hapet dera, bup! luani...

Plakés iu drodh nyja e gushés dhe rrudhat. Zgja-
ti buzét, i fryu kandilit dy heré, dhe ai u shua. Pér-
gark ajri u pérzie me erg vajguri.

— Na shpoi hundét era e vajgurit, — tha burri
me shpiné té kérrusur. Ai ngriti dorén dhe gélloi. gju-
rin e Buxhel Zherdit. Buxhel Zherdi ishte ngritur né
kémbé. dhe rrinte sikur té ishte zgjuar nga njé dre-
mitje e thellé.

— Ti na prure dritat elektrike, — tha burri me
shpiné 1€ kérrusur dhe pérséri e qélloi me péllémbé
te kémba 1€ zotin e shtépisé.

— Alitrik ka, po uné e marr kété, — tha plaku
dhe tregoi kandilin.
— Miré bén & e merr, — tha motra e madhe e

Buxhel Zherdit.

Até e quanin Vergullé, dhe pérheré kishte njé
pamje té shgetésuar, sikur té dilte nga grindjet apo
nga vendet ku grindeshin erérat. Plaka ktheu kryet
dhe shikoi prapa. Njé cast ajo shikoi sipér mbi plat-
formén e frigoriferit, po befas e térhoqi véshtrimin me
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nxitim. Pastaj hyri né dhomé. Ata lévizén pérséri koll-
tukét, dhe motra e vogél e Buxhel Zherdit hogi dy
bishta cigaresh qé kishin réné mbi gilim. Plaka rrinte
e pérkulur. Né mes kishte ngjeshur njé brez té boll-
shém. Kishte fytyré {¢ madhe né& ngjyré té bukés sé
misrit, po té njé buke té pjekur shumé, gati té djegur.
Syté i kishte té futur thellé, t& mbuluar nga dy palé
vetulla qé dukeshin si pullaze té vjetra, té rrénuara
e té shtrembéruara nga koha. Vetém hunda e madhe
si e shqiponjés kishte njé gjalléri té vecanté dhe dukej
si karakoll i téré asaj krijese. .

— Nuk i shoh té téré kétu, — mérmeériti zéri i saj,
sl njé gjémim i pérhumbur qé& ngjitet nga thellésia.

— Sonte nuk kané ardhur té gjithé, — tha gruaja
¢ Buxhelit. Gruaja e Buxhelit ishte e shéndetshme,
me vithe té gjera dhe fytyré té madhe, té kuqe. Ajo
ishte 44 vjec.

— Po dadja donte {’i shikonte té téré kétu, — tha
plaka.

Gruaja e Buxhelit psherétiu si e harruar. Plaka
hodhi dy c¢ape e shikoi né t& djathté. :

— Ti kétu je?

— Keétu, — tha al.

Ky ishte nipi i Buxhelit dhe e quanin Cefo. Ishte
djali i Vergullés dhe punonte zetorist. Flokét i kishte
té kuq, té shprishur, sikur té ishte béré nervoz dhe
té ishte ngritur pér té ikur.

— Miré, — tha plaka.

Buxheli vuri njé cigare tjetér midis buzéve dhe
e ndezi. Ai ishte 48 vjec dhe, po té rrinte drejt, gjatésia
i arrinte 1.82° m. Ishte i shéndetshém, po até dité
s'ishte rruar dhe fytyra i dukej mé e vogél dhe e pushtuar
e téra nga njé shprehje mérzie.

— Té ka pllakosur mérzia, — meérmeériti plaka dhe
ngriti kryet poshté mjekrés sé tij dhe e shikoi drejt
me vémendje. : :

— Ule kokén té té puth, — i tha ajo.

Pastaj i puthi té gjithé me radhé.
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Ceremonia kishte mbaruar dhe ata po uleshin. Ngu-
16n kémbé gé dademadhja té ulej né njé kolltuk prané
Buxhelit, po ajo u ul né shesh, mbi qilim.

— Po ai atje? — pyeti ajo.

— Televizori, — tha Luke Gjoshi. Luke Gjoshi
ishte njeriu i gjaté, me shpiné té kérrusur, me gehre
té zymté t& njé tuberkulozi, me kémbé té larta e té
shtrembra. Né fshat ai ishte me nam si njeri gé& han-
te shumé. Hante shumd sidomos kur gjente qyl. Me-
gjithaté Luke Gjoshi ishte i thaté e s’shéndoshej kurré.
Njé dreq e di ku i shkonte gjithé ai ushqgim. ..

— Tilivizori, — mérmeériti plaka.

Gruaja e Buxhel Zherdit afroi edhe mé prané favo-
linén e vogél té rrumbullakét dhe solli dy pjata té
tjera me meze. Pastaj solli tabakané pér té gostitur
dademadhen. Dademadhja shikonte gotat me léngje mbi
tabaka dhe pjatén e vogél me llokume. Tabakaja, gotat
dhe pjatat e vogla me llokume ishin té gjitha shumé té
bukura.

— Po kjo? — tha dademadhja.

— Pije pér gra, — tha gruaja dhe geshi.

Njéra nga pijet kishte ngjyré jeshile t& thellg, si
gjethja e kumbullés, ndérsa tjetra ngjyré té kuqge té
thellé, Plaka i shikoi me vémendje dhe mori vetém llo-
kumen. Ata ngulén kémbé qé ajo t'i provonte té gjitha,
po plaka s’ndérroi.

— T&é béj kafen, — tha gruaja e Buxhelit dhe doli.

Dademadhja kishte ulur shuplakén e rreshkur te
gjuri i Buxhel Zherdit dhe mundohej t’ia férkonte.
Ai kishte marré njé¢ pamje malléngjyese dhe, me téré
até pamje, t& ngjallte méshiré. Ajo 1 pyeste mengadalé,
dhe ata i shpjegoheshin me kujdes. Plaka lévizi shpi-
nén dhe Buxhel Zherdi tha:

— Mbylle dritaren.

Luke Gjoshi ménjanoi perden e réndé dhe mbylli
dritaren.

_ Ke humbur, u bére firar, — tha dademadhja
dhe e shikoi né sy Buxhelin.
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— Punéra, plaks&, punéra shteti, — nxitoi e tha
Luke Gjoshi né vend té Buxhel Zherdit. Plaka nuk
foli. Djali i Vergullés shpuri buzén né gaz dhe thyente
gishtat. Motra e vogél e Buxhel Zherdit afroi taketuken
prané Luke Gjoshit dhe tha:

— U branit poshté e lart. I iku mendja pér kété
fshat. Puno naté e puno dité, dhe tani b&jné kéto!

Ajo fliste njé lumé fjalésh, sikur t’i kishte!mésuar
pérmendésh. j

— Doni shtépi té re? Na shtépi. Doni shkollé? Na
shkollé. Doni drita elektrike? Na... Na radio, na edhe
televizor. Na, na, na...

— S'diné ¢'kérkojné, — tha motra e madhe.

Buxhel Zherdi mbushi gotén me raki dhe e ktheu né
gojé. Ai shikonte né tavoling, te pjata e mezeve.

— Duan dru, dru, — tha Luke Gjoshi.

— U bé fshati yné me traktoré e me makina. Tani
hop! ngritén koké. C’kérkojné?! U ngrit ky Buxhel e
béri lufté, u lodh, e ngriti kooperativén dhe tani hop
ca e ngatérrojné. Popull éshté ky?!'

— Ky s’éshté populli, — mérmeériti Buxhel Zherdi.

— S’éshté popull, — tha motra e vogél.

— Jané ca njeréz, jo populli, — tha Buxhel Zherdi.

— Kjo mendje té ka marré mé qafé ty, — tha ajo.
— Rri, o ditézi né punén ténde! Rri e mos u llahtaris
pér kéta! Prehu. S'u ngope njé heré me gjumé. Mbe-
te zyrave e makinave e prish gjumin pér popull.

— E kemi detyré, — tha Buxhel Zherdi. Ai pshe-
rétiu dhe gélloi gjurin me péllémbeé. :

Dera u hap dhe brenda hyri gruaja e tij. Ajo uli
né tavoliné tri kafe. Pas késaj u ul prané dademadhes
dhe i afroi filxhanin. Dademadhja shikoi njé kohé té
gjaté pjatén e vogél me zbukurime. Ajo shikoi gjith-
ashtu né faget e murit sixhadeté orientale, {& cilat e
mbushnin dhomén me personazhe té cuditshme. Né
shtépi kishte orendi t& ndryshme e t& panjohura pér té.
Plaka vérente e topitur. Ajo u ndesh befas me njé ele-
gancé gé s’e njihte. Po ta pyeste dikush se ¢’e kishte
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Buxhel Zherdin, plaka do t'i thoshte se e kishie nip.
Né té veérteté ajo nuk e kishte djalé té véllait apo djalé
motre. Ai ishte djalé i njé kushériri té saj. Po ishie nga
i njéjti fis dhe plaka e pranonte si nip. Eshté djalé né
gjakun tim, thoshte. Ajo kishte shumé kohé pa hyré neé
shtépiné e tij.

— Shikon? — i tha gruaja e Buxhel Zherdit.

— Kjo té shikon né vrimé té gjilpérés, — tha Luke
Gjoshi.

Plaka u koll, mbértheu shikimin né njé fotografi
né mur dhe tha:

— Keni ngritur shtépi né bina té agait.

Ajo lévizte kokén, sikur donte té zgjonte diké.

— Kemi gené té varfér, po luftuam, — tha motra
e vogél e Buxhel Zherdit.

Plaka nuk foli. Zonja e shtépisé¢ ngrili lart pjatan-
cat e vogla té filxhanéve dhe tha:

— T2 kujtohet, Buxhel? T'i solli ai shoku nga ja-
shté shtetit, — tha e shogja dhe shikoi edhe veté njé
pjatéz.

— Pérséri shkoi jashté, — tha Buxheli.

— Kush? — tha motra e madhe.

— Ai shoku qgé ka sjellé kéto.

Motra e madhe la filxhanin né dorén tjetér, pastaj
e vuri né tavoliné. Kaloi pélléembén né ballin me rru-
dha dhe u ngrit pérgjysmé. Ajo léshoi ca =zéra, sikur
té ankohej a té shahej me diké dhe pérgafoi Buxhel
Zherdin. Ai vaisi kryet dhe vazhdonte té heshtte. Ajo
e puthi fort né té dyja faqet dhe qau. Lotét i rrodhén
té bollshém dhe njé tufé flokésh té zinj i shkang
nga shamia. Kishte ngritur kryet dhe e shikonte drejt
né fytyré. Buxhel Zherdi véshtronte midis gjunjéve,
i merakosur e i dérrmuar.

— Vélla? — klithi ajo dhe léshoi pérséri duart né
gafén e tij dhe e puthi disa her& rresht, Gruaja e
Buxhel Zherdit shau diké dhe fytyra it skuq. Motra e
vogél rrinte drejt, e nemitur, me dy pika lot
né sy.
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— Kokén e tyre do hangé, — tha gruaja e Buxhel
Zherdit. — Zabérhanét!l... Ty té ka né gji Partia.

Buxhel Zherdit iu skug veshi. Motra e madhe i hoqi
njé qime prapa shpinés. Motrés sé& vogél iu drodh nyja
e grykés dhe dy pikat e lotit i rrodhén népér molléza.
Djali i motrés sé madhe shfryu ajér nga buzét e trasha.
Lake Gjoshi mérmériti: «Ku ka si motral» Ai afroi shi-
shen dhe mbushi gotat me raki.

— Pi edhe ti, — i tha zetoristit.

— Nuk pi, — tha djali i motrés s&¢ madhe té Bu-
xhel Zherdit.

— Pi, tani s'do ndezésh zetorin.

Po zetoristi e shtyu gotén mé tej, dhe fytyra i
mori njé shprehje té pakénaqur. Al kishte pamjen e
njé fémije inatci.

— Pi, — mérmériti Buxhel Zherdi.

— Nuk pi, — mérmériti Cefo zetoristi. :

— Kur té thoté dajkua té pish, mos ia kthe, — i
tha mamaja e tij dhe i afroi gotén.

Ai e zbrazi gotén dhe nuk’shikoi né sy asnjé. Luke
Gjoshi i mbushi pérséri gotat. Pérjashta lehu geni.

— Vjen populli, - mérmériti gruaja e Buxhel
Zherdit. -

Ajo u ngrit dhe doli. Dademadhja i férkoi dorén
Buxhel Zherdit. Dera krisi, dhe brenda hyri njé burré
1 shkurtér me koké té vogél dhe. shapké blu. Ai kishte
supe té pakta, té ngushta, dhe pullat pérpara pantallo-
nave i kishte té zbérthyera. Syté e vegjél té pérhimté i
lévizte pa pushim .dhe wvetullat e ¢ngjyrosura dukeshin
sikur t’i ishin spérkatur me miell. Shtrinte e pérdridhte
buzét e holla dhe fytyra i lévizte sikur té vuante nga
spazma. Buxhel Zherdi u ngrit dhe tha:

— Eja, Aci!

— @eé-gé-qénéri! — tha Aci dhe mjekra iu spérkat
me péshtymé.

Zetoristi geshi. E #éma e shikoi me inat té birin,
dhe ai heshti:
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— Du-du-duan té pri-pri-prishin fsha-fshatin, — tha
pérséri Aci.

— Ulu, ulu, — mérmeériti Buxhel Zherdi.

Agi u capit prané Buxhel Zherdit, iu hodh né qafé,
e puthi fort dhe qau.

— Q@&-qé-généri, zoti Bu-buxhel, qé-qé-qénéri! —
shau pérséri duke u gélltitur dhe fshiu syté me rizén
e dorés. Al i takoi t& gjithé me radhé dhe shikoi pér-
qark té gjente vend pér t'u ulur.

— Kétu, — i tha gruaja e Buxhel Zherdit dhe i
tregoi njé kolltuk bosh. Aci u fundos né kolltuk dhe, si
té ishte ulur mbi gjilpéra, kérceu i shgetésuar né kémbé.

— Té té takoj ty, zonjé — tha me njé ndjenjé
pendimi té thellé dhe pérqafoi edhe njé heré gruan e
Buxhel Zherdit.

Zetoristi qgeshi, po e éma e shikoi pérséri me inat.
Buxhel Zherdi dha t& kuptohej se nuk e shikoi t& nipin
qé geshi dhe hodhi raki né gota. Aci ngriti gotén dhe, si
e piu, tha:

— - Ashtu té pa-pacim, li-lis! Le-le t& lehin! Ne pa
ty s'bé-s’béjmé. Ti-ti je gj-gjenerali, ne-ne je-jemi o-ofi-
ceré, ushtaré. ,

Buxhel Zherdit iu skugq pérséri maja e veshit. Grua-
ja e tij u ul prané dademadhes dhe péshpériti:

— Popull! Vijné té qajné hallet.

Dademadhja férkonte dorén e Buxhel Zherdit dhe
ndiente té dhembur né guvén e gjoksit.

— Ké-késhtu té pa-pacim! — tha pérséri Aci dhe
ngjeu njé krodhé buké né salcén e kosit,

—U ha-hazdisén fa-fare! — tha ail. — Jo, sho-shok,
jo, mo-mos i lini k#-késhtu! Pér peréndi, vu-vuni doré
e rre-rregulloni gjé-gjéndjen. Mblidhuani rripat. U-uné
di-dilja nga shté-shtépia dhe...
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Kur erdhi né mbrémje né fshat, Aci lidhi gomarin
" né katua dhe u ngjit sipér né dhoms. Kérkoi t& hante
darké shpejt, po e shogja deshi té dinte se po nxitonte.
Ai foli me inat dhe tha se do t& shkonte te Buxhel
Zherdi. Ajo i tha té mos shkonte. Ai atéheré u inatos
dhe nisi té kthente nga ana tjetér enét e kuzhinés. Bén-
te aq zhurmé, saqé pulat tej né kotec filluan té kakaris-
nin té trembura. Njé cast ai faré burri e ndali vrullin,
géndroi né kémbé né mes té dhomeés, shikoi i zverdhur
lart n& tavan, mérmériti dicka q& s'u mor vesh, shikoi
nofullat dhe koka iu drodh si e njé epileptiku, pastaj
lévizi me potere t& madhe dhe ngriti né duar domixhanén
me raki. Kur afroi grykén e gjeré té daniixhanés te
goja, iu drodh e bardha e syrit dhe shau fisin e gruas
me fjalét mé té ndyra. Pas késaj pinte raki, dhe léngu
i bardhé i saj i derdhej népér qafén e hollé, té béré me
djersé. De-desha! tha ai. Damixhanin e uli pérpara ké-
mbéve dhe, si shtrembéroi dy heré rresht nofullat, i
foli shtépisé se ky vend ka paré vetém nj& burré dhe
ky éshté Buxhel Zherdi. Buxhel Zherdi &shté kuadri mé
i miré i kooperativés, m& i miri i téré kooperativave.
Po ca zuzaré béné letér dhe e krrien né gazeté. Komi-
teti atje né qytet e di se ata qé shkruajné e flasin pér
shokun Buxhel, e kané inatce. Dhe komiteti do ta mbro-
j&. Do ta mbrojé Buxhel Zherdin, qé& s’u tremb hig,
po eméroi veté kooperativistin A¢ né kotecin e pulave,
poshté né ané té lumit, dhe se po ai shok nuk e ndaloi
té thurte njé kopsht tjetér atje né ané té lumit. Al
éshté pér po-pull, tha Aci. Po ti, moj kokoshé e VJeter,
di-di ve-vetém té ha-hash do- domate'

Al piu pérséri. Pastaj mbushi njé grusht dhe filloi
té lahej e t& njomte flokét me raki. Kur e téré fytyra
dhe flokét i kullonin raki, kooperativisti A¢ zuri t& mbu-
shte grushtet me raki dhe t'i derdhte népér qoshet e
dhomés. Gruaja u llahtaris, u mundua ti rrémbente
damixhanén, po Aci derdhi pérséri raki dhe nxitoi pér-
jashta. Né oborr kéndoi “dy -heré si gjel,.éE shogja u
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drodh, se priste gé ai té ngjitej né galiné e shiépisé
dhe: t&: niste t& higte mbulesén.

Po kéts radhé ai nuk u ngjit né cati. Al humbi
tej shtegut té oborrit, dhe gruaja doli qgé té kérkonte
té kunatin. ) _ :

N& rrugé, pérpara dyqanit, Acin e pritén ca djem
dhe e pyetén pér shogériné e ngushté me shokun Bu-
xhel. Ata e pyesnin dhe geshnin, kurse ai mundohej
te ikte.

— Je kuadér i kohéve té fundit i Buxhel Zherdit
dhe po i vini krahét njéri-tjetrit gé té mos ju cajnég,
— i tha njéri.

Té tjerét geshén dhe né rrugé u bé zhurme.

. — Ku do shkosh?

— Di-di uné ku shko-shkoj! — tha Aci.

— Po domatet akoma s’jané béré. C’do t'i shpiesh?

Dikush i trazoi shapkén. Aci kérkoi guré qé t'i qé-
llonte. Ata ngritén duart lart, sikur u dorézuan, dhe
geshén. Aci nuk. i gélloi me. gur, po nxitoi.

— Kooperativist Aci, ruaju mos té té hajé luani.

Ai ndaloi njé cast té vogél, sikur té kujtohej se mos
ishte futur né ndonjé rrugé té verbér ku mund ta hanin
luanét, pastaj nxitoi pérséri.

— Nxito, nxito, mos ki friké! Luani &shté prej all-
cie, nuk té& ha,

Diku tej, kur po humbiste te kthina e rrugés, ko-
operativisti Ae¢ ktheu kokén dhe shau djemté, duke u
théné capagulé, zabérhané dhe fjalé té tjera.

Duke théné késhtu, ai kujtonte se do ta géllonin, po
nga prapa. e ndigte vetém e geshura e hokataréve te
rinj. Para se té hynte né oborrin € shokut Buxhel Zherdi,
kooperativisti Ac¢ zbértheu pantallonat, po nuk arriti t'i
mbérthente, se lehu geni. ..
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Aci ishte fundosur né kolltuk dhe shau nga néna
kopené e djemve té hazdisur qé e kishin ngacmuar né
rrugé. Kur reshti sé shari, ktheu kokén nga Buxhel
Zherdi, e shikoi gjaté mé fytyré dhe tha:

— Ashtu & pa-pagim! Ne si-si po-popull té duam.

Buxhel Zherdi férkoi shpatullat e ‘dademadhes. Mo-
tra e ‘madhe e Buxhel Zherdit shau njé vajzé qé ishte
anétare e byrosé 'sé kooperativés. '‘Buxhel Zherdi shikoi
té shogen né sy. E shoqgja di¢ i péshpériti dademadhes,
dhe té dyja dolén nga dhoma.

— Mi-mirg, ashtu té pa-pagca! — tha Aci.

Kur hyné né dhomén tjetér, né sobé kishte zjarr.
Dademadhja shikoi pérqark dhe belbézoi:

— Plagké plot.

— Eshté robtuar. Ka rrjedhur truté pér kété koo-
perativé, — tha gruaja e Buxhel Zherdit.

Dademadhja s’foli. Shikonte me vémendje ore-
ndité e dhomeés. Orendi si ato s’kishte paré asgjéku-
ndi né fshat.

— Placké plot, — mérmériti pérséri.

Ato piné dhe njé heré kafe. Dademadhja tha se
kafen e pinte shumé rrallé. Pérjashta lehu qeni. E
shogja e Buxhel Zherdit doli. N& oborr gélluan hapa
té réndé. Ajo u drodh, kur njohu véllang e té arrati-
surit Linké Brumi. Véllai i té arratisur Linké Brumi...

Gjashté vjet mé paré, né fshatin fqinj ishte béré
njé dasmé. Kur ora i ishte afruar mesnatés dhe té
gjithé pinin e kéndonin, kur té gjithé kishin harruar
mérité e vogla dhe grindjet e médha, tej oborrit, pra-
pa portés sé madhe té hapur, né udhén me guré e
bajga kuajsh, géndronin dy veté. Njéri prej tyre ishte
Buxhel Zherdi. Té urdhérojé e t& vijé brenda, tha i
zoti i shtépisé, Té vijgé, thané ata qé ishin rreth trape-
zés dhe pinin.
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Pas ca njé grua géndroi pérballé trapezés dhe
shikonte e shqetésuar. Té vijé, thirrén pérséri burrat.
Po gruaja u drodh dhe mishi poshté mollézave iu bé
si balté. Ajo nuk fliste. Atéheré njé burré u ngrit
dhe ndaloi pérjashta nén hijen e pjergullés. Pas tij
zbritén edhe dy burra té tjeré. Ata u béné té tre bash-
ké. Tej portés bénte hije silueta e Buxhel Zherdit
dhe akoma mé tej njé silueté tjetér. Dy burra nga
ata qé ishin né dasmé shkuan e u kthyen disa heré te
Buxhel Zherdi.

Mé né fund, sipér né dhomé, njerézit lévizén,
zuné té péshpéritnin emrin e Buxhel Zherdit dhe
zgjatén kokat népér dritaret e hapura dhe né ballko-
nin me parmaké. Tani nata e fshatit ishte béré po-
thuaj e get&; bugitja e daulles dhe e violinés kishte
reshtur. Pak nga pak népér misterin e natés zgjate-
shin péshpéritjet dhe népér rrugina njerézit pérhap-
nin njé shgetésim té frikshém. Buxhel Zherdi, ve-
shur me pelice dhe kokore, rrinte tej portés, pinte
cigare me filtér dhe nuk pranonte té hynte né& dasmeé.
Ai pinte duhan i merakosur dhe tha se do té rrinte
atje, sé bashku me até shokun tjetér, derisa t& pér-
zinin nga dasma véllané e té arratisurit Linké Brumi.
Né fillim, pérballé kétij fakti, njerézit u hutuan .dhe
u deshén disa minuta derisa hutimi té shkrihej. Tani
ata filluan té mendonin gjithsecili se ¢’i lidhte me
véllané e té arratisurit Linké Brumi. U vinte inat e
maraz gé nuk e kishin gjykuar mé paré kété céshtje
dhe se pikérisht nga kjo tani ndodheshin né udhé-
krydg.

Veértet véllai i té arratisurit Linké Brumi punon-
te pér dasmén poshié né qilar dhe s’ishte né {trapezég,
po sidogofté ai ishte né dasmé dhe kudo gé té ishte
prenda asaj shtépie, brenda atyre mureve té avlliség,
ai ishte i pranishém né dasmé, dhe ky ishte wvéllai i
njé té arratisuri. _

Shumé veté u zeméruan me té zotin e shtépisé,

154



qé s'i kishte lajméruar pér kété, dhe tani i zoti i shté-
pisé gé bénte dasmén, u hutua, ndérsa Buxhel Zherdi,
me jakén e pelices té ngritur dhe me shkopin e vo-
gél qé qéllonte cizmet e bukura, pinte duhan turizmi
dhe thoshte se do té rrinte akoma atje te]j portés, do
té vazhdonte té pinte duhan dhe do té hynte n& das-
mé vetém si té largonin andej véllané e té arratisu-
rit Linké Brumi.

Né njerézit e dasmés até mesnaté ndodhi njé pé-
shtjellim i madh dhe péshtjellimi sa vente e rritej.

Mg né fund, dikush nga graté doli né oborr, u ngjit
né dhomat dhe tha se v&llai i té arratisurit Linké
Brumi kishte ikur. Atij i kishte réné né eréd ajo puné
dhe kishte dalé. Kur njerézit u siguruan se ai kishte
ikur, Buxhel Zherdi kishte hyré brenda dhe kishte
zéné vend né trapezén kryesore. Para se té pinte go-
tén e parg, ai foli njé copé heré té gjaté pér luftén
e klasave, tundi koksn dhe geshi. Pastaj piu. Po né
shumé zemra té atyre q& ishin n& dasmé até naté,
réndonte njé gur. Dy burra u ngritén njéri pas tjetrit
dhe ikén. Ne s’duam t& pimé né njé trapezé me vé-
llané e té arratisurit Linké Brumi, thané ata. Po jo
késhtu, jo. Mund té hyje ndryshe né dasmé, o Bu-
xhel Zherdi. Neve na réndon kjo, ne nuk ia falim ve-
tes kéts, po ti sillu mé ndryshe, se ne e duam Parti-
neé, jo'se na e kujton ti. Kété mos e harro. Jo, thirri
njéri prej tyre. Buxhel Zherdi dic péshpériti. Atyre
u tingélloi keq péshpéritja e tij, ndofta u tingélloi
sl pérgojim. Njéri nga té dy burrat gé po iknin, nda-
loi né vend dhe dikush né trapezd ndjeu friké se mos
ai kthehej e qéllohej me Buxhel Zherdin. Po burri u
skug akoma dhe i tha Buxhel Zherdit se edhe me até
s’déshironin t& pinin. Buxhel Zherdi buzégeshi me
cepin e buzés, po burri hungérroi, dhe Buxhel Zher-
dit i ngriu fytyra. Pastaj burri tundi kokén, sikur té
thoshte «higmu bela!»> dhe ktheu krahét.

Ndaj té gdhiré, dikush tha se véllai i té arrati-
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surit Linké Brumi ishte gremisur gjaté natés nga nje
shkémb né ané té lumit. Midis dasmoréve u zgjua pér-
séri pérshtjellimi.

Tani, gjashté vjet mé voné, né njé naté pranvere,
nén moriné e yjeve gé digjnin giellin, véllai i té arra-
tisurit Linké Brumi arriti né oborrin e shtépisé sé
Buxhel Zherdit, die e shogja e Buxhelit, si u drodh
vetém njé cast, tha: le té vijé.

Dhe ai hyri né dhomén e pritjes.

— Kush ishte? — pyeti dademadhja.

— Njeréz plot, — tha e shogja e Buxhel Zherdit
dhe u shtéméng gé té mos zinte né gojé emrin e te
véllait té arratisurit Linké Brumi.

Né dhomé hyri motra e vogél. Ajo ishte 52-vje-
ce, po skishte asnjé thinjé dhe i thérrisnin Tiké. U
ulén té trija prané njéra-tjetrés dhe biseduan dy oré
rresht.

— Ai e do shumég, — thoshie e shogja e Buxhel
Zherdit dhe vuri duart né mes e shiryu ajér.

— Kush éshté ai? — tha dademadhja.

— I madhi né rreth, — tha e shogja e Buxhel
Zherdit. — Sekretari.

— Uné do flas, — tha motra e voggél.

E shogja e Buxhel Zherdit uli vetullat, sikur té
mbulonte dicka. _
S Té katért gé jemi né shtépi do flasim, — tha
ajo.

— C'do thoni? — tha dademadhja. Ajo ndihej e
lodhur.

— Do mbrojmé véllané, — tha ajo. — Me vota
éshté. ‘

— Me gjisht?

— Me té numeéruar gishtat e ngritur.
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Plaka shikoi shtrembér.

— Ia bgéjné me té pabesé, — tha e motra.

— Pa ckogmani prapé. Flasin me pabesira né
karte?

Dademadhja lévizi kémbén e djathté dhe férkoi
gjurin.

— Nuk kam llafosur me djalin, — tha ajo.

Késhtu tha plaka po né t&é vérteté e kishte pye-
tur té birin njé mbrémje. Ai kishte lévizur dorén, si-
kur té trembte mizat, dhe s'i kishte théné asgjé.

Motra e vogél mbylli derén, dhe ato filluan pér-
séri té flisnin me radhé, qé té kuptonte plaka. Ato i
thané se né fshat ishin mbledhur ca njeréz gé& donin
pérgjegjési dhe se ata kishin béré njé letér né gazeté.
Gazeta, «njé copé gazeté», botoi letrén dhe ata tani
donin té hignin Buxhel Zherdin, Buxhelin gé kishte
tridhjeté vjet né pérgjegjésira, qé ulej né tavoliné
me njeréz té komitetit, qé ishte robtuar. Ai pruri
traktoré né fshat, ngopi popullin me buké dhe bleu
makiné té madhe. Até gé... Dhe tani thoshin se ai
pak nga pak... téré njerézit e fisit i kishte ngritur né
pérgjegjésira, se gruan e kishte siguruar né puné té
miré, se kishte marré mjalté, se né fshat ¢do gjé e
bénte ai, se... se ka vjedhur... Po ata cipédalé kané
inat qé fisi yné éshté i mencur dhe ka punéra té mi-
ra. Kané inat qé fisi yné krreu né krye Buxhelin dhe
gé jemi té mencur. Ne e bémé Luftén tha mé né fund
e shogja.

— Ata té qytetit e duan shumé — tha motra e
vogél. i

— Kush? — pyeti dademadhja.

— Té komitetit.

— Ata e puthin kur e takojné, — mérmériti mot-
ra dhe gau. Qau dhe e shogja.

— U bé éndérr nga té pagjumét, — belbézoi ajo.

— Mbeti luftérave, mbeti me pérgjegjésira zyrave.
Dademadhja u pérlot dhe syté i dukeshin si té
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zbrujtur, si t&¢ njomur me ujé. E shogja e Buxhel Zher-
dit fshiu mollézat me njé shami té bardhé, dhe faqet
e lagura iu skugén.

— Pér kéta pérpiget. Q& té rrojné si njeréz. Kush
e béri fshatin késhtu qytet?

— Ky, tha motra.

E shogja e Buxhelit psherétiu.

— TUné do flas, do ngop gojén, — tha e motra.

~—Si tua heqé’ zemra, — tha e shogja e Buxhel
Zherdit dhe anoi mjekrén nga supi i ma]te Ajo du-
kej e mjeré, sikur lypte meéshiré.

— Si bushtér do hidhem e do flas, — tha motra.
— Edhe dademadhja do flasé; fjala e késaj réndon.
Até naté do jeté veté sekretari. Ai ¢mendet, s’e zé gju-
mi pér Buxhelin.

— Ai kish dérguar fjalé gé té mos mérzitet Bu-

xheli.
— Kush?
— Sekretari veté, moj dademadhe.
— E duan, — tha dademadhja me naivitet, e hu-

tuar, si té mos ishte menduar shumé gé& tha ashtu.

— Bén punén, ndaj. Pa kété fshati...

— Né filim do t'i dégjojé, do mésojé kush jané
ata, pastaj di ai ¢'u punon.

— Ai e vé né mend shumé fjalén e pleqve, — tha
motra. — Pleqté i ka né radhé té paré. Sa takohet me
Buxhelin, pér pleqté e pér plakat e pyet.

— Po pse té béhet mbledhje? — tha dademadhja.

Ato 1€ dyja shikuan njéra-tjetrén dhe u morén
vesh qé té duronin até qetési t& dademadhes dhe pyet-
jet gé bénte ajo. E shogja e Buxhelit tha:

— Ishté zakon, &shté rregull.

— E né folcin keq? — pyeti pérséri dademadh]a

— Tamam kétu do duket kush e do Buxhelin, kujt
i dhimbset fshati.

Gruaja e Buxhel Zherdit férkoi kapakun e syrit.
Dademadhja kafshoi buzén e poshtme té léshuar. Di-
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kush hapi derén né dhomén' tjetér. E shogja e Bu-
xhel Zherdit doli.

— Ti. fol, dade. Fjala ténde peshon aty; ti mos
dégjo, po fol. Ngrehu e fol, se do bésh pérshtypje té
madhe, dhe ai do cuditet.

— Po uné s§'di, moj, si té flas, sikur...

Motra e vogél iu afrua mé prané dhe nisi t'i pésh-
périste akoma.

— Kur vjen ai? — tha dademadhja.

— Nesér né darké. — Ajo psherétiu me vérshé-
llimé dhe u ngrit.

Nga dhoma tjetér doli Buxhel Zherdi. Qepallat
e syve i kishte t& njomura dhe fytyrén té zbehté. Pla-
kés iu dhimbs. E shikoi drejt dhe gérmadhat né gro-
pén e syve iu lagén.

— Si éshté ai? — i tha plaka.

— Kush?

— Pér sekretarin pyet, — foli e shoqja.

— Kullot larg kali im dhe i shokut Gani, — tha ai.

— Hi-hi, — qeshi motra e vogél e Buxhel Zherdit.

Zonja e shtépisé lévizi kryet me njé domethénie
té madhe nén kafkén e kokés. Buxhel Zherdi ngac-
moi njé kokérr te nyja e grykés. Ata té tre mendo-
nin pér. sekretarin, sikur at té ishte i tyre, dhe flis-
nin pér ardhjen e tij, duke u pushtuar té téré nga
ndjenja e pritjes s& paduruar té asaj ore serioze dhe
vendimtare gé do t’'i vinte né vend njerézit qé& ishin
ngritur kundér Buxhel Zherdit. Thellé, diku né ndo-
njé skaj té ndérgjegjes, ndoshta frynin eréra dyshimi,
po kété Buxhel Zherdi nuk e tregonte. Mbase edhe
gruaja e tij ndiente . dicka, po... Vetém motrat e Bu-
xhel Zherdit s’kishin asnjé dyshim.

Dademadhja u mundua té lagte me péshtymé
buzét e rrudhura si njé aré e caré me plug qé kérkon
ujé. Buxhel Zherdi e pérkédheli né fage. Ajo uli ko-
kén dhe e puthi né té dyja duart. Ai gjithashtu e pu-
thi né faget e fishkura. Asaj i dhembi né& gjoks, se
kujtoi gé ai s’e kishte puthur kurré. Burrat s’puthin,
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mendoi ajo, po tani ndodhet ligsht dhe s'di ¢’bén. Ndo-
dhet ligsht.

Plaka ndjeu dhembje dhe turbullim. Me até dhem-
bje e me até turbullim u capit osh-osh deri né shtépi.

Né dhomé krevati i saj prej hekuri krisi deri vo-
né pas mesnate. Nuk e zinte gjumi. Shgetésimi i me-
ndjes i kishte pushtuar téré trupin. Hapi syté. Nga
dritarja pérballé hynin rrezet e hénés dhe hidhnin
mbi dysheme njé pellg drite. Plaka zbriti nga krevati,
shkeli mbi pellgun me drité dhe c¢eli dritaren. Pér-
jashta ishte kthjellét dhe shikoje si ditén. Ajo uli bé-
rrylat né parvazin e dritares dhe zuri té wvéshtronte
me kujdes, duke dashur té ¢mallej me até vend gé e da-
shuronte aq shumé, me vendin e lindjes. Né ato oré na-
te befas asaj 1 ishte dukur sikur kishte gené e meér-
guar dhe tani e pérpinte vendin, e malluar nga njé
lektisje e madhe.

Njé kohé té gjaté géndroi ashtu si e paralizuar, pas-
taj Peﬁhteg _-ballin e gjeré né duar dhe pas ca ndjeu
gerpikét gé iu lagén. Qau me dhembje dhe éndje njé-
kohésisht. Né mushkérité e etura vazhdonte t'i hynte
era e freskét dhe vérshéllyese e natés. Ndiente lo-
dhje, ‘po gjumi nuk e zinte. Plaka tha me mend se
s'do té pinte mé kafe. U shtri. Pas ca hapi syté pérséri
dhe né errésirén e mbushur me kéngén e bulktheve
shquajti disa njolla té bardha q& léviznin. U mundua
t’i dallonte miré se cilét ishin ata qé& donin té shkall-
monin binaté e fshatit, po ata péshpéritnin me njéri-
tjetrin, dhe plaka shikonte pérhumbur vetém shpinat
e tyre.

«Doni té prishni kooperativén. Jo, — tha me vete.
- ToM jobx

Aty afér iu pérqas fytyra e zbehté e Buxhel Zherdit

dhe asaj iu dhimbs.
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«Do 1¢ flas kur té vijé ai nga komiteti, doemos qé
do té flas...»

Ajo ndiente ndrydhje, shiréngim né& gjoks. Po i
réndonte dicka, dicka e turbullt, si parandjenja e mér-
zitjeve té gjata, e njé jete tjetér gé po zbulohej.

Xhamin e dritares befas e sulmuan rrezet e diellit.

Plaka doli né hajat dhe mori frymé thellé. Lugina
ishte e mbytur nga mjegulla e bardhé ‘e pranverés.
Majat e maleve ndignin njéra-tjetrén si njé tufé e
madhe bagétish.

3

E shogja e Buxhel Zherdit kapérceu shtegun e
oborrit. Né kopsht, mbi njé velenxé té leshtd, rrinte
, dademadhja. Ajo kalonte leshin midis gishtérinjve. dhe

nga buzét e shpérveshura, ta pérthara e té& fishkura
i1 dilte njé zhurmé shumé e lehté, g& hera-herés du-
kej si e gérhitur.

— Kam laré leshin, moj bijé, dhe tani e pastroj

nga rrodhet, — tha dademadhja.
— Prapé ikén?
— Ikén g& natén, — tha dademadhja. — Ditén i pre-

sin dhe natén i sjellin.
~ Né& njé skaj t& oborrit ishte njé tog i madh me dru
té hedhur pa kujdes.

— Pa qasu, — tha dademadhja.

Gruaja e Buxhel Zherdit u ul dhe nxori dicka q@
kKishte poshté pérparéses. ; '

— Té solla njé cike pastico, — tha ajo dhe la né
toké njé vazo té vogél. — T&é solla edhe mijalta.

— Pse e solle? — tha plaka.

E shogja e Buxhel Zherdit e pyeti né& kishin dér-
guar letér nipat.

— Njézet dité sot qé skemi marré, — tha dade-
madhja.

— Kané meésime, — tha ajo.
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Dademadhja ménjanoi leshin dhe e shikoi né sy
gruan e Buxhel Zherdit.

— Do vijé né mbrémje — tha gruaja e Buxhel
Zherdit.

— Kush?

— Ai, sekretari.

— Ashtu?

— Do vijé si té jené kthyer lopét nga kullota.
Ateéheré do fillojé mbledhja.

Plaka nuk foli. Pastaj tha:

— Shpjegoma edhe njé herg, moj bijé.

Ajo dukej e lodhur si asnjéheré tjetér né pleqériné
e saj.

— Si té flasésh né mbledhje?

Plaka e shikoi né sy, pa guxuar ti thoshte «po».

— Ju, dade, ju dégjojné shumé ata. Ka respekt
t¢ madh ai pér plakat. Ti hyr brenda dhe mos prit,
po thuaj: «Me leje té flas uné?» Dhe ngrihu. Mos prit,
po ngrihu. Fol dhe ik. Kagq kisha, thuaj. ;

Njé copé heré u bé heshtje.

— Shikoja leshin dhe pashé éndérr Buxhelin. Mé
giémoi koka, — tha dademadhja.

Gruas sé Buxhel Zherdit iu mbushén syté me lot.

— Shpjegoma edhe njé heré, — tha plaka.

— Si té flasésh?

Plaka e shikoi né sy. Tjetra i afroi fytyrén te gjok-
si dhe nisi té fliste mengadalgé, me fjalé té zgjedhura
qé kuptoheshin, qé bénin efekt dhe i shkonin moshés
fﬁ vietér. Pastaj gruaja e Buxhel Zherdit lévizi dhe
ha:

— Té ta shpjegoj edhe njé heré?

Né fund plaka psherétiu, sikur té ndodhej prané
njé thesi té réndé gé duhej ta hidhte né shpiné e ta
conte larg. Gruaja e Buxhel 7Zherdit ia mori fytyrén
e ftikur né péllémbét e saj té shéndosha dhe ia puthi.
Pastaj u ngrit, dhe plaka dalloi njé njollé té zezé
sa njé pélléembé fémije te fustani, nén sqetull. Ka dir-
sur, mendoi ajo. Ka shéndet.
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Né barin e oborrit mbi té cilin shkelte gruaja e
Buxhel Zherdit, mbetej vazhda e gjurméve té saj.
Ajo ecte dhe prapa, nén supe, i tundeshin shpatullat
e médha si pllaka mishi, qé léviznin né njé hapésiré
me dhjamé té trashé poshté lékurds sé dirsur. Dade-
madhja shquajti vijén e kurrizit q& mbulohej e zbu-
lohej nga mishi i shpatullave. «Dos&. Si dosé», i shkre-
Pl papritur né koké ky krahasim.

Plaka pati turp g& mendoi ashtu pér njé grua. Né
té wvérteté, ashtu shante dikur Guva Dari. Leshléni
Guva Dar! Tani nuk ishte mé. Ai nuk kishte gen?
nga fshati i tyre, po téré jetén kishte punuar si co-
ban ‘né até fshat. Né fund, kur u plak, u zbardh
krejt dhe né mjekrén e parruar i pérthaheshin jargé.
Al u verbua dhe nuk iku nga fshati.

Asaj iu pérhi Guva Dari, mjekra e tij e parruar, e
bardhg, shpeshheré me ballgamé té pértharé, dhe guna
e tij. Pasditeve ai dilte né fund t& fshatit dhe ulej
né njé pllajé t& vogél sa njé lémé, buzé njé shkémbi,
kémbét e t& cilit humbisnin né humnerén e thells. E
frynin erérat e lumit, dhe ai rrinte me oré t& téra
bashké me genin dhe pinte duhan. Shpeshheré e dre-
miste gjumi atje, dhe ai ulte kokén, mbi njé gur, ndérsa
era rréshgiste mbi guné lagéshti te njelmét, dhe geni
flinte prana tij.

Pastaj ai vdiq. Até dite gé e varrosén, binte shi.
Arkivoli ku shting trupin e tij, ishte arkivoli me di-
mensione mé té médha qé kishte varrosur ndonjéheré
ai fshat. Njerézit hodhén balté mbi té. Né krye té
varrit vuné njé gur dhe ikén.

Kur ishin larguar, dikush ktheu kokén dhe dalloi
népér perden e turbullt té shiut denin. Ata kthyen
kokén pérséri dhe pérséri shquajtén genin, qé lagej
nen shiun e ftohté prané varrit t& freskét. Ku do té
shkojé ai qen tani? tha dikush nga fshatarét.

Natén vazhdoi té binte shi dhe thellg pas mesnate
fshatarét dégjuan njé té lehur té kobshém tejne
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varreza. Pastaj nuk u dégjua mé Ndofta se shiu
binte mé me furi.

Né méngjes kafsha kishte ngriré, dhe shiu vazh-
donte ta lagte pa méshiré. Ai kishte shiriré kémbét e
para, kishte kthyer nga e djathta turinjté e enjtur me
gime, dhe uji i rridhte, i rridhte... Né krye, prané gurit
té wvarrit, ishte lagur gjithashtu njé geské me duhan,
njé uror dhe njé strall (Guva Dari pinte shumé duhan).

«Nuk arriti né kéto kohg, ditéziu», mérmériti plaka.
Mbase ajo nuk mérmériti, po i tha ato fjalé me mend
dhe iu duk sikur i shqiptoi. Asaj iu duk sikur lehu
geni i Guva Darit. Mbi kokén e saj lévizi dega e mo-
1lés dhe ajo ngriti kryet. Njé zog me njé fije bari né
sqep ishte ulur atje dhe po béhej gati té fluturonte.
Plaka psherétiu thellé nga gjoksi, dhe kubeja e gjoksit
té saj u duk sikur shqiptoi emrin e Guva Darit.

Nga qielli zbriste njé qetési pérvéluese dhe e pa-
lévizshme. Ajo zbriste si njé avull i verdhé&, i shndrit-
shém, krejt pa u ndier. Dademadhja shikoi nén degét
e mollés. Rrezet e diellit derdheshin si shi pérmes gje-
theve gé ishin ende {2 paarritura plotésisht.

Y Q'gni i shtépisé sé tyre vazhdonte té gérmushej, me-
gjithése gruaja e Buxhel Zherdit kishte humbur tej
lesés sé oborrit, dhe bari gé kishte shkelur me kémbé
ishte ngritur mengadalé. Ajo s’kishte arritur akoma fte

%esfma e kreut, kur u takua me nipin e burrit, zetoristin
€10. :

— Ku shkon? — i tha ajo dhe u mundua i buzé-
geshte, duke e shikuar me intimitet.

— Té pres njé dushk. gé e kemi hedhur né vjeshtg,
— tha zetoristi Cefo. Pastaj heshti. Ajo shikonte képu-
cét e tij.

— Né darké béhet mbledhja, — mérmeériti ajo.

FE b b
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Ajo u skuq. Syté iu vértitén me rrémbim. Ngriti
gishtin tregues dhe e vuri né témth, sikur tregonte se
ku duhej té shponte.

— Vur kétu, vur kétu, — tha.

Até kohé njé gomar gé ishte mé tej, nén hijen e
njé dardhe, palli me té¢ madhe, shfryu flegrat mbi njé
tog me hira, u shtri dhe goditi kurrizin pas tokés.

— Ju s’jeni né vete! — tha zetoristi.

— Ne jemi né vete, po ti mendohu, se me zetor
té béri ai Buxhel, pa tani do hapje kanale, — tha ajo
dhe iku.

Katér hapa mé tej ajo u kthye pérséri, ndali dhe
tha:

— Edhe né shkolléen e mbrémjes né qytet ai té
rregulloi.

Ajo nxitoi duke shfryré si njé kafshé e plagosur.
Al u mendua njé cast, pastaj lévizi kokén, duke e
ndjekur me sy 'me pérbuzje té egér, té fshehur nén
njé buzégeshje. Gruaja e Buxhel Zherdit u kthye né
& djathté dhe hyri poshté nj& porte t& mbuluar me
llamaringé. «Shpérndan dhurata», tha me vete zetoristi
Cefo dhe mishrat e fytyrés iu drodhén nga shqgetésimi.

4

«Leh geni i shtépisé dhe mua mé duket sikur
leh geni i Guva Darit», tha dademadhja. Ajo léshoi
shtéllungén e leshit dhe shtriu miré njé cep té velen-

xés sé kuge. Pastaj hoqi dy rrodhe. Mbi pemét dhe.

kopshtin me zarzavate rréshqiti njé hije e gjateé, sikur
ta térhigte dikush me njé pé t& padukshém. «Rosat»,
tha me vete. Ajo kishte dégjuar pér rezervuarin e madh
qé ishte ndértuar poshté né fushé, po g’kishte gené
asnjéheré. Kur ngjitej né ballkonin e shtépisé, né té
gjitha orét e dités, e shikonte fare garté ligenin e ri
Neé fillim ajo ngjitej shpesh atje dhe shikonte tej né
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ligen. Kur shkrinin ngricat, rosat vinin pérséri dhe ngri-
nin fole anés ligenit, midis kallamishteve .

Plaka kishte shkelur né njé jeté té gjaté dhe kishte
paré shumé gjéra, po me kéta tridhjeté vjet ajo habi-
tej kur mendonte se sa shumé kishte ndryshuar fshati
i saj, fusha e saj, vendi i saj. Nganjéheré géllonte ti
sillej né koké& njé déshiré e marré: sikur... sikur té
ngjalleshin téré té vdekurit! Té mirét dhe té ligjté. Qofté
edhe pér njé dité. Dhe té shihnin.

Po kjo ishte vetém njé éndérr e marré, ndaj té vde-
kurit s’'ishin zgjuar. Plaka kujtoi kété dhe dicka e gi-
ciloi pérbrenda. Dielli vazhdonte té digjte dhe sipér-
fagja e tokés mugullonte. Kjo e gézonte plakén. Shpesh-
heré ajo rrinte atje né hije, thérrmonte kokrrat e dheut
dhe ashtu, duke u marré me dheun, ndiente até shpér-
thim té njéhershém e té fuqishém té té gjithé filizave
njékohésisht. Asaj i dukej sikur ai vérshim i furishém
i limfés, sikur ai léng qé garkullon brenda trupit té
biméve, garkullonte tani edhe né trupin e saj. Késhtu,
ajo ndizej e téra nga déshira e Zzjarrté e té rilindurit,
dhe kjo e shiynte té besonte né pértéritjen e fugishme
té botés. :

Plaka nisi t& kéndonte. Kéndonte pa z& shumé ké-
ngé njé pas njé, dhe koka i gjémonte e zemra i gézohej.
E kishte zakon qé kéndonte me vete, po né koké i gjé-
monte e téré kénga, e kénduar nga téré burrat dhe graté,
me té cilét mund té kéndohet njé kéngé. Burrat dhe
graté, djemté dhe vajzat qé kishte njohur gjaté jetés
-sé saj dhe gé kishin kénduar bukur, ajo i ndillte prang,
dhe ata kéndonin. Késhtu qé né ato caste, né mendjen
e saj, duke u zbuluar népér mjegullén e harresés, léviz-
nin fytyra dhe hije mendimesh t&é humbura. Ajo shi-
jonte pasqyrimin e lehté e té turbullt té kujtimeve.
Lévizte vetém buzét dhe e téré genia e saj gjémonte nga
kéngé té bukura.

Mbi degén e mollés, né barérat e ledhit, dy cape mé
tej, uleshin zogj dhe cicérinin. Plaka nuk i dallonte,
po e téra jetonte nén pushtetin e fugishém té kéngés.

— Korba! '— thirri befas dademadhja.
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Ajo e shikonte gé poshté njeriun qé bénte hije né
kémbé#, dhe buzéqeshte, si e zéné na faj. Ai geshte,
sikur té gurgullonin ujéra né grykén e tij té madhe.
Plaka uli shuplakén né velenxd dhe béri té ngrihej.
Al nxitoi, theu gjunjét dhe u ul prané saj. Dade-
madhja e shikoi drejt né fytyrg, pastaj i hodhi duart
né qafé dhe e puthi me mall. Ai binte eré dele.

— Nuk ke vajtur né shtépi? — pyeti ajo.

— Jo, tani vij nga mali. Shkova aty dhe té pashé
nga gardhi.

Ajo i puthi duart dhe u ngazéllye e téra. Vérshimi
I gjakut e godiste né molléza dhe gati sa s’i shponte.
Plaka ia puthi pérséri duart. Djaloshi i vuri dorén né
Sup. Al e pyeti pér shéndetin, po ajo iu pérgjigj shkurt
dhe e pyeti pér delet. Aij pastaj e pyeti pér njerézit
e shtépisé, dhe ajo i tha .se ata shkonin q& herét pér
L& preré ca dru dhe ktheheshin vong pas mbrémjes.

— Ka qumésht sivjet?

— Vjet né kété kohé milnim gjysmén e kétij qu-
méshti, — tha ai.

— Kohé e mbaré, — mérmériti plaka. E shikoi drejt
né sy dhe i tha: — Biri im!

K&été njeri ajo e kishte thjesht fshatar, po i thoshte:
«biri im». Pa pérjashtim, {& gjithéve na fshat, ajo u
thoshte: «biri im» ose «bija imes.

© —. U bére burré, —itha ajo.

Al pastroi dicka né velenxé. Dielli ishte ngjitur
edhe mé lart, dhe ata u ngjitné mé afér mollés, Ajo u
ngrit né kémbé dhe arriti gjer te shtegu i kopshtit.

— Nuk ka njeri, — tha.

U ul pérséri dhe shikoi parcelat e vogla té kopshtit.
N& njé parcelé t& blerté patatesh ishte njé bimé lule-
dielli qé shikonte diellin né sy. Plaka ktheu kokén dhe
shikol né sy bariun. Ajo e shikoi gjaté, pastaj belbézoi:

— C’thua ti?

Bariu béri buzén né gaz dhe ngriti supet. Ai nuk
kuptonte se c’kérkonte plaka. Plaka nuk ishte shprehur
dot dhe atij iu dhimbs, ndaj ngriti pérséri supet dhe e
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téré fytyra i geshi. Po fytyra e dademadhes u merakos
pérnjéherésh dhe buzégeshja e tij ngriu si gur.

— Cfole zotrote? — i tha ai plakés.

Ajo e shikoi pérséri gjaté né sy dhe i mori dorén
e madhe, té fryré nga shéndeti, dhe zuri t’'ia lémonte.

— Je i organizatés ti?

— Jo. t

Bariu geshi. Picérroi gerpikét dhe molléza e djath-
t& i lévizi me nxitim, sikur trembte miza. Plaka tundi
kryet, sikur t€ thoshte: «Edhe uné nuk jame-.

— Sonte vjen ai, — tha plaka.

Bariu mbuloi shuplakén e dademadhes me dorén €
vet dhe e shikoi né sy, sikur t’i kérkonte dicka qé akoma
g’e kuptonte.

— Vijen veté i madhi, sekretari, — tha plaka dhe
lévizi kokén me kuptim.

Djaloshi u léshua krejt, shiryu ajér nga buzét e
trasha dhe kérkoi dicka népér xhepa. Ai nxori njé geské
prej lékure dhie mbushur me duhan dhe drodhi cigare.
Pérqark ishte getési dhe heshtje e thellé.

— Ti s’ke frike hig, — tha plaka.

— Pérse?

— Kéta jané béré shumé.

— Kush? — Ai shikonte cigaren gé dridhte.

— Kéta gé duan té hedhin kooperativén.

— C’blegérin! — tha djali, i inatosur.

Atij i erdhi keq qé tha «C’blegérin!» dhe lévizi gju-
rin, sikur do té gasej mé prané.

— Buxheli jong,... ai... Kéta e luftojng, po ai...

Plaka lévizte kryet, sikur thoshte njé gjémé té ma-
dhe gé djali s'e dinte. Veshét e vegjél té djaloshit u
skugén dhe, ngagé ai lévizte nofullat, ngriheshin e
uleshin, ndérsa poshté, nén lékurén e fageve té kuge,
disa xhunga i léviznin né meényré ritmike.

— Mé-mé! — i thirri ai fare prané fytyrés dhe
kokén ia mbante midis shuplakave. — Té kam mémé!
Té kujtohen agallarét, & vien' né mend beu?

Ai thirri ‘fort me fjalé té ndara dhe theksit logjik té
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fjalisé i méshoi te fjala e fundit. Ajo e shikonte e
pataksur dhe i dridheshin zhubrat rreth syve.

— N&é barkun e madh té Buxhel Zherdit blegérijné
delet tona, mé-mé.

Al e shikonte drejt, i inatosur, i dridhur. Ajo ngriu
dhe u bé e téra vesh, hutim, cudi. Fytyra e saj i ngjan-
te njé sahati qé kishte ngecur. -

Dy oré mé voné, kur do té ndaheshin, bariu psheré-
tiu, qélloi né velenxé me dorén e gjeré si putér ariu,
u ngrit né kémbé dhe tha: '

— Hidhi gunén atij muhabeti.

Al kaptoi shtegun e oborrit dhe akoma, nga no-
fulla e poshtme gjer né mollézat e fageve, poshté nén
lékuré, i léviznin disa xhunga, ngaqd i kishte shtré-
nguar dhémbét, sikur kishte kafshuar fort dicka q&
¢ ndiqfe prej kohésh. Koka e tij e rrumbullakét me
floké té verdhd, t&. yndyrshém, plakés i ngjau si bima
e lulediellit q& shikon diellin n& sy, Plakén e kishte
pushtuar té térén njé déshpérim i zymté, i thellg, i pa-
fund. Ajo ndiente nevojé t& mallkonte.

U kthye krejt e dérrmuar, nxori ca krodha buke

g€ i kishte hedhur pér ti njomur né njé misur druri
dhe, ashtu, me njé vetédije te turbullt, ushqeu njé
kllocké me katérmbédhijets zogj. Pastaj hyri né& kopsht
dhe ra pérmbys mbi velenxé. Nuk e zuri gjumi, po rrin-
te ashtu, pa lévizur, dhe shpina e plakur i ngrihej e i
ulej ngadalé. Dy ‘zogj dekorativé rané lehté mbi njé
degé molle, dhe molla shkundi katér petale t& bardha.
Ata nisén té kéndonin, po mbi qiellin e tyre u vértit
hija e njé skifteri, dhe zogjté dekorativé fluturuan, Da-
demadhja ngriti shpinén dhe rrinte kokévarur, duke
béré né shtrojén e leshté shenja me gishtin tregues.
«Birbo!» tha ajo me meéndje, dhe figura e Buxhel Zher-
dit iu pérhi aty ngé periferi .t& velenxés gé digjej nga
ngjyra e kuge. «Birbol» Figura e Buxhel Zherdit iu
fashit. ‘
Pérqark né hapésiré binte eré diell, dhe purtekat
¢ thurura né gardhin e kopshtit e mbushnin ajrin me
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eré cermédelesh té djegura né vapé. Plakés i lévizi e
bardha e kaltéryer e syve, dhe mbuloi fytyrén me
péllémbét e hapura. Pas pak midis gishtérinjve 1 shkau
njé lot. Njé rreze dielli gé hynte népér gjethet e mo-
llés, ia ndricoi até piké loti dhe ia pérthau vazhdén
e njomé né fytyré. Ajo géndronte e palévizur, me fyty-
rén fshehur né duar, ndérsa rrezja e diellit e ngrohte.
Nga larg era e lehté, e ngarkuar me parfumin e trénde-
lings, solli boriné e njé makine, ndérsa prapa saj,
mbi stivén e druve té preré, njé kéndes ia buciti kéngés
me zé& basi té thellé dhe rrihte sakaq krahét.

Plaka ia plasi t& qgarit, sa i dridhej téré trupi. Dhe,
ashtu e mbytur né lot, até e ngacmonte njé gézim
i fshehté gé té gante akoma dhe t& binte né& alivani,
gé té mund té harronte t& vértetén e tmerrshme, qé@
t& mund té largonte nga vetja Buxhel Zherdin, i cili
lévrinte né shpirtin e saj si njé kufomé e padukshme,
gé kundérmonte kalbé&siré.

Dademadhja ishte e tronditur dhe tani e ndiente se
kishte gené né fundin e jetés, né njé fund té kanosur
nga turpi. Ajo akoma po torturohej nga njé ndjenjé
e mprehté qé ia shkallmonte gjoksin. Ndiente lodhje
té rénds. Njé boshllék i thellé ia murrétonte fytyrén e
mbytur né& lot, qé i dukej si njé pard e vjetér, e nxje-
rré nga gérmadhat dhe e lagur.

Asaj iu duk sikur ndjeu vérshéllimén e irigéve. Plaka
shikoi pérgark dhe e kuptoi se ge gabuar. Até cast
drita e forté e diellit, q¢ binte mbi pem#, shteri. Ajo
shikoi lart dhe vuri re se né mes té qiellit kishte plla-
kosur njé re dhe se nga kurrizi leshtor i saj binte
hije mbi até copé toké. Pak nga pak sikur po getésohej.
Filloi t'i dukej sikur ngjitej nga njé éndérr dhe tani
nisi pérséri té prekte realitetin. Ajo kujtonte djaloshin
qé kulloste delet dhe e ndiente né téré genien e saj,
né mish dhe né kocké, se kishte dicka té pakundérshtue-
shme né fjalét e tij. Ai ishte i bukur si dielli.

Plaka ndjeu té dridhur. Ishte vetém. Tani déshironte
ta fliste. Ajo ishte krijesa e pagme, e revoltuar befas
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né shpirtin dhe né mishin e saj. Ndiente neveri dhe
fyerje. Pas kaq kohe ishte zgjuar dhe tani ndiente
Iriké nga pérgjumja qé kishte kaluar. «Mos u rrégjovar,
tha me vete. E mblodhi leshin né njé thes.

U ngrit né kémbé dhe vuri né ije shuplakat e médha
si gjethe fiku. Shikoi pérqark né ara, né kodra, né
male dhe tej né horizont. «Do vishem dhe do t& shkoj»,
tha. I shkrepi né mendje té dilte népér fshat dhe té
[liste me njé té organizatés. Para se té hynte
né oborr, i shkoi pas kllocka me té katérmbédhjete
zogjté. Té téré grumbull, duke kllogitur e ciatur, ata
1 shkonin nga pas, pérbri, pérpara. «Do t& shkoj», tha
Dérséri. Pastaj mendoi se duhej ti ushqgente pérséri
zogjté e kllockés. Zogjté duhej t'i ushqenin shpesh.
Nga pérvoja e gjaté e jetés sé saj ajo e dinte se ata
rriteshin mé shpejt, po ti ushqgeje me gruré, «Té rriten
edhe njé ¢iké, — tha plaka, — dhe do ti ushgejmé
me gruré». Ajo futi duart né misur dhe nxori copéra
buke t& njomura. Kllocka dhe zogjté nxitonin mbi
krodhat e pérsheshura dhe ngjanin si njé re e vogél
né oborrin me diell. : q

Dademadhja hodhi ujé né muslluk dhe nisi t& lahej.
Kur dilte tej shtegut, ajo lahej pérséri dhe njé copé
heré shikohej né pasqyreé, qé té mos linte papastértira
né cepat e syve. Ajo @shta plaké e pastér.

«I organizatés do flasé t& drejtén», mendoi
plaka. Njé copé heré u mendua poshté né hajat se
né cilén méhallé té fshatit t& shkonte dhe ké ta kérkonte.
«Ké té gjej pérpara», tha me mend. «Edhe ai &shté i
organizatés», tha ajo pér Buxhel Zherdin dhe u drodh.
Plaka nuk donte ta shqgiptonte emrin e Buxhel Zherdit.

Qeni rrinte dy metra mé tej, e shikonte n& sy dhe
kuisej. Ajo i tha qenit t& rrinte n& shtépi, dhe ai hapi
gojén fort te pragu i shtegut dhe u kthye né shtépi.
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Pasdite, kur ishte kthyer dhe i kishte besuar plo-
tésisht ato qé i thané pér Buxhel Zherdin, pak nga
pak ajo nisi té ndiente se si po i pérhapej njé zbrazé-
tiré e madhe né téré trupin e saj, njé zbrazétiré e tillg,
si t'i gené& shkriré nén lékuré mishi, gjaku dhe eshtrat.

5

Né mbérmje dademadhja ndenji né hajat dhe njé
copé heré shikoi nusen e djalit tek milte lopén. Lopa
pértypte bar té njomé dhe nga buzét e trasha i vare-
shin jargé jeshile. Plaka ndjeu erén e barit t& njomé,
pérzier me brokér e térfil, ndjeu parfumin e freskét
té biméve aromatike gé mbulojné kodrat dhe pllajat,
dhe ajri iu duk mé i réndé pikérisht nga kjo. Iu kujtua
fémijéria e largét, kur dilnin me shoget dhe mblidhnin
moskollane. _Ndjeu eré moskollani dhe eré quméshti.
Pyeti pérsérl nusen e djalit né i sollén téré druté dhe
kérkoi té llafosej me té birin.

U fut ne c_i_homén e vet dhe priti. Djali, i gjeré e i
larté, me floké t&€ ngatérruar e té zbardhur né témthat
e béré gropé, hyri brenda dhe u ul prané mémés. Ajo
e shikoi né sy.

— Si je? — pyeti i biri dhe uli shuplakén né prehrin
e saj. Ajo e shikoi drejt dhe i tha:

— Uné jam gjallé.

I biri iu afrua edhe mé prané.

— Jam gJallé, — thirri ajo dhe iu drodhén zhu-
brat e fytyrés.

Ai ndérroi _papritur dhe kuptoi se dicka kishte
ndodhur tek e éma. I ngriu nofulla e ulur pakéz poshté
dhe vérente sikur t& kishte njé kohé té gjaté pa u
paré me té.

— C’béhet né fshat? — tha ajo.

I biri géndronte para saj si i rrahur.

— Ti, bir, duhej té mé kishe folur pér até qen
Buxhel. '
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Té birit i lévizén muskujt nga e djathta e fleg-,

rés sé hundés dhe béri buzén né gaz. Fytyra e tij mori
njé drité ié vecanté dhe ai mérmeériti: «Aga i rik»

Brenda hyri e shogja. Flokét e saj binin eré qu-
mésht té porsamjelé. Ajo i pyeti se ku do té hanin buké.
Pas késaj solli darkén dhe, kur po hanin, heré flisnin
té tre, heré flisnin dy apo vetém njéri dhe njé copé
heré béhej heshtje, dhe atéheré né dhomé ndiheshin
nofullat gé uleshin e ngriheshin.

Plaka shikonte me vémendje heré té birin, heré
nusen.

— Uné do té flas, — tha i biri. Gruaja e tij s’u
pérgjigj. Dademadhja e shikoi né sy. Gruaja tha:
— Fol.

Njé oré mé voné ata 1ken njéri pas tjetrit.

Plaka rrinte e vetme brenda né dhomé dhe trazonte
prushin e pakté. Le té& ishte nxehté. Ajo e donte
pak zjarr, fare pak. Késhtu e ndiente veten né shtépi
té vet dhe mund té mendonte mé miré. Ajo kujtoi
té dy nipérit gé ishin né shkollé né Tirané dhe e theri
malli pér ta. «Mjalté nga mjalti», mendol per nipérit.
Iu kujtua vazoja me mjalté gé i solli gruaja e Buxhel
Zherdit: «Ndaj ngordhi ky gen», tha ajo. Né vesh I
cériti zéri i gruas sé Buxhel Zherdit. Ajo i tha se Bu-
xheli ia dérgoi té nipat né Tirané dhe Buxheli do t'ia
bénte njérin doktor, tjetrin inxhinier. «Dhe mé thané
se kéta duan té prlshln kooperatlven» mendoi plaka.
Ajo ishte dredhur si nga njé goditje e befté, kur i thané
se fshatarét e sulmonin Buxhel Zherdin gé té prishnin
kooperativén, po Buxhel Zherdi..

Plakén e trembte e kaluara. A]O' ishte mésuar me
kooperativén. Fjalét qé kishte dégjuar ato dité, sikur
e trullosén. Kishte shumé kohé gé s’kishte hyré né
shumé shtépi té fshatit. Ajo jetonte e vecuar, dhe nje-
rézit e vecuar e kané té zhvilluar ndjenjén e dobésisé.
I dukej njé gjémé e pashoge ajo gé kishte dégjuar:
«Si béhet kjo puné! Si béhet kjo puné! «mendonte ajo.
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Gruaja e Buxhel Zherdit i tha se ato puné i bénin
ata njeréz qé donin té vidhnin.

Iu turbullua mendja dhe gjoksi iu réndua, sikur té
kishte provuar hidhérimin mé té madh té jetés sé vet.
Pas asaj ore gqé dégjoi ato, ajo nuk béri gjumé té mirég;
arsyetonte me mundim dhe kthehej e kérkonte mendi-
me gé i shpétonin, si ti gené hapur vrima né kujtesé.

Pérjashta lehu geni, dhe dikush shtyu derén. Ishte
vajza e vogél e Buxhel Zherdit. Ajo u ul prané plakés.

— MEé dérgoi mami té té marr, — tha.
Plaka ngriti lart nofullén, gé ia ndricoi drita e kuge
e prushit.

— Babi e pyeti mamin pér ty, dhe ajo mé dérgoi
kétu, — belbézoi vajza.

Dademadhja u kthye si njé ujk plak dhe zgjati dorén
prapa shpinés, poshté shtratit té hekurt, dhe nxori
njé doré arra.

— Nuk duna, — tha vajza e vogél dhe tundi supet.
Plaka ja léshoi né prehér, dhe vajza u ngrit.

— Eja, — tha.

. Dademadhja nuk foli.

— Eja, — tha pérséri vajza.

— Vij veté, — mérmériti dademadhja dhe psherétiu:
«Eshté akoma e vogél», mendoi pér vajzén.

— Po mami...

Dademadhja e pyeti. pér djalin dhe nusen e saj.
Vajza i tha se ata ishin né sallén e mbledhjes.

— Vij veté, — tha dademadhja pérséri.

Plaka nisi 1€ trazonte prushin. Vajza priti njé cast,
pastaj doli. Ajo doli me njé té ecur té pérgjumur.

Plaka kishte ulur kokén pérmbi prush dhe ndjeu
t’i ngrohej balli. I ligu, thoshin pér té kur ishte i vo-
gél. I ligu, thoshte baba mavriu. Késhtu thoshin pér
Buxhel Zherdin dikur, kur ishte i mitur. Ajo kthente
e sillte né frurin e saj té lashté gjithé ato mendime
gé e mundonin, gati-gati e martirizonin.

Né fshat u dégjuan zéra qé thérrisnin dhe plakés
iu duk sikur thérrisnin diku népér grykat e lumit. Até

174



e

e mundoi njé dremitje e befté dhe ngadalé ra ng kys-
hiun e djathté.

Béri gjumé té réndg, sikur ta kishin mbuluar trashs
dhe dy heré iu duk sikur u gremis né njé hon, /

Krisi dera dhe vajza e vogél e Buxhel Zherdit
hyri brenda.

— Ti nuk erdhe, — tha ajo.

Plaka nuk foli dhe nuk dinte si ta zbonte at& fémija,

— Ata mé béjné shenjé: pse nuk erdhi! — tha
vajza. :

— Filloi? '

— Ka shumé qé ka filluar. Ata mé shikojné ng sy
dhe tundin kokén qé té té thérres ty.

Vajza fliste sikur qante, sikur i lutej plakés qa
té ngrihej e té vinte. Syté e saj té médhenj, t& thellg
e té pikélluar ishin gjithashtu si té trembur. -

— C’béjné? — tha plaka.

— QGrinden me zéra té larté.

— Grinden, — foli plaka me vete, dhe buzét e vysh-
kura i regétiné. — Tani vij, ik.

— Uné do fle te dajkua, s’shkoj atje.

Vajza e tha kété me ankim, sikur té kishte tmerr
nga salla e mbledhjes dhe nga shtépia e saj. Ajo doli.

Plaka uli péllémbét né fytyré dhe njé cast dremiti
pérséri. Qeni lehu. Ajo u zgjua, po’brenda nuk hyri
askush. Plaka nxori shkrepésen nga gjiri dhe ndezi kan-
dilin. Qélloi né tavan me shkop, po lart s’'u ndje askush.
Qeni i shkoi nga pas, duke e nuhatur né palat e fusta-
nit, sikur ta merrte me té miré, po ajo ndaloi dhe i foli:

— Rri né shtépi. -

Ai e shikoi drejt.

-— Rri né shtépi.

Qeni uli bishtin dhe u kthye. Dhjeté metra meé
tej ai ndaloi dhe ktheu kokén, po nuk lévizi.
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Plaka humbi né té majté dhe ecte népér errésirén
midis kopshteve gé dukej sikur flinin nén yjet. Rrugi-
na binte eré bajgé e kakérdhi. Dritat e shtépive dhe
té rrugéve ishin tej nt té djathté, po asaj i ishte béré
zakon té capitej népér rruginén midis kopshteve, ku
sundonte njé qetési e patrazuar dhe e shkreté. Ajo
ecte dhe pérbri saj, né& njé vijé, rréshqitnin ujéra té
pérgjumura e t& trullosura. Plaka kishte prishur regiji-
min e gjumit dhe tani ndihej e trullosur. Téré jetén
kishte béré gjumé té qeté dhe kishte punuar shumé.
Kur u ngrit kooperativa né fshat, ajo ishte e moshuar
dhe atéheré s’e kishte té shoqin. Plaka ulej prané va-
trés e priste té birin qé té kthehej nga mbledhjet. «Me
fshatin, me fshatin bashké edhe ne», kishte thené ajo.
I biri hyri né kooperativé, dhe asaj i kishin théné té
mos shkonte né puné.

Nuk njihet ndoshta njeri tjetér né até fshat gé te
keté gené i lidhur aq ngushté me punén, me tokén.
Ajo punoi shumé vjet me radhé. Puna né kooperativé
i pélgente, e rinonte. Atje ngrinin shumg kéngé e shu-
mé valle. Asaj i thoshin se ishte plaké dhe kjo e trembte
seé mos 18 nesérmen nuk i flisnin mé pér puné. U
shgetésua sidomos kur nuk i flisnin mé n& emér ose
hallé ose dajkél. Nisén t’i flisnin dade dhe ca mé voné
dademadhe. Pas muzgut skuadérkomandantet lajméronin
per punén me z&€ &€ larté e té zgjatur népér méhallat
e fshatit. Ajo tundohej nga mendimi i lig se mos nuk
e thérrisnin. Erdhi njé kohé dhe ajo dilte vetd né mes
té fshatit, né njé 1émé té vogél, rrethuar me ca guré té
médhenj si sénduké, dhe e térhiqte skuadérkomandan-
ten nga fanella e leshts.

Plaka psherétiu dhe u mundua té kapércente njé vijé
uji. Befas, tej druréve, prapa nijé bregu, doli héna
e kuge, shumé e madhe dhe si e pérgjumur. Plaka
shikoi rruginén e shtrembér, t&é veshur me rreckat e dri-
tés sé hénés dhe ndjeu ti péshpériste né vesh njé zé
gé llokociste midis barérave. «Té ulem njé ciké», tha.
U ul né ané té gardhit, poshté druréve me hijet e
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tyre endacake, dhe ndjeu njé eré té miré e té dashur.,
«Dheu», mérmériti ajo. Até fjalé e mérmériti né njé
meényré krejt té vecanté, sikur e rréfeu térs genia e
saj, dhe ajo fjalé sikur shétiste tani népér téré gjymtyrét
e dgenies s& saj.

Midis gjerdheve filloi t¢ kéndonte era e natés.

Atéheré kishte shumé kohé qé mé thérrisnin dade-
madhe. Vetém djali mé fliste mémé. Kur mé flisnin
dademadhe, uné mérzitesha. Sikur mé thoshin qé té mos
ditja né puné, sikur mé thoshin qé té rrija prané vatrés
e té pigja misra pér mipcet. Uné vértet gé ecja pérku-
lur, po e béja punén dhe natén béja gjumeé té mire.

Katér net njé pas njé nuk mé lajméruan pér puné,
dhe uné i thashé nuses se doja té shkoja mé puné.
Ajo mé tha se tani duhej té clodhesha né shtépi, ndérsa
djali foli preré: «Jo, mémé, rri né shiépil» Po uné
dola mbrémjen tjetér dhe prita derisa erdhi né méhallé
skuadérkomandantja. Atéheré ishte Andrua e Lenos
skuadérlkcomandante. E térhoga nga fanella, dhe ajo ge-
shi dhe tha té veja té prashitja gepé. Né méngjes zbri-
ta né fushe.

Plaka u ngrit dhe, e prekur nga kujtimet, béri té
nxitonte, po u pengua né njé gropé me bar té njome.
Diku lehu njé gen. Pastaj e lehura u zbeh dhe s'u ndje
me. Ajo nxori shkrepésen qé té ndizte kandilin. N&
mendté e plakés rané njéherésh, prané e prané, pocet
e dritave elektrike dhe flaka e vogél e kandilit. Plaka
u capit dhe hovi pérséri vite mé pas. ..
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Pikérisht até dité qé shkova pér té prashitur qepé.
Ajo dité ka gené. Ky fshat ka gené i dégjuar pér gepé,
dhe ballistét ma shanin gepérxhinj. Atje ishin téré graté.
Uné isha dademadhja. Nén mua ishte Maleja. Ajo ishte
njézet vjet mé e vogél, po ishte mé e madhe nga té
gjitha ato. (Asaj sarritén #3 thoshin dademadhe). Pu-
nuam dhe né dreké pushuam sipér te Burimi i Kulos.
Ai burim ka ujé té ftohté. Vajzat dhe graté kéndonin.
Lipla u ngrit dhe tha qi té mé bénin nuse. Ato té gjitha
thané qé uné té béhesha muse. U drodha, po nuk i pér-
balloja dot. Malen do ta bénin dhéndér. Mua mé pér-
qafonin e mé puthnin me radhé. Duheshim shumé até-
heré. ... Lipla u ngjit né fshat dhe solli rrobat. O Shene-
premte! Mé veshén nuse me té gjitha rrobat gqé& wvishet
njé nuse. Dhe uné rrija. Veshén edhe Malen. Maleja
rrinte. Né koké mé hodhén wvello. Ciké e njé ciké dhe
u mésova. U béra si e 1éné dhe e ndjeva veten té gézuar.
Kur dielli ra prapa Lisit t& Pagurit, mé hipén mé kalé
te bardhé dhe «krushqit» e «dhéndri» vinin nga pas.
Né fshat, te sheshi prané cesmes, vrapuan njeréz. Ata
u mblodhén prané meje e Males dhe zuné té kéndonin.
Uné isha nuse. Ai shesh mbuse s’kishte paré dasmé mé
té madhe dhe nuse mé té cuditshme dhe njé dhéndér

si Maleja. U mblodh téré fshati. Njé tufé me burra
kénduan:

Tatépjeté bregut vije,
Jelekverdha wveshur-o,
me méngé pérveshur-o. ..

Eeeh! Mé cérit né zemér ajo dité e humbur, kur
isha e re dhe zbrisja tatépjeté me bucelé. Mbushnim
ujé né Burim té Kaligiges, ujé té ftohté, po...

Ti veje tek keshe puné,

Ika zeméruar-o
Djalé. ..

ishim té varfér, t& képutur.
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Dhe qé atéheré, Teur isha e vogél dhe zbrisja taté-
pjeté me bucelé ngarkuar, disa djem kénduan:

Moj e wvogéla né léme,
moj e vogéla, |
shumé e wogéla. . .

Até kéngé e kénduan edhe kur mé veshén nuse,
Po uneé isha aq e moshuar, sa shpina mé ishte thyer
dhe zbukurimet e nusérisé shikonin né truall. Ca ush-
taré ngjiteshin pér né kufi dhe ndaluan edhe ata. Pas-
taj mé zbritén nga kali. Nisén vallen. Mé krrien né
ballé. Kéngén e zuri Lipla. -

Hidhet, luan dhelpéra,
Né gruré e né elbéra,
Moj, kujt ia bén ké...

Kénduan plot kéngé dhe téré burrat kércyen wvalle.
Ishim béré si té dehura. Uné s’ndihesha. Isha nuse.
Ishte béré nuse dademadhja! Theu mnata, kur lamé
kéngén. Skuadérkomandantja mé péshpériti né vesh gé
nesér té dilja né puné. Pastaj u shpérndané.

Njerézit w béné firar népér shtépité e tyre, po mua
meé pllakosi turpi. U ula te guri i madh si sénduk né
portén e Kérros. Natén ndjeva kémbé., Mu gas Lipla
me Janullén. Ato u habitén qé isha atje pérjashta, dhe
uné qava dhe w thashé se mé vinte turp té hyja né:
shtépi.

Kur arrita né shtépi, djali qeshi me té madhe. Mé
kish kérkuar népér mehallé. ..

Dademadhja u kujtua se duhej té nxitonte. Ajo
ndjeu jehonén e lehté té hapave té saj qé i shkrinte
heshtja e barérave, e mbushur me féshférima. Iu duk
sikur dalloi pérhumbur se si shkitnin nga shtigjet nje-
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réz té tjeré gé nguleshin pér né mbledhje. Po shtigjet
ishin té heshtura e té zymta, dhe aly prané ajo dalloi
njé shelg gé vizatohej prané vijés sé ujit, me deget e
varura si krahé kufomash. Plakés iu kujtua Buxhel
Zherdi. Té djeshmen né darké kur kishte vajtur né
shtépiné e tij, ai rrinte i heshtur si njé gropé wvarri,
dhe ajo ishte turbulluar. Po tani ndiente inat dhe té
dridhura.

...Pérse punon ai?... Pér komunizém! — «Ne pu-
nojmé wvetém pér komunizém», thae ai. Uné e shikova
né sy dhe, kur ai mbaroi, e pyeta nése komunizmi vjen
me kooperativé. Ai tha se komunizmi vjen me koopera-
tive. Mé miré do té jeté, thashé me wvete. Domosdo,
gjersa vjen me kooperativé, mé miré do té jeté.

Asaj iu kujtua se njéheré kishte ardhur nga komiteti
sekretari dhe ishte ulur kémbékryq mbi njé copé rrobé
né ané té ugarit. Mori prané vetes dademadhen dhe
béri shaka me té. Ai kishte pallto ushtarake dhe asaj
iu duk njeri i miré e i pélgeu edhe era e djersés gé
léshonin rrobat e tij.

Patjetér qé éshté i miré. Se éshté i miré, ndaj éshte
né krye té punéve. Atéheré né weré vinin nga qyteti
té ma ndihmonin pér té korrur. Njé behar erdhi edhe
gruaja e tij. Kéta té kryesisé e vuné né kuzhiné gé té
gatuante, po ajo erdhi né brigadé me mne. Edhe ajo
mé donte shumé dhe geshte me mua dhe. pér Vit té Ri
mé dérguan karté me falenderje. Ai do té mérzitet shu-
mé sonte kur té mésojé pér Buxhel Zherdin. («C’pate, o
ditézi, pse e meérzit djalin!)

Plaka ktheu né fillin e hollé e té shirembér té rru-
ginés dhe ndjeu flladin e freskét e té émbél g€ fryu si
njé psherétimé e gézuar e tokés. Pérgark tani kuaknin
bretkosat. Bretkosat vazhdonin kuakjen e tyre me zell
té madh, sikur té pérséritnin mésimet.

Asaj iu kujtua pérséri mbledhja. Ashtu éshté, tha
plaka. Uné i kam ndihur partizanét, uw kam dhéné buké
dhe até partizanen e plagosur e mbajta dy muaj né
shtépi. Ajo... Edhe djali, edhe njerézit e tjeré té fisit
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luftuan. Po pse t'ia them sekretarit kété?.... Buxhel
Zherdi mé shtyu qé t’ia them. Ai tha se Partia i déshiron
kéto. Uné nuk i them.

Plaka u mundua té kujtonte té gjitha porosité gé i
kishin béré. Nuk kam harruar, tha me vete, dhe u
drodh. Népér errésiré, midis gardheve, i shfaqej vegimi
i Buxhel Zherdit.

Kur do té dilte né cairin pérpara shkollés, ktheu
kokén prapa. Drita e kandilit u luhat. Mizat e sulmonin
pareshtur. Prapa, né rruginén me kopshte, terri iu duk
gélltités. Hyri né oborr. Oborri kishte drita. Drita e
kandilit u luhat pérséri, po nuk u fik. Plakén e sulmoi
né sy imazhi i Buxhel Zherdit. Hunda e tij iu pérgas
si kérrabé. Eshté ligur, tha ajo dhe ndjeu té péshtiré.
Ajo gjithmoné kishte ndier dridhje pér té pafajshmit
dhe i kishte mbrojtur. Po tani gé kujtonte Buxhel Zher-
din dhe pasionin me 1€ cilin e kishin shtyré qé té fliste,
1 ngrihej inati dhe i ngjallej krupé. Téré ato dité Buxhel
Zherdi dhe e shogja kishin vrojtuar plakén, sikur té
shikonin tek ajo fatin e tyre. Se plaka u ishte dukur si
njé llogore shumé e nevojshme, e harruar, té cilén nxi-
tuan ta pushtonin. Fshati dhe plaka e kishin harruar
njéri-tjetrin, dhe Buxhel Zherdi kishte hyré me nxitim
midis . tyre. Késhtu, dademadhja kishte nisur té merrte
anén e tij, se... '

Pérballé shtriheshin hijet e ftohta té kolonave té
platformés sé shkollés, dhe ajo shkeli mbi hije, sikur té
kishte kaluar poshté portikut té kishés. Mé tej, nén
dritare, heré-heré shkrofétinte njé kalé i ngarkuar me
dy-bidona bosh dhe me njé gjysmé thesi me miell pér
genté e stanit.

Plaka ngjiti té katér shkallét. Dera ishte né t&é majté
dhe asaj iu pérplas zhurma né fytyré. Befas ndjeu té
{tohté né trup. «Plaké», tha me vete. Kroi zérin e ngjirur
dhe kaloi pragun e derés. Salla ishte plot me njeréz
dhe era e forté e djersés té shponte hundét. Njé cast
ndaloi ashtu e pérkulur dhe hodhi rreth e rrotull njé
véshtrim 1€ ngadalshém, gjurmues. Njerézit kthyen ko-
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kén dhe ajo plaké iu duk si njé kénd i shurdhét, mbi
té cilin kishte kohé gé s’bridhte blerimi, sikur ajo, pas
njé rropatjeje té gjate, 1é kishte dalé nga shekujt e ha-
rresés. '

Dikush péshpériti. Pastaj péshpéritjet u shtuan si njé
zukatje bletésh. Sekretari i partisé atje né kreun e ta-
volinés ishte né kémbé. Ai shikoi nga hyrja vetém njé
cast, po plakén nuk e vuri re. Fshiu ballin me shami
dhe wvazhdoi té fliste.

— Ulu kétu, — i péshpériti dikush dademadhes dhe
i hodhi dorén né bérryl.

Ajo akoma s’po e shuante kandilin, dhe drita e tij
e harruar, e lodhur, regétinte e topitej, si shikimi i njé
miopi. Dikush i fryu kandilit dhe plakén e ulén né njé
stol né rreshtin e paré. Ajo mori frymé thellé dhe ndjeu
lodhje. Prapa saj, diku né mesin e sallés, po fliste ai dja-
loshi me floké té verdh&, qé né mesdité kishte zbritur
nga delet dhe njé copé heré kishte ndjenjur me dade-
madhen né kopsht. Plaka ktheu kryet prapa. Dora e
tij e gjeré dhe e gjaté lévizte ncadalé.

— ...Ka ndodhur, posi, ka ndodhur. Kéto ndodhnin
pak nga pak. Té gjitha t& metat e tij zvogéloheshin, té
gjitha prapésité e tij zbeheshin dhe pabesité zhdukeshin.
Pérgjegjésia. . .

Plaka kishte ngritur mjekrén e madhe me majé e
me njé tufé gime né anén e majté dhe véshtronte si-
kur té kishte dalluar ndonjé send t& cmuar.

Bariu u ul. Plaka donte té komunikonte me t& duke
u shikuar né sy, po ai vaisi kokén, sikur t& shikonte
dicka poshté sqetullés sé djathté. Pastaj plaka. shikoi
né té djathté e né t& majté pér té fituar edhe mé miré
ndjenjén e realitetit. Tej, prané murit, né rreshtin e
dyté, ishte Buxhel Zherdi. Fytyra e tij kishte ngjyrén
e kufomés. Ai shikonte me njé shprehje té zbrazur e té
pikélluar. Ngjitur me té& ishte e shogja. Ajo vérente
e lodhur, me njé mérzi té8 madhe né fytyre, dhe disa
heré rresht béri pérpjekje qé t’i buzégeshte dademadhes.
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Tundi supin e djathté dhe kodrat e gjinjve iu ngritén
lart.

— Buxhel Zherdi, shoku Gani, éshté inkuizitor, —
shpértheu njé zé nga fundi i sallés.

Njéra nga motrat e Buxhel Zherdit u ngrit dhe u
kthye prapa, duke shtrembéruar trupin pér té paré se
kush foli. N& té vérteté ajo i njihte nga zéri njerézit
qé flisnin, po ajo apo e shogja e Buxhel Zherdit apo
motra tjetér i shikonin drejt né sy ata gé flisnin sikur
t'u_ thoshin: «Miré, fole edhe ti!... Té mbajmé mend,
té mbajmé».

Dademadhja vérejti me egérsi. Gruaja e Buxhel
Zherdit nuk kuptoi se ¢'ndodhi né fytyrén e plakés.
Ajo u hutua dhe ca nga ca fytyra e saj u léshua krejt,
duke u mbajtur buté-buté nga palét e ardhura té qafés.
Palét e fundit u ulén akoma dhe humbén poshté ké-
mishés, né detin e madh té gjoksit.

Prapa Buxhel Zherdit rrinte Luke Gjoshi, i gjaté,
me shpiné té kérrusur, me cehre té zymté té njé tu-
berkulozi dhe me kémbé t& shtrembra. Faget i kishte té
bymyera dhe mustaget — té médha e té qulléta, si
qurra. Prané tij ishte Aci dhe véllai i t& arratisurit
Linké Brumi. Aci vértiste shapkén népér duar, dhe
dademadhja e shikoi né sy dy heré rresht. Té dyja herét
ai rrufiti fort hundén, dhe syté e vegjél té murmé i
kércenin sikur t’'i dridheshin. Motra e madhe hante me
dhémbét e véné cepin e murmé té shamisé. Té gjithé
ata sé toku, atje prané murit, né rreshtin e dyté, du-
keshin si njé ujdhesé.

Sekretari qé ishte né tavolinén e kreut, l1évizi gishtin
dhe foli:

— Po e pérséris: bété shumé miré qé informuat
Partiné. Gazeta éshté organ i Partisé. Buxhel Zherdi
ka mashtruar, shoks. Té sillesh késhtu me besimin dhe
mallin e popullit éshté vepra mé e poshtér. Si¢ ka béré
ky, mund t& veprojé vetém njé aga, dhe agallarét gjy-
kohen vetém nga populli. Edhe ne si...

Dademadhja shikonte né tavolinén pérballé dhe pér-
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sériti me vete né ményré té pavetédijshme fjalén agea.
Tani, tha ajo. Tani... lévizi kokén dhe diku né rreshtin
e dyté dalloi té bardhén e syrit té gruas sé Buxhel
Zherdit dhe supin qé i lévizte, duke ngritur lart kodrat
e gjinjve. Eshté e shéndoshé, mendoi. Tani té ngrihem,
tha. Po u tremb se ndjeu dicka qé e bénte t& pazonjén.
Krahét, duart, kémbét, i gjithé trupi i regétinte, i dri-
dhej nga té brofura té njépasnjéshme. Gruaja e Buxhel
Zherdit ishte skuqur dhe, pa u ngritur nga vendi, tha
se ata gé flisnin ishin grup dhe se kishin inate. Ajo
zuri né gojé emrin e njé gruaje, njerézit e sé cilés dikur
kérkuan ta martonin me Buxhelin, po «Buxheli nuk e
mori até kurrizdalé. C’ta bénte...» Fjalén «kurrizdalé-»
ajo e humbi népér gojé, po njerézit né sallé béné zhurmé.

— Mund té flisni, shoqe, — tha sekretari i partisé.
— Mund té flisni pérséri, té shohim c¢’bluan ai mulli.

Motrés sé madhe té Buxhel Zherdit i kishte shkaré
shamia nga koka. Ajo shante diké prapa saj dhe vazhdi-
misht thoshte: «Do flasim, posi! Do flasim, ja, hé! Brom,
té pélcisnil..»

Gruaja e Buxhel Zherdit u ngrit né kémbé, shi-

. koi prapa, fshiu kapakét e syve dhe u mundua té
geshte me geséndi.

— Urdhéro, — tha sekretari i partisé, 1 rrethit, —
flisni. -

Dikush né sallé tha.

— Fol, o brumé i ardhur.

Dikush qeshi. Motra e madhe e Buxhel Zherdit
kishte ulur kokén dhe fliste népér dhémbé Né fund
e ngriti zérin dhe péshpériti pér njé grua gqé né té ri
kishte urinuar né banké kur kishin shkuar pér shkollé
nate. «I dimé té téra ne», tha ajo.

Njé burré kérkoi té mbahej getési.

— Po ja, — foli gruaja e Buxhel Zherdit dhe shtriu
pérgjysmé krahun e djathté.

— Urdhéro, fol, de, gé mos té té ngelet merak,
— tha sekretari i partisé.
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Ai béri té gjitha pérpjekjet qé té zbutej né Iytyré
dhe té mos e ndérpriste.

— Té flasé populli, — tha ajo.

Né sallé geshén shumé fshataré njéherésh.

— Shumé miré, — tha sekretari i partisé. — Ne
popullin duam té dégjojmé.

Gruaja e Buxhel Zherdit u koll.

— Té kemi respekt pér té moshuarit, — tha ajo.
— Té flasé edhe njé plaké. Ato jané té drejta, nuk
génjejng, si...

Ajo nuk e mbaroi fjalén, po u kuptua c¢'donte té
thoshte. Pastaj ndérroi dhe lévizi mjekrén drejt da-
demadhes. Njerézit zgjatén gqafén gé& té shihnin da-
demadhen.

— Té dégjojmé edhe dademadhen, — tha gruaja
e Buxhel Zherdit. — Dademadhja s’di djallézi.

— Fol, dademadhe, fol.

Gruaja e Buxhel Zherdit u pérkul, péshteti dorén
né anén e stolit dhe u ul. Plaka u koll dhe la kandilin
né dyshemené prej cimentoje, pérpara kémbéve té
saj. Ajo shikoi gishtérinjté e gjaté té dorés sé& zbehté
e té thaté dhe u ngrit. Shpina e saj ishte e pérkulur
horizontalisht, dhe ajo ngriti mjekrén lart. Sekretari
1 partisé i rrethit shikoi fytyrén me vraga té vijetra
té saj dhe buzégeshi. Ai tani e dalloi plakén qé i thé-
rrisnin dademadhe dhe i erdhi keq qé s’e kishte véné
re gé né fillim té mbledhjes. Kéto mendonte sekre-
tari, ndérsa ajo mundohej té shquante buzéqgeshjen
né fytyrén e tij té miré.

— Biro! — mérmériti ajo.

— Fol, mémg, — tha sekretari dhe pérséri geshi
me pérzemérsi e shtriu duart mbi tavolinén e mbu-
luar me beze té kuge. Ngjyra e fytyrés sé tij u bé mé
e bardhé dhe u ngroh.

: — Fol, fol, — tha atje tutje gruaja e Buxhel Zher-
it.

Plaka shikoi andej.

— Té té kllas bretkun, — tha, — T& flas!.
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Dademadhja u mundua té drejtonte trupin dhe doli
nje cast pérpara.

— T& flasl.. — gjémoi zéri i saj, sikur pértypi
gruan e Buxhel Zherdit dhe Buxhel Zherdin veté.
Ajo ishle e mervozuar dhe dukej sikur ai trup eshtér-
madh s’e mbante dot téré até nervozizém. Kokat lé-
vizén né sallé si bimét e shéndetshme té misrit gé i
trazon era. U ngritén péshpéritje zérash aprovues dhe
e téré salla ishte gati té shpérthente.

-— Ashkollsun i qofté! — klithi njé fshalar dhe
gélloi gjurin me péllémbé,

— Uné jam plaké e lashté, Vij nga kohé té lar-
géta, biro...

Plaka zgjati pérpara dorén e gjaté téré eshtra. Njé
cast nuk foli. U kapérdi. Kooperativistét s’bénin zhur-
mé. Veshét e tyre pérpinin cdo [jalé.

_ — Poo, t& na kllasé bretkun, po... — fliste "nén
zé motra e madhe e Buxhel Zherdit.

Njé fshatar me llullén e shuar, me fytyré t& mur-
{L‘rﬁ& teé mérzitur e monotone u kthye nga ajo dhe i

a:

_— Vur njé palé dhémbé té tjeré e mos llomotit
pércart. .

FPlaka wvazhdonte:

— E kisha fjetur mendjen, o bir, e kisha fjetur.
Po binadali u prish... - -

'Selcyetam__i partisé i rrethit e ndiqte me véme-
ndje diic né ballg i ishin afruar dy rrudha vertikale,
si dy pikécuditése. Dademadhja mundohej t& fliste’
ngadalé, shkoqur, garté. Fjalét e saj binin né sallg,
sic géllon pika e shiut mbi njé gur. Ajo tregoi pér até
naté g€ e kishin thirrur né shtépi, tregoi se ¢'i
kishin théné, tregoi g& u génjye, tregoi pér mjaltin,
pér pasticon, pér bursat e nipceve. Ajo tha se mall-
konte veten njéqind heré qé ishte génjyer e mékuar
nga ai; ajo tha gjithashtu se i vinte turp dhe kishte
prishur gjumin, ngaqé ishte trazuar e kishte humbur
shtegun, ngaqé Kkishte dashur té mbronte até; ajo
tregoi dicka pér njé pasanik t& dikurshém té& fshatit
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té tyre, i foli me inat té birit dhe e kérkoi me sy aty
né sallé. Plaka donte té dénonte veten dhe ata qé& s'i
kishin folur mé paré pér Buxhel Zherdin.

— Ai hante dheun tim nén mua dhe, kur ra, kérkoi
ta ndihja! ;

Fytyra e zbehté e dademadhes u drodh dhe midis
rrudhave iu fiksua njé ankth mizor. Ajo e téra ishte
mbérthyer nga njé déshpérim i thellé e i befasishém.

Heshti, ktheu kokén nga e majta dhe shikoi Bu-
xhel Zherdin, shikoi syrin e skuqur jashté mase té&
tij. Ajo e shikoi gjaté, me njé véshtrim t& ngulur, té
-mprehté, depértues. Pastaj tha:

— Dhe kérkove té té ndihja, se ta kané njerézit
me té pabesé! Késhtu the.

Plaka heshti pérséri dhe fytyra e saj u mbérthye,
dhe muskujt i léviznin sikur tani po grumbullonte
léngje qé ta péshtynte. Po ajo hapi nofullat ngadalé
dhe tha:

— S’té kané faj njerézit ty.

Ajo e véshtronte drejt. Buxhel Zherdi véshtron-
te gjunjét e vet. Motra e madhe e tij léshonte klithma,
sikur kllogiste.

— Ku di plaka! Ajo jeton e vetme si ujku.

Njé fshatar me njé vesh té preré dhe njé tufé
flokésh té ngritur lart, ng majén e kokés, u duk si-
{{}1111‘ shfryu hundét pran& motrés sé Buxhel Zherdit dhe
tha:

— Moj, ti, mblidhe njé ¢iké até rodhan gé mé ke
né gojé! :

Njé fshatar tjetér i moshuar, me qepalla té bar-
dha e t& médha si strehé dhe qé ia tregonin véshtri-
min té geshur e tallés, belbézoi:

— 5’1 mprehim me ty, jo.

Plaka, sikur té mos kishte dégjuar asgjs, foli:,

— O Balo, & héngért ténja, ti e ke té ligén brenda!

Syri i kuq i Buxhel Zherdit papritur sikur u Iéj
shua nga gropa e tij dhe zuri té shétiste né sallé mbi
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kryet e njerézve. Dademadhja tha ashtu dhe buzét
iu rrégethén nga njé dridhmé nervozizmi.

— TUné té besova, o shtrig, se e dégjova daullen
nga larg. Po ti mé zure shtegun e doje té té béja hije.
Dhe...

Ata qé ishin né sallé, dégjonin té nemitur, sikur
s’'merrnin frymé, sikur befas, aty pérpara tyre, até
kohé& té ishte ngritur néna e tyre, néna e té gjithéve,
ashtu e madhe, e plakur, si legjendé e gjallé qé& merr-
te frymé dhe i kégyrte. Ishte ngritur midis tyre fi-
gura e dashur dhe e shtrenjté e nénés gé kishin shqu-
ar qé kur dolén né boté, gé e déshironin gé kur ha-
pén krahét; ishte krijesa e pashoge, méma, mé e
réndésishmja nga gjithé ¢’ishin zhdukur e jetonin. Ajo
tani s’ishte vetém njé kujtim. Ishte pus i thellé dhem-
shurie e dashurie dhe, duke gené aty midis tyre,
u kujtonte se ishte, se merrte frymé dhe kollej nga
té ftohtat e hershme. Se do té ishte dhe se s’do ta
génjenin kurré.

(Njé dité, dy udhétaré gé zbrisnin nga kufiri i lar-
gét, e pané tek ecte dhe pyetén mjé fémijé:

— Sa vjec éshté?

— Dy mijé, — tha fémija.)

— Dademadhja! — mérmériti né fundin e sallés njé
fshatar me kokén krejt pa floké dhe me gojén auto-
ritare, si té& ngriré né all¢i. Ai foli sikur ta shikonte
pér heré té paré até krijesé.

— Si popull, — u pérgjigj me oshétimé po ai fsha-
tar i forté gur.

Dademadhja ktheu kokén nga e majta dhe tha:

— Doje qé té lajthitja, po s’lojta.

Syri 1 pérgjakur nga té pagjumét i Buxhel Zher-
dit u acarua edhe mé. Véllai i té arratisurit Linké
Brumi mundohej té mblidhej e t€ béhej mé& i vogél
Al u bé pleh né fytyré dhe né sy kishte njé shkélgim
té sémuré. Luke Gjoshit i luanin duart dhe dic bel-
bézonte me buzét ngjyré hiri qé i dridheshin. Syri
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tjetér i Buxhel Zherdit ishte shuar, ge béré si gur i
tymosur.

Dademadhja kishte heshtur. Ajo mundohej té ngri-
nte kryet, t'i lévizte ngadalé dhe té voziste shikimin
¢ heshtur mbi kokat e tyre. Atyre u dukej sikur
e téré figura e saj ishte pushtuar nga njé kryelarté-
si e madhérishme, kryelartési e njé méme trime, pa
mékate e pa njolla. Ajo e uli shikimin né tavolinén e
kreut, mbuluar me beze té kuge, dhe njerézit e kup-
tuan se nuk do té fliste mé.

— Ulu, mémé, ulu, — mérmériti sekretari dhe ny]a
e grykés iu drodh.

Ai e mérmeériti fjalén «mémeé» si ta kishte shqip-
tuar atje né fushén e betejés, si té ishte théné ajo fja-
1&é nga ushtari, qé bien né lufté me gjoksin e shpuar,
té béré shoshé dhe qé, para se té heshté, thérret:
«MEmME b,

Sekretari u ngrit né kémbé dhe tha

— Ti, Buxhel Zherdi, nuk fole, po u pértype. Ti
nuk ke kurajé té flasésh, se je hipokrit. Ti jeton me
té keqen dhe e ke béré até si njé lloj feje. Shtylla
e moralit ténd éshté kalbur. Ata q& té mbrojtén, ata
tre-katér aty rreth, treguan se ¢'bluan akoma ti né
mullirin ténd atje né shtépi. Ata s’jané gjé tjetér, veg-
se ca bardé fatkeqé, té mjeré, puna e té ciléve duhet
paré.

Dademadhja ishte ngritur qé té dilte. Njerézit u
munduan ta ulnin, po ajo donte té dilte. Sekretari
lévizi nga tavolina, dhe ajo e puthi né t& dyja faqet.
Pastaj belbézoi:

— Pér pak lajthita.

"Ata qé ishin pérqark, béné shteg, dhe ajo humbi
pérjashta. .
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Ajo capitej si njé plagé e gjallé. Ecte e vetme, si
i dehuri mbi njé truall té shkaré. Ndaloi. «Do té shkoj
nga udha me drita», tha. Pérpara digjej fshati me
drita elektrike. Plaka nuk kishte lajthitur dhe nuk u
bé uré qé té kalonte e liga, po akoma ishte e tronditur
dhe né cdo cap qé hidhte, ndihej e mjeré dhe ecte
ag ngadalé, sikur t€ maste se sa.i madh ishte mjerimi
ii"saj. Ndjeu ujin'qge rridhte nga cesma. Muret anés
cesmés i kishin lyer me gélgere até paradite. Dy druré
té larté gé ndodheshin aty prané, hidhnin hije mbi
té, dhe njollat e hijes asaj iu dukén sikur ndotnin
muret e bardha té cesmés. I rrinte akoma né sy dho-
ma e Buxhel Zherdit: «Dhe mé puthi, dhe i pérmori
syté me lot, — tha ajo. — Lotét mé verbuan, dhe
m’u dhimbs. Andaj shtépia jote noton né placks, o
ditézi! Doje té meé plackitje edhe muax»

Ajo kaloi prané pusit dhe ndjeu kundérmim bret-
kosash. Ato iu dukén té mérzitura dhe, ashtu té lo-
dhura e té mérzitura, léshonin drejt hénés kuakérimén
e tyre té shkurtér e monotone. Dademadhja ndiente
dhembje. Dhembja po e sulmonte né brinjét e plakura.
Asaj i dukej sikur ecte mbi gérmadhat e vetes.

Shikoi tutje, né shtépité e fundit t& fshatit. Kodrat
ishin t8 geta dhe vazhdonin té lgheshin né& kininén e
hénés. Iu duk sikur ndjeu cape. Ndali. Shikoi prapa.
Askush. Ata té gjithé ishin né mbledhje. Né peréndim,
né majén e Lugés, po sulmonin ré. Ajo shikoi retg,
dhe ato iu dukén si njé pérrallé e lashté. Vazhdoi té
ecte. Pemét pérgark shushurinin me dhembje. Ajo po
kalonte né udhén kryesore té€ {shatit. Hijet e natés
ishin fare té papércaktuara. Ecte e kérrusur. Pérqark
kishte drita, dhe nata shikonte nga pérroi, nga cairet
dhe gardhet e kopshteve. Né& rrugén prané shtépive,
aty-kétu, zgjateshin me kureshtje tufa degésh me gje-
the té blerta, té ndricuara nga drita e llampave. Pla-
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ka gau dhe capitej e vetme dhe e ngarkuar me njé
brengé qé s'mund ta mérgonte.

Befas asaj iu shfag Guva Dari. Vegimi i tij u kthye
né atmosferén e tokés dhe ndaloi prané dademadhes.
Ajo u trondit pér até shfagje té befté e t& mbinatyr-
shme té njeriut té vdekur. Ajo u ndesh me té kur
e téra ishte e tronditur gjer né até piké, sa té kishte
alucinacione. Dhe njé minuté mé voné. plaka e shikoi
Guva Darin normalisht. As gé& i shkonte mendja se
nga tronditja e lodhja e sforcuar truri i ishte sémurur
dhe se até kohé ndodhej prané njé mashtrimi optik.
Guva Dari ishte legjendé dhe vegim gé jetonte ato
caste né fantaziné e plakés.

Flokét ai i kishte té bardhé e té ngatérruar si
shkurre. dhe nofullat e kycura i léviznin me nervozi-
zém. Até e rrethonte té térin nj& pamje e lagésht dhe
e zymté dhe plaka ndjeu té rénét e pérvajshém té
gjetheve dhe reté e pérhime qé i rrémbente era. Gu-
va Darin e Kkishte mbéshtjellé njé déshpérim i thellé
dhe nga déshpérimi ai bluante nofullat, sikur t& blu-
ante gureé. :

Pas ca u frazua dhe filloi té wvérshéllente era dhe
ajo ia merrte fletét e gunés, po ai vazhdonte té bluan-
te nofullat e médha, si dy mokra té rénda.

— C’bluan ashtu? — i tha dademadhja.

Ai akoma bluante nofullat. Plaka e shikoi e tme-
rruar né sy. Qeni i tij u shtrig mbi kémbét me mus-
kuj elastiké dhe doli pérpara e lehu.

— C’bluan ashtu? — mérmériti pérséri plaka. Ajo
dridhej.

Guva Dari liroi ngadalé nofullat dhe tha:

— Dua té bluaj Buxhel Zherdin.

Era vérshélleu me té madhe dhe drurét pérgark
béné zhurmée. U pérhap jehona e thyerjes sé njé lisi dhe
atij i shkau guna. Qeni gauniste sikur i lehte py-
1lit. Guva Dari ngriti kémbén e madhe dhe shkeli mbi
njé gardh.
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— Do té shkoj mé sallé té mbledhjes, — gjémoi
si oshétimé zéri i tij.
Dhe Guva Dari béri tutje, i inatosur.

Dademadhja i shikonte flokét e gjaté t& thinjur,

gé i ngatérroheshin népér errésiré, dhe ngriu. Kur
hodhi capet e gjata, ai doli nga njé pyll i téré shké-
mbinjsh me forma té ngurosura, sikur ata sé bashku
me Guva Darin té kishin arritur aty nga njé udhétim
i largét.

«C’do té béhet sonte né até sallél» tha dademadhja,
po zérin e saj e rrémbeu era dhe s’u dégjua. «Ai do ta
shkelé me kémbé», mérmeériti. Ajo ndjeu pérséri t'i
flisnin dhe pak mé voné e besoi se njé njeri nga bota
e gjallé kishte ulur dorén e njomé njerézore mbi su-
pin e saj.

Ishte Alketa, e bija e komshiut. Plaka kishte folur
me alucinacionin. Vajza, qé sapo Kkishte mbérritur, uli
kokén pér ta paré né fytyré dhe foli:

— Dademadhe!

Plakés iu fshiné gjurmét e alucinacionit. Ajo e shi-
koi vajzén né fytyré dhe até kohé fitoi plotésisht
ndjenjén e realitetit.

— Alketg, bijé! :

— Uné jam. Kujtova se shkove nga rrugica e kop-
shteve dhe té kérkova andej, — tha Alketa.

— Jo, bijé, — belbézoi ajo.

Ato ecnin té dyja. Anés udhés, prané mureve e
gardheve, ishte platitur i pérgjumur shiriti. i pluhu-
rosur i barérave, i shtogjeve dhe i ferrave gé ishin
shkelur nga kémbét e kuajve. Duke ecur, dademadhja
dalloi né krahun e djathté, portén e Kérrajve. dhe
gurin e madh sa njé sénduk, mbi té cilin ajo kishte
géndruar até naté kur e kishin veshur nuse. N&é plat-
formén e gurit t&¢ madh si sénduk drita e hénés bénte
njolla té gjelbra. Pérballé shushurinin degét e njoma
té druréve té kopshtit.

— Aty u ula até naté, kur mé veshén nuse, —
tha plaka.
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Vajza i mori- kokén né té dyja duart dhe i mbésh-
teti fagen e saj té ngrohté mbi fytyré. «Faqja e gruas
s€ Buxhel Zherdit ishte e ftohté», mendoi plaka. Ajo
psherétiu dhe vajzés iu duk sikur psherétiu genia mé
njerézore né bote&, simboli i fisnikérisé.

— Budallage, — tha vajza, si t'i fliste njé shogeje
té saj, me té cilén po bénte shaka.

«Té ulem njé copé heré», tha plaka me mendje.

— E shporrém, dademadhe!

Plaka ngriti kryet pér ta paré né sy dhe ndjeu
se pérbrenda i vérshoi dicka tjetér. Asaj po i rrésh-
giste tronditja e paré dhe né shpirt ndienté vetém
pérbuzje.

Akoma pa aguar mirg, i ngrehur e i turbulluar
nga shpérthimi i pérnjéhershém i pranverés, pélliste
demi i lopéve personale t& fshatit. Dademadhja u ngrit
né méngjes dhe nisi té thithte ajér t& pastér me téré
mushkérité. Cdo gjé pérgark dukej e kthjellét dhe
jashtézakonisht reale, sic ndodh kur ke kaluar njé naté
pa gjumé. Ajo kishte njé pamje té sigurt. I ishte ri-
}ii.l}cglur gjithé personaliteti i hutuar e i braktisur ato
ite.
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I BUKURI IM

Pérgjithmoné, tha Bashmeta me vete. Ai mori fry-
mé thellé dhe u ul né ané té udhds. Prapa tij, né njé
shkarézim té bardhé, dikush kishte preré dru pér dimér
dhe binte eré cérmédell. Fshati ishte atje lart. Pérmbi
t€é menjéheré fillonte mali. Né fund té malit ishte njé
Pyll me lisa, mé tej njé pyll me druré té tjeré, me gershi
té egra dhe me lajthi. Akoma mé né skaj, mbi até
pyll, kishte dhe panja. Ato flakéronin si zjarr. Ndérsa
atje poshté, larg, ge deti. Deti ishte tjetér gjé.

Bashmeta nxori kutiné e duhanit dhe drodhi njé
cigare. Al e thithte tymin me qejf té madh. Shikoi pér-
gark me kujdes dhe vémendje. Pérbrenda ndiente me-
lodité e atyre vendeve té& fémijérisé. Ishte i mbushur
i téri me déshirén qgé té ulej akoma, barkas, dhe t&
vézhgonte tokén. Atij i dukej sikur ge larguar nga ato
dhera pa shikuar me kujdes shumé sende, t& cilat tani
i ngjallnin mall dhe kureshtje, i ngjallnin kaq etje
pér té jetuar.

Zemra iu drithérua pérséri. Kur e kishte lindur, na-
tyra e pati lidhur ngushté me veten Bashmetén.
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Npgriti kokén. Nén té, poshté, buzé pérroit me rrape,
kullotnin njé kope me vica. Kémbét e tyre ishin si
shkopinj bekciu.

Né& rininé e tij Bashmeta ge i forté dhe agai e thirri
pér bekgi. Ai pranoi té ishte bekci dhe sillej gé té ru-
ante pronat e agait. Po ca mé voné ajo iu duk puné e
péshtiré dhe e braktisi. S'mund té kallézonte fshatarét
e tij. '

Pastaj pérséri vuajti. Vuajti mé shumeé.

Sidoqofté ky fshat ka gené vatha ime, tha me vete
Bashmeta. Njé vathé e hidhur si vdekja. Po s’e brak-
tisém. S’e braktisém. Vetém lufta na hoqi. Ajo béhej pér
ne, € bénim ne. Kané rrjedhur vite! Tani erdha mé né
fund té mblidhem pérséri né kété fshat. Kam rrojtur
miré, té mos ankohem, se mé. zé balta, gé thoné. Po co¢
mé ka mbetur nga lumturia ime, gé akoma s’e kam
gietur. Ajo do té jeté kétu. Né kété fshat. Vatha e da-
shur. Kété dashuri disa e shkelin. Uné pér vete s’e kam
harruar kurré fshatin. Sa vjet u béné qé nga 944-a
dhe sa shumé brodha! Polla fémijé dhe fémijét u rri-
tén; jané té shpérndaré andej-kétej me punéra. Edhe
ata jané martuar dhe kané& pjellé. Kané...

Béra lufté, pastaj s’arrita té kthehesha né fshat, se
hyra né organet e ndjekjes. Pastaj punova népér ve-
pra. Pu-povaf_ né kombinatin e tekstileve, né fushén e
aviacionit né Rinas, né Urén Vajgurore, né fabrikén e
qelgit né Kavajé, né hekurudhén Rrogozhiné-Fier, né
fabrikén e pasurimit té Kromit né Bulaizé, né hekuru-
dhén Elbasan-Pérrenjas dhe tani sé fundi né metalurgji,
né Elbasan. Dita e pensionit mé zuri te reparti i para-
fabrikateve té harkoreve, kétu e tre vjet mé paré. Uné
isha béré kryespecialist nér to. Veté i bénim té gjitha.
Veté e bénim shtratin. e fiksuar me betonarme. Kurse dy
kokat anésore, qé béhen nga katér metra katroré njéra,
jané me dérrasa. Né fillim shtronim dy shtresa teli.
Njéri__tel éshté tre milimetra, kurse tjetri njé centime-
tér., Fshté né formé rrjete. Midis telave ka teté fije
hekuri tetémilimetérshe. Dhe mbi kéto shtrojmé beto-
nin. Betoni pérgatitet me dy lloje granili t& laré dhe
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njé lloj rére té laré né formé granili. Kété e pérgatitin
punétorét atje né wvend. ; z

Dhe ne pérgatitnim harkoret. Ato dalin té gjata njé-
mbédhjeté metra e dhjeté centimetra. Té gjera jané dy
metra. Atje punonin gjashté specialisté dhe dhjeté pu-
nétoré. Harkoret e derdhura i linim né shtrat dhjeté
dité. Pas dhjeté ditésh, njé ving¢ me kapacitet 16 toné i
higte nga shtrati dhe i vendoste mé tej, ku géndronin
tri-katér dité. Gjaté kétyre ditéve i lagnim vazhdimisht
me ujé. Pastaj vinte vingi dhe i vendoste né njé ri-
morkio me shtrat hekuri dhe i transportonin: Njé har-
kore peshon katér toné. .

Ishte démtuar njéheré njé harkore. Kjo ndodhi se i
kishte réné shtrati i vingit. Erdh&n inxhinieré pér ta
paré harkoren. E shikonin dhe mendoheshin. Si tia bé-
nin? Se ishte démtuar dhe kushtonte. Uné dhashé men-
dim qgé té hapnim kanale té¢ vogla midis betonit, té
shirinim hekura dhe ta betononim. Ata mé dégjuan e
llafosén sé toku. Ashtu u bé Harkorja shpétoi. Dhe
mua... Po lévdohem! Jo késhtu, Bashmeté, jo késhtu!

Bashmeta hodhi bishtin e cigares mé tej. Njé cast

té vogél cigarja tymtoi lehté. Pérgark mbante eré bari
vjeshtor.

Pas kaq vitesh, ai erdhi né fshat né verg, para dy
muajsh. Vendosi té banonte aty, ndaj erdhi té shikonte
shtépiné e dikurshme. Até bina gé e kishte ngritur ba-
bai i tij dhe né truallin e sé cilés kishte lindur, qe gé-
zuar dhe kishte vuajtur edhe Bashmeta. Kur erdhi né
fshat né verg, ndjeu pérzemérsi nga té gjithé. Motra iu
duk edhe mé e afért, dhe kunati, gé punonte bujk i
kujtonte fshatin. Ai i tha té banonte tek ata, po Bash-
meta tundi kokén dhe u pérgjigj se leké kishte dhe do
ta meremetonte shtépiné.

— Sa heré té kemi paré né televizor! — i péshpé-
riste e motra. Ajo gjithashtu ishte e moshuar.
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Bashmeta ia bénte éhé dhe mendonte pgr shiépiné
e tij té dikurshme.

— Késaj i shkrehej té garét, — tha kunati dhe tre-
goi gruan e vet.

— Pse? — pyeti Bashmeta.

— I shkrehej té garét kur té shikonte né televizor,
né presidiume me udhéhegés.

Bashmetén vértet e thérritnin shpesh népér mble-
dhje e takime dhe e vinin né presidiume.

E motra iu turr me vrull dhe e puthi Bashmetén.
Ajo e mbyti me pyetje dhe i rrémbeu njé fotografi, né
té cilén Bashmeta kishte dalé me njé udhéhegés geve-
rie. Bashmeta gjithashtu kishte shumé mall dhe donte
t’i puthte pérséri té gjithé. Kur takonte njé njeri t€ mi-
ré, té cilin e donte, Bashmeta e puthte. Ai téré jetén
pati gené punétor i ndershém dhe njeri i pagojé. Jeta
e tij mbahej mend vetém me puné. S’i qe dégjuar as-
njé paudhési. Njeriu gé punon, s'’ka kohé té bgjé té liga.
Bashmeta kishte prirje qé té dallonte té mirén te nje-
riu. Edhe kur pérballej me njé té kege, kur e shihte
dhe e prekte, pas ca ai s’donte ta besonte. N& pérgji-
thési ai rrinte me njeréz té miré dhe njihte e besonte té
mirén. Sikur s’donte t’ia zbuloje té ligén. Té lig tek ne nuk
ka, thoshte. Ose ka fare-fare pak. Meé prishe gjakun, tho-
shte ai, kur i tregoje pér njé paudhési. Dénimi mé i
rrepté gé jepte, ishte pérbuzja. Até e lodhnin jashtéza-
konisht ligésité. Pas deponimit té njé ligésie, Bashmeta
vuante. Po né kokén e tij, mé né fund, fitonte e mira.
Ai e gjuante t€ mirén. Ndérgjegjja e tij ishte e mbu-
shur me mirési.

Até t& miré gé ndodhej mé larg, ai e idealizonte.

Pérzemérsia g€ treguan fshatarét e tij e ngazélleu.
Oh! Bashmeta e dinte se ky copé vend i tokés shgiptare
éshté ' edhe mé i dashur-pér shpirtin e tij. Se Kké€tu
pujaria s’kishte lévizur hi¢ dhe ata silleshin me pérze-
meérsi me njéri-tjetrin. Ata respektonin partizanin e di-
kurshém dhe punétorin e nderuar gé e quanin Bash-
meté. Keété e déshironte Bashmeta tani, vecanérisht tani
né kohén e fémijérisé s&é mocme, né kohén e pensionit.
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Ai qe i thjeshté. Fshati i tij i dashur qe gjithashtu i thje=
sht&. Késhtu i dukej atij. I dashuri fshat i tij! I bukuri,im!

Rrahu gjunjét me péllémbé dhe rrudhat e ballit iu
mblodhén akoma, dhe atij iu kujtuan barishtet me ka-
lléza e lule rreth kércejve. Shikonte i pangopur. Po
njihte vendet e dikurshme, tragat e humbura te Shtegu
i Malit, brigjet dhe rrénjét e shqopave, sfakat, gorricat.
Gjithcka. Népér kodrat shterpa ishin celur toka té reja.
I kishin ¢elur me traktoré dhe me krahé& fshatarét e tij.
Shtépité atje lart dukeshin té bardha se muret i ki-
shin lyer me gélgere. Nj& giembac i thaté bojé hiri 1&-
kundej lehté dhe kérciste. Kjo kércitje i kujtonte shté-
piné e tij té vjetér. Njé pjesé e saj dukej q& atje tek
clodhej Bashmeta. Ai shikonte dhe ndjeu se si iu ri-
ngjall edhe njé heré déshira q& t& ngulej atje. Aty ki-
shte njé bukuri t& vecanté qetésie. Fshati i tij, Bojkthi,
kishte shumé& mollé dhe ftonj. Shtépia e tij e anuar
ishte n& mes t& njé kopshti t& braktisur. N& kopsht ki-
shte moll&. Atij iu kujtua se si kércitnin ato natén kur
rrézoheshin.

Para Luftés aty kishte m& tepér banoré. Tani, disa
shtépi kishin mbetur bosh, t& zbrazura. Késhtu kishte
mbetur edhe shtépia e Bashmetés, Po ai u kthye.

Erdhi para dy muajsh, u pérgark dhe shikoi shté-
piné e caré e t&anuar nga vjetérsia. Pllocat kishin
shkaré. Kishte réné suvaja e ballit dhe i ge rrénuar
oxhaku. Atéher&, para dy muajsh, aj shtyu portén e
plakur dhe ndjeu se si gérvinin né& drurin e thard té
lisit gozhdét e ndryshkura dhe cgercivets. Atje brenda
kishte gené shkrets. Shkreté.. Bashmeta kishte ndaluar.
Kishte ndaluar. Kishte kthyer kokén prapa. I qe dre-
dhur dicka pérbrenda. Ai ge shpirtbuts, I buts dhe i
urté.  Até kohg& kishte réné& né thellési dhe kujtonte. Nga
kjo, shpirti iu drodh dhe u déshpérua. Nisi té sillej
rretull me butési, ledhatim e péshpéritje. Nuk donte qé
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té zeméronte asnjé send pérgark. Po i rikthehej fémi-
jéria. Kujtonte, dhe zemra i béhej copé. Fémijéria e
mjeré klithte. Dilte ato kohé pérjashta népér té ftohté
dhe mblidhte lépjeté, gé té mbanin shpirtin gjalle. Jo
lépjeté kali, biro, i thoshte néna.

Bashmeta qe capitur pastaj gjer te gardhi i zi. Atje
poshté pérroi vazhdonte té rrotullohej népér shtjella dhe
nxitonte. Ishin akoma gjurmét e asaj urés sé vogél gun-
gace. Ja, atje pérqark atij trualli ishte ajo: lindja e tij.
Vetém até té mos ia preknin.

Até gia prekte askush tani. Tani gé pak nga pak
nisi ¥i vinte e t'i ndértohej e kaluara ashtu si¢ kishte
qene - e

U kthye dhe ngjiti katér shkallét. Hyri brenda né
shtépi. Shtyu derén. Atje brenda banonin merimanga
plaka. Ato rrinin té shtangura népér dritaret, prané mi-
zave té thara, qé tundeshin népér pélhuré. Bashmeta
njé copé heré géndroi pa lévizur. Mbi oxhak ishte kan-
dili i mocém i bakért. Ja, mérmeériti ai. Diku te njé tra,
prej vitesh, kishte mbetur e varur dicka si njé doré caj.

Até kohé hyrja u mbulua nga njé copé hije. Ishte e
motra. Ajo i léshoi dorén e rreshkur né gjoks dhe i
mérmeériti:

— S'mundém ta mbanim dot. Merreshim me shtépi-
té tona. Kur na shkrove ti, ne i thamé kooperativés qé
ta merrte, po s’e deshén. Nuk na nevojitet, thané.

Syté e saj, né gropa, u mbushén me lot.

— E meremetojmé, — tha Bashmeta.

E motra pérpiu me sy téré hapésirén e dhomés me
oxhak, uli ballin te fagja e murit dhe heshti. Sikur té
fliste heshtas me babané dhe nénén. Me té kaluarén.
Kjo e malléngjeu Bashmetén dhe ndjeu ligsht gé kaq
vite, téré jetén, pati ikur kétej. Po kété s'mund ta ndi-
ente kaq thellé njé heré tjetér. Vetém tani e ndiente
me aq egérsi. Gjer né palcé. ;

Do té ta rregulloj tha Bashmeta me vete.

Pérjashta gené dégjuar cape dhe zallahi.

— Kétu éshté — pati thirrur Teberi. Ai thirri dhe

202 .



geshi. Pastaj tha: «Njeriu i miré gjithmoné ka mall pér
truallin.»

— Kétu ka leré — foli njé fshatar thatim e i
shkurtér, :
— Po uné té prisja né shtépi, — i thirri Teberi.

Dégjova makinén dhe prisja. Po ti s'erdhe.
Buzét e fshatarit Teber ishin si prej gome. Ai ge
i shkathét dhe nxitonte né gjithcka.

— Na ka gézuar shumé ky gjest i larté, — tha ai.
Atij i ndriti fytyra e shéndetshme me pllanga té pér-
skuqura. — Do té ta rregullojmé shtépingé, — i tha
pastaj.

Bashmeta s'i dégjoi miré fjalét e Teberit. Ai ngriti
kokén dhe e shikoi drejt né sy. Djali i Gullés, tha me
vete Bashmeta dhe e pérqafoi.

Ata u puthén buzé mé buzé.

— Té falem nderit shumé pér kartolinat dhe letrat,
— i tha Bashmeta, — por uné s’para shkruaj dot dhe...

Teberi e shikoi me pérgjérim dhe i tha:

— Ke nderuar fshatin.

Bashmeta u b& me turp dhe shikoi t& motrén. Ajo
u pérlot sérish. Ata po flitnin pér véllané e saj, pér até
qé kishte lindur né até ngrehiné.

— Do ta sjellésh gruan? — e pyeti fshatari thatim
€ i shkurtér.

— Do ta bie. Kétu do té rrojmé tani, — tha Bash--
meta me nxitim.

Dolén pérjashta né udhé. Ca nga ca u mblodhén
shumé njeréz. Bashmeta kishte gézim té madh. Ai gé-
zim, ngaqé ishte aq i madh ge njékohgsisht edhe i dhi-
mbshém. Qe i dhimbshém, sepse i pérngjante disi dru-
ajtjes.

Teberi bénte gjithcka gqé Bashmeta t& mos sillej i
druajtur. Njé fshatar, me leshra ngjyré shtufi dhe fa-
gevarur, e shikoi me inat e méri Teberin qé pérkuj-
desej né ményré té vecanté pér Bashmetén. Ai dic i
foli me z€é t€ ulét, t& mbytur e t& tmerrshém Teberit.
Sikur ge zeméruar papritur dhe mérmériste népér dhé-
mbé se' ky Teberi rrémbente téré njerézit e miré qé
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vinin né fshat. Fshatari fagevarur desh thirri gé té
grindej me Teberin, po dy té tjeré e shikuan me kup-
tim dhe ai heshti. Vetém se e mati me njé shikim dérr-
- mues. Po Teberi s'shqetésohej. Ai s’ia vinte veshin.

Bashmetés iu zgjidh gjuha. Atij i béhej gejii qé e
pyetnin.

Até naté, para dy muajsh, kunati shiroi darké dhe
gjer voné piné e kénduan. Natén e dyté Bashmetén e
thirri Teberi né shtépi. Aty u bé njé darké edhe meé e
madhe. Teberi ftoi pothuaj téré burrat e fshatit té vo-
gél Bojkth, dhe kjo i pélgeu shumé Bashmetés. Nga kjo
ai gau dhe tha me vete se ky djalé ishte ballé fshati.

Natén e fundit Bashmeta ge i ftuar te fshatari fa-
gevarur. Até fshatar e quanin Luke.

Pas mesnate Bashmeta ra té flinte dhe u ngrit shpejt.
Kur doli pérjashta te trualli i oborrit, ai shihte se si
vraponte méngjesi i gjelbér.

Até méngjes bleu te dygani i fshatit fibér dhe ko-
mpensaté. Bisedoi me marangozét dhe ata i thané se pas
dy muajsh dritaret e shtépisé do t'ia bénin krejt té
reja. Para se té ikte, la tek e motra leké gé& 1’i blinin
. dy dhi dhe njé kalé. Ai do té bénte jetén e fshatit.
Dhe iku.

Dhe tfani, pas dy muajsh, u kthye. Korriera e linjés
e la né fshatin tjetér, né gryké, njé oré mé poshté.

Bashmeta ecte dhe i ngjishte réndé baltén dhe gu-
rét. Diku né njé ledh né ané té udhés u ul. Qe vjeshté. .
Lart ndriconte njé diell i bardhé. Sillej i pérhumbur, di-
cka si refren monoton. ;

- Ai u ngrit gé t& ngjitte udhén pér ng fshat. Pikérisht
até kohé né veshét e tij erdhi njé kéngé. Ndaloi. Dégjo-
nte. Po kéndonin ca fshataré atje né té majté prané njé
dushku. Ishin nga njerézit e fshatit t& tij. Dikur né até
vend ceta e Bashmetés kishte luftuar me gjermanét. Qe
béré lufté e egér. U vrané atéheré dy partizané.
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Fshatarét vazhdonin té kéndonin. Ajo kéngé i ngjalli
pérfytyrime té largéta e té freskéta, té bukura e té
ndryshme Bashmetés. Kénga kumbonte rrjedhshém e
shtruar. Bashmeta kishte shtangur i befasuar.

Do té them njé kéngé veté,
kéngé trimi le té jeté.

Kéngés ia merrte Teberi. Ia njohu zérin Bashmeta.
Al e kishte pér zemér até burré té gjallé dhe ge push-
tuar prej tij ashtu pérnjéherésh. E vérteta éshté se Ba-
shmeta ge pakéz i ngathét. Mbase nga kjo ai i ka mé
Pér zemér njerézit e gjalle, Teberi, pér shembull, le-
xonte edhe libra, dhe shtépiné e kishte rregulluar aq
miré! Me gjithcka. Kjo e kénaqte pensionistin.

Burrat pushuan sa té thithje dy heré cigaren dhe
kénduan pérséri:

Bregu Detit guré-guré,
kreve kapedané shumé...

Oh, oh! Né kokén dhe zemrén e Bashmetés hyri me
furi éndshméria e fshehté e jetés sé fshatit, nga e cila
ai ge larguar prej vitesh.

Ata punonin, pastaj pushonin dhe kéndonin. Kush
prej tyre, gé ishte né moshé té pensionit, rrinte né
shtépi? Asnjé. Bashmeta solli népér mend t& kaluarén
€ largét dhe iu ndez pérséri etja.pér puné. Se tani, qé
kishte dalé né pension, po té ulej e té pinte duhan népér
kafet e gytetit, po té pérkulej me oré té téra mbi do-
mino dhe po té ndiente nevojén e té folurit, do té rro-
nte vetém me té kaluarén, Po nése i tret ditét me té
kaluarén, patjetér qé plakesh. Aty fillon plegéria.

Tek dégjonte kéngén, mendonte se fshati i tij ishte
shumé heré meé i bukur sesa e kishte pérfytyruar andej
nga shtegtimet e shumta. Oh, ai nuk do t& kishte mé-
shiré pér até qé& do té orvatej té gremiste kété bukuri.
Aspak. Aspak. E kush do ta gremisé?

Pushoi kénga e fshataréve dhe atij iu duk sikur pér-
qgark gjithcka kumbonte. Sikur kumbonte edhe pélhura e
merimanges € nderur népér degét e meélginjave.
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Vazhdoi té ecte duke shikuar me syté e mendjes Te-
berin, flokét e tij té valézuar, fytyrén e shéndetshme
me pllanga té kuge, gazin e bukur gé i celte fytyrén
dhe mollézat e ngritura. E téré fytyra e tij, i téré shtati
ishin shenjé begatie. Begatia &shté edhe bukuri... Shpirti
i Bashmetés e kérkonte até bukuri. Bukuriné gé déshi-
ronte. Até&, fshatin. I dashuri fshat! I bukuri im!

Pérballé po zbriste njé vajzé me fytyré té kuge dhe
me sy té qeté e t€ ndritur. Ishte e bija e Luke Fa-
gevarurit. Bashmeta ndjeu se né até copé udhé pér-
njéherésh nisi té rinohej e té béhej mé i madh.

Ai u ul pérséri. Nuk u lodh, po donte té& ¢gmallej me
vémendje. Ndjeu capet e njé kafshe. Ajo nxitonte duke
shkérmoqur gurét e udhés. Kafsha ndaloi dhe zbriti
njé burré i shkurtér me kémbé té trasha. Ata u
pérgafuan me pérzemeérsi. Bashmeta vuri re se fshatari
s'i pérkulte dot duart, pér shkak t{& punés sé gjaté me
baltén dhe plehun.

Fshatari iku. Diku, mé tej, te njé ledh, pé&lliti émbél
njé lopé.

Bashmeta e shoi cigaren pérgjysmé dhe u ngrit. Si-
pé’r' né fshat kéndonte njé kéndes sikur t’i thoshte: Eja,
ejal...

Pérballé, midis druréve, ishte ura. Até uréz e kishin
hedhur fshatarét, t& pleksur me thupra. Kur kalonte nje-
ri, ajo lékundej sikur ta zinin ethet. Nga pas nxitonte
njé kafshé tjetér. Bashmeta ktheu kokén dhe i ndritén
syté. Po vinte Teberi hipur mbi njé kalé.

— I kujt éshté kali, — thirri Bashmeta.

— Imi, — tha Teberi, — imi. Socializmi kété kér-
kon: t& jetojmé miré. Po t€ punosh.. Hg, e di ti si ka
théné Zhan Zhak Rusoi?

Bashmeta kishte léshuar kokén prapa dhe pérpéliste
gerpikét.

— Puna éshté njé detyré e pashmangshme pér nje-
riun- qé rron né shogéri. Késhtu ka théné Zhan Zhak
Rusoi.

— Té paga, 0 djalé! — mérmériti s& brendshmi e
téré genia e Bashmetes.
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— Me puné njeriu i del né krye c¢do gjéje. Kété e
ka théné Virgjili. Ja, — tha Teberi.
— Té paga! Puno! — foli i habitur Bashmeta.
Teberi geshi me zé té larté. Ai vazhdimisht shfaqej
me njé pamje gazmore dhe me qgéndrim krenar. Ishte i
larté dhe kishte supe katrore. Kali ishte i vogél; gafén
e kishte té bardhé dhe té hollé.
Ende s’po zbriste. Po geshte né& konfidencé. Ishte 42
vjec dhe shpinén e kishte té drejté.
Pastaj kérceu me zhurmé nga kali, buzégeshi ém-
bél dhe iu turr Bashmetés. U puthén né buzé me njéri-
~tjetrin.
— Punojné bujqit dhe u shpura njé barré kali me
faré gruri, — tha. '
— Si jeni me mbjelljet? — e pyeti Bashmeta.
— Shumé miré. :
— Kohé e miré? :
— E miré, — tha Teberi. : ;
Bashmeta heshti sikur i mbaruan fjalét. Pastaj tha:
— Dégjova kéngén.
— Keéndojmé, — tha Teberi. — Kam kérryer njé
kéngé tjetér dhe u mundova t'ua mésoja.
— Veté e kérreve?
. — Veté, — tha Teberi. — Kérreva njé kéngé pér
Jetén e re.

Gjoksi i madh i Bashmetés u mbush me behar.

— }’am nuk do té ikésh mé& — i tha Teberi.

#— Jo.

— Betohu!

— Betohem! — tha Bashmeta.

Teberi e pérqafoi dhe e puthi pérséri.

U ulén. Kali mblidhte bar népér rrénjét e sfakave.
Ata bisedonin me zemér t& hapur. Mé tej dégjohej kui-
tja e njé derri.

— Bli njé derr, — i tha Teberi.

— Lejohet?

— Lejohet.

— Do ta blej, — tha Bashmeta. l

— Kalé gjetém, — tha Teberi.
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— E paguat?

— E paguam dhe ai hyn e del né kasollen - ténde.
Shtépiné e ke gati.

Bashmeta u pérlot.

— Edhe dy dhi t'i blemé.

Bashmetés i dridhej kombi i grykés.

Pastaj Teberi u ngrit dhe iu lut Bashmetés té hipte
né kalé. Po tjetri s’pranoi.

— Atshergé, mos e ha fjalén, sonte je pér darké nga
uné. Miré?

Bashmeta s’foli. X

— Té lutem, — tha Teberi.

— Miré, — tha Bashmeta.

Teberi u kthye né té majté dhe nxitoi.

Bashmeta ishte béré gur. Ai mezi lévizi. Né ané té
pérroit ishte njé derr i zhytur né llucé gjer rrézé ve-
shéve. Derri ngriti turinjté e félliqur dhe e shikoi me
habi Bashmetén, sikur té mos e priste kurré se do té
shgetésohej nga ai njeri. Ishte njé derr i ushqyer miré.
Né até fshat malor té€ré shtépité pothuajse rritnin derra.
Edhe uné do té rrit derr, tha me mendje.

Bashmeta po ngjitej. Dyqind cape mé lart hyje né
fshat. Atje té priste njé shpells. Binte eré drith, ftua
dhe mollé. ‘

Bashmeta hipi né shpellé dhe befas, pérséri para
tij, ge hapur e ngritur fshati i vogél si njé triumf. Nde-
nji te shpella. Pérgark s’ishte askush.

I bukuri fshat, mérmériti ai dhe gau heshtazi. Nuk
gené lot plaku ata, jo. Qené shprehje e njé& zemre té
mbushur me adhurim pér vatrat, oborret, udhé&t, bri-
gjet, pérrenjté, shpellat, drurét, catité, oxhakét, shpe-
sét dhe... Dhe njerézit.

1

Bashmeta strinte duarkryq né fshat. Ai gjente pu-
né, Iu kthye freskia. Cehrja ju gjallérua dhe u bé edhe
mé me shéndet e fuqi. E gjalléruan njerézit e miré, ba-
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gétité, drurét, degézimet e heshtura t& grykave dhe ké-
nga monotone dhe e gézueshme e ujérave. Gjithgka. Edhe
kaltérsia e detit atje larg fshatit. Shtépla e lashtd e
tij, tashmé e meremetuar, kumbonte e t¥ra. Jetonte s&
bashku me gruan dhe rregullonte kotecin, kujdesej pér
kalin dhe kopshtin pérqark. Zgjaste jetén. Domethéné e
bénte té gézueshme. Merrte pjesé népér mbledhjet qé
béheshin né fshat dhe mundohej t& aktivizohej kudo. I
kishte shkuar né shtépi kryetari i kooperativés dhe ki-
shin biseduar. Sekretari i byrosé i kooperativés i tha njé
dité se Partia orientonte qé né t& ardhmen edhe lopét
personale ti bénin kope kolektive. Ata biseduan gjaté
pér kété. Bashmeta e kuptoi hallin e sekretarit ta by-
rosé sé kooperativés: ai kérkonte ndihmé& Mirs, tha
me vete, miré, Tha késhtu dhe vendosi t& blinte lopé.
Dhe uné do té ngre dorén i pari gé lopét té bé&hen kope
kolektive, tha Bashmeta me vete. Ja ¢’dubet bérs, Kéts
kérkon Partia.

Ai bleu lopé.

Kur dilte Bashmeta né rrugg, pérnjéherésh pérqark
t1j formohej nj& rreth njerézish. Pensionisti ishte ngji-
tur aty si frymézim urtésie, ndershmérie, besnikérie
dhe burrérie. Késhtu e shikonin t& téré. Késhtu dé-
shironin ta shikonin. Edhe né Lufté ashtu pati qgené.
Dhe atje na fshat atij i shkélgenin syté dhe gjaku i zi-
ente. Thithte i pangopur ajrin dhe bridhte véshtrimin
ber té kapur ato qé& shfageshin nga casti n& cast.

Né shpirt ndiente shtréngata té bukura, dehése. Mos
né vietét e tij kishte mbetur ende rini dhe térd ky nga-
z€llim e brafullim shpirtéror ishin zgjimi i saj? Ja, kété
dhuraté ia nxori i bukuri fshat nga thellésité, ia kérreu
trualli i tij. S’i qge shuar dashuria pér fshatin. Se até
e kishte ushqyer vazhdimisht. Lénda dhe shpirti im
jané lindur kétu, thoshte Bashmeta me vete, Ky shpirt
ka koh& iqé e kérkon edhe kit lumturi; aj e ka ida-
shuruar me zjarr vendlindjen.

Kam punuar téré jetén. Ku mé& kansd théné. Kam
ushtruar vazhdimisht téré vullnetin tim, vullnetin e mbi-
zemrés, qé té€ punoja atje ku duhesha.
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Kur béhej naté. Bashmeta dhe gruaja e tij uleshin
prané vatrés sé tyre atje né fshat. Po ashtu té vetém
zjarri sikur i plogéshtonte dhe thesi i fjaléve boshatise]
shpejt. Ndaj dilnin. Kur i vinte mendimi pér t€ dalé, g€
t& shkonin diku, Bashmetés i pérfytyrohej Teberi.

Teberi ge veshur me njé pelice ngjyré kafe té thellé
me gézof dhelpre te jaka dhe te méngét e duarve. Pér-
brenda pelicja ishte e téra e veshur me lékuré té shén-
detshme dashi. Flokét géshtenjé wvalé-valé, jaka e pe-
lices dhe veté ngjyra e saj e bénin Teberin mé bu-
rréror dhe mé energjik. Ai kishte ardhur dy net njé
pas.njé te ighitépia e Bashmetés. -

— Ngrehu té shkojmé nga Teberi, — i tha Bashmeta
gruas.

Ajo i tha se do té shkonte t& motra e tij.

— Atje ec e merrmé, — tha ajo.

Bashmeta veshi képucét me gafa.

— Uh, se ¢'nuk mé pélgen tek ai njeri, — mérmé-
riti ajo. ;

— Té dhembin kycet? e pyeti Bashmeta.

— Nuk mé dhembin kycet, — tha ajo.

— Té bén miré klima e fshatit.

Ai shikoi te pasqyra e madhe prapa derés. Tek anét
e kornizés plaka kishte véné fotografi nga té djalit,
vajzave, nipave dhe mbesave. Né krye, te qoshja, né
njé fotografi ishte Bashmeta dhe Teberi. Ata kishin
dalé njé javé mé paré né mjedisin e fshatit. Né foto-
grafiné e vogél nisi t&é lévizte, té ngjallej e t& madho-
hej Teberi. Lékurén e kishte té trashé& po té verdhé si
gjalpé lope i ngriré dhe me pllanga té kuge. Kishte rru-
dha té cilat ngjanin sikur dita-dités po pakésoheshin.

Ai s’ge inatosur asnjéheré né sy té Bashmetés. Si-
llej njerézishém dhe vazhdimésisht buza e tij ishte né&
gaz. Kishte dicka nga njeriu gé pérshtatet shpejt. Ki-
shte njé lakueshméri gati té pakapshme. Nganjéheré ai
Teber, gé shikonte nga ajo fofografi mbante edhe qé-
ndrim melankolik e té dergjur njékoh&sisht. Kur niste
te fliste, 1évizte gjithé trupin, kokén e ngrinte pérpjetd
njéherésh dhe po até gast zgjaste pak krahun, ngrinte
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gishtin tregues dhe me mollézén e tij lémonte njérin
dhémb t& veshur me flori. Goja e tij gjithashtu béhej
me pasion. Kjo e gézonte Bashmetén. Kéndon edhe li-
bra, gerratai, thoshte me vete.

Bashmeta s’kishte lexuar shumé libra né jeté.

— Eja, grua, — tha-ai dhe doli pérjashta.

Ishte naté. Natén s’e treste dot i vetém Bashmeta. Té
dergjeshe i vetém né shtépi me natén e gjaté si-
pér mbi cati, do t€ thoshte té& mendoje pér plakjen
e jetés. Jeta ishte e gjaté dhe e gézueshme midis nje-
rézve. Bashmeta i gézohej aférsisé me njerézit e fsha-
tit dhe e bekonte me shpirt qé té mos kishte fund kurré
kjo aférsi e pérzemért dhe e ndritur. Késhtu, jeta dhe
fshati i dukeshin t& veshur me diell. Dikur, né té ka-
luarén, njeréz té ligj kishin dalé sipér dhe kishin zéné
diellin dhe shumé kohé kishin 1&éné mbi fshat dhe mbi
jetén e njerézve vetém hije. .

Bashmeta u koll. Lehu njé gen, pastaj ai hungéroi
me sedér. Dikush geli portén dhe te pragu ndaloi ké-
mbét njé burré.

— O i zoti i konakut! — thirri Bashmeta.

Fjalét e Bashmetés dilnin nga njé zemér e galduar.
Burri, gé nxinte te pragu, nxitoi dhe u pérgafua- me Ba-
shmetén. Ishte Teberi. Ai bujti me gaz e zhurmé bre-
nda né shtépi dhe, kur shkelén te pllocat e oborrit, u
ndez njé drité. Bashmeta ngriti kokén dhe pa edhe njé
heré se nuk po hynte né njé konak, po né njé shtépi
dykatéshe té¢ suvatuar nga pérjashta dhe t& mbuluar
me tjegulla marsejeze. Né krahun e djathté ge shtriré
derri dhe pak mé tej dégjonte me veshét e culitur
dhe shikonte me bishtin e syrit kali i shtépisé. Nén
kokén e gjaté t& tij kishte zahire me bollek, por ai
s’e pérfillte.

Oborri i shtépisé ishte i rrethuar me mure té larta
dhe i mbuluar me rrjeta teli e kavoje, mbi t& cilat shtri-
heshin degét e shtrembra té njé hardhie t& madhe. Balli
i shtépisé shikonte nga lindja dhe né t& dyja anét e
hyrjes dy portokalle t& mbrojtura nga telajo me plast-
mas. Né mes té oborrit ishte njé hurmé. Bashmeta i
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kishte paré edhe tjetér heré kéto. Po pérséri ndjeu
prehje né shpirt.

Doli gruaja e Teberit dhe plaka Gullé. Ata fé tre
sé toku béné potere dhe e gllabéruan me gaz Bashme-
tén. Dhoma ishte e ngrohté dhe soba bubullonte. Mbi
té kllogiste monoton njé ibrik me lule bliri.

Teberi rregulloi dritén tek ekrani i televizorit dhe
shikoi né) sy té shogen. Fytyra e saj ishte e pastér, e
ndritur dhe e buté. Ajo ishte brigadiere né fshat. E shi-
koi té shogin né sy, pastaj kérceu sikur té& thoshte
«po» dhe nxitoi. Afruan njé tryezé té vogél, té ulét
dhe mbi t& vuné meze, raki e veré.

— Veré! — thirri Teberi.

Bashmeta shikoi pérqark dhe Teberi e kuptoi se ai
kérkonte digka tjetér.

— I zoti i- shtépisé ku éshté? — pyeti Bashmeta.

— Plaku shkon me dhen, s’i ndahet punés, — tha
plaka Gullé.

Punojné njerézit, mérmériti Bashmeta.

E shogja e Teberit solli njé broké tjetér me veré té
kuge. Lehu geni. Dikush ishte pérjashta portés. Thirri
e shogja e Teberit nga brenda. Ajo nxitoli pérjashta
dhe hyri s& bashku me njé burré té gjaté e té pérku-
lur. Flokét i kishte t& ngjitur pas kafkés sé shtrembér,
Ai ishte bariu i lopéve personale t& fshatit. Teberi lé-
vizi pak, po e ftoi dhe e uli me zhurmé e brafullim.

— Prapé leh geni, — tha Bashmeta.

o Shtépia pa njeréz éshté varr, — tha Teberi.

Késhtu té pacga, o djalé, foli me mendje Bashmeta.

— Kush braktis bujaring, godet shogéring, — tha
Teberi.

Bashmeta ngriti mjekrén dhe ngriu.

— Diku edhe lexoj, — tha pérséri Teberi — Kup-
toj me dhembje kété: ne s’e ndihmojmé kohén. Njeriu
i socializmit duhet t& lexojé. Shkruan njé historian i
huaj se shqiptarét kan& njé ndjenjé shumé té gjallé
solidariteti, njé ndjenjé té madhe pér interesat e per-
bashkéta.

— Ta lumsha! — thirri Bashmeta. — Ta lumsha,
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bir! Eh! — mérmériti ai. — Eh, té kisha punuar mé
pak e té kisha kénduar edhe uné ca libra mé shumé...

Brenda hyri 'skuadérkomandanti. Ai férkoi duart e
mardhura dhe shikonte me lakmi 1{ryezén e shtruar.
Teberi i afroi gotén dhe skuadérkomandanti u pérkul
si rob.

— Je gjahtar? — e pyeti Bashmeta.

— Jo, jo, té shkretén! — tha Teberi. X

— E ku té léné punét! — tha e shoqja me meérzi.
Ajo ende §i kishte zhveshur pantallonat e punés.

— Gjahu é&éshté i bukur dhe né kéto ané ka boll,
— belbézoi Teberi. — Po té merr nga puna dhe... do
s’do e nxin ndérgjegjen.

E shogja solli njé pjaté t&€ madhe t& mbushur me
mish té pjekur 1€ béré copa-copa. Pas saj solli njé
pjaté me mjalté.

_ — Bletét i vené mbaré Teberit, — tha bariu i lo-
peéve personale. — I vené mbaré, se e ka dorén té
lehte. BRORN T

— Sa bleté ke, Teber? — pyeti Bashmeta.

— Njézet e dy, — tha Teberi pérhumbur, sikur té
mos interesohej pér to. ,

— Bletét lejohen? — pyeti pérséri Bashmeta.

— Ohu, lejohen, — mérmériti bariu.

— Puna bén gjithcka, — tha Teberi. — Puna e
ngre socializmin. Pa puné s’ka gjé me té vérteté té
madhe, ka théné Pishkini.

— Cili? :

— Pashkin, e... ai... Pushkini.

— T& paga! — mérmériti Bashmeta.

— Aaal Teberi dérrmohet né puné dhe jeton miré,
né bollék, — tha skuadérkomandanti.

— Geézuar! — thirri Teberi. Ai ge skuqur.

— Gézuar! — thirri edhe Bashmeta. Syté i qené
béré pellg. Ti mban njé dasmé, o djalg, tha ai me vete.
Fjala jote, mendja jote, kénga jote!

— Nesér ju ftoj té mblidhemi né& shtépiné time,
— tha bariu i lopéve personale. Ai ge i pamartuar dhe
jetonte vetém me nénén, : —
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— Té rrosh! — tha Bashmeta.

— Té na rroni, ti rrosh Partisé! — tha Teberi.

Bashmeta s'foli. Skuadérkomandanti i brigadés sé
bujgésisé té fshatit Bojkth u ngroh dhe e ndjeu ve-
ten plotésisht pjesétar né tryezé. U bé i geshur dhe
tha me zé té ulét:

— Prapé béra fjalé me té.

Teberi s’foli.

— Me ké? — e pyeti e shogja.

— Me fagevarurin, me Luke Fagevarurin.

Brigadierja béri njé gjest pakénagésie dhe shfryu me
pér¢mim. I shogi shtrembéroi mjekrén sikur té kishte
pérpara Luke Fagevarurin.

— E ¢’tha? — pyeti brigadierja dhe ngriti lart har-
kun e vetullés sé gjaté e té hollé.

— Leére, — thirri Teberi me bezdi. — Lére, mos na
pérrallisni habere!

Ai buzégeshi plot mendjemadhési dhe mbushi gotat.

— Gézuar! — thirri. — Me fund! Jemi né shtépi.
Fucité do té mbajné pérséri musht kété vit. Vetém gaz
pér puné té kemi, pa bolléku s’do té reshté.

Shpirti i Bashmetés i shpétoi prekjes. Ai u ngroh
pérséri. Mosni, tha ai me wvete. I kaluan me shpejtési
pérpara syve disa fytyra té poshtra, té largéta, té cilat
patén béré dém atje tek kishte punuar ai. Po ata.. Po
kétu né fshatin e vogél té tij... Kétu ge ndryshe. Mosni!

— Merrja, — i tha Teberi, bariut té lopéve perso-
nale, — Shkrehja njé heré. :

Teberi ia shkrehu veté dhe zgjati dorén pér té thi-
rrur té shogen.

U béné pérséri pellg syté e Bashmetés. Ata geshén
dhe pjata me meze u shkémbye e gotat me veré u mbu-
shén pérséri. Béné muhabet té gjaté, pa asnjé para-
gjykim. Teberi shikoi né sy skuadérkomandantin dhe i
béri shenjé me koké. Skuadérkomandanti férkoi péllém-

. bét dhe doli pérjashta. Y

Kur u kthye, tha:

— Asgjé s’léviz.

Bashmeta ngriti kokén.
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— Pér se? — pyeti ai.

— Oh! — ia béri Teberi. — Meé kané béré havale
edhe magazinén. _

— Po ti je magazinier? — pyeti pa vémendje Ba-.
shmeta. — Ti...

— Jam magazinier, jam edhe rojé nate. C'tu bésh
kétyre?

Teberi tregoi me koké té shogen. :

Po Bashmetén e kishte mundur ngazéllimi. Kjo i
kishte ndodhur né fshat. Ai e shikonte jetén ashtu sic
ishte, tamam, duke mos ia hequr poeziné. ,

Jeta e ka poeziné. E ka se e kérkon edhe shpirti i
Bashmetés. Dhe Bashmetén e kishte mundur ajo poezi.
Poezia dhe mosha. Se heré pas here i ndérhynin edhe
vjetét Bashmetés. Dhe ata i ngatérronin vémendjen.

Ai pérplasi gerpikét e gjaté e té& trashé, té shiriré
tutje si streh& dhe tregoi dicka nga e kaluara. U ndje
uturima e njé makine.

— C’éshté kjo makiné, — tha Bashmeta.

— C'makiné gé té jeté, kétu do té vijé, — tha sku-
adérkomandanti. Ai férkoi duart sikur té kishte ftohts,
geshi dhe supet iu drodhén.’

E shogja e Teberit doli pérjashta. Buluriu lopa. Te-
beri i p#shpériti nénés:

— Futeni né kalive dhe jepini ujé.

— S’ka nevojé pér ujé, éshté ftohur koha, — tha
bariu i lopéve personale.

Plaka doli pérjashta. Brenda hyri pérgjegjési i sek-
torit. Ata u pérgafuan me zhurmé. Pérgijegijesi i sektorit
dhe brigadierja folén me zéra té larté pér céshtje pune.
Pas njé cike u zbutén. Pérgjegjési i sektorit piu raki.
Ai tha se vera i bénte dém né veshka. Pas dy orésh,
kur do té iknin, porositi edhe njé heré pér duhanin qé
ta bénin gati q& né orét e para té méngjesit.

— Nesér do dérgojmé kétu dy makina, — tha pér-
gjegjési 1 sektorit,

— Aman! — ju lut brigadierja..

Ai doli pérjashta dhe, kur zhurma e makinés hu-
mbi tatépjeté, Bashmeta tha:
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— C’hall keni me duhanin? :

— Nuk na e merr uzina e fermentimit né& qytet.
Nuk kemi vend, thoné edhe ata. Po ne? Ku ta mbajmé
ne? E piu lagéshtia. Dhe fundi i vitit erdhi!

— S’kemi vend, — tha skuadérkomandanti. — Edhe
drithin e shkarkojmé pérjashta, te hajati i magazinés.
Mirépo, shyqyr qé éshté ky Teber dhe e rregulloi gje-
ndjen, pa do té dilte fishek brigada e fshatit toné.

— Kjo s'mé pélgen, — mérmériti Teberl, — Léri
kéto.

— E pse?

— S'mé& pélgen. Pastaj, mbahen dy kunguj nén
sqetull?

— Ti e ke edhe duhanin? — e pyefi Bashmeta.

Teberi s'dégjoi. Ai doli pérjashta dhe, kur u kthye,
ia béri brrr, zgjati duart te soba dhe ngriti gotén e
Veres.

. — H&, — ia béri. — Disa mbajné akoma bagéti té
fshehura. Nuk kan& ndérgjegje. C't'i bésh! I ka fshati
yné edhe kéta! Duhet punuar.

— Kush mban bagéti t& fshehura nga pushteti yné?

— Mbajné, — tha Teberi.

— Mban Luke Fagevaruri, — tha skuadérkoman-
danti. @

Pérjashta nisi t& frynte erd. Ajo mundohej prej ko-
hésh, duke u kthyer shumé dimra me radhg& qé tu
gjente anén tjegullave marsejeze dhe t'i shkallmonte.
Po ato ishin lidhur miré njéra me tjetrén dhe era va-
zhdonte t€ ulérinte pikéllueshém.

I1. : y 3

Era qé vinte nga larg pérplasej népér fage muresh;
cati dhe druré. Ajo kundérmonte shi. Burat ende
g’ishin nisur pér puné. Ata ishin mbledhur grumbull te
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Sheshi i Burrave né mes té fshatit dhe, duke folur me
zéra té larté, pinin duhan. Aty kalonin gra dhe té reja,
aty prané gjithashtu sillnin lopét personale gé i nxirr-
nin nga kasollet. Bagétité ndalnin, ulnin kokat e rénda,
Pinin ujé te vija qé rréshqgiste midis dhe shfrynin avull.
Binte eré bajgé e freskét.

Bashmeta celi derén dhe doli pérjashta. Gruaja e tij
Po grindej me derrin. Ai dégjonte shuplakat kumbuese
1€ saj dhe gérricjet e derrit gé s’bindej té largohej
nga misuri.

Té gjithé né fshat kishin bleré nga njé derr. I blinin
né fillim té wvitit dhe i thernin kur shiréngonin di-
mrat e médhenj. Therja e derrave né fshat ishte festd
mé vete. Bashmetén patjetér q& do ta ftonin népeér
darkat e késaj feste. Ndaj bleu edhe veté. Donte gé
edhe ai t'i ftonte fshatarét per darke. Qg shtépia e tij
té kishte jeté dhe bujari. Ky derr, sé paku, do té pe-
shojé 30 kilogramé, tha me vete...

.Bashmetés iu kujtua Teberi. Ai ia bleu derrin dhe
ia solli me kalin e vet. E bleu né fermén e gytetit. Ba-
shmetés iu pérhi fytyra e geshur dhe e dashur e Te-
berit. I miré, mendoi Bashmeta. Bashmeta e donte
Teberin. Teberi interesohej pér gjithcka né fshat. Ai in-
teresohej edhe pér vatrén e kulturés, edhe pér histori-
kun e fshatit.

— Na félligi ky derr, — tha e shogja duke ngjitur
shkallét me pllaka guri.

., — Eh, éh, — ia béri Bashmeta dhe mbushi llullén.
— Na f€lligi, se jemi né qytet ne! Rri, o grua, té
kegen!

— MEé miré té mbajmé njé manar, — tha gruaja.

— Manarét s’lejohen, — tha Bashmeta.

— Si té thoté shteti, — tha gruaja dhe hyri brenda.

Bashmeta mbajti vesh dhe dégjoi zhurmé te Sheshi
1 Burrave. Ai njohu zérin e Teberit dhe zbriti shkallét.
Térhoqgi lesén dhe hyri né kopsht. Kopshti ge mbushur
me degé i€ vjetra ts kalbura, q& i kishte thyer era.
Al shkeli népér degét gé kércitnin dhe ndaloi mbi rré-
njét e zbuluara té njé gercemi. Hudhrat s'kishin mbiré
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ende. Matané gardhit, né fund té rrépirés, pérrol rrotu-
llonte népér shtjella gjethet e rrézuara gé ishin béré
té erréta. Reté e zeza dhe té rénda po mbéshtetnin
ballin te fagja tullace e malit...

Ai u kthye mbrapsht. Pérséri dégjohej zéri i Tebe-
rit. Po grindej me diké. I ka hipur gjaku né koké, tha
Bashmeta me vete, dhe doli pérjashta né udhé. Né té
dy anét pérballé shtépive apo pérqark kishte kopshte.
Ato ishin té vogla dhe me lagéshti. Pas tij po vinte
njeriu i vogél dhe i thaté, Luke Fagevaruri.

— Si u gdhive, Bashmeté? — tha Luke Fagevaruri.

— Miré, — tha Bashmeta. — Si u gdhive ti? Kush
grindet? ‘ |

— Ka véné tellall Teberi, — tha Luke Fagevaruri.

— E pse?

— Grindet me pérgjegjésin e sektorit dhe i thoté se
u prish duhani dhemisri.

— Pse léné té prishet duhani dhe misri?

— Hé de, pse? Pse e 1éné dhe pse vjedhin? -

Do té vete drejt e né komitet t& partisé né rreth,
tha Bashmeta me vete. Até kohé né udhé& midis tyre,
kaloi me nxitim njé derr.

— T kujt_éshté ky? — tha Bashmeta.

— Derri im, — tha Luke Fagevaruri.

— I dobét... Kur e ke bleré?

— Né njé kohé me Teberin i kemi bleré, po ky
imi éshté ngushté me té ngréné.

Derri humbi te njé kthiné.

— Eshté prishur shumé misér? — pyeti Bashmeta.

— Jo, — tha Luke Fagevaruri. :

— Po duhan?

— Jo, — tha Luke Fagevaruri. — Po Teberi thé-
rret qé té duket e té dégjohet. Kané géllime njerézia,
Bashmeté!

Sheshi i Burrave i fshatit té vogél buciste. Te-
beri ge skuqur. Ai shikoi pjerrtas Bashmetén dhe thirri
me hove. Kéto hove i ngjanin trimérisé sé déshpérimit.

Pérgjegjési i sektorit i tha brigadieres:
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— T&é grumbulloni téré kafshét e fshatit dhe t’i pér-
dorni me dité pune.

— Po ne kemi vendosur ndryshe né kryesi.

— E shohim até vendim, — tha pérgjegjési i sek-
torit.

— Miré, — tha brigadierja.

Pérgjegjési ktheu krahét dhe iku. Teberi béri njé
gjest qé shprehte pakénagési dhe foli dicka pér ndér-
giegjen. Bashmetés i hipi zemérimi. Pse s'e dégjon
Teberin? :

Njé shi i hollé dhe i pérhimé nisi t& binte si tym
mbi toké. Bashmeta zbriti né magaziné. Atje pérskaj
ishte edhe hangari i duhanit. Pérballé magazinés ishte
hajati i gjaté, i mbuluar me llamaring. Atje shkarkohej
misér. Gjashté gra zhvoshknin dhe seleksiononin.

— Ja, — tha Teberi. — Ja, bereqeti pérjashta!

Ai pastaj e zuri pér krahu Bashmetén dhe i tha té
pinin nga njé kafe né shtépi té tij. Shtépia e tij ishte
njézet metra pérmbi magazing.

Bashmetés vértet i pihej kafe.

— Nuk i kemi siguruar magazinat, — tha pérséri
Teberi. — Drithi pérjashta! Kjo gjendje 1é shkak pér
thashetheme. Malli duhet kycur.

Hyné né shtépi. Teberi foli pérséri pér historikun e
fshatit dhe lexoi disa pjesé q& i kishte shkruar veté.

Bashmeta doli. Puno, o djalg, tha ai me vete. Puno
pér fshatin. Béje edhe historikun. Edhe uné do t& ti
them ato q& mbaj mend. '

Te njé degé e shtriré mani njé zog i vogél i pér-
himé dridhej. °

Kishte bujtur dimri.

Né 1€ majté hungérinte njé derr qé nuk lévizte. Atij
i kishte réné€ barku nga dhjami i tepért. Pérballé po
vinte skuadérkomandanti. - }

— I kujt &shté ai derr sa njé kasolle? — pyeti
Bashmeta.

— I Teberit. Aaa. Teberi rrit derra té& miré! Di, —
tha skuadérkomandanti dhe nxitoi.

(S ! l
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Derri i gjaté e i shéndosh&, me barkun e varur gjer
pérdhe, deshi té nxitonte, po s’'mundi. Ai ulérinte.
Udha menjéheré u bé e shkreté.

’g’ﬁ G
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Até koh& muzgu mbi fshat dukej i trashé dhe 1
ghurdhét. Bashmeta po hynte né shtépiné e motrés. Pas
ecte e shogja. Njé oré mé vond ata u ngritén qé té
jknin, po atéheré trokiti dera. Hyri Teberi.
___Bashmeta u ul pérséri, ndérsa e shoqja iku.

Teberi e pyeti pérséri Bashmetén pér pérpjekjen e
kompanisé sé tij me gjermanét atje tek Ara e Dushkut.
Pastaj Teberi lexoi njé vjershé qé e kishte béré veté
pér ta kénduar grupi i fshatit. Kénga bénte fjalé pér
até pérpjekje, pér dy partizanét e vraré atje dhe né
njé rresht zihej né gojé Bashmeta. Bashmeta e dégjoi
me vémendje dhe me syté te prushi i kuq i oxhakut.
Syté e tij u rrémbushén me lot. Atij iu drodh kombi
i grykés dhe qau pa zé&. E motra qau me dénesé dhe
iu var né qafé Teberit. Kunati i Bashmetés doli pér-
jashta dhe i foli njé fqinji. Erdhén dy burra. Ata shtruan
té pinin pérséri dhe nisén té kéndonin. Kéndonin kén-
gén e re gé kishte ngritur Teberi. Bashmetés i dukej
sikur shikonte me radhé fytyrat e partizanéve té kom-
panisé, sikur shikonte fytyrat e atyre dy partizanéve qé
puthén plumbin atje ttek Ara e Dushkut.

— Edhe kété kéngé do ta vé né historik, — tha
Teberi.

— Vére, — tha Bashmeta, — po emrin tim duhet
ta hegésh. '

— Miré, miré, — ia ktheu Teberi, tundi kokén dhe
geshi me vete. Pastaj tha: — Sot té erdhi sekretari i
Komitetit té Partisé t& Rrethit né shtépi?

— I erdhi, — thirri motra e Bashmetés me nxitim.
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— Eshté burré i miré, — tha Bashmets. — Nge-
njém plot njé oré dhe biseduam.

— HE&, — ia béri Teberi.

Njéri nga fshatarét ngriti kokén dhe shikoi Tebe-
rin. I tha: ;

— Nuk u kthye nga shtépia jote, Teber?

— Njélloj, — tha Teberi. — Cé& tek uné, cé te Ba-
shmeta. Ata né familje lufte strehohen.

— U preha me t&, — tha Bashmeta.

Goja e Teberit kishte mbetur e hapur pérgjysmé.

— Eh, koha e Luftés! — foli Bashmeta pastaj.

U ngritén. Dolén, Yjet xixéllonin né giell afér dheut.
Tek udha, pérjashta portés, Teberi i tha Bashmetés:

— Té& té pércjell gjer né shtépi?

— Bah!

Ata shkuan né drejtime t& kundérta, Teberi zbriste,
ndérsa Bashmeta ngjitej udhés, dhe gurét si grusht
shkérmogeshin. Nisi t& zhuzhurinte shiw.

— Ej, — thirri Bashmeta befas, — ndal!

Silueta e njeriut t& vogél u capit gjer te shtylla qé
mbante né krye pocin elektrik dhe ndaloi. Ai kishte
veshur njé pelice té& Irjepur, me njérin kind té& djegur.

Ishte Luke Fagevaruri. Fytyrén e kishte zemérake.

— Ti, Luke, je?

— Uné, o Bashmetg. 2

— C’bredh natén e gjate né shi? Apo ishe gjékund?

Luke Faqevaruri s'foli. Aj uli kokén edhe mé dhe
drodhi duhan. Pastaj ia zgjati kutiné Bashmetés. Bash-
meta u koll dhe lagu cigaren me gjuheé.

— Nisi t€ bjeré shi, — tha.

— Nisi, — tha edhe Luke Fagevaruri.

Ata ndezén cigaret.

— Sonte b&mé kéngs, — tha Bashmeta, — Ka ngri-
tur njé kéngé tjetér t& bukur ai Teber gerratai dhe
kénduam. Trim djala!

Luke Fagevaruri s’foli, po né sy i shkélgeu njé ek-
zaltim komik. Pas ca ngriti kokén dhe tha:

— Teberi vjedh.

Ato dy fjalé i tha me njé gjuhé t& heshtur, po ek-
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spresive. Bashmeta kishte zgjatur kokén, me sy té llah-
tarisur. Dhe Luke Fagevaruri, q& i pérshpériti ashtu,
heshtte, pinte duhan dhe e shikonte me ca sy té kéqinj
e té dridhshém. Syté e Bashmetés e ndignin si bishé
Luke Fagevarurin.

— H&, — ia béri Luke Fagevaruri, — Hé, — Bash-
meté... t& duan. Té.. té... te.. t& duan! Teberi na vjedh.
Uné e pérgjoj qé ta Kkllapos té gjallé, se s'mé besojné.
Po s’bie dot né té hapaséz. Hé, pse i fisém éshté derri
i fij qé bghet nga njé kuintal e gjysmé? Pse, tjetér fis
jané bagétité e tij, lopa e tij?!

" __ Hu! Turp! Shporru! — thirri Bashmeta.

Po Luke Fagevaruri di¢c foli tjetér dhe Bashmetés
ju duk sikur fytyra e tij béri njé ngérdheshje té vogél °
ironie. Hu! ia kishte béré Bashmeta. Turp! Shporru!

Po edhe pas atyre fjaléve Luke Faqevaruri kishte
folur pérséri dhe sikur e kishle kércénuar me grushtin
e thaté e té rrudhur Bashmetén. Pastaj kishte kthyer
krahét dhe supet i gené hedhur pérpjeté nga lemza, si
njé té dehuri. Dhe ngriti krahun e lévizi dorén né fy-
tyrén e tij si t€ fshinte lotét. Po ai kishte hyré i téri
né errésiré até kohé dhe s’mund ta dalloje se c¢’bénte
ashtu me péllémbét. Tkte duke 1léné pas njé kollé. Su-
pet i kishte t& varura dhe ato goditeshin nga poshté. I
godiste kolla ¢ thaté e shkaktuar nga duhani.

Ptu! péshtyu Bashmeta. :

Bashmetés papritur i rané shpella hidhérimi né
shpirt. Njé dhimbje e keqe ia ndrydhi zemrén. Po pse
-o shpifarak, pse, o Luke, pérhap té kege?! Pse na hel-
mon? E? Cté kemi béré, o njeri, é?

Bashmeta ecte plogét, duke gulcuar. Ai mendonte
pér Luke Fagevarurin, i cili kishte vuajtur né té ka-
Juarén dhe mbase fatkeqésité e kishin béré té prapé.

Udhét ishin t& zeza e té shkreta. Bashmeta i brak-
tisi dhe hyri ng shtépi. U ul prané zjarrit. prané oxha-
kut. Kudo, né té gjitha vendet, i shfagej fytyra e Luke
Fagevarurit.

Né catiné me plloca rrapéllinte shiu. Pérjashta te
xhami godiste dega e mollés.. Diku gante né gjumé njé
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kone e vogél. Mbase kishte ftohté. Bashmeta drodhi
pérséri duhan.

— Eja t& flesh, — i tha e shoqja.

— Nuk kam gjumeé, jo, — ia ktheu Bashmeta.

Bashmetés s’i flitej. Ai pinte duhan dhe trazonte hi-
rat. Magoku rréqgethej né gjumé, kur godiste e fishké-
llente shiu te parvazet e dritares dhe te xhamat. Ajo
naté papritur ishte béré e pikélluar atje né fshatin
Bojkth. Ajo bubullonte kudo me llokogitje shiu e vrun-
duj. Dimri né fshat &shté i kéndshém, tha me vete. Ba-
shmeta. Tani theren derrat dhe... Una s’jam grykés, po
g€z0j, gézoj miqgésing, o Luke Fagevaruri! C’pate, o i
uruar, gé mé prishe gjumin?! Pse e tharton kété boté?!

Bashmeta ¢do dité mendonte pér fshatin. Dhe fshati
vazhdimisht i béhej mé i shtrenjté se ¢do gjé né boté.
I bukuri fshat i tij! N& shpirtin e thjeshté té Bashmetés
cdo dité rritej ndjenja e larté e bukurisé dhe e madhé-
shtisé s& vendlindjes, sé tokés dhe njeriut. Ky entuzia-
zém i bubullonte pérbrenda.

Po até mbrémje i doli pérpara Luke Fagevaruri dhe
la mxiu. Luke Fagevaruri dukej djallézor dhe i pakéna-
qur nga jeta.

Al kérkon té shémtojé jetén né fshat, mendoi Bash-
meta. Pak kam ndenjur me tg, po...

Nga mérzia Bashmeta piu shumé duhan. Ajri mavi,
plot tym duhani, gurgullonte népér bronke.

Macoku ishte zgjuar. N& fillim ai e shikoi me sy té
egersuar t€ zotin, Pastaj shétiti pérgark si rojé dhe i
férkohej Bashmetés duke i 1éné gime népér rroba.

Po pse, o Luke Faqgevaruri, po pse, o njeri i dheut...

Pasdite Bashmeta doli gé té kérkonte kalin, Atje si-
pér pylli i téré ishte i mbushur fshehtirs. Ktheu kokén
pas. Fshati ge i kuq. Késhtu dukej nga sipér, sepse
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ge i mbushur me tjegulla. Ai ndjeu trishtim. Dhe ndjeu
trishtim, sepse e dashuronte fshatin. Po. I trishfuar du-
kej edhe deti atje larg.

Capet e kalit kumbuan me zé t&€ mbytur né heshtjen
e shtegut me guré té korijes. Né té majté té fshatit lu-
mi buciste me shkumé té turbullt, duke u ngjitur lart
né t& dy anét e brigjeve, duke shkulur druré e duke
i véné pérpara.

Kali hingélliu dhe iu afrua njeriut. Bashmeta i vuri
kapistrén dhe ecte tatépjeté pér né fshat. Né kopshte
buciste era e lagét. Relievi i tokés po hynte népér mje-

dhe errésiré. Qielli ishte i mbushur me lagéshtiré.
Qe lagéshtiré dimérore.

Bashmeta lidhi kalin te grazhdi i kasolles dhe mbajti
vesh se ku thérriste me t€ madhe njé derr. Dikush po
ther derrin, tha si me vete dhe hyri né shtépi.

— Filloi shiu prapgé, — tha plaka dhe shtyu derén.

Bashmeta géndronte prané dritares dhe pinte duhan.
Tej dritares nisi t&€ kumbonte shiu monoton. Ai té ndillte
pikéllim.

— O Bashmeté! — thirri dikush nga pérjashta dhe
shtyu portén. Capet ndiheshin te shkallét. Bashmeta u
gézua si fémijé. Até kohé, né cast e pérzuri pikéllimin.
Dikush po hynte n& shtépi. Eni! Eni!

— O Bashmeté! — thirri Teberi.

Bashmeta kérceu téré gaz dhe u pérqafuan me mall

— Gjithé kjo dashuri, gjithé kjo dashuri! — ia bé-
nte gruaja duke u sjellé népér shtépi.

Ajo nxori raki dhe ata piné nga dy gota njérén pas
tjetrés.

— Ngrihemi, — tha Teberi. — Kemi njé mbledhje
me téré pensionistét. Kané ardhur sekretari i byrosé sé
kooperativés dhe kryetari.

— Hopa, — ia béri Bashmeta. — Po pse?

— Aty do ta marrim vesh, — tha Teberi.

Teberi e kapi pér krahu dhe i tha:

— Sonte do kéndojmé njé kéngé tjetér né shtépiné
time. Njé kéngé té re pér kété jeté t& bukur. Miré?
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Kush kéndon, s’hén té liga, o Luke Fagevaruri, tha
me vete Bashmeta. Ah!

— Miré Bashmeté&? :

— Si té doni, — tha Bashmeta.

Teberi sillej né ményré té njerézishme dhe buzége-
shte €émbél. Ai i vuri dorén né shpatulla gruas sé Bash-
metés dhe i tha:

— E mbolle kopshtin?

— Mbolla vetém ca hudhra. C'té b&jmé?

— Po gepét i mbolle?

Gruaja s’foli.

— Ti s’ke gepujka, — tha Teberi.

— Nuk kam, — tha ajo.

— Do gjejmé, — tha Teberi. R

— Po ti ¢’e mbjell kopshtin? — e pyeti Bashmeta.

— Domate, qepé€, hudhra, barbunja. C’t€¢ mbjellésh
neé tetéqgind metra vend? Pastaj, ca éshté hije... béjné
hije fiqté, mollét e hardhite.

— Po misér mbjell?

— Mbjell, — tha. Ai foli me nxitim.

— Po ¢'mbjell mé paré né tetéqind metra vend?!
tha gruaja, sikur t&é fliste me vete.

Teberi dhe Bashmeta dolén pérjashta portés. Pér-
jashta kudo shushurinte shiu. Njé zog ia béri férrt dhe
u largug nga huri i njé gardhi. Bashmetés iu duk si-
kur né fshat zotéronte heshtja. Heshtjen e bénin mé &
thelle dy silueta gé i mérméritnin e i péshpéritnin njé-
ra-tjetrés me nervozizém.

«N€é qofté se ai prapé rregullon raport dhe sdo 18
vijé, atéheré edhe uné nuk vij. ] :

Ky ishte zéri i Luke Fagevarurit. Bashmeta ngaté-
rroi kémbét dhe i mbajti. Ai ndjeu té dhembur te kupa
e gjurit,

— «Kush tha se nuk do té vijé?»

Kéteé z& Bashmeta nuk e njohu.
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«Késhtu mé flet mendja», — tha Luke Fagevaruri.

«Pa té shohim», — tha tjetri.

«Mor, jeni né vete ju?! Po ai na batérdis! Ai flet
téré ditén pér socializmin dhe téré natén vjedh. Vjedh
dité e naté. Dhe ne u mésuam me vjedhjen e tij dhe
na duket sikur i takon! H&, geni! Dhe kérren edhe ké-
ngéra pér kété jetél»

«Luke, na, prit njéheré. E zure me presh né doré?»

«Oh, oh, ¢ma héngrét shpirtin! Po akoma?! Ai, o
insan...»»

Teberi shiréngoi bérrylin e Bashmetés dhe nxitoi.
Bashmetés iu dhimbs. Iu dhimbs Teberi.

— Cté béj? — breroi népér dhémbé Teberi.

Bashmetés i gené ngrysur syté dhe i dridheshin bu-
zét, Ato iu béné mavi dhe ajo e poshtmja iu léshua. Até
e goditi né tru. mendimi se fshatin e bénte té vogél
e t& zi ky njeri, ky njeri prapa atij gardhi té zi e té
rénduar, té lagéshtitur e té kalbur. Edhe atje thureshin
thashethemet. Dhe netét e gjata té dimrit, gé mund té
shkonin té bukura atje né shtépité e fshatit, i cartallos-
nin kéta njeréz gé silleshin si hije dhe pérgjonin. Pér-
gjonte Luke Fagevaruri, pérgjonte.

Teberi ndjeu mundimin e Bashmetés dhe mendoi ¢'t'i
thoshte. Péshpériti: ‘ '

— Ka, ka pengesa. Do t'i durojmé!

— C’té bésh, o djalé, — tha Bashmeta.

— Uné s’e vé mendjen, se...

Lehu njé gen. Po pse leh késhtu natén, o Luke Fage-
varuri, tha Bashmeta me vete.

— Po mhbase edhe mund t& mos vije né mbledhje,
— i tha Teberi.

Mbase nuk i dégjoi ato ligésira, i shkreti djalé, me-
ndonte Bashmeta pér Teberin.

Ky po rrégjohet, thoshte Teberi ndérkohé pér Bash-
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metén. Patjetér qé s'ka dégjuar se ¢'flitnin ‘ata atje
prapa gardhit.

— Po uné doja qé té ishe, se ke lezet, — foli Te-
beri. | : J

— C’mbledhje &shté. Pér se?

— Nesér menaté, pa gdhirg, téré burrat do ikin tri
dité né stérvitje ushtarake. N& fshat do mbeten pensio-
nistét dhe ata do ta marrin né dorézim mallin e gjéné.
Ja, pér kété béhet mbledhja.

— Dhe ne?
— Pleqté e fshatit do béhen barinj, pér shembull.
— Miré, — tha Bashmeta, — miré.

Né mbledhje pensionistét nuk kundérshtuan q& té
merrnin né dorézim mallin e gjéné e brigadés. Ne mund
té vijmé edhe né lufté, thané ata.

Bashmeta u caktua bari i lopéve personale t& fshatit.

37 I RIS Ay A ‘3

... Kopeja e lopéve personale kaloi Shtegun e Malit
d‘l_le doli né zabel. Shtegu ishte i ngushté dhe i rrépi-
rét. Megjithaté lopét e vogla dhe té imta mundén qé
pak nga pak té& kalonin t& giitha dhe dolén n& krye.

Bashmeta pati vértet friké ti nxirrte lopét sipér te
zabeli pérmbi shteg. Po atje ishte kulloté e miré dimé-
rore. Sidoqofté ti mos i ngjit né zabel, i thanéd burrat
e fshatit njé€ naté para. Mos i ngjit n& zabel, burré, i
tha e shogja n& méngjes né shtépi. Mos i ngjit. Njé
lopé &éshté barabar me njé njeri kétu né fshat, Késhtu
pak a shumé e porositén edhe plakat e tjera té fshatit.

Po ai nuk fliste. Kishte hedhur shpatullave gunén e
njé fshatari dhe nisi lopét, duke rrahur hers pas here
né toké njé stap t& palatuar.

Lopét té téra e kaluan shtegun e malit dhe po ku-
llotnin me ngut. Bashmeta hodhi pérpjeté supin e dja-
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thté. Nén guné kishte trastén. Atje kishte djathé, buké
dhe gepé. Kur té arrinte dreka, do t& ulej diku pér-
ballé kopesé dhe do té hante.

Mé tej ishte pylli. Bashmetés po i ngjalleshin kuj-
time té dhimbshme té fémijérisé, Atéheré ata ngjite-
shin shpesh aty. Tani drurét e zhveshur tundeshin lehté
dhe dukeshin sikur i thoshin: Ku jeshe, ku jeshe? Po
ata? Ata? Kaq kohé qé s'i kemi paré! :

Atsheré Bashmeta vente sé bashku me ata né pyll;
venin né fund té verés dhe nxitonin népér até shesh té
vogél paksa té pjerrét, midis shndritjes sé pélhurés vje-
ghtore t& merimangés.

Q& andej nga largésia e kohés atij i vinin né vesh
zérat e atyre, t& shokéve, dhe kumbimet e ajrit e té
druréve. Tu bé sikur gjélloi pérqark zéri i Nebiut. Si-
kur tingéllonin fjalét e kéngés sé tij te dashur.

Dy bejka cobane frénga,
ikné e vané tek béhej kénga,
tek gjémonin dhogat e rénda.

Kéndonte pér ato. Hshté e pamundur té mos da-
shurosh népér kéto vende. Bashmetés iu bé sikur deé-
gjoi frymémarrjen e shpejté dhe pa fytyrén e pikélluar
té saj... Oh!

Até dité ajo ishte né fushé. Dhe fshatarét té gjithé
ishin né fushé, népér arat e tyre té vogla, dhe pra-
shitnin misrin. Po tej lumit ajo dalloi gjermanét dhe
ballistét. I dalloi dhe nxitoi aré mé aré dhe u thérriste
fshataréve gé t& nxitonin. Ikni, po vijné gjermanét! Ikni!

I lajméroi té gjiths, po atje tek Ura e Xanés kishte
ngelur plaku Harun. Eja, i tha asaj dikush nga fshata-
rét, Té lajméroj plakun Harun, tha ajo.
 Pastaj.. Pastaj ballistét gélluan. Qélluan dhe gjer-
manét. Plumbi e kafshoi ligsht dhe ajo u kumbis né
ané té udhés. I kullonte gjaku si burim dhe xhaxhai i
Saj! tEk € Shi.htey u Zverdh e gati pO i binte té fikét.
Po Kushulla, megjithaté, béri zemér dhe i tha: Po ti,
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xhaxha, pse zverdhesh? Uné kam plumb e léshoj gjak
dhe ty po té bie t& fikét. Xhaxha... Uné... Lufta, xhaxha...

Pas dymbédhjeté ditésh Kushulle vdig. Vuajti shu-
mé, Vuajti! Uné e pashé herén e fundit dhe fytyra e
saj e prishur nga dhembjet u mundua té buzéqgeshte.
Pastaj s’e pashé mé. Apo.. Po higmu, moj fytyré e
Luke Fagevarurit! Pse m’i nxin kéto dité? Pse?!..

Bashmeta shikoi kopené e lopéve. Ato kullotnin pra-
né njéra-tjetrés.

Sidoqofté atje ishte rrépiré dhe duhej pasur kujdes
gé té mos rréshgiste ndonjéra. Kjo do té ishte e papél-
gyer. Zemra e Bashmetés s’do ta falte kété dhe do té
dhembte.

Po ai ua dinte anén lopéve. Ato nuk duheshin shtré-
nguar. Oho, ho, ho, ho, ho! Dy, katér, gjashté...

Né fshat ¢do familje mban edhe nga mjé lopé. Lo-
pa sjell bollék. Ato mé voné do t’i béjné kope kolek-
tive. Késhtu orienton Partia. Po s’e kané té lehté té
vendosin. Se ka edhe véshtirési pér t'u administruar.
Uné do té blej lopé. Leké kam. Po ajo lopé atje, pse
e mban kokén wngritur? Tani dita éshté e wvogél dhe
bAagétia e ndien kété. Ajo s’e ngre kokén nga kullota.

Po...

Bashmeta shikoi pérballé. Né jug té malit ndehej
njé re e sterrosur. Ndjeu britma zogjsh dhe bucima bu-
rimesh, sikur ato t& ishin hapur pérnjéherésh. Ndjeu
thirrjet e Nebiut. Nebiu s’ishte mé. Ai u vra dy dité
para se t€ clirohej vendi. Atéherd, né rininé e parg, ata
vinin shpesh sé& bashku né fundrat e kétij mali. Vinin
pér té kullotur dhité. Bénin shkallé dhe hipnin népér
prehra shkémbinjsh gé& té mblidhnin kripéz. Até e hané
shumé dhité.

Bashmetés i gené zgjuar kujtime té médha. Ai shihte
me dhembje né to. Njeriu ka nevojé té kujtojé. Té kuj-
tojé edhe vetveten.

Kopeja e lopéve vinte drejt tij. Atéheré u ngjit mé
lart né zabel.

Po i ngroheshin dejté. Népér ta i pérhapej njé ndjesi
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e kéndshme. Tani shpirti i tij ishte krejt i zhveshur
nga ato detyra té largéta. Ai u b€ pérséri si mé paré,
i varfér, si atéheré kur rritej e jetonte né fshat. Ho,
ho, ho, ho! Po i rrezatonte rinia e hershme. Gjithcka,
atje né até pjerriné té vendlindjes, po i thjeshtohej.
Qe vértet bukur té thithte ajrin gjallérues té malit.
Kjo e nxiste gé té rréfehej, dhe ai po i rréfehej vetvetes.

Tu pérhi pérséri fytyra e Nebiut. Ai pati kénduar
bukur dhe Bashmetés iu bé sikur dégjoi kéngén e di-
kurshme té Nebiut pér bejkat. Ajo i vinte si kumbim.
Kumbimi sikur binte nga drurét. Sikur drurét e vje-
tér kishin ruajtur kéngén dhe tani e nxirrnin. Dégjoje,
Bashmeté! Cmallu, po té flet Nebiu! Po té flet me ké-
ngé! Pse, keq kéndon Nebiu? Njeriu qé kéndon.. Po
mos m’u kujto, o Luke Fagevaruri...
~ Bashmeta ndiente lumturi. Mos ia ngacmoni lumtu-
riné! Ai veté po shushatej nga lumturia e madhe qé
gjeti né vendlindje. Kjo ishte njé lumturi mé e madhe
nga ¢’e mendonte. Tani dinte vetém nié gjé: lumturiné
e begatisé sé fshatit t& dashur! Ti, Atdhe, ke lindur nga
fshataré! (Kush na e ka théné kété? Kété e thoté jeta,
e vérteta qé éshté e t& gjithéve). Lumturia e begatisé sé
fshatit. Dhe e fshatit té tij. Ja, vetém kaq. Pér kété me-
ndonte tani. Pér 1€ tjerat ishte krejt i paditur. Donte
té ishte krejt i paditur. Oh, jo.. Jo. Komunisti...

Bashmeta nisi t& mendonte ndryshe, t& mendonte
* hollé pér kété.

Ho, ho, ho, ho, onaish! U fliste lopéve dhe nisi t’i
numeéronte té gjitha, Shikonte se si lévizte kurrizi i
tyre. Po njéra prej tyre sikut nuk kulloste. Ajo.. Ba-
shmeta do t€ vente dy-tri dité rresht bari pas lopéve.
Duke u ngjitur aty népér ato kullota, népér fundrat e
rrépirta té malit, ai rivendosi edhe mé miré kontaktin
me té kaluarén dhe me té tanishmen. Me njerézit, me
paltén. S’do ta kishte besuar kurré se e kaluara do té
kishte ag shumé pushtet mbi t& Domethéné deri né
k&ts shkallé. Ajo e pérpiu. Po e pérpinte vendlindja.

Mé tej ishte njé gémushé koftonecash. U pérkul dhe
péllémba iu shpua nga gjethet me gjemba. Bashmeta
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mori né pellémbé kokrra t& kuge koftonecash. Qend
pjekur. Dy kokrra i hodhi né gojé. Pastaj képuti njé
degé. Dega e koftonecit me gjethe té gjelbra. Bashmetés
iu drodh zemra. Tani gjethet e druréve té pyllit gené
rrézuar. Ndérsa koftonecat i kishin kokrrat té kuge dhe
degét e gjethet krejt té gjelbra. Kokrrat e kuge shé-
nonin fillimin e festés gazmore dhe madhéshtore té di-
mrit. Bashmeta e ndiente shumé kété festd dhe béhej si
fémije.

- Atij iu kujtuan mbrémjet e dimrit, ditét kur ngjite-
shin pérmbi fshat gqé té gjenin déllinja té bukura, té
rrumbullakéta. I prisnin dhe i sillnin né shtépi, pastaj
i zbukuronin me copéra ose fije leshi té bardha e té
ngjyera dhe varnin népér degét e saj mollg, ftonj, por-
tokalle, shegé etj. Gjithmoné te déllinja e Vitit té& Ri
do t& vendosnin yje. Bénin njé yll mé té madh dhe
e lidhnin né majeé.

Ata dilnin népér udhg dhe, kur nata zbriste kudo
dhe gjithkund béhej x€c, ktheheshin né shtépi qé té
g€zoheshin prané déllinjés, qé dukej si njé mikeshé e
gjelbér, e ngarkuar me débors té bukur, me ngjyra.
Kéto mbrémje ishin ta jashtézakonshme pér ta. Kéto
ishin fat i tyre.

Edhe mé voné, téré jetén, atje larg, népér vise té
tjera té Shqipérisé, kur vinte festa e dimrit, Bashmeta
e lidhte até me dimrin e fshatit, me térbimin e erés,
me pérmbytjet, déborén dhe kokrrat e kuge té kofto-
necit. Atéheré ata sillnin degé népér shtépi dhe natén
e Vitit t€ Ri i hidhnin né& zjarrin e kuq qé digjte ku-
cura té médhenj, t& zinj. Gjethet e koftonecit kércitnin
dhe né até kércitje kérkonin fatin, né ato kércitje fshi-
hej gazi i fémijéve.

Bashmetés iu bé até kohé sikur ndjeu té tingéllinte
débora e thellé dhe e Ilehté,

Nisi té frynte eré. Ajo sillte aromén e déborés dhe
té druréve lakuriq. '

Njeriu shikoi orén. Ora shénonte njé pasdreke. U
ul dhe héngri buké. Njé lopé iu gas dhe zgjati buzét e
trasha. Al i dha njé krodhé buké dhe ndjeu né fytyre
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frymén e saj t& ngrohté. Kopeja kulloste me ngut, si-
kur té nxitonte gé té mos e pllakoste muzgu, se pastaj
ajo do té zbriste né fshat. Al i numéroi pérséri lopét
dhe numri ishte tamam: 18, Po njéra e mbante kokén
lart. Ajo lopa e bardhé me njérin bri té& thyer. Qimja
e saj ishte e drejté si tel dhe e shndritshme. Lopa shi-
konte sikur té mendonte e mérzitur. Peréndi! tha me
vete Bashmeta, pas shumé e shumé vitesh g& s'e kishte
gasur né gojé fjalén peréndi. Ai e dinte nga fémijéria
se bagétia g& nuk kullot, nuk ndihet mire.

Mos éshté sémuré?!

U capit ngadalé, me druajtje. Lopa vazhdonte té
shikonte drejt, pa lévizur. Pas pak lévizi gerpikun e
syrit dhe/njérin vesh.

Hoho, ho, ia béri Bashmeta. Ajo ishte lopa e Tebe-
rit. Bariu doli né krye té tyre dhe vazhdonte té shi-
konte lopén. Ajo géndronte pa lévizur, sikur té shiko-
nte diku né zbrazétiré. Bashmetés i shkuan syté nén
bark dhe dalloi gjinjté e saj t& médhenj té mbushur.
Ajo ishte njé lopé e imét, si téré lopét e tjera e fshatit,
por ishte e shéndetshme dhe gjirin e kishte tepér té
madh.* Domosdo, njé lopé e tillé s’blihej me para. Po té
ngo... Té ngordhte? Atéheré... Eh, o Bashmeté!

Njeriu i foli pérséri bagétisé. Ajo ktheu kokén nga-
dalé pakéz anash, pastaj ngriti bishtin dhe bllup, bllup,
1é.sho§ bajga. Bajga, tha Bashmeta.

: Al e dinte nga pérvoja e dikurshme se njé bagéti
gé bajgon éshté miré. Po ajo sikur s’kulloti! Sikur téré
ditén s’ka kullotur! y

Lopa uli kryet € madh dhe nisi t& gémtonte hejé me
pértesé. Po hante. Eh, ia béri Bashmeta dhe piu du-
han me llullé. Shyqyr! Té ngordhé njé lopé? Ky do t&
ishte turp i madh! Turp dhe humbje.

Ajo kulloti gjersa Bashmeta u thirri lopéve me fjalé
ta buta e pérkédhelése dhe i vuri pérpara qé t'i zbriste
népér shtegun e malit. i

Né mbr?mje, né fshat, ai béri njé mékat: nuk shkoi
né shtépiné e Teberit té lajméronte plakén Gullé se
lopa s'kishte kullotur gjaté dités. Téré ditén e peréndisé
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ajo kishte kullotur vetém njé oré. Ai s’lajméroi pér kéte,
po fjeti voné, piu shumé duhan dhe téré natén priti qé
ta thérritnin e t'i thoshin se ishte béré hataja: lopa e
Teberit ishte shtriré e po tundte kémbén. Ose: lopa
shtriu qafén dhe ngordhi.

Por gjer né meéngjes askush s’trokltl né deré. As-
kush. A vl

Bashmeta futi bukén né trasté, hodh1 gunén kra-
héve dhe doli te Sheshi i Burrave. Atje, pérskaj, plakat
sillnin lop#&t. Dikur lopcari i fshatit hipte te njé gur
i Sheshit t& Burrave dhe thérriste: Kérreni lopétooo!

Tani nuk thérritnin késhtu. Kohét kishin ndryshu-
ar. Njerézit népér shtépira kishin radio, oré, televizoré
dhe orientoheshin me to. :

Plakat, njé nga njé, vazhdonin té sillnin lopét. De-
mi po pélliste sikur ' thérriste pranverés, e cila kishte
humbur diku larg dhe s’po buiste akoma, qé ai té ngro-
hej e t& turfullonte i térbuar.

Atje poshté po ngjitej néna e Teberit, Para saj ecte
Balika, lopa e bardhé& me bririn e thyver. Plaka mbante
mbi vithet e saj njé karthje té shkurtér, po s’e ulte a&
ta géllonte. Lopa ecte sikur t& ishte me barré, sikur do
te p111te ato dité. Ajo ecte réndé dhe e getd, dhe Bash-
meta ia dalloi syté e freskét e té laré si xham.

Plaka e léshoi né kope dhe hodhi romuze e qeshi
pa t&8 keq me Bashmetén.

Miré qgenka lopa, mendoi Bashmeta.

— Kur piell lopa? — 1 tha al.

Plaka Gulld ndalni, ktheu kokén, shikoi Rashmetén,
pastaj shikoi lopén dhe tha:

— Né qershor e ka vitin sivjet.

— T merrni qumésht? :

— Qumeésht?! Posi. Njé muaj para se t& pjellé e pret.

Aio ikn. Katér plaka gé ishin koké mé koks dic bi-
sedonin. Nijéra prei tyre u shképut dhe i wvaiti prané
nié lone té& kume. Ajo jshte Tona e sai. B cdlloi lehté
te niéra vithe. Lopa neriti bishtin dhe léshoi baiga. Pla-
ka kishte hapur péllémbét e rreshkéta dhe i priste.
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Lopa pastaj uli bishtin dhe ktheu kokén t& shihte nése
plaka e shtépisé i priti né péllémbé téré bajgat.

- Bashmeta e vérente dhe népér mend i trokiti pér-
séri fémijéria, kur shkonin pas lopéve qé t& mblidhnin
bajga dhe t'i ngjitnin népér pllaka, karshi diellit. Kur
thaheshin i mblidhnin dhe me to néna pigte bukén né
sac né shtépi. .

— C'té béjmé, Bashmeté! — tha plaka me bajgat
né duar. — I mbledh dhe i kolis né katua. Helbete, kur-
sejmé druné. Béjné zjarr vuvo, po gjene ngrohin. C'té
béjmé, e shikon até qé zbret, asaj i ka pjellé kokoshi.

Ajo ishte plaka Gullé, néna e Teberit. Po ¢’keni me
té, o té uruara, tha Bashmeta me vete. C’keni me té?!

— Ja, — tha plaka me bajgat né duar, gé avullonin
dhe pérhapnin afsh. — Ja lopa e saj. Ha njé magazi
té téré. Shih si éshté.' A mos éshté e fisme thua? Dhe
lopa ime bilé e saj éshté. Té téra ¢’kemi bleré nga ai,
té tilla dolén, xhudame. Se duan bollék t’i hedhin go=
jés. Po ne s’kemi kallambog. Bashmetsé! Arat ia dha-
mé kooperativés dhe kemi njé cop& kopsht sa pér dy
zarzavate.

— C’thua, moj! ;

— Lace, mos e pérziej Bashmetén, — i thirri njé
plaké tjetér.

— Jo, po...

Ajo u kthye mbrapsht. Ikén té katér plakat. Bash-
meta mblodhi lopét i hutuar dhe i nisi pérséri pér t'i
ngjitur népér shtegun e malit, qé t'i kulloste né zabel.
Po sikur té shkasé ndonjéra? tha ai me vete.

Atje vértet ishte vendi ligsht dhe te shtegu i ma-
lit sidomos, né dimér, kishte ndodhur qgé& kishin shkaré
edhe lopé. Lopa é&shté bagéti e trash&; ajo s’éshté si
dhia. Sikur... sikur, pér shembull, té shkasé lopa e plaké
Lages? Larg qofté! C’e ka plaké Lacja Luke Fagevarurin!
Vélla. HE, e ka vélla! Njé gruré bluan ai mulli!

Po, sidoqofté, Bashmeta ge i turbulluar. -

Lopét e kaluan shtegun né rresht, njéra pas tjetrés,
dhe u shpérndané népér kullotén e zabelit.

Bashmeta nisi t&8 kéndonte me vete kéngén e dashur
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té Nebiut. Goja i bénte kéngé dhe népér faget e bu-
havitura ai ndjeu njé masé té vakét. Po gante.

Nxori thikén dhe nisi t& gdhendte. Dikur né rininé
e hershme, kur ishte né fshat, ai pati gdhendur. Gdhe-
ndja kérkon mjeshtéri. Ajo kérkon gjithashtu njé fé-
mijéri t€ hidhur. Njé copé jeté té hidhur. Né kété copé
jeté té hidhur e té vetmuar njeriu nis e gdhend. Nje-
riu nis e gdhend, gjithashtu, kur éshté vetém me bravaret
e fshatit, dhe kur éshté i déshpéruar. Po pse mé hidhéroi
Lagja? Po pse, o djallér, e ngatérroni fshatin?! Pse...

Re té zeza turreshin me rrémbim. Do té béjé shtré-
ngaté, tha Bashmeta.

Al u foli lopéve me zé té ulét dhe i numéroi. Njéra
prej tyre pérséri s'kulloste: lopa e Teberit!

Peréndi, mérmeériti sé brendshmi Bashmeta. Peréndi!

Lopa atje tej rrinte e vetme, e hutuar. Ajo génd-
ronte pa lévizur, si e fjetur, sikur té bénte mé kémbé
gjumin e matés. Po fle, tha Bashmeta.

Ai u trondit. Njé lopé qé nuk kullot, nuk éshté miré.
Njé lopé gé nuk kullot, éshté e sémuré. Dy dité gé nuk
kullot! Dje bajgoi.

Al u afrua dhe e qélloi lehté né vithe: ho!

Ajo ktheu kryet si zonjé dhe u capit ngadalé. C’éshté
késhtu! tha Bashmeta me vete. C’8shté késhtul!

Lopa ndaloi mé tej. Njeriu i doli pérpara dhe theu
gjunjét. Kokat e tyre géndruan prané e prané dhe pér-
ballé njéra-tjetrés. Bashmeta e shikonte drejt bagétiné
dhe i mori kokén né té dyja duart. Lopé né duar té
Inira, né zoté t& mirg, tha ai duke kujtuar Teberin. Ja,
té tillé duhet ta kené zotin g& do té kujdeset, kur té
béhen kope kolektive. Q& fshatarét té jené té kénaqur
dhe té mos marrin gengja mé pak, dhe té mos marrin
mé pak keca, dhe té mos psherédtijné té lodhur e t&
pakénaqur. Kétu te bagétia e ka jetén fshatari, njé pjesé
té jetés domethén&. Mos ia shpjego fshatarit me shumé
fjalé dobiné. Ai prej shekujsh e di se cili &shté pérfitimi.

Lopa e Teberit s’lévizte. Ata té dy shikoheshin sy
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mé sy pa lévizur. Syri i saj ishte i pérlagur, i kulluar, 1
tejdukshém.

Bashmetés iu drodh lékura e kokés. Se pikérisht até
kohé iu pérgasén syté e lulézuar t& asaj. Iu pérgas goja
e Kushullés, gé sillte vetém pranveré. Ajo... pranvere,
Ajo... éndrra e paré, dielli i paré gé€ s’i shqitej. Buzé-
geshja e saj e fundit.

I dhembi né gjoks Bashmetés kur mendoi se ndoshta
g'ishte gjé e miré té kujtonte Kushullén duke shikuar
né syté e njé lope. Po jo, jo, tha Bashmeta. Lopa éshté
krijesé vértet e pastér dhe fisnike. Dhe unég, pas kaq e
kag vitesh, megjithése e kam dashur gruan time té jetés,
kam gené né gyendje t'i gjej kudo syté e saj, fytyrén,
gojén dhe gafén e saj si panjé. Rané mjaft shira e bo-
réra, u_shkrehén shumé dyfeqe dhe vendi ndryshoi, po
tek uné s’u shove, moj Kushullg, s’u shove! Si¢ s'm’u
shua dashuria pér fshatin. Shikoj syté e bukur té késaj
genieje fisnike dhe té zhvarros. Dhe gruaja ime e jetés,
qé eéshté plaké dhe térmoné ka gené e miré, té kuj-
ton dhe té lévdon, psherétin dhe thoté: Si ajo, si Ku-
shulla! Késhtu thoté pér ty! Uné kuptoj, moj Kushullé.
se ky &shté nder, nder i madh pér ty, pér mua dhe pér
baltén g& na mban. Qé ti jeshe pjellé e miré dhe ne
s’té harrojmé. Po si té harrojmé vetveten?

Lopés i 1évizi gerpiku dhe figura e Kushullés ra né
pérhumbje. Te syri i gelqté i bagétisé doli, sikur té ge
gremisur, plaké Lagja. Né njérén péllémbé ajo mbante
bajga té freskéta. Bajgat avullonin dhe xhami u bé me
avull dhe figura e saj ecte népér mjegull. Né doré
kishte njé shkop té shkurtdr si karthje. Plaké Lacja
tundte shkopin si karthje dhe fliste me nervozizém,
duke pérplasur buzét e holla. Ajo... Ajo po i kércénohej
Bashmetés. Bashmetés iu tkurr lékura diku prapa veshit
e me mundim lévizi dhe nguli shikimin te syri i djathté
i lopés. Po atje... Atje ge shfaqur e shikonte i mugur
Luke Fagevarurin. Ai pinte duhan dhe duart i mbante
né pelicen e rrjepur, té djegur te kindi; syté i shpér-
ndanin tym nga inati, dhe gulconte mllef,
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(’béhet késhtu! foli njé z& brenda né trurin e squ-
llur t& Bashmetés. Ai filloi té shikonte heré né& njérin
sy té lopés e heré né tjetrin. Heré plaké Lagen e heré
Luke Fagevarurin. Plaké Lacja kércénonte. Luke Fage-
varuri shikonte me mllef. Pas plaké Lages rrinin tri pla-
ka t& tjera dhe prisnin qé ajo té fliste edhe még. Fol,
Lace, foll )

Po ti s’e zure me presh né doré, o Luke Faqevaruri.
S’e zura? Po pse, derri i tij, i fisém éshté qé zigjas
njé kuintal e gjysmé? Po pse, lopa e tij, e fisme éshté
gé jep aq qumésht dhe i ndrit gimja? Po pse, ag shko-
lléra ka béré Teberi qé ua merr anén té gjitha punéve?
Tani kérkon t’i paguhet me dité pune edhe deni, se e
ka ortak né rojé si magazinier.. Ai Teber, magazinier,
si rojé te misri i papeshuar, ai né hangarét e duhanit
dhe né... Né pranveré ai do té shkojé té piksé djathin.
Se Teberi éshté edhe elektricist! Se Teberi di té flasé
népér mbledhje dhe...

Lopa zgjati kokén dhe deshi t& clirohej nga péllé-
mbét e Bashmetés. Ajo buluriti lehté dhe &mbél. Po ti
s’kullot, i tha Bashmeta. S’kullot dhe s’bajgon. E?

Ai u ngrit né kémbé dhe guna e vjetér i ra nga
krahét. Atje mé tej dikush kishte preré gjashté trupa té
shkurtér lisi, qé t'i zbriste népér rrépiré, t'i ngarkonte
pastaj né mushké apo né kalé dhe t'i conte né shtépi.

Bashmetés i rané trupa té réndé né shpirt dhe ni-
sén t'i’ rrihnin témthat. Lopa kishte kthyer vithet.
Gjinjté e saj sikur vazhdonin té rriteshin. Apo s'dalloj
miré, tha Bashmeta me vete. Si mund té bé&jé qumesht
e té rrité gjinjté njé lopé qé s’kullot? Njé lopé gé s’ku-
llot, pa njé pa dy éshté sémuré. Kjo lopé e bukur éshté
e sémuré. Kjo s’bajgon. Oh, ¢'u turpérova dhe.. Ha-
rrove fshatin, do t& mendojné.

Lopa lévizi gafén, goditi shpatullén e majté me noc-
ké dhe po ngrinte bishtin. He&, hé, hé, ia bénte shpirti i
Bashmetés. Hé&! Ngrije bishtin! Bajgo! Sonte mné darké
kthehen burrat dhe uné lajméroj Teberin dhe ai veté
té sjell mjekun. Bajgo, moj e uruar!
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Lopa e ngriti edhe pak bishtin dhe syté¢ e Bashme-
tés e ndignin sikur do ta pérpinin.

Nga pérgark flegrat e hundés sé tij rrémbyen afshin
e bajgés sé freskét e té vakét. Bllop, bllop, bllop. Bar-
ku i lopés tek ijet u ngrit dhe u ul disa herég, pastaj
bagétia rrudhi pak vithet, shtriu bishtin, e ménjanoi
dhe e uli plotésisht. Ktheu kokén lehté sikur t’i thoshte

Bashmetés: Ja, bajgova, béra bajgé.
: Bajgove! thirri e gézuar e téré genia e Bashmetés.
Bajgove!

Thirrja e tij ishte me triumf. Lopa u capit dhe uli
kokén pér té kérkuar bar. Kulloste me pértesg, duke
sjellé heré pas here bishtin mbi kurrizin e gjeré e té
shéndetshém.

Edhe dje né kété oré nise té kullotje, i tha Bash-
meta. :

Ai u ngrit dhe u capit gjer te vendi ku avullonte
grumbulli i bajgave. Fshatari s’e ka {é véshtiré t'i qé-
ndrojé prané dhe ta preké té pégérén e bagétisé. Jo.

Ai theu pérséri gjunjét, uli péllémbét mbi kupat dhe
zgjati mjekrén. Era e forté dhe e njohur e bajgés u
pérhap edhe mé furishém.

Bashmeta shtangu. Ai zgjati ngadalé krahun e djath-
té, hapi péllémbén dhe e afroi prané bajgés, katér gisht
mbi té. Bajga léshonte avull té ngrohté. Népér té veté-
tinin ca si hénéza té vogla ngjyré floriri. Ai s’kishte fuqi
té lévizte gafén, nuk mund té lévizte syté. Ato ngriné.
Hénéza té vogla! Hénéza té vogla ngjyré flori. Bereget!
Bereget! thirri me alarm téré genia e njeriut té miré,
t€ dashur e té urtuar pérjetésisht. Be-re-get!

Ai, mé né fund, lévizi krahun, mori njé copé dru
dhe trazoi bajgat. Népér to shfageshin me dhjetéra kok-
rra misri té patretura. Misér i verdhé& i pabluar, i pa-
pértypur, i patretur. Se léngjet tretése s’kishin mundur
té depértonin népér celulozén e tyre. :

Syté e Bashmetés u ngritén dhe shikuan atje tej te
lopa e Teberit. Kémbét e pasme té saj ishin té& capé-
lyera, dhe ajo i térhiqle ngadalé. Midis kofshéve sikur
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vazhdonte té rritej me shpej’tési té habitshme gjiri i
béshém. Po tretej bereqeti qé& ajo hante para mesnate
né kasollen e Teberit dhe e ripértypte ngadalé pas mes-
nate gjer né té gdhiré. Pasta], kur ngjitej né kullotg,
ajo pushonte. Rrinte ashtu né kémbé dhe vende-vende
lekura e bardhé e shndritshme i dridhej sikur népér té
ti vraponin éndrra dhe fshehtira; sikur &ndrrat dhe
fshehtésité ndalnin njé& cast dhe goditnin nga pérbre-
nda lékurén e fortd. Qé té dilnin. Po lékura s’cahej. Ajo
vetém dridhej.
Dhe né syté e Bashmetés u bé errésiré.

Bubullitje sobe prané njé tryeze té bollshme né shté-
piné e Teberit. Njé kéngé e re pér jetén e re thurur
nga Teberi, zéri dhe buzégeshja e bukur e Teberit,
kércitja e njé dege natén nga era, mbyllja e portés dhe
kércitja e njé llozi. Dhe capet e rénda té Bashmetés
me zemér té miré, bujar e té besuar, qé nxitonte drejt
shtépisé sé lashté té pértériré, dhe ajo natén e miré nga
Teberi, dhe zbritja e Teberit pér té ruajfur magazinén.
Pastaj...‘pastaj Bashmeta shtynte nga brenda portén e
réndé qé kérciste, ngjitte shkallét, shtynte derén e shté-
p1se dhe binte né g]ume prané sé shoges. Dhe diku at;e
n@ ané t€ fshatit njé kope e vogél qensh qé lehnin e
grindeshin sikur dallonin siluetén e njé ujku qé fshe-
hurazi rrémbente... njé ujk fshehurazi... Dhe Luke Fage-
varuri qé dilte i mardhur diku te njé kthin& dhe thé-
riste: kapeni, kapeni, kapeni, ka-pe-ni! Dhe plaka Lace
qé tundte gishtin pé‘rpara fytyrés sé Bashmetés. Dhe
syté e fshataréve gé vérenin me kuptim t& madh Bash-
metén e tyre. Po, Bashmetén e tyre. Po, Bashmeta...
Ah, Bashmetéga!

Njé lopé buluriti, Bashmeta ngriti kokén e rénduar
dhe mérmeériti: Unég, uné!...

Atij iu duk sikur po nxitonin diku pérmes kopesé
Luke Fagevaruri dhe burra t& tjergé, dhe.. Bashmeta
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trazoi edhe njé heré me shkop bajgén, pastaj e léshoi até
dhe u ngrit duke véné duart né mes. Atij ju largua
me té shpejté dicka. :

Ti vjedh, O Teber, o gen, o lugat, thirri ai si 1
marre. .

Po ¢'té thoshte Bashmeta! C’'té... Pérgjigju, Bash-
meté, pérgjigju! Ti je i verbér. Verbéria, Bashmeté!...

Kush fliste? :

Burri i moshuar, té cilin e quanin Bashmetg, ngriti
kokén. Atje pértej po nxitonin mjegullat duke mbuluar
rrudhat e trasha té shkémbinjve. Pastaj ato do té mbu-
lonin greminat.

Te zabeli kishte getési dhe drité. Atje ishte bukur.
Po lopa e Teberit, mé né fund, tha: «Uné ha misér.
Misrin e vjedh imzot, Teberi. Uné ha gruré. Grurin e
vjedh imzof, Teberis-

Patjetér, tha Bashmeta me vete. Patjetér. Njé lopé
vendi, € njé race me t& tjerat, téré ditén s’kullot dhe
mezi zvarrit kémbét e pasme té shqyera nga gjinjté e
- madhuar, demos qé kullot zahire tjetér. Kullot buké.
Buké nga magazina. He, c’ha goja, e tregon boja! E
tregon shtati i madh dhe barku i réné pérdhe i derrit,
e tregon shéndeti i tyre. He! Dhe fshatarét e mi mé
thongé: Shihna! Ja tuk jemi!

Ja tuk jemi! Ngrihemi herét dhe shkojmé né puné.
Vijmé né mbrémje népér shtépi dhe rregullojmé lopén,
dhe derrin, dhe pulat. Mblidhemi pastaj dhe gjejmé
edhe kohé té kéndojmé. Dhe themi: Ja tuk jemi! Eja,
Bashmeté, kétej! Eja, se Teberi s’té do! Ai té thérret
pér vete. Té ngre ledh, qé ne ta kemi véshtiré dhe té
mos e kapércejmé dot pér ta goditur. Késhtu vepron ai.
Dhe éshté munduar gé t’i rrémbejé té médhenjté e rre-
thit né shtépi. Domosdo, s’ia ka arritur dot késaj. Dhe
tregohet bujar me darkéra e drekéra. Ato darkéra e ato
drekéra jané tonat, malli yné, djersa joné. Ai ua shtron
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st djersé té tij. Ja, késhtu, Bashmeté! Teberi ka mésuar
djallézi té madhe né kéta vjet dhe té miklon. Ai éshté
gracké. Té lévdon. Oh, si e pérdor ai lévdatén! Té thur
edhe kéngé: Oh! Vérja veshin miré kéngéve té tij! Ja-
né pa shpirt. Pa shpirt. Bashmeté, ke ecur shumé né
jeté dhe ke luftuar. Ke punuar me ndershméri, pa e
ngritur kokén. Po té shikoje njé ciké mé me vémend-
je, qé ta dalloje hileqarin. Ai shfaqet lloj-lloj. Té zbu-
losh, té godasésh njé hileqar té madh, patjetér qé éshté
dicka mé shumé sesa té ngresh njé harkore katértoné-
she. Mé tepér. Uné, Luke Fagevaruri dhe...

Bashmeta uli dhe ngriti me mundim qerpikét e
trashé. C’binte ashtu mbi fytyrén e tij? Gjémé?
Lot apo shi?

Njerézit punojné me oh, o Teber geni, punojné qé
e ardhmja té keté mé pak hidhérime dhe akoma mé
shumé lumturi. Po ti bén keq. Ty té ka ngjallur boté
tjetér kétu. Ti sjell fatkeqési. Mor, po pse késhtu, me
bot e me qit qé té prishésh té mirén, té bésh té lige?!
Pse... Tani mé pleqéri, ky copé vend, kéta druré, ky
fshat ishin diell pér mua. Té clodhem ca. Po ti del dhe
bén hije. Ptu! Pse e z¢ diellin e njeriut té dheut? Q&
té hash badihava! qé té rrémbesh punén e tjetrit dhe
té pish e té vishesh pa djersé?!

Bashmete po lagej. Shiu murmuriste i peérgjumur
népér druré. U pérkul dhe shtuposi Uullén me duhan.
Ndaj e kané shpilur duhanin, tha ai. Ka pasur hidhé-
rime njerézia!
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Ai tani e besoi kété hidhérim dhe hidhérimi i ré-
ndonte ag shumé, sa e téré genia e tij déshironte té
braktisej nga jeta, t& humbte diku né thellésing e fjet-
jes sé gjaté, diku né gjumeé borérash.

Bashmeta vértet ndjeu njé jetiméri té réndé e té
madhe.

Kur hyné né fshat, lopét filluan t& nxitonin. Kuj-
tonin grazhdin, ujin me kripé dhe krundet apo vicin.
Patjetér.

Bashmeta hyri né shtépi dhe pérpara i doli ma-
coku. Ai iu férkua te kémbét dhe i priu pér te dhoma
e zjarrit. E shogja i mori trastén dhe i foli dicka. Por
ai g'iu peérgjigj. Ai vazhdonte té ishte i shqetésuar dhe
ky shget®sim po e zeméronte edhe mé shumé.

— Je lodhur? — i tha e shogja pastaj.

— Lodhur jam, — tha ai.

Ajo vuri xhezven e kafes né zjarr. Bashmeta piu
kafen dhe u shtri te krevati prané dritares. Drodhi du-
han dhe pinte me etje.

— Nuk dua buké, — i tha gruas.

Ajo e shikoi e shqetésuar dhe i tha qé i fliste
motrés té vinte.

— Jo, — tha ai. — Lérmé rehat, s’kam sémundje. .

Gruaja s'foli mé. Ai tha shkurt dhe preré:

— Le t& vijé kush té dojé. I thuaj g& s’jam ketu.
Kush té dojé.

o= Mirés (0] burrié.

Te/ porta pérjashta trokiti dikush. Gruaja doli.

— Jam ung, Teberi, — tha ai g& ishte tej par-
makéve.

— H&?

— Bashmeta prané zjarrit &shté?

— Bashmeta, moj! b
— Ka dalé, — tha gruaja. Ajo foli e shushatur.
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— Ku? — pyeti ai.

— Sdi.

— E gjej veté, — tha ai.

Plaka dégjoi kémbét e tij gé nxituan. Bashmeta
pinte duhan, rrinte né dritare dhe dégjonte kumbimin e
erés. Rrudhat iu béné mé té forta dhe ai, fare pa kup-
tim, ngriti lart péllémbén e verdhé dhe e mbéshteti
te xhami.

Pérséri dikush trokiste nga pérjashta.

— S’jam kétu, — i tha Bashmeta sé& shoges.

Plaka zbriti shkallét me pértim.

— Jam uné&, Teberi, — tha ai g& ishte tej parma-
kéve, 2]
HE, — mérmeériti gruaja.
U kthye Bashmeta?

A u kthye Bashmeta?
Jo.

Jo?!

Plaka s'u pérgjigj. ¢
— Po ¢'u bé?

EEEIEE]

S'di.
He, — ia béri ai.

Gruaja ndjeu frymémarrjen e tij t& thellé, pastaj
njé psherétimé dhe Teberi tha:

— Mirg, mbase e gjej.

Ai iku sikur u zvarrit.

— Teberi, — i tha jo Bashmetés kur hyri brenda.

Bashmeta zbriti dhe nxori digka nga bufeja e ku-
zhinés, Até cast fshati i dukej si vend i ftohté. Tme-
rrisht i ftohté.

U ul prané vatrés dhe nisi té shkundte gota me
raki mjérén pas tjetrés. Pastaj u ngrit dhe t€ dy me
t& shogen u mbuluan me jorganin e madh dhe me njé
velenxé. Plakén, mé né fund, e pushtoi gjumi dhe mnisi
té gérhiste. :

— Ku?
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Bashmeta lévizi dhe mbéshteti bérrylat te parvazi
i dritares. Tu bé sikur dégjoi té lehurat e kopesé sé
genve, qé ishin zgjuar pérnjéherésh. Késhtu géllon,
kur ata ndjekin bishén, domethéné Teberin.

Teber, Teber!.. Kétu kisha lumturiné time té fu-
ndit, q¢ e ruaja thellé. Pse ma helmove? Pse helmon
lumturiné e njeriut? Pse nuk e lé botén té urtohet?

Bashmeta e ndiente veten helm e vrer dhe pinte
duhan duke u menduar. Pinte duhan. Pi helm dhe me-
ndohem, tha me vete. ]

Ai vrugoi ballin dhe gau. Pérjashta, né catiné e
kasolles dhe né shtegun e kopshtit xixéllonin yjet. Ishte
getési. Gjithcka kishte vdekur. Kishte vdekur prej kohe
rropama e shiut, kishin vdekur vrundujt e erés dhe té
lehurat e qgenve té fshatit.

Gurgullonte vetém dicka népér grykén e madhe té
Bashmetés.

Né mesnaté ai ende ishte zgjuar. Atéheré kudo,
sipér né zabel dhe népér kopshtet, ge ngulur acari.
Bashmeta ndiente dhembje té réndé diku prapa kokes.
Kjo pér shkak té zemérimit té madh. Kishte réné né
kurth. Jo vetém kaq. Jo vetém kaq. Né kokén e tij,
né tru, né ndérgjegje, kudo po rritej me té shpejté ajo
qé Bashmeta s’ia donte emrin: Ishte pérballur me nje-
riun qé s'e donte socializmin. Dhe ky pati gen& miku i
tij. Nga téré njerézit qé njihte mé até fshat té vogél
té dashur, nga téré fshatarét e tij, njé dité Bashmeta,
po ta lypte nevoja, atij njeriu g€ kishte emrin Teber
do t'i thoshte: Urdhéro, po ta 1& fshatin, t& bukurin
tim, ma ki kujdes. Se derdhém gjak e vuajtém pér te.
Se né socializém njeriu i thjeshté e_i vuajtur lind dhe
gé kétej vete atje, né komunizém.

Po sikur tani t€ vinin shokét e tij punétoré dhe t'i
thoshin:.E, o Bashmeté, pse ky syleshllék? E?!
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Po Bashmeta.. Bashmeta vuante nga e meta e
fshehté e tij, nga ajo e meté qé duhej qéruar.

Kishte dalé héna. Ajo bénte t'i shkélgenin lotét e
mbetur mbi faget e zhubrosura dhe buzét e léshuara e
té mavijosura. Pastaj pllanga e verdhé e saj ra pas
kokés s& tij, se fytyra iu képut e téra te parvazi i
dritares.

VI

Bashmeta lévizi népér dhomé dhe u koll. Ai u
mundua ta pérzinte shgetésimin, gé& tani i dukej sikur
I mbushi t€ dyja dhomat e shtépisé. Po gjithcka ishte
e pikéllueshme.

Pérballé tij, né pasqyré, doli mjekra e parruar e
perzbardhur. Ai ge dobésuar pérnjéherésh dhe s'i ngjan-
te mé vetes.

Ktheu kokén me rrémbim dhe deshi té béhej me
gaz.

— Kafe, grua, — tha ai.

E shogja e shikoi né sy pa lévizur, sikur ta pyeste.
Po buké do hash? — i tha ajo.

Vij mé voné.

Sot s’shkon me lopét?

Jané€ kthyer burrat e fshatit? — tha ai.
Jané kthyer. — Ajo u gézua nga dialogu.
Bashmeta piu kafen dhe hapi derén.

— Grua! ‘

Ajo i ndenji pérpara dhe e shikonte drejt, me kokén
té hedhur pas.

— Ckujton, se &shté i lehté socializmi? U pla-
kém ne dhe ai u ngrit, u ndértua? S’kemi punuar aq
mirg, domethéné me mend, o grua!

E shogja picérroi syté dhe pérpéliti buzét me rrudha.

— Ai Teberi &shté gjé e ligé.

BIEIElE
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— Ehg, i lig, kam dégjuar pér té, — tha ajo. — I
lig, po s'té kam théng, se... thashethemet...

— Ke dégjuar gé vjedh?

— Ngriti beregetin dhe e futi né shiépi, hedh dité
pune té médha né librezé ai. Sémundé e ligé. Dhe kush
e tregon vjedhjen e tij, duhet ta pésojé. Késhtu tund
gishtin?!

— Hé! — ia béri Bashmeta. .

Atij iu kujtua libreza e kursimit. Hapi valixhen, e
nxori dhe e futi né xhepin e brendshém té xhaketés.

Doli né oborr. Njé krah ere me pika té rénda uji
e gjethe té kalbura i goditi fytyrén.

Pérjashta portés njé ¢ift gomarésh qéndronte pa
lévizur. Tek udha, pérskaj pellgoreve dukej njé cipé e
hollé akulli. Opinga e madhe e Bashmetés shkelte pa
méshiré mbi gungkat e udhés. Ndonjé gurické kércente
duke réné mbi rripin e xhamté té akullit dhe akulli i
thyer kumbonte. Fluturonin zogj qé cicéronin té shge-
tésuar. Katér kuaj rrinin né ané té udhés, té ngjeshur
prané n]em-t]etrlt

Te Sheshi i Burrave dégjoheshin biseda me z& té
- larté. Bashmeta capitej pér atje. U dégjua vetém njé
zé. Zéri i Teberit. Ai kundérshtoi diké dhe heshti, sikur
té thoshte: Té vrava me njé fjalé té vetme, me njé
frazé. _

Njé burré nga té fshatit tha:

— Ama, zure me déngla ti. Akoma do té na mbrush
brumé té txlle'?

Atéheré arriti Bashmeta dhe burrat lévizén e i béné
shteg. Atje mé tej ishte njé «Gaz» i vogél me mbulesé
ngjyré jeshile.

— Kush ka ardhur? — pyeti Bashmeta,

— Uné, — tha njé burré dhe i shtriu dorén.

Né té vérteté ai po e shikonte gé né fillim, po
Bashmeta s’e vuri re.

— Jemi paré, — tha Bashmeta.
— Vetém dy heré, — tha ai. — Uné tani kam ar-
dhur kétu. 7,
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— C’ke punuar?

— Motorist. :

— Edhe uné punétor kam gené, — mérmériti Ba-
shmeta.

Motoristi, gé& ishte zgjedhur rishtas sekretar i byrosé
s¢ partisé t€ kooperativés, u skug. Njé grua prapa tyre
thirri fort «mirémeéngjesi» dhe gélloi edhe njg heré lo-
pén te vithet. Lopét po grumbulloheshin pak nga pak te
Sheshi i Burrave. Ato ishin mésuar dhe rrinin atje pér-
anash, ose edhe midis burrave.

Bariu i tha Bashmetés me z& té ulét:

— I ngjite sipér né& zabel?

Bashmeta s’foli. Teberi tha:

— Ohu, ato kishin kullotur, ishin béré dyshek. Po
pati ndérgjegje, njeriu bén mrekullira.

- — C’ndérgjegje, ore!? — shfryu Bashmeta dhe se
shikoi drejt.

U Dbé heshtje. Njé lopé buluriti. Njé vic atje posh-
té, 1 lyer me bajga te barku, avullonte dhe munguriste.
Vigit i foli plaké Lacja sikur t'i fliste njé njeriu.

— Po miré jeni andej, shoku sekretar? — tha
Bashmeta.
— Falemnderit, — tha sckretari. — Falemnderit,

miré.
— Qofshi miré, — tha Bashmeta. — Po ne kétu na
vjedhin dhe jemi syleshé. Ja, ¢’punétor jam uné!
Sekretari i byrosé s& partisé ts kooperativés e shi-
koi drejt né sy Bashmetén.

— Keétu vidhet, — tha Bashmeta.
Fjalét e tij kumbuan si shpallje lufte.

— Hi, hi, hi, — béri bariu i lopéve personale.
Heshtje. : .
— S’éshté pér té geshur! — foli Teberi me nxitim

dhe rregulloi jakén me gézof si krifé bishe. — C’gesh
me njeriun e ndershém, q& vigjilon pér té mbrojtur
socializmin? A ka gj& mé fisnike? Kjo @shta puné, ja
kush té fisnikéron!

Bashmeta 1évizi shpatullén e majté dhe fytyra iu
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thartua nga njé shije e ligé. Ai psherétiu. Midis burra-
ve, te trualli bosh, hyri geté njé lopé. Pas saj hyri
lopa tjetér. Kjo ishte lopa e bukur, e bardh& me bri
té thyer, e Teberit. Teberi donte ta trembte, po Bash-
meta shiriu krahun dhe tha.

— T&re, Teber, lére bagétiné.

Nuk lévizi Teberi.

Bashmeta heshti. Sikur akoma po tretej njéherésh.
Po dridhej. Po dridhet, tha me vete Luke Fagevaruri
dhe i erdhi ligsht. Se pse! Po dridhet Bashmeta.

— Kam njé librezé kursimi, — tha Bashmeta. Ai
nxori nga xhepi 1 brendshém i xhaketés librezén e kuge
té kursimit. — Sa e ¢moni até lopé? — tha ai pastaj
dhe fytyra iu shtrembérua edhe mé.

S’foli njeri. Dikush vuri dorén grusht né gojé dhe
u koll. ;

— Sa e c¢cmon até lopé ti? — i tha Bashmeta njé
burri nga fshati.

Bashmeta tregoi me gisht lopén e bardhé té Teberit.
Ajo ishte katér péllémbé mé tej dhe rrinte e pérgjumur
sikur té mérzente.

== S’ka té& c¢muar, — tha fshatari. — Vetém ajo
lopé kétu s’ka t& ¢muar. Asaj i ndrit gimja si tel!

— Tridhjeté mijé leké té vjetér, — tha Bashmeta.

— Edhe dyzet mijé, pa friké dyzet mijé, — tha
fshatari. P R

— Né njé shtépi tjetér ajo s’'vlen as njézet mijé leké,
— tha Luke Fagevaruri.

— E pse? — pyeti sekretari i ri i byrosé sé& partisé
té kooperativés.

— Se shtépité e tjera nuk kané magazingé me drithé
dhe nuk e ushqgejné dot badihava.

Fytyra e sekretarit u shtrembérua.

— Uné e paguaj gjasht€ mijé, domethéné gjashté-
dhjeté mijé leké té vjetér, — thirri Bashmeta. Zéri i
doli i ngjirur dhe me gurgullima. Syté iu egérsuan edhe
mé dhe ai flaku librezén e kursimit. Ajo goditi bririn
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e pathyer t& lopés dhe u rrézua te trualli i lagur. Lopa
e shikoi pjerrtas me mospérfillje.

— Merreni, — tha. — Aty kam dyqind mijé leké.

Zéri i Bashmetés ishte tmerrésisht i rrepté. Askush
nuk lévizi qé té ngrinte librezén. Deshi té lévizte Te-
beri, po Bashmeta e shikoi me térbim dhe ai s’lévizi.

— Té theret tani, — ulériu Bashmeta. — T& theret
dhe do té provohet se kjo bagéti ushgehet me drith po-
pulli, dhe do té provohet pa mnjé pa dy se ajo shtépi
viedh. Vjedhin burré e grua. Ja, ky miku kétu.. ja-
zék!

Bashmeta tha jazék sikur té péshtynte Teberin. Po
Teberi ngriti lart njérén vetull. Ajo vetull ishte e pa-
turpshme dhe ngrihej lart ashtu paturpésisht.

— Nuk kam luajtur nga mendté, — tha Bashmeta
me zé mé té shkoqur. — Po mbani vesh e thereni kété
lopé dhe, né génjefsha uné e paguaj gjashtédhjete
mijé T& vjetér. Ja, késhtu. Topi s’e luan.

— Bash-me-té, mbaj gojén, — tha Teberi me njé-
faré hovi. Po ai hov i ngjante trimérisé sé mundur e té
déshpéruar.

— Hé! — ia béri Bashmeta.

Po lopa, ajo lopé e bardhé me njérin bri té thyer e
gime té shndritshme, sikur té kishte ndier se bghej
fjalé pér té dhe ‘mund ta thernin pér ta paré se ¢’kishte
né bark, ngriti pak bishtin dhe ata.shikuan se si doli
vull nén bisht, pastaj shikuan se si, geté-geté, bajgat
rang pértoké, dhe afshi i freskét u pérhap.

— Ja! — thirri Luke Fagevaruri. — Shikoni kokrra
té papértypura né bajgé! Iku, Teber, késaj here e hé-
ngre. S’té shkon mé gomari né udhé. 1

Kokrrat e vogla té misrit dukeshin sikur geshnin,
gjithé gaz qé& patén mundur t'i shpétonin ripértypjes
dhe dolén pérséri né drité.

— E kam nga misri im, — thirri Teberi.

— Ti s’pate mbjellé misér, — i tha njé {fshatar
tjetér. i

— Pata mbjellé vjet.

P
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— Mos génje! L

— Akoma ti?! — tha sekretari i byrosé sé partisé
té kooperativés. — Akoma? Do té ta provojé fshati né
kishe mbjellé apo jo? Do té ta provojmé se ke liva-
dhisur shumé késhtu poshté e lart.

Teberi pérséri donte té fliste, po Luke Fagevaruri
tha:

— Ky &shté kulak.

Njé breshér i téré talljesh dhe kércéllimash.

— Gjé e pisté! — mérmeériti Bashmeta. — Ndyrési!

Foli njé fshatar i heshtur:

— Mos nxitohemi, o burra. Késhtu gabojmé pérséri.

— Ashtu thoté edhe mendja ime, — péshpériti njé
tjetér mé tej.

— Pse nxitohemi? Pooo, e shpjegoj uné. Ne s’dé-
gjojmé pér heré té paré qé ky Teberi livadhis e vjedh.
Nuk dégjojmé pér heré té paré. Kemi folur edhe vesh
mé vesh me njéri-tjetrin, por ama s’e kemi théné fjalén
si duhet e ku duhet. Neve s'na kané munguar mbledh-
jet e brigadés, té fshatit, domethéné. Pse atéheré s'e
kemi ndalur Teberin?

— Piké. Kjo s’'éshté pa vend.

Ata nisén pérséri té flitnin secili mé vete me zé té
larté ose dy e dy.

Sekretari i ri i byrosé sé partisé té kooperativés dé-
gjoi me vémendje, pastaj u pérkul, ngriti librezén, e
fshiu dhe ia zgjati Bashmetés. Bashmeta i rrémbeu nga
dhémbét dikujt llullén e ndezur dhe e futi né gojé té
vet. Ishte béré tepér nervoz.

— Fol, — i tha sekretari i byrosé s& partisé té koo-
perativés Teberit. — H&, fol! Tani ¢’shteg do kérkosh
pér té livadhisur?

Teberi prapé donte té fliste, po disa burra folén njé-
herésh dhe prapa tyre plaké Lacja tha:

— Do qé té na kthejé kohét e para. Hg, more, ¢’bu-
rra jeni, shirijeni poshtas q& té vijé e ta p&rmjerré
ky demi i lopéve. H& more. Hé, ikni e i zbuloni shté-
piné. Dhe na u ngrit njéheré vitin gé shkoi e donte
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té bénte veten e tij si kryetar késhilli. Pika, o ditépreré,
pika! Pérmirreni! ; '

Goja e Teberit u mbyll si me tapé. Népér flegrat e
hapura té hundés vérshélleu era.

Bashmeta iku cap-cap. Pinte duhan dhe ndenji njé
cast i vetmuar prapa shtépisé, nén pullazin pakéz té
anuar. Qe ulur mbi njé vandak drush té lidhur. Népér
mugun e tymit t& duhanit iu pérqas fytyra e Nebiut, e
shokut té fémijérisé, gé qge vraré né Lufté. Buzét e asaj
fytyre 1éviznin dhe kéndonin. Kéndoi njé zog me nxi-
tim. Zogu i borés, tha me mend Bashmeta dhe u ngrit
€ hyri brenda né shtépi.

Gruaja kishte dalé. Ai u ul prané dritares dhe shikonte
pérjashta. Sikur po mé zihet fryma, mendoi dhe celi
njérin kanat. Brenda vérshoi ajri i freskét i fshatit té
tij té& dashur. I bukuri im! -

Bashmeta foli me vete me z&: I tillé ajér shéron
edhe fyerjet mé té médha. Eh&! Ja, jam... domethéng,
késhtu, sipas ményrés sime, uné jam socializém, do-
methéné... e dua socializmin me shpirt e me gjunjé.
E kam fjalén se téré mendja dhe uxhuti im, dome-
théné... genia ime, jané socializém. Késhtu e di uné.
Né kété peréndi kam besuar nga Lufta e kétej. Do-
methéné né socializém, pér socializmin. Po del Te-
beri e ma vjedh... ¢’té béjl.. C’té béjl... Té luftoj gé té
mbroj veten dhe... socializmin.

Lufté e madhe! Gjak i madh duhet akoma, se luf-
tohet pér lumturing e té gjithéve. Uné s’mund té nda-
hem nga kéta.

Pérjashta kéndonte njé zog dhe dridhej. Po celte
pranvera! Binte borgé. Ajo vinte e geté dhe e émbél.
Disa gala krakérinin dhe silleshin si re mbi majat la-
kurige té qershisé. Krakérin Teberi, tha Bashmeta me
vete. Ndjell mot t& keq.

Dhe binte boré. Ajo fluturonte véngérthi me {flo-
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kéza té bardha si lule té brishta me qoshe. Toka tani
do té niste t& clodhej poshté nén té; do té flinte...

Ai dremiste. Dhe shkundeshin lule té bardha. Nén
giellin. e fshatit t& tij té dashur. Népér flokét e pérzier
‘te tij.

PJranEé dritares, te njé degé, u ul dhe u ngrit njé
zog. Ai shkundi -boré té freskét dhe bora vazhdoi njé
copé heré té pérhapte grimca pluhuri. U pluhuros xha-
mi i dritares, flokét dhe njé pjesé e shpinés sé Bash-
metés. g ~m el

Ai ndjeu ujé né qafén me rrudha t€ médha. Lévizi
dorén e madhe dhe u pérmend. Eh, ia béri. Pas déborés
do té bucasé dhe do té pastrohen giejt.

N& shpirtin e buté, t€ bardhé e lirik, krejt si té
njé fémije, té Bashmetés, até kohé& ishte zbuluar pér-
séri dashuria e zjarrté dhe e furishme pér jetén dhe
njeriun, pér fshatin dhe drurét, pér catité, kopshtet dhe
udhét... Njeriu i moshuar te dritarja shihte pranverén,
shihte me syté e mendjes se si nxitonin drejt fshatit
punétorét, shokét e punéve té tij, té pérhapur andej-
-kéndej. Ia donte shpirti. Edhe pranverén, edhe até
ndérgjegjen e klasés. Ajo po, ajo bén puné té médha,
mérmériti Bashmeta.

Ai ndjeu se u bé i madh, duke kujtuar kéto pas kaq
kohe.

Po, tani vértet, ai ishte béré mé i madh dhe cast
mé cast shikonte mé rrepté pérqark. Do té shikonte
mé rrepté. Mé me vémendje!

Ndérsa pranvera vazhdonte té vinte s& pari me tu-
féza bore, pastaj me degét e thata té thyera qé u zbu-
luan, me gjethet e palosura, té ndryshkura e t& zeza,
t8 réna nga viti i kaluar dhe.... Celja e kaceve té para, gel-
ja e aguligeve. ! : 7

Kumbonin pérrenjté gjithnjé e mé fort, kumbonte
zabeli dhe nga lajthité po pérhapej poleni i verdhé. Po
trokéllinin lulet dhe kéndonte qyqgja. Po..:

Atje nén mur ngrihej ajo gershia plaké. Edhe mbi
té binte déboré. Débora mbulonte degét e shtrira e té
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shtrembra. Né& pranverg ajo gershi do té léshojé nga
korja gjethéza té buta... Tani né pranveré...

Té dua, o vend i bekuar t& dua! Qofsh me diell,
qofsh me dimra. I bukuri im, té dua!

Dikush shtyu portén, ngjiti shkallét dhe shtyu de-
rén. Brenda hyné e shoqja, sekretari i byrosé sé par-
tisé té kooperativés dhe dy fshataré.

— Bie boré, — tha njéri nga fshatarét.

— Bie, — tha Bashmeta dhe u ngrit. — E shikoja
Iflga dritarja dhe mé dukej sikur binte pranveré mbi
shat.

Bashmetés i kishin bujtur té tjera mendime dhe
shpirti i tij i téri nisi t& ndiente hove fisnike. Syté po
i zbukuroheshin nga emocioni. ‘

Matané zhuzhuriti dicka. Njéri nga fshatarét tha:

— Pas ca té ngrihemi e té shkojmé, se do therim
derrin tim. '

Bashmeta ngriti mjekrén dhe fytyra e tij tregoi
déshirén pér té ecur népér fshat, pérjashta.

Ai ge si njé fémijé zemérpastér.
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FSHATARI DOKE

Kur geni madhohej aq sa té kuptonte pse duhej té
jetonte né shtépiné e té zotit, edhe Dokja e kishte gjy-
kuar né bénte ai gen apo jo. Fshatari s’i vriste genté
gé nuk i pélgenin. Kur e kuptonte se geni nuk bénte,
ai e mérgonte, e falte diku. Vononte kohé& derisa t&
gjente diké pér t'i dhuruar genin. Kjo e mundonte
shumé.

Me genin e fundit. ai ishte ngjitur dy heré rresht
né fshatin fqginj. Herén e paré nuk ia pranoi askush.
Herén e dyté e la te shtépia e njé marangozi,, po, ndér-
sa kaptonte shtegun e oborrit, geni lehu sikur ta kishte
kuptuar g€ i zoti e kishte braktisur pérgjithmoné. Ké-
shtu leh njé gen,i zgjuar, tha me vete fshatari. Po geni
nuk lehu mé.

Fshatari thuri duhan dhe doli nga fshati, duke e
braktisur né té djathté. Né vesh i kumboi e lehura e
enit.

3 Ai hyri né pyll dhe humbi midis druréve pér té preré
dy furka té gjata, té cilat do t’'i ngarkonte natén né
mushké. Aty binte eré lagéshti. Poshtg, nén degét e njé
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dushku, pylli ngatérrohej népér murriza dhe diku né njé
shtuf fshatari dalloi kulmak. Patjetér gé kétu gan uje,
tha me mend. Zbriti edhe dy cape dhe poshté, né te
shkarén e lugut, hyri né pellgore me ujé. Fshatari u
pérkul prané pellgores dhe baltés blu té murrétyer te
shtufit. Ai ndigte me kujdes gjurme kafshésh. Pas pak
e kuptoi se aty kishte piré ujé kopeja e derrave té eger.
Ai ishte njé pyll i madh me dushqe dhe druré té tjeré,
gé zbriste gjer poshté né njé pérrua té fshehur me rra-
pe. Né té kaluarén aty kishte pasur shumé kope derrash
dhe tani, gijthashtu, banonin derra té egér. Voné, né
vjeshté, ata zbrisnin né fushé dhe bénin batérdi né arat
me misér. Zbrisnin né fushé vetém natén dhe ndaj té
gdhiré ngjiteshin pérséri né pyllin e madh e té ngjeshur,
t€ mbushur me mistere. Né até pyll sundonin dushget,
ndaj kishte lénde dhe derrat e egér diméronin aty. Ndaj
atéheré, né vjeshtg, fshatarét zbrisnin né fushg, prané
arave té tyre dhe ndiznin zjarrin e prisnin sulmin e
kopesé sé derrave. ‘

Fshatarit iu kujtua Pelo Gaxhi. Pér té trembur de-
rrat e egér, ai ndértonte njé aparat té guditshém: merr-
te njé kungull t€ madh uji dhe e shponte nga te dy;a
anét, Nga fundi kungullin e mbyllte pérséri me njé
copé lékuré keci dhe diku, te lékura e kecit, ia lidhte
njé spango. Spangon e térhiqte qé brenda kungullit dhe
€ nxirrte te vrima tjetér. Pas keésaj ai e vendoste
aparatin e tij sipér mbi njé dru té larté dhe heré pas
here térhiqte spangon. Pikérisht atéheré pérhapej njé
zhurmé e gjaté uléritése qé té trembte, e cila dégjohej
né thellési té fushés e gjer né grykén e pérroit qé hu-
mbiste midis rrapeve atje, né kufi me murrizat e dush-
get. Natén vong, kur Pelo Gaxhi shtrihej prané zjarrit
gé té flinte dhe mbulohej me velenxé, ai e lidhte te gafa
e kémbés fillin e spangos. Dhe gjaté natés, kur ai 1évizte,
kungulli i ujit léshonte népér ajrin e lagéshtitur zhur-
meén uléritése e ngjethése.

Megjithaté duhet geni, tha Dokja me vete. Dikur
fshatari kishte pasur njé gen tjetér dhe até ia kishin
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caré mé dysh derrat e egér. Késhtu i kishte ndodhur
edhe Koto Gjobarit. Edhe ai kishte pasur njé gen té
fugishém g€ i ndigte derrat larg, shumé larg. Po njé
méngjes, né agim, ai nuk u kthye mé. E kishin shqyer
derrat prané zallit té bardhé, kur do té kaptonin pérroin.
. Njeriu kujtoi kéto dhe u ndje i vetém. Atij i dhembi
brenda kafazit té gjoksit qé nuk kishte ende njé gen dhe
gé kété cast, né kété pasdite vjeshte, u ndodh i vetém,
i humbur diku né thellési té pyllit. Ai ngriti sépatén
dhe shikoi buzét e saj t& mprehura. Nga njé kope me
derra té egér, po té mos e humbasésh toruan, mund té
mbrohesh edhe me sépaté, tha fshatari.

Atij iu kujtua se dy vjet mé paré dhjeté veta nga
fshati i tij ishin ngjitur né mal pér té gjuajtur derra.
Qenté e tyre kishin zbuluar dy dosa me kélyshé, gé né
fshat u thoshin bicuné dhe i kishin nxjerré nga pylli.
Gjahtarét kishin qélluar né té dalé t& shtigjeve dhe né
pjerrésiné e malit, Telo Kalami kishte rrézuar me sépa-
té dhe e kishte caré né shpiné njé derr té vogél. Derri
peshonte njézet kile. Até naté né fshat gjashté derra té
vraré.... Fshatarit iu pérhi né sy ajo naté, muzgu, fsha-
tarét pérqark oborrit t& Mako Dushit, derrat e shtrirg,
té caré gjatas né bark, gjaku dhe genté gé hungérinin e
ngatérroheshin midis njerézve.

Sidoqofté uné duhet té kem njé gen, tha pérséri fsha-
tari. Ai ishte pérkulur dhe nxitonte midis druréve qé té
dilte sa mé paré nga pylli. Cuditej edhe veté se si ashtu
pa u ndier kishte zbritur aq thellé né pyll

Kur doli né krye, u mbush me frymé dhe shikoi né
té katér pikat e horizontit. Né veri dhe né peréndim
vija tek pikézohej horizonti ishte shumé prané. U ul
dhe thuri mnjé cigare. Si e mbaroi, u ngrit, preu dy
furka dhe i nxori mé tej, midis sfakave, atje tek mba-
ronte pylli. Frynte eré e ftohté gé t& jepte dridhma.
Zogjté cicérinin dhe fshihnin gafén nén krahét e brishté.

Pastaj nxitol pér né fshat. Qielli i zi ishte i vrazhdé
e i ulur. Bregoret ishin té zhveshura, pa pemé. Duke-
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shin té zbrazura e si t€ vdekura. Ashtu, mj
té ngjallnin ndjenjén e njeriut té& vetmuar,

Al vazhdoi t& ecte poshté nén giellin diméror, Pas
ca dalloi mjegulla tymi dhe njé cgast Perfytyroi fshatin
né ditét e luftés. Ato dité nuk 1:shin shuma larg, Atshers
fshatin e dogjén. Tani secili atje kishte ngrityr shtéping
e vet dhe fshatarét i gen€ pérveshur pungs me njé
zell té paparé, gé té punonin arat, t& ngrinin lesat, t&
rregullonin muret dhe té mbillnin pemé,

Fshatari Doke i donte shumé pemét. Tek kujtonte
pemét e reja qé do t& mbulonin kopshtin, ngrohej i t&ri.
Ai tani kishte ara dhe njé kopsht té madh. Kopshtin e
kishte pérqark shtépisé. Ditén punonte né ars dhe né
meéngjes herét e né mbrémje deri vong ngrinte muret e
kopshtit. Vazhdimisht mbillte pemé. Atij i qgéllonte ta
shkonte diku né njé fshat larg apo né qytet. Q& andej
patjetér qé do té sillte fidané. Shumé prej peméve qé
mbillte, nuk ishin rritur ndonjéheré n& fshatin e tyre.
Fshatarét e shikonin me mosbesim kujdesin e Dokes
pér to. Nuk béhen kétu thoshin ata. Ata ighin mésuar
me até paragjykim, duke kujtuar se toka e tyre bénte
vetém fiq té€ zinj, rrush debin dhe njé& lloj rrushi tjetér,
qé i thoshin razaki. Vec késaj, ata €'quanin puné pa do-
bi t& merreshin né ményré té vecantd me rritjen e pe-
méve, Dikur né mbrémje, né fund té vjeshtés apo né
‘Pranveré, ata celnin gropa dhe mbillnin pemé. Vetém
kaq. Pas késaj me ata fidané t& mbjells s'merrej askush.
Ata nuk i ujitnin dhe nuk i pleh&ronin ng rrénje. Qe-
llonte dendur q& fshatarét t’i ricelnin gropat dhe té ri-
mbillnin fidané fiku apo shpatulla hardhish. Ndonjéri
mbillte man, po até e mbillte diku anés rrugés, gjith-
moné né pjesén e kopshtit qé shihte nga peréndimi apo
né toké djerr. Ishin t&é pérgjéruar pér toké dhe nuk do-
nin gé né kopshtin e tyre té béhej hije. Andaj nuk
mbillnin arré dhe shpesh géllonte edhe t& grindeshin me
fqinjin g€ mbillte pemé prané gardhit.

Téré kujdesi dhe pasioni i fshatarit ishte g& t& mbill-
nin misér dhe gruré,

dis tyre, ato
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Para Clirimit ata kishin gené té varfér dhe punonin
né tokat e agait. Tani tokat ishin té tyre dhe ata kulti-
vonin aty dy bimé klasike: misrin dhe grurin.

Po fshatari Doke edhe poshté né fushé, anés arave,
mbillte fiq. Megjithaté deri tani atje s’ishte rritur asnje
rrénjé fiku. Né vjeshtén e fundit, kur ishte vjelé misri,
gardhinat shkeleshin dhe népér ara hynin bagétia. Ba-
gétia qémtonte kallamishtet, rrénjét e zverdhura t€ ko-
strevés dhe barérat e tjera. Ato hynin pa kujdes nga
njéra aré né tjetrén dhe shkelnin ledhet ku Dokja ki-
shte mbjellé fig, késhtu gé sishte rritur asnjé fik.

Shtépiné e tij Dokja e kishte ngritur né fund té fsha-
tit, né mes té njé kopshti té thurur. Mé paré, né até ané
s'kishte pasur asnjé shtépi. Kétu nuk béhen pemét, i
thoshte e shogja. Ai e kishte paré té shogen me inat
dhe kishte vazhduar té celte gropa. Balta ishte géllmag,
e kaltéryer. Nuk bghen pemét né kété shtuf, thoshin
fshatarét. Po ai punonte. Ai ishte tepér i kujdesshém
dhe kémbéngulés. Pér kété kujdes dhe kémbéngulje té
Dokes né fshat garkullonte edhe njé epigram. Fshatari
Doke kishte vazhduar té merrej me pemét. Hardhité
" rriteshin t& holla e t&¢ pamundura. Kjo e trishtonte ate.
E shogja thoshte shpesh se u kishte takuar vend i keq.
Mirépo fshatari Doke s’donte ta pranonte gé ajo balté
s’do té rriste pemé. E dinte se rrénjét e hardhisé, diku
poshté, duhej té gjenin réré. Réra e mbante té freskét
gjaté verés. Mirépo ai -gérmonte shtuf. Kjo e pikéllonte
fshatarin, megjithaté vazhdonte té punonte. Fshati kish-
te vetém njé cezmé dhe deri né kopshtin e tij nuk arrin-
te uji.

Ai kishte nisur té shartonte hardhité dhe fiqté. Né
veré, deri né mesnatd, sillte ujé me kova dhe ujiste
pemét.

Njé dité, né njé fund dimri, iku nga shtépia. U lar-
gua njé javé rresht. Pas njé jave u kthye. Né trasté
kishte njé rrénjé ulliri dhe njé rrénjé portokalli. Fsha-
tarét shikonin té cuditur. Kétu nuk beéhet ulliri, as por-
tokalli, thané ata. Vértet qgé& . dherave t& tyre s’ishin
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paré kurré bimé té tilla. Fshati i tyre ishte gjashté-
gind e ca metra mbi nivelin e detit.

Dokja e mbolli ullirin prapa shtépisé, ndérsa por-
tokallin nga jugu, pothuaj ngjitur me murin e shtépise.
Por até vit dimri erdhi shpejt dhe papritur. Gjethet e
portokallit u vyshkén, sikur t’i kishte pércélluar flaka.
Njé méngjes pema mbeti lakuriq dhe né pranveré nuk
celi. Kurse ulliri lulézoi. Kur t&é mé mbijé bari do té ha
kokrra nga ai ulli, thoshte e shogqja.

Njé dité tjetér Dokja u largua pérséri nga shtépia.
Kur u kthye, solli me vete njé gen dhe njé rrénjé por-
tokalli. Ai mbushi me pleh e balté njé fuci druri dhe
né té mbolli portokallin. Pastaj fuginé e futi né katua,
prané njé dritareje gé shihte nga jugu. Kur bénte diell,
ai e ménjanonte kashtén e thekért, me té cilén mbyllte
dritaren dhe rrezet hynin brenda. E shogja tha se ishte
¢menduri té besoje se mund té& rritej pema brenda né
katua. Po ai s'ndérroi. Qeni ishte i vogél, ngjyré mjalti,
me nj& pullé t€ bardhé .né shpatullén e djathté dhe née
veshin e djathté. Ai ishte shumé i lévizshém dhe kishte
sy té gjallé. Fshatari e quajti Pirka. Ata té gjithe i flit-
nin Pirka dhe geni ngrinte kokén me nxitim, i shikonte
né sy dhe kuiste sikur t’'i pyeste se ¢'i kérkonin.

Pirka ishte- gen femér. Kur i zoti dilte nga shtegu,
ajo déshironte ta ndiqte nga pas, por ai asnjéheré nuyk
e la gé t& kaptonte shtegun. Ti, Pirka, kthehu né shtépi,
i thoshte fshatari. Ti e ke punén aty, vetém aty dhe,
pér té ndjekur derrat, s’je rritur akoma.

Fshatari i tregonte shtépiné dhe geni kthente kokén
e shikonte murin dhe pullazet. Pastaj shikonte perséri
‘té zotin. Ai léshonte péllémbén mbi kokén e saj dhe
e porosiste gé té kfhehej né shtépi. Pas késaj geni ulte
kokeén, varte bishtin dhe kthehej i bindur.

Pér cudi, ai doli njé gen i zgjuar dhe simpatik.
Fshatari Doke kishte dobési té madhe pér té. Ai s’donte
kurrsesi ta pérkédhelte dikush tjetér Pirkén. Inatosej
kur kalonin njeréz né rrugé dhe i thérritnin genit né
emér. Sipas tij, geni dulej té shgetésohej vetém kur i
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flitnin i zoti ose njerézit e tjeré té shtépisé. Atij s'i
lejohej njohja dhe migésia me asnjé njeri tjetér.

Fshatari Doke bénte té gjitha pérpjekjet g kafsha
e tij té lehte kur i fliste né emér njé i huaj dhe té
kuiste e t& afrohej kur e ndillte dikush nga té shtépise.
Até gen e donte shumé vajza e madhe, e donte e shogja
dhe akoma mé shumé e donte i biri. Né fillim geni
ngjiste shkallét e shtépisé, kuiste prané derés si njé i
vogél dhe ata e pranonin brenda prané vatrés. Me voné
fshatari i ngriti njé kolibe. Koliben e ndértoi me dé-
rrasa brenda né katua, prané fucisé sé portokallit. Qenin
e mbylli aty. Né ushgim i hidhte piper. E ushgente ve-
tém dy heré ditén, né ményré qé kafsha té& edukonte nje
stomak té vogél dhe té mos rritej shumé. Ai déshironte
gd geni i tij té ishte i shkathét dhe i serté. Pikérisht pér
kété ia pérziente ushgimin me piper djegés. Ai do ti
zemérohej kujtdo g& mund ti géllonte genin. Qeni
ishte ende i vogél dhe s'duhej gélluar. Njé gen gé rrihet
i vogél, rritet frikacak. Kété e dinte miré fshatari Doke.
Ai nuk e rrahu asnjéheré qenin. Fjalét & i thoshte
ishin té menduara, t& kursyera dhe disa prej tyre ia
pérsériste. §

Brenda né até té ndaré katoi fshatari kujdesej pér
portokallin dhe genin. Qeni sikur e kishte kuptuar kété
dhe jetonte prané portokallit, si prané njé genieje té
gjallé. Kur hynte fshatari né oborr, geni e ndiente dhe
kuiste. Atéheré i zoti e zgjidhte dhe geni i sillej pérgark
plot hove si njé éndérr. Fshatari ulej te kucuret e oborrit
dhe thurte duhan. Qeni.lévizte pareshtur, largohej vetém
dy metra, po befas kthehej pérséri. «Pirka, kétul» the-
rriste fshatari dhe zgjaste gjuhén pér té lagur letrén e
cigares. Pas késaj ai ngrihej dhe rrotullohej népér kopsht.
Pirka e ndiqte, duke iu ngatérruar midis kémbéve dhe
lévizte sa mé shumé gé té shpinte muskujt. Lévizja pér
t& jshte nevojé e pashmangshme.

Fshatari Doke rrotullohej né té gjithé kopshtin dhe
ands gardhit. Pirka asnjéheré s’kishte dalé jashté gar-
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dhit. Ajo njihte mushkén e té€ zotit, njihfe lopén, de-
min dhe pulat. Té gjitha kéto flinin né t& ndaray ‘::jetér
t& katoit. Kur tej gardhit kalonte ndonjé mushia tjetér
apo njé lopé e huaj, Pirka ngrinte kryet, kreshpérohej
dhe hungérinte. Fshatari atéheré gézohej pa maggs. O
donte t& kapércente gardhin gé t& hidhej matang, por
i zoti s’ishte dakord. V

Njé mbrémje ai i tha: Kape! Pirka u zgjat, u norit
dhe fluturoi tej gardhinés. Ajo_u gep né vithet o cﬁjé
lope gé& po kulloste anés ledhit dhe e kafshoi fopt. Lopa
u llahtaris nga befasia me té cilén e sulmoj geni dhe
gélloi me briré brinjét e saj. Ajo nxitonte e lemerisur.
Po Pirka kishte futur dh&mbét, thellé te mishi i trasha i
bagétise. Dhe, ndérsa bagétia nxitonte, geni géndronte i
varur te vithet e saj, duke tundur kokén e vogél me
njé inat e kémbéngulje t€ rrallé. Fshatari, atje te kop-
shti tej gardhinés, ato caste u hutua aq, sa mezi mundi
Ui thérriste qenit. Thirri dy heré: Pirka, Pirkal Pas

herés sé dyté qeni u rrézua nga lopa, sikur ta kishin

goditur me plumb drejt e né zemér, u bi rrafsh me
tokén dhe vrapoi drejt kopshtit. Po rrite] nj& gen me
té vérteté i quditshém. Ai fluturoi mbi gardhinén dhe
ndaloi midis kémbéve t& veshura me shajak t& tg zotit,
duke kuisur nga inati e duke dredhur kurrizin. I zoti
ishte ende i hutuar dhe shikonte tej gardhit, Ng njé
gardhiné tjetér, prané njé vije, midis ferrave, u dégjua
njé zhurmé. si té kishin hedhur njé thes t& madh t&
mbushur dhe lopa buluriti me llahtarg. Tej murit t& rré-
zuar té kishés klithi njé grua dhe, pas ca, atje tek bu-
luriti lopa, arritén tre-katér burra dhe ajo gruaja ge
kishte véné kujén. .

Fshatarit Doke iu drodhén flegrat e hundés, iu njom
balli dhe belbézoi: Pirka! Ai i foli gehit si t& kérkonte
shpétim...

Ai i gézohej shumé genit. Endrra e tij e lashté ki-
shin gené: shtépia e tij, kopshti i tij, geté e tij, oborri
i tij," geni. i -tij. Dhe tani ai gen i kishte ardhur nga
lang si njé. bekim. - i ‘

o
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Fshatari e dinte se lopa éshté baggti e réndé dhe,
ngaqe u tremb, u rrézua té vija anés Tferrave. Ajo pa-
tjetér gé u dérrmua. Dokja i donte shumé kafshét dhe
drurét. Ajo lopé ishte e Nase Ksenos. Né mbrémje
Ksenoja' heshti, po né até heshtje ndihej pabesi. Nase
Ksenoja ruante ndaj tij njé armiqési té pazbutur. Kur
shteti yné i ri grumbullonte tepricat e drithérave, Nase
Ksenoja e fshehu drithin. Fshatari Doke e denoncoi dhe
njé dité, kur kthehej nga mulliri, Nasja nuk i foli, po
lévizi sépatén qé kishte né bérrylin e majté té thyer
pérgiysmé. Me kété donte té thoshte se ata té dy i
ndante vetém sépata. Po Dokja i fliste vazhdimisht. Ai
ishte i pajisur me urtésiné e Solomonit.

Ra nata. Pérjashta frynte eré. Qeni lehu disa here.
Dokja doli né oborr, hyri né katua, po s’dalloi asgjé.
Ai mendoi pérséri pér lopén e Nase Ksenos dhe lutej
me vete qé ajo fé mos déshtonte. Doemos, thoshte ai,
po t’i déshtojé, uné do té thaj canakun-tim dhe do ti
jap lopén time.

Ai mendonte késhtu dhe pikérisht atéheré koka i
gjiémonte e jeta i dukej e ngatérruar dhe e réndé. Pér-
jashta, tej shkalléve té gurta, kopshtet me gjerdhe duke-
shin si grumbuj errésire, ndérsa drurét, poshté, nén
dritén e zbehté té yjeve, léshonin hije té zgjatura.

Né& meéngjes gruaja hyri brenda e lemerisur dhe 1&-
shoi né mes té dhomés njé doré karthje. Ajo ishte shka-
tgrruar né fytyré dhe ia bénte uuu. I shoqi e shkundi
nga bérrylat dhe doli pérjashta. Né kopsht, gjaté natés,
dikush kishte preré gjashté hardhi t& médha. Ai u drodh
dhe pikéllimi i rrodhi ng téré gjakun. Befas, sikur té
ishte kujtuar pér digka, brofi dhe nxitoi prapa shtépisé.
pikérisht atje desh_u rrézua pértoké. Njg sépaté e réndg,
e pamési}irsllme,lklshte preré ullirin dhe, ashtu té prerég,
e kishin shkelur me kémbé dhe e kishin 1éné. Fshatari
4 ul prané trungut t€ preré dhe heshti. Ai s’dinte g'té
fliste. Vetém syte folén: derdhén lot gé i dogjén faget.
i jshte e mundur?! Si ishte e mundur?! Ai s’kishte dé-
gjuar asnjéheré, t€ré jetén, qé dikush té hakmerrej duke
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preré pemét. Fshati i tyre pati gené i ndaré né dy aga-
llaré, po asnjéheré, askush nga fshati s’preu njeé peme
né arat e agait. Ata u ngritén e luftuan, vrané italiané,
gjermané e agallargé, po pemé s’prené.

Fshatari psherétiu dhe u ngrit me ullirin e prele neé
doré. Ai po e rriste me shumé kujdes ate ulli dhe tani
qé ishte rritur aq dhe ishte béré njé gézim i madh pér
shtépiné dhe fshatin... Atjj i dukej se né t& gjithé botén
s’gjendej thesar mé i miré sesa pemét, dhe vecanérisht
agrumet, pér té stolisur e rritur begatiné e fshatit. Atij
i géllonte veté qé té priste dru né pyll po i vinte kegq,
ndiente dhembje kur rrézohej druri i dushkut apo pa-
nja. Ai i donte shumé pyjet. Nderonte drurét dhe vega-
nérisht pemét. Gjithmoné kishte €ndérruar gé té kishte
njé kopsht, ku té mbillte pemé. Ai pérgjérohej pér to
dhe ishte besnik, si njé rob, ndaj tyre. Kur kthehej nga
puna né fushé, ai patjetér do té hynte né kopsht, dhe
gruaja e tij thoshte se ai bisedonte me drurét. Ai punonte
dhe, kur clodhej, ulej si njé shgerré, diku né njé qoshe.
Déshira e tij ishte té rriste portokalle e ullinj pikérisht
né fshatin e tij, té rriste shumé pemé té tjera té cdo llo-
ji. Pér té kjo ishte detyra e paré dhe ai fshatar e kishte
té zgjuar thellé ndjenjén e detyrés. Al e quante meékat,
mallkim, qe {é ishin fare té shkreta ato kodrina té bu-
kura ngjyré plumbi, qé té ishte i shkreté e i heshtur -
Pusheti. |

Pushteti ishte pak mé tej, né lindje té fshatit dhe
pérballé tij shtrlheJ vargu i réndé e i turbullt i njé
mali. Dikur relievi i tij kishte gené si vazhdim i tokave
té fshatit, po njé dité ajo toké patjetér qé ishte képutur,
ishte fundosur. Dhe tani.Pusheti ndodhej, i ulur poshté,
thelld, fare buzé lumit. Ai ishte si njé vathé e madhe,
né prehrin e sé cilés shekujt kishin rritur shpella. Né
palcé té dimrit atje koha ge e buté, si fryma e njeriut.
Pérgark shpellave, népér parcelat e pambjella, mbinin
ferra, driza, gorrica, fiq té egér. Atje:nuk kishte pemé.
Kur vend1 mbulohej me déboré, atje zbritnin téré ko-
peté: delet, dhité, kuajt, lopét, gomarét. Fshatari Doke
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memdonte shpesh pér até vend. Atij i dukej se, po té
vazhdonin té mos e mbillnin me pemé até vend, atje
patjetér do té rritej kopeja e shpellave. Atje...

Fshatari Doke ishte pérkulur i téri dhe njé cast iu
duk sikur shikoi Pushetin té mbushur me druré por-
tokallesh e ullinjsh, sikur midis atyre druréve kérceu
dikush dhe filloi té priste trungjet me sépaté. Ai u
drodh dhe né gjoks iu mblodh njé xhéng. Ai donte té
ulérinte e té nxitonte, po nuk mundte.

Fshatari ndjeu t& dridhura né gjunjé dhe era i ftohu
djersét e gushés. Ai hapi e mbylli syté disa heré dhe iu
kujtua dita kur italianét hyné né fshatin e tyre. Ata
ishin armiq dhe, si armiq, ishin té paméshirshém. Shke-
lén udhét, shkelén cairet dhe gardhinat. Mushkat dhe
kuajt i lidhén népér pemé dhe 1€ nesérmen pemét u
gdhiné me trungje té zhveshura e té mardhura. Pas kaq
vjetésh, gjaté natés, njé njeri i paméshirshém kérceu né
kopshtin e fshatarit Doke dhe preu gjashté rrénjé har-
dhi, preu edhe ullirin...

Fshatari e mbante né doré irungun e preré té pemés.
E ngrinte pérpara si t€ mbante né duar njé nga gjym-
tyrét e djalit té vetém. Ulliri ishte i larté, sa ¢'mund té
jeté i gjaté njé djalé néntévjecar.

Ai u kthye prapa dhe u capit me néntévjecarin né
duar. Q& prapa shtépisé e deri tek oborri, udha ishie e
pikéllueshme, si kthimi nga njé varrim.

Ai hyri brenda né katua dhe zgjidhi genin. Katoi
binte eré bajgé. Qeni nxitoi deri te dalja e katoit, po
befas, si té ishte kujtuar se ge larguar shumé, u kthye
tek i zoti. I zoti ishte ulur prapa né njé trung afér fu-
cisé. Qeni i mori eré né rroba dhe sillej pérgark. Nga
dritarja e zéné me thekér depértonte drité e bardhé.
Gjethet e portokallit dhe bisget e reja ngjanin si té
gatuara me diell. Afé cast fshatarit iu bé sikur shikoi
portokallin e preré pérpara tij. Ai u shkund dhe rifitol
pérséri sensin e vendit dhe t& kohés. Vifin fjetér porto-
kallin do ta nxjerr pérjashta mé kopsht, tha ai. Gruaja
hyri brenda dhe tregoi se lopa e Nase Ksenos nuk kishte
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shtiré, domethéné nuk kishte déshtuar. Ajo e shikoi té
shogin né’sy dhe ndjeu dhembje. ;

Njé oré mé voné né shtépi erdhén dy fshataré qé@
ishin anétaré té késhillit. Ata shikuan hardhité e prera,
shikuan ullirin dhe mallkuan njéqind heré pér até ba-
térdi. ,

Pas njé jave, né shtépiné e fshatarit Doke erdhi i
plotfugishmi i lokalitetit.

Nuk kishte kaluar as njé muaj, kur Nase ‘Ksenoja
béri dasmén e véllait. Né dasmé ftoi edhe fshatarin Doke.

Njé javé pas dasmés Nase Ksenon e arrestuan. Nje
naté para dasmés dhe ditén e dasmés sipér né tavanin e
shtépisé sé Nase Ksenos hanin e pinin dy diversanté.
Até meéngjes qé arrestuan Nase Ksenon, fshal nuk shkoi
né ara. E, i tha kryetari i késhillit té fshatit Dokes.
Fshatari Doke shikoi t& arrestuarin dhe mérmeériti: njeri
brumékeq. Rrugébjerrés, tha kryetari i késhillit t& fshatit,

Rrugébjerrss, tha pérséri kryetari i késhillit t& fsha-
tit dhe péshtyu me neveri. Fshatari Doke shfryu hundét
né shami dhe heshti. Pastaj u kthye né shtépi, hodhi
plisat e zgjedhés mbi stavé dhe hyri né katua. Ai u ul
mbi trungun prané fucisé sé portokallit dhe thuri duhan.
Duke piré duhan, pérmes tymit, iu shfaq fytyra e Nase
Ksenos. Atij i regéting mollézat dhe thirri:

«Qen!»

Qeni atje tej te hyrja e kolibes l&vizi pérséri, tundi
mesin dhe kuisi, sikur t& pyeste t& zotin pér hidhérimin
gé e mundonte. I zoti shikoi fytyrén e zgjatur t& kafshés
dhe belbézoi. AR

«Pirka -

Pirka kuisi gjithé gaz, duke lévizur shpatullat e
vogla_mldis qafés sé gjaté dhe ai e zgjidhi. Fshatari mé-
njanoi te dritarja kashtén e thekrés dhe nad katua, mbi
fuci, nxitoi drita e bardhé e pértejmurit. Portokalli u
pérzie me drité dhe sikur_u gézua. Vitin tjetér do ta
nxjerr pérjashta né kopshf, tha peérséri ai.

Njé vit mé voné ai thirri t& birin dhe t& dy sé bashku,
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me njé kujdes té jashtézakonshé’m, e pérkulén fuciné
‘horizontalisht mbi njé tezgé dhe e nxorén pérjashta.

Ishte pranveré. Atje, né oborrin e laré né dritén e
diellit, portokalli ngjante si njé lehoné e nxjerre nga
shtrati.

Prané murit, né drejtim té jugut, fshatari Doke dhe
i biri 1 kishin celur njé gropé té madhe dhe kishin he-
dhur pleh organik t& djegur, té pérzier me balté. Kur e
vendosi portokallin né gropé, fshatari u ngrit drejt, uli
péllémbét né mes dhe tha me mend se portokalli patjetér

do ta merrte veten. Atij iu kujtua Nase Ksenoja dhe,
pak mé voné, fare prané portokallit, lidhi genin. Até
vit ai mbolli dy rrénjé té tjera ullinj dhe anés gardhit
celi kanale té thella. Né to hodhi balté té re, té sjellé nga
njé cair dhe mbolli hardhi. Né verén e voné gjethet
e hardhisé ishin tE€ freskéta dhe portokalli rriste bisge
té reja. N& vieshtén e dyté ai gérmoi te rrénjét e porto-
leallit dhe hodhi bajga gomari. Ai e dinte se portokalli e
donte té ngrohtét dhe, nga pérvoja e jetés, € dinte se
bajgat e freskéta t€ gomarit e ruajné njé kohé té gjate
nxehtésingé. Dhe até muaj vjeshte ai béri tri lesa me
thupra cérmédelli e kashté dhe i mbéshteti te njéra-
-tjetra pérgark portokallit. Disa dité mé voné ai e hogi
kashtén e thekrés nga lesa dhe né vend té saj shtroi
gjethe misri. Gjethja e misrit e mban mé ngrohtg, me-
ndoi ai. _ .

Gjaté natés genin e léshonte dhe Pirka s'dilte tej
shtegut té oborrit e nuk e kapércente gardhin e kop-
shtit. Asnjé i huaj s‘'mund té hynte brenda shtegut, pa
dalé té zotét. Qeni ishte i zgjuar, 'besnik dhe i serté.
Késhtu thoshte fshatari Doke. Gjaté dimrit, natén vone,
lcur dilnin nga mbledhja, géllonte dendur qé Dokja merr-
te kandilin dhe afrohej te portokalli. Portokalli gjéllonte
atje brenda kasolles sé ngritur me lesa e gjethe misri.’

Né& pranveré fshatarét i béné tok pendét e geve dhe
<& toku nisén té léronin arat. Ata tani ishin béré koo-
perative.

Ishte viti 1952, Até pranveré portokalli celi lule dhe
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gjaté verés ajo pemé tani_kishtfe hyra Papritmas
gézim 1 madh, i dashur, i panjohur pé
Al Kishte rritur 69 kokrra. Prané tij géndronte e lidhur
Pirka. Po kété radhé Pirka, mé ng fund,  ishte enjtur
dhe fshatari e shikonte shitrembér, me njé lloj pakénagqs-
sie, barkun e saj. Pirka kuiste, nxirrte pPakéz gjuhén dhe
levizte kémbén e paré t€ hollé. «Pse u mparse?, tha
fshatari. Ajo e shikonte drejt né sy. Fshatari Doke nuk
donte ‘g€ ajo té mbarsej dhe nervozohej, kyr kujtonte
qé asaj po i rritej barku sepse kishte shkuap me gen té
tjeré., Dhe tani i dukej sikur geni i tij po ndryshonte,
sikur ai s’do té ishte mé plotésisht i tij, i atij portokallit
g€ po rriste kokrra. Ai nuk donte kurrsesi qé dikush tje-
tér té ngatérrohej te shtépia e tij, tek oborri i tij, te
kopshti apo te geni i tij. Ishin béré kooperativé, por ishte
ende herét dhe fshatarin vazhdonte ta ngacmonte gjer
né palcé ndjenja e pronés private. Né shpirtin e tij ai
jetonte até té tashme mbi t& cilén sundonte ende e ka-
luara. Po ndesheshin kohét dhe, doemos, epoka e re do
té bénte patjetér qé e tashmja t@ sundonte mbi té
kaluarén. .

Fshatari Doke e shikoi drejt me vémendje Pirkén,
«Pse?!..,» dukej sikur thoshte fytyra e tij. Q2ni e ndigte
me adhurim dhe méshiré njékohésisht, «Jo, jo», thérris-
te ajo fytyré e pakénaqur. «S’duhej t& ishe mbarsurs.
Po barku i saj rritej vazhdimisht dhe Pirka, atje poshté
te hyrja e stelés, qé goditej nga dega e ngarkuar e
portokallit, merrte frymé thellé dhe shihte éndrra. Me
siguri g€ shihte éndrra, pérderisa fare kot, pa e ngac-
muar askush, kur bénte gjumé, lévizte kémbén apo
kokén. Té gjitha kéto nuk kishin ndikuar aspak né
humbjén e pérgjimit. Jo. Ajo lehte tamam kur duhej
té shgetésohej.

Fshatari i gézohej portokallit, u gézohej kokrrave qe
po rriteshin, i gézohej Pirkés. Vetém se geni...

u Si njé
r térg familjen.
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Polli gjashté kélyshé. Dy ishin krejt té zinj, njé i
murrmé, dy té tjeré té zinj me pika té bardha dhe njé
ngjyré mjalti me njé pulle t& bardhé te shpatulla e
djathté dhe te veshi i djathté. Po ai ishte mashkull.
Kur doli fshatari Doke né méngjes te portokalli, geni
u ngrit dhe zgjati kokén. Al shikoi kélyshét, gé& ishin
skoma té verbér dhe silleshin me ngut mbi njéri-tjetrin
sikur té nxitonin pér diku. Zgjati majén e opingés dhe
i pércau gé t’i shihte pérséri. Pirka nuk kuisi. Ajo shi-
koi té zotin drejt né sy, sikur i lutej, sikur t’i thoshte
se ata té gjashté i kishte pjellé pikérisht ajo. Po ai i
pércau edhe njé heré me nxitim me majén e opinges
dhe Pirka u térhog e i grumbulloi kélyshét prané veteés,
poshté nén gjirin g& i varej e i tundej si napé djathi né
miniaturé. Gjiri lékundej dhe te sisét e Pirkés qimet
e verdha, té pérlagura, shkélgenin né skaje. Pirka nxo-
ri kémhét e holla’ pérpara dhe vérente pérséri té zotin.
Njeriu se¢ mérmeériti, po ajo e vérente sikur t'i lutej
qé ai té mos e shikonte me inat.

Fshatari Doke uli mesin dhe kéqyri me vémendje
trungun e gjelbér té portokallit dhe e krahasoi até me
ngjyrén e trungut té ullirit. Portokalli rritej i shéndet-
shém dhe trungun e kishte té pastér e té pacénuar. Diku
né shpinén e tij ishin disa gime ngjyré mjalti. Fshatari e
kuptoi se ishte férkuar geni. «Pse u mbarse?» — thirri
fshatari papritur. Qeni e shikoi drejt me syté e tij bes-
niké e pak té turbullt. Ato caste askush s'mund té me-
ndonte se Pirka ishte njé gen aq i shkathét, aq i serte,
aq besnik e gé dinte t’i shérbente vetém njé trualli e
njé njeriu.

Po ajo polli. Kété fshatari Doke nuk e déshironte.
Ai nuk ngurroi té& hynte né kooperativé. Al 1 bashkoi
tokat me fshatarét e tjers, bashkoi pendét e qeve dhe
parmendén. Kopshti pérgark shtépisé ishte proné e tij,
ndérsa téré arat prapa fshatit dhe fusha ishin proné e tij
dhe e fshatit sé toku. _

Fshatari Telo Magi i tha gé t'i jepte njé kélysh, kur
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té pillte Pirka. Ai i tha, po Dokja nuk i kthey Erpiint
NjféJ vit mé paré, né fund té shtagorit, Purave] %uﬁilgjq%
ishte rojé né vreshtin e kooperativés, i tha qé t’i rljiste
kélyshét e Pirkés. Rrushin e vreshtit e gjuan shumg
dhelpra, tha Puraveli, dhe njé gen si Pirka bgn uné., i

Po fshatari Doke nuk donte té dégjonte, Ndoshta ajo
e kaluar qé mundohej té sundonte mbi t& tashmen ishte
shtyré gjer aty te Pirka dhe s’largohej. Ai nuk dqo té jepte
asnjé kélysh té Pirkés. Dhe Pirka nuk duhej ta mbarsej.

Po ajo polli. Polli gjashté. Fshatari ndjeu ts trullosur
dhe u mérzit. Ndjeu sikur dikush po grindej sipér ng
kokén e tij, brenda nén kafké. Po grindeshin!

«Edhe ajo merr frymé», tha e shoqja pér Pirkén.
Djali iu lut gé té mos i hidhte kélyshét, PO babai nuk
foli.

Kur u ul muzgu, kélyshét nuk ishin ngn barkun e
ngrohté té Pirkés. Fshatari i futi né njé trasts ta vjetér
dhe i zbriti poshté né njé guvé, qé hynfe thelld na toks.
Njé cast fshatari ndaloi dhe dukej sikur dégjonte zhur-
mat g€ transmetonte toka. Zérat e kélyshéve nuk u
ndien. Pas ca atij iu bé sikur era solli kuisjen e njé
fémije. Fshatari ndjeu té dhembur né gjoks dhe kaq.

Kur u kthye né shtépi, ai tha se do t& mbanin keé-
lyshé vetém kur Pirka té plakej. Njé gen qg& pjell, nuk
éshté gen i forté, tha ai. Por até mbrémje prané vatrés
biseda nuk ecte. Pirka lehu disa heré dhe atyre té gji-
théve iu kujtuan kélyshét. Ajo lehu pérséri dhe gruaja
mérmeériti: «Edhe ajo mémé &shté, merr frymeés.

Burri képuti njé copé buké dhe doli pérjashta. Pér-
jashta kishte héné. Pirka ishte né kémbé prang trungut
té portokallit. Até tani e mbanin lidhur, Burri i hodhi
copén € bukés. Ajo nuhati vetém njé herg, po nuk e
kafshoi. Ngriti kokén lart dhe shikonte t& zotin dreit.
Ai i {fliste Pirkés, por ajo e veshtronte ftohte, buté-
sisht dhe e pérvuajtur. Dic kérkonte prej tij. I zoti u
largua dhe, kur Pirka lehu, atij iu duk sikur ulérinte
héna. Rané té flinin, por ajo lehu pérséri me njé zeé te
zgjatur. € té kobsh&m,
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Gruaja tha: Le t’i rriste, pastaj 1 jepnim né fshat.

Djali gjithashtu tha: T°’i kishim mbajtur.

Babai nisi té gérhiste. Pirka gauniste kobshém dhe
me -lemeri.' E lehura nuk i ngjante zérit té saj té za-
konshém. Ai u shtinte friké dhe u zgjonte mendime té
kéqija njerézve.

Né méngjes fshatari Doke u ngrit herét. Zbriti shka-
116t dhe humbi pas goshes sé shtépisé. Atje ishte por-
tokalli dhe geni. Qeni ishte né kémbé. E shikoi drejt
t& zotin, hapi gojén fort dhe drodhi kurrizin sikur té
shkundte dicka. Asaj i numéroheshin brinjét. Fshatarit
ii dhimbs dhe i foli né emér. Ai tha me mend se pas
ca ajo do t'i harronte kélyshét. Pastaj uli mesin dhe zgja-
ti dorén e rreshkét qé ta pérkédhelte Pirkén. Qeni u
tarhoq; syté iu rrudhén dhe hapi gojén e skérmiti dhé-
mbét. Dokja theu gjurin e majté dhe e uli né tokén e
lagur nga vesa. Fare papritur ai shikoi trungun € por-
tokallit dhe u drodh. Ajo ishte njé dridhje e tmerrshme.
Atij iu kontraktuan téré eshtrat dhe e kapi njé inat i
verbér. Goja i thirri me njé ulérimé té pérhumbur, té
thekshme, sikur ta kishte goditur dikush befas prapa
kokés. Pirka u térhoq edhe mé pas dhe e shikonte drejt
me armigési. Ajo tani s’'mund té ishte Pirké; atje meé
tej ishte geni. Qenil

Fshatari zgjati dorén e gjaté té dridhur te trungu i
portokallit, po nuk e uli né shpinén e tij. Atij iu drodh
fytyra, iu tundén nofullat dhe i lévizén rrudhat e bar-
lkut te kérthiza. Njé pjesé e trungut té portokallit zbardh-
te sikur té ishte kocké e lagur. Atij ia kishin rrjepur lé-
Jurén dhe lékura, copa-copa, kishte réné né tokén e njo-
mur nga vesa. Até e kishin kafshuar me kujdes e me
inat dhe pérgark, né njé sipérfage njé péllémbé e ca,
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trungu ishte krejt i zhveshur. Fshatari rrézoi kokén
prapa dhe shikoi pemén. Ajo ishte ende e freskét, e
shéndetshme dhe era e méngjesit e trazonte lehté. Por
ajo kafshé e pérbindshme, gé ndodhej aty nén tg, e
kishte zhveshur; ajo kishte zhveshur edhe drurin e
listelés tek lidhej zinxhiri. Fshatari shikoi pérséri por-
tokallin. Tu ulén gepallat dne mendoi até pemé t& bu-
kur e té dashur, té vyshkur, té tharé, me 69 kokrra té
pabéra, qé tani do té fillonin € rrudheshin, té€ binin.
Celi syté dhe afroi putrat e gishtave te trungu i rrje-
pur. Ai ishte i ftohté, i njomé dhe i bardhé si ngjyra
e kajmakut. Pema do té thahej. Ajo i kishte shképutur
lidhjet me botén e gjallé dhe limfa nuk do té€ qarku-
llonte mé. Fshatarét, kur donin té thanin ndonjé pemé
apo dru tjetér, vepronin pikérisht késhtu: i hignin lé-
vozhgén rreth e rreth trungut. Kété kishte béré edhe
Pirka. i 1

Né thellési té atyre syve té hidhur té fshatarit shkre-
pi gjaku. Qeni uli syté si njé i dénuar gé s’kérkon mé-
shiré. Syté e tij ishin té trazuar e té pérhumbur né njé
pérzierje té verdhé e té gjelbér dhe né skaje Kishte
Skltepa. Ata ngjanin sikur té ishin plakur krejt né njé
nate.

Hata, mérmériti fshatari Doke.

Ai u ngrit dhe doli prapa shtépisé. Kur u kthye né
duart e tij té fugishme ngrinte njé gur té madh té
zgjebur téré vrima. Po capitej drejt genit .Ai nuk donte
qé té kuptonte se ajo e kishte emrin Pirké.

Njé kokérr portokalli e rritur, e pabéré e goditi né
flokét e pérzier sikur ti kujtonte dicka té hidhur. Bu-
r'rl e ngriti edhe mé lart, pérmbi kokén e tij, até alamet
ggri dhe u gas akoma prané kafshés. Qeni u mundua
té gjente vend qé té zbythej ndaj murit, po vend nuk
kishte. Atéheré mblodhi gafén, hapi fort gojén dhe
burri shikonte drejt fridhjeté e dy dhémbé té bardhé
&' pacénuar. shikonte relfekset e mishit té¢ kuq anés
dhémbéve dhe ashkla té gjelbra nga té lévozhgés sé
drurit t¢ agrumes. Goja ishte krejt e kuqe, sikur té
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ishte ndezur me zjarr. Ata e ndignin me armigési té
jashtézakonshme njéri-tjetrin. Qenit i dridhej lékura e
shpinés, ishte kreshpéruar dhe népér gojén e ndezur
nxirrte ca zhurma sikur t’'i kishte mbetur digcka né gry-
ké. Ai lévizi edhe njé heré kokén dhe goditi zinxhi-
rin me kémbé. Hija e gurit i lévizte mbi koké, mbi pu-
11én e bardhé te veshi i djathté dhe mbi pullén e bar-
dhé te shpatulla e djathté. Qeni u skérmit. Fshatari
e lévizi gurin dhe e léshoi me téré fuginé..

Pas ca ditésh fytyra e fshatarit Doke u hutua krejt,
u bé e zbrazur nga cdo mendim. Ajo u nxi e u zgjat
si koka e mushkés. Dhe befas, me njé shpejtési té
jashtézakonshme, ai njeri u sulmua nga rrudhat. Sikur
u zbardh pérnjéherésh, sikur u shndérrua né gérmadhé.
Njerézit pérgark, dhe vecanérisht njerézit e shtépisg, u
shgetésuan seriozisht.

Por até e ringjalli vetém pasioni pér punén dhe pér
drurét. Nisi té sillte fidané t& rinj portokalli, dy rrénjé
ulliri, hardhi dhe hurma nga té Jemenit. Né mbrémje
apo né méngjes herét dilte parqark népér kodrat e
fshatit. Ai ndiente shqetésim, duke shikuar até pamje
monotone, té pajeté té kodrave dhe e quante mékat e
mallkim gé ato i linin fare té shkreta. Dilte atje né
lindje té fshatit, ulej mbi njé shkémb né livadhin e vo-
gél dhe shikonte Pushetin. Pérballé shtrihej vargu i ré-
ndé i njé mali. Patjetér qé dikur relievi i Pushetit kishte
gené vazhdim i tokave té fshatit, po njé dité ajo toké
duhej té ishte képutur dhe ge fundosur. Kjo duhej té
kishte ndodhur nga térmetet. Midis asaj toke té buté té
Pushetit ngriheshin shpella té murme si mérzi, té ngri-
ra. Né lindje dhe né jug rridhte lumi. Anés shtratit té
tij kishte rrape. Pusheti ishte toké djerré e mbushur
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me bimé t€ egra dhe shpella, qé natén kishin nje pamje
té frikshme. Até nuk e punonte askush. Fshatarit Doke
i vinte keq g€ s’e punonin. Atij i kishte shkuar ng mend
se pikérisht aty mund té mbilleshin agrume. Dpe pas
asaj nate, kur i lindi mendimi se né Pu.shet mund & mpi-
lleshin agrume, ai shkonte shpesh atje te katrori i 1;.
vadhit té vogél mbi shkémbin. Teré jeta e tij ishte e 1=
dhur me natyrén. Ai dilte dhe vrojtonte erérat. Kishte
provuar se né Pushet hynin eréra i€ ngrohta dhe veriy
nuk e rrihte. Aty gjethet e peméve rrézoheshin voné
dhe né vjeshtén e treté, midis barit, celnin Iyle, Pik&-
risht né até stiné lulet pérhapnin né ajrin e lghts té
vjeshtés njé aromeé té réndg, si bar fushe dhe miza zizs-
llinte ende.

Ai e donte kooperativén, por i vinte keq e trishtohej
qé s’tregohej aq kujdes pér pemét. Kétu nuk behen
agrumet, i thoshin ata. Né mbledhjet e asamblesé, kur
zgjidhej kryetari, ai doemos do té fliste pérséri PEr pe-
mét. Nuk béhen, o Doke, jo, nuk bé&hen portokallet
kétu, i thoshin ata.

Ende pa kércyer pranvera, fshatari Doke zbriti njé
meéngjes né Pushet. Pérbri burimit, q& i thon& Burimi
i Pushetit, midis ferrave, drizave e gorricave, ai mundj
té celte njé gropé. Né até gropé mbolli njé ITénjé por-
tokalli, qé e kishte sjellé nga Bregdeti. Atje nuk mund
t€ hynim bagétité. Pérgark e thuri qé t& mos e démto-
nin lepujt e egér. Cdo veré ai zbriste dhe e ujiste. Katér
vjet mé voné portokalli rriti kokrra.

Fshatari Doke s’kishte shkollé dhe s’dinte t& fliste
pér ligjin e madh se eksperimentimi &shté arti pér té
pyetur natyrén. Po duke vepruar ashtu, ai e pyeti na-
tyrén dhe natyra iu pérgjigj me bujari. Ai shkonte né
méngjes apo né mbrémje né Pushet. Shtrihej barkas dhe
zvarrite] gjer thellé midis ferrave e drizave. Atje ishin |
pjekur kokrrat e portokallit. Njé dité, aty zbritén krye-
tari 1 kooperativés, agronomi i ri, kryellogaritari dhe
gjashté fshataré. Kryetari i kooperativés qau. Fshatarét
lévdoheshin qé Dokja ishte nga fshati i tyre.
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Té nesérmen arritén aty kryetari i Komitetit Ekze-
kutiv té Rrethit, agronomé dhe drejtori i SMT-sé. Pas
asaj dite Dokja flinte te Burimi i Pushetit. Ditén ai dhe
fshatarét bénin qilizém e celnin tarraca aty né Pushet.

Lumi qé kalon né lindje dhe né jug té Pushetit rro-
dhi shumé ujéra. Edhe fshatari Doke u kérrus dhe nje-
rézit e thérresin plaku Doke.. Atij i jané rrudhur ge-
pallat. Nga bérryli e tatépjeté €shté holluar e vyshkur.
Ai rri akoma atje né Pushet dhe kujdeset pér plantacio-
nin e agrumeve. Atij i ngjan sikur éshté njé me drurét
e portokalleve. Kur njé dru péson goditje, ai e ndien go-
ditjen né trupin e vet. Pa u ngjitur akoma vjeshta e
paré, ai mbledh dru té thaté dhe afron stava té vogla
midis rreshtave té portokalleve dhe né rrénjét e tyre
hedh bajga gomari. Kur pérqark ndihet sulmi i té ftohtit,
ai géndron me shkrepése né doré qé té ndezé zjarre dhe
tymi té vozité népér degét e gjelbra.

Po né Pushet s'fryjné eréra té ftohta. Ditén ai rri
nén njé tendé mhuluar me bar té thaté atje prané Bu-
rimit t& Pushetit dhe prang, té varur né njé dru, mban
radion me bateri. Né veré shushurijng drurét, cijatin
zogijté dhe fémijét thérresin te plazhi i lumit. Po té
zbresésh atje, ndodhesh nén pérshtypjen e njé koncerti
hutues. %

Plaku Doke pi duhan me llullé dhe, nga larg, silueta
e tij ka pamjen e njé lémshi. Kur i gasesh prang, té
duket mé i madh. Gojén e mban vazhdimisht gjysmé té
hapur, me syté té mbérthyer diku. I ulur ashtu né até
pozicion, té duke:g__ sikur dégjon diellin, dhe  eshtrat e
tij té lashta ndiejné ngrohtésiné. :

Ai plak nuk i éshté falur peréndisé as'si njeri dhe
as si gengj. Téré jetén ai i &shté falur vetém punés. Ai
thoté se shumé fatkeqési bien né boté ngaqé ka njeréz
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té pavullnetshém. Ka pésuar shumé humbje duke u
ngjitur né malin e jetés, megjithaté jeta ka gené mé e
fugishme se vdekja dhe shpresa mé e fugishme nga
déshpérimi. Ai njeri asnjéheré s’ka ditur ¢’do té thoté
mjaft. Vazhdimisht punon. Eshté tepér plak dhe jeton
né moshén biblike. Nuk di té mbajé hg]erata pér agru-
met dhe pemét e tjera. Kur e pyet pér to, ai léviz do-
rén e djathté poshté e lart, sikur punon me kazmeé:
puné, puné. Kété do té thoté me até lévizje.

— Po qgeni Pirka? — e pyeti n]e dité agronomi.

Plaku heshti. Ai shikoi diku né thellési té vetvetes
dhe thithi duhan i geté e i buté si Sokrati kur do té
pinte helmin. Agronomi ia kujtoi pérséri genin Pirka.
Atéheré plaku doli nga ajo gjendje dhe mérmériti dicka
gé s’u mor vesh,

— Privatja éshté e kege, — tha ai, 51kur t’i vinte
inat qé& s’kishte dhémbé té breronte.

E kishte fjalén pér pronén private. Plaku u ngrit né
kémbé. Diku mé tej lehu geni.

— Privatja té shkatérron, — tha pérséri ai. — Té
shkatérron shpirtin. Tani do isha kalbur né dhe, po té
isha marré vetém me até portokallin e kopshtit tim
rreth shtépisé dhe me Pirkén time. Time! 4

Sipér qielli kishte mjé kaltérsi té pasosur, té qarte e
té shéndetshme.
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QENI | MAZE LLAKATURES

Ujérat e lumit bugitnin dhe uné& shikoja tej te njé
aré e madhe katérhektaréshe e mbjellé me lakér fora-
gjere. Né mes té parcelés ishte njé dru i larté e 1 gjeré
dhe degét e tij hapeshin madhéshtore.

Ai dru ishte rrap. Até rrap s’e kishte preré askush.
S'mund té binte sépaté mbi té. Ishte tepér i pushtetshém
né téré ato vise dhe ngjante si krijesé e gjallé me njé
pamje té réndé meditative.

Ato caste nuk fliste asgjé pér praniné e njeriut dhe
shpirti menjéheré té pérftonte njé demokraci té bukur
fushash, drurésh, gurgullimash dhe kodrash. Tepér ge-
tési, butési, dhe tepér bujari.

Ndérsa anés lumit shelgjet dhe drurét e tjeré tunde-
shin sikur t’i térhigte rrjedha. Kétu, kétu, u thoshte lumi.

Pylli atje lart ishte i heshtur dhe i largét. \

U dégjua njé zile. Njé pelé e bardhé ngriti kokén
dhe shikoi prapa. Ajo hingélliu lehté sikur té shkundte
jelet dhe shpinén, pasi t'i kishin hequr samarin.

Nisi té kulloste pérséri né njé parcelé, e cila pati
gené e mbjellé me duhan.
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Njézet metra prapa pelés, te njé ledh, qe shipips
me gjoks, me duart té kryqézuara nén fytyré njé bupps
“Prané tij, pothuaj ngjitur koké mé kok&, ashtu pargle)

i ulur gjatas, ishte njé gen. v i

Ai, si duket, ndjeu dhe ngriti kokén. Hum, ia bgri
nuk lévizi, po kokén e mbajti ashtu té ngritur Pérgjysms
dhe njérin vesh e luajti sikur ta shkundte nga pagju-
meésia.

Burri lévizi krahun e majté, e nxori nga nénfytyra
dhe pérgafoi genin. Qeni kuisi me pérkédheli dhe ndep;
miré kokén. Kokat e tyre ishin prané e prang,

Uné u capita drejt tyre. Qeni gérmushi shpatullat
dhe donte té nxirrte kokén nga poshtkrahu i burrit.
Burri dig i foli ashtu vuvo. Qeni sigurisht nuk iu pgr-
gjigj, po njeriu vazhdonte ¥i {fliste sikur té dy, prej
kohésh, bénin dialog.

— Lidhe, or, genin, — thirra uné duke dashur ta
flitja me akcentin e atyre anéve.

Qeni brofi né kémbé dhe kapérceu t& zotin. Turinjts

e tij té mprehté u zgjatén me vigjilencé. I zoti rrotulloi
qafén. Fytyra e tij shikoi nga qielli i kaltér i laré dhe
tha:

— Kush &shté? {

— Erdha té té marr pelén, — thashé.

— Pela e ka t€ zotin, — u pérgjigj ai.

— Erdha té marr té zotin, — thashé ung,

— I zoti e ka té zotin, — tha.

Ishte miku im Maze Llakatura dhe uné u gézova. E
njihja miré. Qe njeri me shpirt dhe vullnet.

Ai u ngrit dhe shkundi trecerekshen e rrjepur prej
lékure sorkadheje. Pastaj e wveshi. Fytyrén e kishte té
kugérremté. Buzét e holla i kishte me rrudha. Ato
shprehnin forcé dhe né té njéjtén kohé delikatesé, fis-
nikéri. Ajo koké sillej ashtu lirshém me njé buzégeshje
gé té ndiqte sikur té ishe fémijé. Po nuk té fyente.
Gjithashtu, nuk té kishte zili gé ishe intelektual dhe
s’té respektonte sepse ishe i tillé. Ky ishte ndryshe nga
Qebiri i tregimit me titullin homonim. Tek ai gjithcka
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ishte energji. Dhe asgjé primitive né kuptimin e késaj
fjale. S’ishte digka i dhjamur dhe i shurdhér ndaj jetés.
Ai nuk gjéllonte me shpirtin e mbushur me zbrazétiré.
Aty te buzét, syté, mollézat, balli dhe vecanérisht te lé-
vizjet té shfageshin pérnjéherésh tiparet e té paréve,
gjithcka e tyre. Kishte dicka té egér, gé zbutej menjé-
heré, sa ndeshej me ty gé& ishe ndryshe.
Qe patjetér pinjoll i lumtur.

— Nuk ta njoha zérin, — tha Maze Llakatura. Ai
foli pa ceremoni. .
- — Po fytyrén ma njohe, — thashé.

— Hajt, or shejtan, — tha.

Ai geshi dhe uné s’¢ ndjeva bucimén e lumit.

Qeni lehu, por uli kokén sikur pérnjéherésh té
ishte penduar.

— Hajt, hajt, — i tha Maze Llakatura. — Pa higmu,
higmu! Ik te pela!

Qeni u shtri pérpara gjunjéve té tij. Maze Llakatura
kapérceu me kujdes mbi té dhe u takuam. Pastaj ai kér-
koi njé vend té thaté ku té uleshim.

U ulém. Qeshi me téré shpirt. Mé shkriféronte pam-
ja e tij. Burré i vérteté, té cilin mund ta rritin vetém
dhera té tilla kaq bujare ‘dhe kaq epike.

Pela ktheu kokén dhe hingélliu. Pashé se fytyra e
tij u gézua. Ajo fytyré, ai gézim shprehte dashuri té
ndershme pér kafshén e {tij.

Pela turfulloi dhe nisi pérséri té kulloste.

Qeni kérceu papritur dhe nxitoi si plumb. Kur arri-
ti prané pelés, hovi befas, u hodh me lehtési dhe géndroi
mbi samarin e saj: (Pa té shohim kush afrohet pérgark?)
U ul né bisht dhe zuri vend miré. Nxori gjuhén e kuge
dhe lépiu turinjté. Me bishtin e dendur garkoi kémbét
e parme dhe vrojtonte me sy té mprehté.

Ulériu téré gézim. Ulériu sikur donte té mé tregonte
mua zanatin e tij té lashté: lehjen.

Pela nuk u shqgetésua aspak. Ajo kulloste duke e
gémtuar vendin me radhé, ndérsa geni rrinte atje sipér,
sikur té mbronte bisedén toné.
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Fryu pak eré dhe burri u kthye edhe mé mirg nga
uné e geshi me habiné time.

Era i trazoi flokét ngjyré kashte. (At€ kohé fliste
sikur bota té ishte e téra pérgark tij, népér dherat dhe
shkarézimat qé shkelnin ai, geni dhe pela e tij)

— Té bén cudi geni im, &? — tha ai. — Dje.,,

Héngre mish prémé? Ai ge mish i derrit te eger.
Ja, té mos ge ai miku, as ti, as une, té téré s’kishim
pér té ngréné mish. Eshté i zgjuar gerratai. Veté e kam,
mésuar. Jo, racé vendi éshté. Ashtu, gen i gjetur mbi
balté. Ohu, lordét i kané té =zgjedhur, se kané mu-
ndési; punon populli! ;

E ku té bredhim ne e té kérkojmé raca gensh! E
kllaposim wveté njé e aq. Cdo gen gé té ndodhet dhe, né
dac e rritim shtatmadh, né dac shtatvogél, mé dac t&
egér, né dac té buté. Ai béhet besniku im dhe ja, e
sheh: natén né veré dhe né vjeshté, kur pela kullot pér-
~ jaskta, uné s’bredh me shark pas saj gé ta ruaj nga
gjé e ligé. Bredh geni. Shih, hipén mbi té né samar
dhe vrojton.

Ne e gatuajmé wveté racén e qenit. Dégjo si mé leh.
A, rrufjani, e kuptoi qé po flas pér te.

Dhe gé thua ti, mik véllai, sma priste mendja qé té
rrinte ¢ vetém derri te Burimet e Dades. Vjen lopari
i méshqerrave té kooperativés dhe mé thoté mua se te
Burimet e Dadés vjen rrotull njé derr monohitar. Mo-
nohitar ne e kthejmé késhtu: i vetém. Si? Qé shkon
vetém? E mjéjta gjé. Dava fjalésh.

Ai qerrata derr ge harruar aty dhe rrinte népér ato
bicim koshtare, népér ca ledhe me gjineshtra e druré
té tieré. Po drurét atje jané té pakté. S’ka pyll té dendur
e té larté. Gjineshtrave me kétej u themi xana. C'nuk
kishte preré! Xana) sfaka, shqopa, mrete, driza e degé.
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Dhe e di ¢’bén? I merr me dhémbé ato xanat e degét
e tjera, i grumbullon dhe i ngre né kémbé, i trazon e
duken sikur té kené mbiré veté, apo sikur t’i keté veéené
natyra me doré. Dhe té thuash ti qé kjo éshté mjé gé-
mushé qé s’e can dot, apo éshté kasolle. Pérqark, druré
té papreré. C’té jené: lisa, a cerceme, a géshtenja. Dhe
vete e futet né kasolle. Até e pérdor si strehim.

Mé kallézoi ai cobani i lopéve dhe ngjitem njé dité
veté, Kérkova gjurmét. Ia gjeta kullotén. Domethéné
gjeta gjurmét. Epo Lkétu e kemi, thashé me uete.

Kthehem mné shtépi dhe u béj haber mja dy gjah-
taréve mé quytet. Eshté njé djalé i miré i talentuar né
giah qé uné e kam qejf. Mbase e ke dégjuar, Rik i
flasin. Paguani lejen dhe ju pres, i thashé Rikut.

Erdhi Riku dje dhe u bémé nja katér veta. E Ku
rri derri i egér atje, mé thoshin mua. Njé kuintal e
ca derr, u thashé. Ta pané syté? Ma pané syté e c¢o-
banit té meéshgerrave, u thashé.

Rambam me fjalé dhe sabahu na zuri te Burimet
e Dades. Sipér éshté mali, ti e di, dhe mé kétej, nga e
djathta, mali_bie thiké, sikur thyen hundén. Atje éshté
shtegu me kllapa e shpella. Pastaj lére, kalon matané
dhe vete né boté tjetér, bie né pyjet me pikse dhe s’bén
puné ciftja. Atje vetém sa té shkrehésh qenté.

Po ne ishim kétej nga kjo fage qé e mnget dielli.
Kishim me vete edhe até gerrata doktorin e grave.
Eshté i miré shejtani, po mé qeshet. Ka filluar ta
ndjeké gjahun. Ai ecte sa ecte dhe fliste me wvete: Hej,
derr i egér mé prag té shtépiseé?! S’mé besohet!

Uné kété gen kisha. Arritém. Hajde, Mero, i thashé.
Mero i ka mbetur emri té varfrit! Erdhi. Nxora =zilen
dhe ia vara né qafé. Baa, s’béhet me kété! Eshté inatei
i madh dhe e ndjek larg gjahun. Ndaj i var zilen, qé
ta dégjoj ku ndodhet.

Caltuam shtigjet dhe kércyem brenda cuesin dhe
Meron. Vetém Meron. Vetém Meron kishim. Cuk, pér
derr s’kané zagaré kéta. Ai Riku ka njé kulish, po $'i
La dalé akoma. Té shohim meot.
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U ra cuesi poshté e lart brinjave e rrjedhave rrotull
Burimeve té Dades, po hic. Trokéllimé, kémbé gjahu!
Jepte e merrte ky i shkreté Mero, po gjene hig. Luaj-
tém edhe me mga shtigjet dhe kércyem brenda sikur té
ishim cues. Kérkuam népér shgope e shkozé e mrete,
kérkuam né ferra e murriza, po hic.

Uné prapé rashé né gjurmét e derrit.

O jatro i grave, i thashé doktorit, qé¢ mé héngri
mélciné se s’besonte mé gjurmét, pa eja! Nuk ka shke-
lur derri i egér kétu?!

Ai u thye mbi to dhe handakosi fytyrén.

— Gjurmé té freskéta! — bloi népér gojé me habi.
E besoi, domosdo.

Ishin wvértet gjurmé té freskéta, po ¢’té bénim! Me-
roja i varfér w képut duke kérkuar. Skkuli nja dy le-
puj, po s’e lamé t’i ndigte.

— Jo nuk ikim, — tha jatroi i grave.

— Po c¢’té béjmeé? i thashe.

— Kétu éshté derri, — foli ai.

— Derr dhe derr ¢ madh! — tha Riku. — Duket

nga gjurmét.

— S’do pragu mish, — tha njé fshatari YNe,

Miré e kishin ata. Kishte shkelur kémbé e madhe
né ato gjurmé!

I ramé pérséri poshté e pérpjeté, u bémé téré balte,
U shqyem e lamé rrobat drizave. Britém e ulérimeé, u
Shqye Meroja, por ende asgjé. Dhe dita qe preré mé
mes. Dité e vogél tani!
e E héngrém kot, thamé dhe dolém te njé koder qé
te pushonim. Shpresat? Té humbura. C’té kérkoje mé?
Do té¢ keté dalé sipsr te hunda e malit, thamé, dhe
eshté futur né piks apo mé poshté te pylli me géshtenja.

— Po c¢’djall e detyroi té zbriste kétu? — tha Riku.

E plegéruam se ai derr do té kishte qgené dilkur me
kopené, po kopeja kishte réné né prité gjahtarésh, gjah-
tarét do té kishin wvrars ndonjé apo dy apo edhe mé
shumé dhe ky derr, né alarm e sipér, ge shképutur dhe
e kishte léné vrapin te Burimet e Dades dhe aty kishte
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kullotur monohitar. Mé pas do ge ngjitur lart. Késhtu
e plegéruam, po zemra ma thoshte se derrin e kishim
diku aty, se aty na thérritnin gjurmét e tij.

Dolktori i grave zbriti edhe njé heré te njé burim i
fjetur gé humbte mépér murriza.

— Gjurmé té freskéta, — tha kur w ngjit. Qe i mMer-
zitur. Ta shikoje, té vinte edhe pér té garé, edhe pér té
qeshur. Sikur té vinte pér té kénduar, mor burré. Na
gjémonte trupi nga inati dhe né kéto raste, e ke vENE Te,
sikur mishrat e trupit té kéndojné me té dridhura.

Hapém cantat dhe nisém té hanim buké. Frap, fare
hapaséz, nje katérgind metra pérpara, dégjojmé cobanin
e méshgerrave. Ai po e ngjitte kopené andej nga ishim
ne. Hy, hy, u fliste méshgerrave. Ooo!, ia béri doktori.

Né sy na ngriu derri. Ai vraponte drejt nesh. Ne u
lidhém, sikur té ishim té vegjél dhe ujlku té na hidhte
hijen! E kishin shkulur méshgerrat. Nga drurét vinte
njé kérkéritje gurésh e degésh qé thyheshin, dégjohe-
shin kémbé té nxituara. Njé zhurmé si batérdi.

E shikonim: ai po ngjitej malit dhe té dukej sikur
i Lishte théné mendja té arrinte sa mé paré. atje ne
majén e copétuar nga shiréngatat.

Cobani bértiste: o derio portiesho! Zagari cau i llah-
tarisur. Ne mblodhém veten dhe rrémbyem ciftet.

Oburra, u them, t’i presim udhén, se, po na kaloi né
Qafé, te hunda e malit, e gajtém.

Té ikur qé bénte! Vec ta shikoje. Po dhe ne, ama!
Gjahu té térbon. Té térbon mé shumé kur té vjen MU
pérpara d:u.arve njé derr i egér, nja njé lkuintal e gjys-
mé, i majmé qé... Dhe kur, né kohé dimri!

Tk ne e ik derri. Merdja s’i la kusur. Ne pas tij.

Bam, gélloi doktori.

Hé, i thushé. Ai gati sa s’qante.

— Iku, — foli.

Kaptoi né Qafé, te hunda e malit. Kaptoi matané!

— Qéllova kot mga inati, — tha doktori.

— E pe gé kaptoi? i thashé.

L Lieresnleres tha. — Po ku ge fshehur?!
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U dégjua zilja. Meroja lehte mbi njé shkémb sipér
te qafa. Ah, iku, thamé. Na shpétoi.

U kthye edhe Riku.

— Iku, — tha.

Na humbén fjalét. U ulém dhe pimé cigare. Buka
na dukej helm.

Na doli pérpara cobani i méshqerrave. Edhe ai mezi
merrte frymeé.

— Ju iku, é?

— Na iku, — i thameé.

— Jo, moreee!

— Po ku e kishte jatakun? — i tha Riku.

— OR! — béri cobani. — Sa dinak! Kishte jatak si
kasolle! Si kasolle, mu atje mbi njé burim vuvo. Mble-
dhur atje xana, e mrete, e shkoza, e murriza, e ferra,
dhe prapa ge njé dushk me majé té preré. Hic s’té vente
mendja. Ja, atje, e shkulén lopét.

— Ooo, ¢'na shkau! Na iku félligur, — tha doktori.

Pér keété balté, e di sa m’u dhimbs? Mé shumé pér
até. Se ge i ri né gjah dhe sa heré qé kishte ardhur,
s’kishim réné, né derr. Pa edhe do ikin, dregin! Gjé e
gjallé né pyll.

Léreni, u thashé. Hajt, harrojeni kété. Monohitar- ai
derr, s’shkulet kollaj dhe s’bie lehté né cifte. Gjé e vet-
muar. I vetmuari, o djalé, e ka té zhvilluar dinakériné
dhe jeton mé pérgjim. S’e zé dot papandehur.

— Té kishim qené ne veté, kur u ngrit, e vramé, —
tha doktori.

Po rri, 0 jatro, i them, rri. Nuk vriten té gjitha, se,
po té ndodhte ashtu, shkretohej vendi.

Po ku ulej doktori, Ai u bé pikeé.

Pimé edhe nga njé duhan dhe u ngritém e ramé né
udhén gé zbriste mé xhade. Grykat e cifteve doemos
véshtronin poshté. U bé dhe njé giell i vraré até pasdite
dhe sma shqyheshin nofullat qé té kémbenim qofté
edhe njé fialé.

Uné u kujtova dhe i thirra zagarit. Po zagari ishte

i 283



akoma atje lart te gafa ku ul hundén mali. Rrinte atje
dhe misi té ulérinte thekshém.

Shkreha ciften, po ai prapé s’erdhi. Rrinte né vend
dhe ulérinte. Shtia pérséri me cifte. Ai s’luajti nge
vendi. Ulérinte si pér gjémeé. Sikur e kishte zéné gjarpri.
U tremba se mos kishte pésuar gjé dhe s’higej dot gjer
te ne. .

Shtimé pastaj njé pas njé me Rikun dhe pas njé cike
dégjova zilen afér.

Meroja erdhi. U capit ngadalé, pothuaj i mérzitur.
Mé ndaloi dy cape pérpara, pérpogi dhémbét, i bloi si-
ur té férkonte copa metali dhe syté i kishte gjak.

s’dégjonte asnjé fjalé. E pashé miré: s'qge caré, do-
methéné s’ge gjakosur. i

E lidha pér gafe, po, kur e térhoga, ai s’u bind. Vuri
émbét e para dhe sluante. U bé kokéshkémb. Mor po
sparritej dhe secte. S’donte. Po ma plaste shpirtin. E
rraha. Duheshim me njéri-tjetrin, duhemi, dhe vjen
ora ta rrahésh até qé do! Ka béré pérshtypje té madhe
né kéto ané mjéheré, ca vite mé paré, kur njé fshatar,
Doke i thoshin, vraw mjé gen qé e donte pér dité té
liametit. Packa, ajo mund té keté ndodhur edhe pér
arsye té tjera, pér céshtje malli, po uné, i lodhur e i
mérzitur, smund té duroja asgjé, as Meron.

— Mos ka gjah atje? — tha Riku.

Uné gjahtar @ vjetér, po s’ ktheva pérgjigje. Rraha
prapé zagarin dhe u pérpoqa ta térhigje me anén e njé
teli. Po ai kishte ngulur kémbé fort e s'lévizte. Kérciste
nofullat, gimja i ishte béré drizé dhe zbythej, hungérinte
dhe kuisej gjithé ankim.

Eeeeh! thashé me vete. Nisi té_mé vinte ligsht. Sec
Lérkonte zagari. it
— Nuk e léshojmé njéheré dhe té shohim se ¢’ka

né mendje? — tha Rilu.

E zgjidha dhe geni ngriti kokeémn, mé shikoi né sy,
mu si njeri dhe u kthye prapa. Iku. U bé eré, ra si rrufé.
Po kijo?!, thashé me vete. , o d L
- Drodha dithan. Nuk folém. Pér mjé ciké, -Meroja ulé-
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riu lart te hunde e malit, te gafa. Kush ngjitej atje?!

E ¢ka atje? Ca Kkllapa shkémbinjsh e ca gllaniké
me gure. ; -

I férshélleva, po ai s’erdhi. Uné férshélleja, ai lehte.
Boté e zezé sonte!, thashé me wete. Shkreha ciften.
S’erdhi. , -

— Vemi, — tha Riku.

Vamé me njé frymé. Ne ngjiteshim kétej dhe nata
vinte nga deti.

Arritém. Meroja s'luajti, po filloi té gérmushej stkur
coc do tZ ma tregonte. U afrua pak, lévizi bishtin, u
kthye, na hogi udhén midis shpellave e guréve té me-
dhenj e té bardhé dhe u kreshpérua e lehu sikur grindej.

Kur w afruam ne, ai kércew dhe humbi. Sikur kérceu
né njé humbétiré qé té thyente kokén.

Dégjuam katrahuré. Po pérleshej me egérsiré! g

Atje, o djalé, ishte njé gllanik a zanok, s’di si t’i
them! Mu atje kishte réné derri i egér, i ndjekur nga
geni. Se donte té kaptonte matané. |

E pa doktori derrin sa mjé kalive dhe iu mor goja.
Riku arriti té kaptonte matané. Do ti qé ai derr sa njé
hata, qé kishte réné né até zanok, nga ku menduam se
S’d_’ilte dot, sa na ndjew qé ia hipém pérsipér, ia béri njé-
heré brof, cau shkémb mé shkémb e gur mé gur dhe u
gjqkos e u copétua, po béri shteg e doli! Si cau? Po té
ishte gjallé, po té kishte mendje njeriu, as derri s’do ta
tregonte dot. Pupuuw! '

Zagari pas tij mbi kurriz! Uné qéllova né tym, se
s’e shihja miré. Dy heré mé erdhi né sy, po té dyja herét
s’e vura dot nmé shénjestsr. R

O hata, thashé, Iku! Iiw!

Pam! U dégjua njé e shténs. Qélloi né mish. Pam
edhe njé heré. U ngroha, dhe kété heré gélluan né mish.
Zagari zhgérryhej mbi gjah. 2

Dola mé tej. Poshté meje ishte Riku. Kishte qélluar
ai dhe po i fliste Meros. E Kkishte mbajti Riku’ derrin
me-dy té shténa.” Meroja’ kullonte. nga ittati. O, té shihje
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doktorin! U bé si i marré nga gazi dhe iu hodh genit,
dhe e shtréngonte mé gjoks. Mor po s’e léshonte.
E vramé. Ja, ai gen s’e la derrin té na shpétonte.
Fyuuit, eja, Mero. Eja, o geni im.

Meroja kérceu nga samari dhe erdhi me nxitim. I
doli pérpara té zotit, lévizte i papérmbajtur dhe e shi-
konte drejt, sikur t’i thoshte: Urdhér! C’déshiron?

Burri zgjati péllémbén. Zagari menjéheré uli kryet
dhe i zoti i léshoi shuplakén e madhe sipEr te sheshi i
kokés. ¥
Ai tundte majtas e djathtas turinjté e hollé. e té gjaté.

Pastaj i zoti i tha:

— Lena, Mero, lena té themi dy fialé.

Qeni atéheré doli prapa, hodhi t& dyja keémbét e pa-
ra né té dy supet, nderi gushén prané gaiés sé té zotit
dhe zuri e po pushonte.

Uné shikoja putrat e tij té bardha e t& murrme teré
té plasaritura. '

Ai géndronte ashtu i mbéshtetur i téri tek i zoti.
Pastaj mbylli njérin sy. I zoti e pérkédheli me gishtérin
te turinjté dhe i buzégeshi me zemérmirésiné e zakon-
shme. Ndihei se ai burré nuk ishte aspak tiran dhe i
egér me genin e tij.

Qeni hapi pakéz gojén, plot dhémbé té bardhé dhe
béri sikur e kafshoi. Po jo. Ajo ishte vetém njé pérke-
dhelje, qé& ajo genie besnike, me ményreén e vet, shprehte
mirénjohjen ndaj té zotit.

Besnikéria sigurisht i takonte burrit té ulur né dhe.
Ai ishte mé se i denjé pér até mirénjohje.

Maze Llakatura mé pyeti per kulishét e mi. Kur
thoshte si jané kulishét, ai e kishte fjalén se si 1 kisha
me shéndet fémijét. Dhe pikérisht edhe n& afo caste
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ndihej te Maze Llakatura njéfaré butésie fémijérore ga
shfaqgej hapur. Tamam kur duhej.

U bé heshtje. I shikoja t¢ dy me vémendje. Edhe ai,
edhe geni, t& dy ishin né mjediset e tyre. Dhe aty e
kérkonin lumturing. ¥ : y
. — Kané zbritur ujq dhe u bien havale bagétive, —
tha Maze Llakatura. ",

Zagari c¢eli syté pérgjysmeé, sikur t& mbante vesh.

— Do té dilni? — e pyeta.

— Nesér do gjuajmé, — tha. — Do dalim. Mbase
biem né ta!

— Dolén prapé re, — thashg. )

— Dimér éshié, — tha ai me njé ngadalési metodike.
— Dimeér, packa se kéto dy dité ndérroi.

Njé zog géndroi te kaptelli i samarit t& pelés dhe
cucuriti. ol ;

l Ngrita kokeén. Pérqark pérhapej bucitja e ujérave té
umit.
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QEBIRI

Domosdo gé uné e njoh. Ai é&shté véllai i Shere-
metit, kunatit tim. Sa heré qgé& veja né fshat te motra,
ai vinte, zinte vend prané oxhakut dhe s'ngrihej. Motra
ngulte kémbé 'gé uné t'u vija veshin budallallégeve té
tyre. Dhe ato budallallége pér mua ishin fjalé té sin-
gerta. Jané bark i madh dhe, kur vijné mbushet pragu
i shtépisé me opinga, thoshte -ajo.

Uné mendoja njé cast pér Hatijen, motrén time.
Prindérit, vecanérisht néna, kishin dashur ta martonin
me njé burré nga qyteti, po erdhi njé gast delikat dhe
ne e martuam né fshatin pértej pérroit, gé i thoshin
Allak. g :

Burri i motrés punonte né fshat. Motra e Kishte
merak qgé jetonte né fshat, po té shogin e donte. Ajo
thoshte pér té dhe pér véllezérit e tij se ata ishin nje-
réz té miré, po qé té mbushnin oxhakun me budallallége.
Dhe geshte.

Né té vértets, ajo déshironte gq& uné apo ndonjé tje-
tér t& dallonim cilésité e mira t& burrit té saj apo te
njerézve té tij dhe t’'ia thoshim kéto.
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Té téré, pa Pérjashtim, e donin kooperativén dhe pu-
shtetin. Jepnin jetén pér t&., Kur u ngrit kooperativa né
fshatin e tyre, babai 1 Sheremetit, domethéné vjehrri i
motrés, pasi dégjoi té deleguarin, u ngrit befas dhe
thirri: «Rrofté pushteti, rrofta pushtetil»

E duan me xhan kété pushtet, thoté mofra ime.

Kunati i motrés e kishte emrin Kardhash.

Si ta kané ngjitur kété emér? i thosha heré pas here
uné€ pér ta ngaré, Ai ngrinte supet. Ku di uné, thoshte.
Ama pérnjéherésh 1 pritej gazi, goja i mbetej pakéz e
hapur, syté m’i ngulte drejt dhe mollézat i skugeshin. °

Uné zija bisedé tjetér. Ai géllonte gjurin me péllémbé
dhe rregullohej miré qé té rrinte gjer né fund, gjersa té
vinte palca e natés. Madje gler né€ meéngjes. Sigurisht
nuk vinte pér.t& ngréné. Se edhe gruaja e tij, Kanakarja,
vinte natén te ne dhe sillte hers pjatén me lakror, heré
me mish, me ullinj. Ka gejf t€ madh té vijé e té béjé
muhabet me ty, mé& thoshte ajo mua.

Nganjéheré na shikonte i trembur, se mos até naté
na mbaroheshin fjalét shpejt. Dhe i dukej sikur duhej
t&é geshte me ¢do gj& gé thosha uns.

Ishte vértet krim t& spekuloje me ts,

Uné e kisha qejf zjarrin né oxhak, zjarr me kucura
qé€ digjen pérbrenda e kércasin, dhe paqllékun gé mbre-
téronte né até ods, ‘

Ne rrinim prané zjarrit dhe bisedonim.

Ata vértet kenaqeshin. Po gjithmoné duke pritur
dicka mé& t& bukur, té re,

Té dy interesoheshin shumé dhe ndignin me vé-
mendje fjalét. pér fundin e spiunéve dhe tradhtaréve.
. Uné u flitja pér gjyqet e popullit. Ata pastaj donin té
dinin se si ishin pushkatuar ta dénuarit.

E gigurt gé u pushkatuan? pyeste Kardhashi me
naivitet. -

Ata béheshin tér& veshd dhe ‘dégjonin. Motra higte
thellé nga zemra. Ashty ajo tregonte mérzi dhe paké-
nagesi. Donte gé té ishim vetém dhe ta kémbente ndo-
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njé mendim jashté pranisé sé tyre. Por as i shogi dhe
as kunati s’'ia vinin veshin pakénaqésisé sé Hatijes.

Atéheré motra, fare papritur, geshte. 1 shogi e shi-
konte drejt me sy té zgurdulluar. Kardhashi véshtronte
i hutuar. Inati i té shogit ‘dhe hutimi i kunatit sikur i
injektonin edhe mé shumé gaz motrés sime. Eh, ia
bénte i shoqi dhe hungéronte. C't'i bgj kétij (pér mua),
pa...

Kéto thoshte hungérima e tij. :

Pikérisht até kohé geshja edhe uné. I shodi i sime
motre kthente kokén njé cast fare té shkurteér, mé shi-
konte me habi dhe njéherésh geshnin edhe ai, edhe
véllai 1 tij.

Qeshnim té téré.

Pastaj motra shtronte darkén. Kardhashi hante pa
kujdes, ashtu si¢c dinte ai, ndérsa Sheremeti mundohej
{6 pérdorte pirunin. Por e pérdorte ligsht. Atéheré
motra ime ulte kokén, geshte e gurgullonte dhe fliste
si me kast: K&g, hamé me kulturé ne kétej nga méhalla
joné! )

__ jth, &h, e pastaj, — ia bénte Sheremeti dhe zgur-
dullohej e niste t€ hungéronte.

__ Si ta kané shpikur kété emér? — i thosha uné
pérnjéherésh Kardhashit, gé té fillonim bisedé tjetér
dhe té shuaja inatin e kunatit.

— Hé de, — thoshte ai, — si ma kané stisur?!

I

Kardhashin e takoja shpesh. Ai shkonte bari me
bravaret e fshatit. Kokén e kishte t& vogél, me njé
ballé té gjeré e té géruar nga flokét. Nuk mbante shap-
ks, Né kokén e tij, né flokét, né ngjyrén e fytyres
kishte digka prej shtufi, dicka té hirte. Qafén e kishte
t& gjaté, té hollé. Dejet nga pas qafés, t& kuge né

290



mavi. Mavi ishte gropa nga prapa saj. Supet i kishte
té shirembra. Dimér-veré mbante xhakets shajaku. Kur
binte shi, dilte me llabane. Me llabane shkonte pas
kopesé, me llabane dilte népér udhét e fshatit, hynte
e dilte népér dygane apo né vatrén e kulturés. Né&
qytet, né dité shiu, s’e kisha paré me llabane,

Kur mé pyeste pér, gruan apo fémijét e mi, shikonte

matané, jo si njeri tfinzar, po si njeri qé kérkon fjalé
té pérshtatshme. ;

; Njé dité e takova poshtd nén fshat. Dégjova zilet
e dhive dhe u ngjita mbi njé ledh prané udhés. N&
té majté ishte njé pyll me dushknajé e druré té tjers.
Midis gené pérhapur dhits. Disa kishin ngjitur kémbét
¢ para népér dumbrushe. M& tej Kardhashi.

Kéta njeréz vértet kang dicka t€ bukur qé t& tér-
heqin. Nuk mund t& kaloja prané tij pa i folur. Atij i
béhej gézim né shpirt. Una gjithashtu ndihesha i gézuar.

Nuk i flisja pérnjéherésh, Shikoja. Mé dukej se
gjithcka pérqark, i téré dekori ishte né funksion té tij,
té lévizjeve dhe té veshjes sé tij. Sikur t& mos ishte
ai, aty dicka do té mungonte. Si¢ do t& mungonte dicka,
Po t& mos ishte ai guri i madh, i bardhé, prané trungut
té njé dushku té vjetér, apo ai zogu qé u ul me nxitim
te njé degé thane e nisi t& kéndonte duke tundur bish-
tin e duke dredhur puplat.

Até kohé Kardhashi ndolli njé dhi. Kjo ngriti ko-
kén dhe e shikoi drejt. Ai zgjati pérséri dorén me péllé-
mbén e hapur pérgjysmé dhe vazhdoi ta ndillte. Dhia
vajti drejt tij. Un& shikoja dy lémenjté e vegjél t& gju-
njéve te t€ dyja kémbét e holla té dhisé., Kur iu afrua
bariut, dhia kérreu gjuhén dhe nxori ca zéra t& pérhu-
mbur, ndérsa mjekrén e bridhte népér shajakun e tij
sikur donte ta 1&pinte. Bariu e kapi nga zverku, pastaj
e mbértheu nga kémbét e pasme, theu mesin dhe uli
ballin nén bishtin e saj. Ajo ktheu kokén anash, e lépiu
te flokét dhe vérriti sikur ta pyeste se c¢'kishte ndér
mend- #'i-bénte.- Ai' nxori-opingén e djathté dhe e futi
nén “gjinjté e " dhisé, TS T T L
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Nisi ta milte. Quméshti clirohej nga kalemat e
gjinjve duke ia béré pézhzh, pézhzh, pézhzh dhe binte
né opingé duke kércyer stérkala té bardha dhe duke
ngritur avull t& bardhé si tym nga pluhuri i gélgeres.

Kardhashi e léshoi dhing. Ajo iku katér cape, pastaj
ndaloi, ktheu kokén, vérriti dhe goditi me turi vendin
midis bishtit dhe gjinjve.

Bariu férshélleu, sikur té ndillte njé gen. Nga hija
e njé tréndafili té egér nxori kokén njé kélysh, lehu dy
heré dhe vajti tek i zoti e iu férkua te kémbeét.

Kardhashi uli opingén, e ménjanoi pak dhe kélyshi
nisi t&8 pinte qumésht, duke nxjerré sa mundte gjuhén
e gjaté e té kuge.

Pas ca béri mé tej, kapi njé dhi tjetér, e moli edhe
até né opingé dhe geni e lépiu gjer né fund opingén.

Njeriu i vetém atje midis dushqeve dhe kopesé sé
dhive sec mérmériti népsr buzé njé varg té njé kénge
popullore, veshi opingén dhe u ngrit né kémbeé.

Kélyshi lépinte buzgt, ndérsa Kardhashi theu pak
gjurin, e uli pérpara dhe me tg pérkédheli kélyshin.

Uné ‘i fola Kardhashit. Ai ktheu kok&n me njéfare
pértese, po, kur mé dalloi, fytyra iu gézua dhe nepér 1&-
kuré iu kémbyen ngjyra njerézore.

Shkuam drejt njéri-tjetrit dhe u takuam me mall.
Gézimi i tij ishte prekés.

Uné shikova pérgark qé té ulesha dhe ai nxitoi qé te
shtronte pallton e tij té shajakt8. Sigurisht ¢é& nuk pra-
nova. :

I dhashé njé cigare «Partizani». Ai e thithte dhe
uné shikova gropén gé iu bé te gafar Syté e tij kishin
drité.

— Mos ik sonte! — tha. '

Uné nuk fola. Prané nesh erdhi geni. Kardhashi 1é-
shoi péllémbén né kurriz té tij dhe geni u ul. Mbi ké-
mbét e para té shtrira pérpara uli gafén dhe gushén
dhe mbylli syté. E e

— Kam kulish t& mirg, — tha-ai. — Tanl gé &shte
i vogél, e ushgej me qumésht. Gjaté dités mjel nga pak
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njé dhi timen dhe njé té Sheremetit. Sheremeti e di,
po Hatijes s’i themi.

-~ Kur tha «po Hatijes s’i themi» fytyra i shprehu faj
dhe buzét u munduan té geshnin. M'u kujtua Hatija,
motra ime.

U ngrita. Ai donte qé té rrija ende.

— Ja, ka edhe njé giké diell, — tha. — Pastaj pri-
shet dhe uné e mbledh kopené.

Dielli atje tej né krifén e malit ishte i madh dhe i
kug. Ai ge i bukur. A

— Akoma s'i bémé dhité kolektiv, — tha.

— Kur do t'i béni?

— Po, do t'i b&jmé, — tha. }

Uné shikova pérséri né peréndim te pluhuri i zjarrté
qe hidhte dielli. Ai mé shikonte drejt, pastaj u pérhumb
dhe pérséri mé shikoi drejt.

A ka gjé té re? — pyeti.
Cfare?

Pér ata.

Pér ke?

Tradhtarét, — tha.

U béné pleh, — thashé.

(S S el S

u mendua me vete dhe mérmériti:
Mor, po t€ kemi mendjen se pa shih si dalin?
Sigurisht t& kemi mendjen, — i thashé.
— Qenat! — tha. — Rri ca. Aty pérposh ka njé
burim' dhe ka lule.
Té ngjitem, — thashé. — Takohemi né& ‘mbrémje.

Gjoksi dhe fytyra e tij brufulluan nga gézimi.

~- Ja, ra dielli dhe erdha, — tha.

Al vértet u gézua @& uné thash&: Takohemi né
mbrémje.

Ky. fakt mé pérhumbi. Kéta njeréz gézohen shumé
kur u Trimé prané, kur i pranojmé dhe bisedojmé me
ta.  Kéta na lindén dhe na rritén, duke punuar né
fush€é ‘apo’ duke kullotur delet né dimér e né veré.
Na-dérguan né shiollé dhe na ushqyen, na veshén. N&
karakterin dhe né dijet tona pa dyshim kérkojné pjesén
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e tyre, até q& s’'mundén ta arrinin veté. Kshté krim i
madh, shpérbérje e-genies njerézore, t'u kthesh krahét
kétyre njerézve, t'i mohosh. Na lindi e na rriti kjo balté
.dhe, sa heré gé ndodhemi ngushté, kétej e kthejme
kokén. Shikojini me vémendje: kéta jané ashtu té wvir-
gjér; dicka q& té kujtojné tokén, drurét dhe ujérat,
Carsye mund té keté njé dykémbésh i shkolluar gé t'i
mohojé, gé té ngrihet diku né njé katedér apo prapa njé
tavoline dhe t'u largojé hallet dhe gézimet e vérteta;
t'i sjellé ndryshe né filma dhe né faqet e librave?

— Té t'i mbledh ca lule?

— Falemnderit, po iki, — thashé.

- — Ti sjell né shtépi te Sheremeti, — tha. — Dégjo!

Uné u ktheva nga ai. Ai shikoi né toké te rrénjét e
njé sfake. E pérshéndeta me doré dhe u largova.

Prapa meje, atje né kulmin e malit, dielli ge tér-
buar fare. Qe i bukur dhe, duke e kundruar pér njé
cast, ndieje se premtonte dité edhe mé t& bukur.

Uné banoja né qytet dhe aty punoja si gjykatés. Ate
dité isha me shérbim né njé gendér kooperative né
periferi t& qytetit, prané stacionit hekurudhor. Kur po.
kthehesha, akrepat e sahatit t€ madh shénonin orén dy.
Isha béré téré pluhur. Pluhuri mé bezdis shumé.:

Zbrita nga autobusi dhe zura té ecja me nxitim.
Bashké me mua nxitonte edhe Vjollca, qé& punonte si
mésuese e marksizmit né shkollén e mesme bujgésore,
te stacioni hekurudhor. Ajo s’ishte martuar ende. Aftg
kohé po flitnim pér dushin. Ne lévdonim shpikjen e tij.
Ishte vértet vapé.e paméshirshme. Vapé shkretétire. Isha
zyrtar.dhe xhaketén' e mbaja veshur: Ajo mé réndonte
dhe e ndieja se'si mé kullente djersa né qafé. Pérgark
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vértitej pluhur qé e ngrinin makina té& ndryshme, dhe
kjo mua mé torturonte.

— Fol, po mos mé ngacmo me doré te bérryli, — i
thashé Vjolleés.

Ajo geshi me zé dhe tha:

— Pse?

— MEé bezdis qofté edhe njé grimé pluhuri, — thashg.

— Vértet?! — tha ajo dhe qeshi.

Vijollca ishte vajzé shumé e miré. Ne ishim komshinj.

‘Nxitonim. Befas, nga prapa dikush uli krahun te
supi im. Ktheva kokén. Kardhashi.

Al geshi- me té madhe, gjithé ciltérsi. Ishte gethur
e rruar taze. Népér qafén e hollé i kullonin rrékeza djer-
se dhe kémisha i ge ngjitur vende-vende pas trupit. Né-
pér gropat e fytyrés, prapa veshit dhe te gusha i ishin
ngjitur qime té prera.

Al m’l hodhi t& dyja duart né t& dy supet. Thérriste
dhe geshte.

— E hodha, — tha.

Uné ktheva kokén dhe e shikova: ¢faré hodhe?

— Sot e hodha até djall emér, — tha.

Mjekra ime ngriu e ngritur lart,

— E rregullova, — tha. — Pagova 500 leké t&
vjetér dhe e hodha.

U kujtova ta pérqafoja dhe buzét e mia u hapén,
qé t'i thérritnin né emér, pPo ai ma mbylli gojén me
péllémbeé. ‘

— Mos! Qebir mé quajné tani. Ja, késhtu.

Pas késaj mé pérqafoi fort, sa deshi, mé puthi pa
druajtje né buzé, né mjekér, né fage dhe ng gushé.

— Tani folméni Qebir! — tha., — Gjyshit tim Qebir
1 flitnin. Mua mé kishin shpifur até emér! Po kjo?

Ai u kthye i téri nga Vjollea.

— Njé shoge, — i thashé.

Al i zgjati dorén dhe e shikonte drejt.

— Punoni, se lufté e madhe béhet, — i tha Vjoll-
cés. — Vriji armiqté!

Pastaj e pérqafoi dhe i tha:
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— Kur mé polli méma, sekush mé ngjiti njé emeér
si té lig, késhtu t& pérgmuar. Uné linda mé 1922. Tani
kam emér tjetér. Emrin e gjyshit. Pati njé gqé mé foli °
né vesh e mé tha se mund ta rregulloja né gjyq kété
puné. Fét 500 leké té vjetér dhe tani u béra i téri
Qebir! Pa eni! :

Ai na hoqi zvarré gjer te pasticeria dhe na gostiti
me pasta. dhe arancata.

— Tku Qebiri, — tha ai kur u ndamé.

E téré genia e tij kéndonte. Sa ndenjém me t&, pér-
sériti shumé heré emrin Qebir, qé ta bénte sa mé té
géndrueshém.

Dhe humbi né bérrylin e rrugés me plepa.

Vjollea vazhdonte t& geshte pa té keq. Pastaj u bé
pa gaz dhe tha:

— Sa njeri 1 miré!

Uné s'fola.

— Pse? — tha ajo. — Pse?! Késhtu jané njerézit.
Té ndryshém: njé ashtu, njé késhtu; ca pérpara, ca
mé pas. Qe njeri i miré Qebiri.

Uné pérséri s’'fola. Capet tona trokitnin né trotuar.

— C’mendoni? — i thashé.

— Kishim njé shok né& kurs, — tha. — I pélgente
shumé té dukej modern dhe higej se dinte. Qé té du-
kej i tillé, e mundonte veten duke heshtur. Né ca gjéra
ndihej se kishte informacion, po se c¢’kishte dicka gé
8'mé pélgente tek ai njeri.

Uné nuk fola., Ajo ngriti supet pér té pérséritur:
«se c’kishte dicka gé s’mé pélgente tek ai njeril»

— Se c’kishte dicka! Lexonte dhe, pér shumé libra,
fliste me mospérfillje, me pérgmim. S’e kam kétu, xha-
ném, po se si ishte ai njeri! Ja, do ta shikonte me
mospérfillje kété fshatar, do ta vérente nga larg. Ose
do té shtirej. Po gjithmoné modern. Nése do té shkru-
hej tamam késhtu pér kété fshatar, ai do kundérshtonte.
«Ky &shté fshatari yné i dikurshém. S’éshté késhtu
fshatari i shekullit té njézeté». Ai s’do ta kuptojé se
ky &shté Qebiri, jané njézet apo dyqind: Qebiré té tillé
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dhe edhe kéta kané jetén e tyre. Téré fshatarét duhet
té ndérrojné: té béhen si i kérkon ai. Cudi e madhe!
Dhe heshtte si kapacitet. Vuan nga deliri i madh&shtisé.
Po s’jané pa dém kéta!

— Qebiri &shté njeri i miré, qé nuk shtiret dhe e
fiton bukén me djersé, — i thashé. ’ ;

— Edhe uné kam njohur té tillé, — tha ajo. — Ka
edhe ashtu, edhe késhtu.

Prapa nesh ndali urbani. Uné hipa dhe' Vjollea mé
pérshéndeti me péllémbén e vogél.

Pérjashta binte shi. Kishte njé javé rresht g€ shiu
s’pushonte. Isha né& ditét e fundit ts lejes s& zakon-
shme dhe qesh& ngujuar brenda. Até dits po lexoja
librin «Kujtime pér Kapitalin-.

Dikush pérjashta shtypi butonin e ziles. E shtypi
réndshém dhe s’e higte mollézén e gishtit. Korridori
dhe dhomat u mbushén me alarm. :

U ngrita dhe hapa derén. Ishte Sheremeti, burri
I motrés sime, i Hatijes. Qe lagur. Cadrén me bisht
druri té trashé dhe pa dorezé e mbante nén sqetull.
Mushamaja ushtarake i kullonte.

Rrinte dy kémbeé' tej pragut té derés.

~— Hyr! — i thashé.

Ai shikoi veten dhe tha:

— Ku {& hyj, jam béré ujé.

— Hyr, ore!

Hyri me ngathtési. Mezi i gjeti vend cadrés dhe
hogi mushamang. Pastaj zgjati buzét dhe mé puthi fort.
Streha e kapelés kadife mé njomi.

Sheremeti geshi. Kur po hynim né kuzhing, tha:

— Do iki né spital.

— Pse?
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— Gruaja e Qebirit éshté ligsht.

— Pse?! :

— Sec i ra né njé ané té gjoksit dhe ka té dhembura.

Pimé kafe me surba dhe dolém.

— Heee! — ia bénte rrugés Sheremeti.

Sheremeti ishte trupbéshém e 1 larté. Capitej i
sigurt dhe ge veshur miré.

Arritém né spital. U ngjitém né katin e dyté dhe
u kthyem né té majté.

— Te dhoma katér, — na tha njé sanitare.

Dera ge hapur. Kishte pesé shtretér. Prané njérit
shtrat, mbi njé stol ge Ka... Qebiri. Koka i dukej e gjaté
dhe e hollé. Mbi kofshét e shajakta, te prehri, kishte
shtriré krahun e zverdhur té sé shoges, mbéshtjellé
me njé peshqir té lagur. Njé peshqir tjetér, po té lagur,
ia kishte véné mbi ballé dhe né témtha.

Kapakét e syve t& saj ishin té rénduar. Té mbyllur.

Uné dhe Sheremeti shikonim drejt Qebirin. Gjith-
moné, kur isha pérballur me t& Qebiri, qé¢ né castin e
paré, kishte geshur. E geshura e tij ishte plot mirési.

Por ato caste s’geshi. Na shikonte edhe ai drejt.
Drejt. Pa folur. Sheremeti hodhi dy cape. Até koh2
Qebiri lévizi, ktheu pak kokén nga e majta, uli péllé-
mbén né fage e te buzét e sé shoges dhe di¢ mérmériti.
Pastaj ngriti kokén, e uli dhe syté e tij u mbushén
me lot. Qante si fémijé. Nyja e grykés hyri né puné
té madhe.

— Po mbahu, mbahu! — i foli i véllai, Sheremeti.

Po supet e Qebirit kércenin.

Vetém pas njéfaré kohe heshti, fshiu dosido fytyrén
e lagur dhe iu lut sé shoges gé té hapte pak syté dhe
té shihte Sheremetin, t& mé shihte mua.

— Pa hapi syté, hé Kanakare! Ka ardhur Seferi.:
Seferi, moj, pér kokén ténde!

Ajo merr‘t_e frymé thellé. Sheremeti hogi nga zemra.
_ Dikush solli dy stola dhe u ulém prané shtratit, afér
gjunjéve té Qebirit.

Njézet minuta mé voné Kanakarja mérmeériti:
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— Erdhi Seferi? ,

— Ehg, erdhi, ja Seferi, Seferi, moj, — i thoshte
Qebiri.

— Bén be, — mérmériti ajo.

Qebiri béri be pér kokén e saj dhe té fémijéve.
Beja qge prekése,

Ajo sfoli. Pasi u ngop me frymé thellé-thellg,
ndryshe nga herét e tjera, belbézoi: i

— Qebir, ngremé kapakét e syve té shoh Seferin.

Zemra ime u drodh si kurré ndonjéheré.

O njeréz té miré, mé falni! Mé falni pér pakujdesité!
Mé ndjeni nése ju kam lénduar ndonjéheré padrejte-
sisht!

— Ngriji! — mérmériti ajo pérséri.

Mund té mos i kisha shkuar, dhe atéheré s'di né
do t& mé kishte rénduar kaq shumé né ndérgjegje. Tani
e dija miré, mé miré se kushdo tjetér se genia e saj,
shpirti i saj e kérkonte. kéts,

Uné isha njeriu me shkollé té larté né fisin tim.
Motra ime ishte martuar né fshatin tjetér. Njerézit e
Sheremetit, t& burrit t& motrés, gézoheshin me mua.
S’kérkonin asgjé materiale. Veg qé té isha i tyre. Edhe
i tyre. Se ata ende s’kishin njé njeri me shkollé t& larté
né fis. Uné isha éndrra e tyre, si duket. Dhe ata mé
pé€rgafonin me mall e dashuri.

Buzét e sé sémurés u drodhén. Qebiri mundohej t'i
shkoliste kapakét e syve.

— Mos e mundo, — i thashé.

Népér gryké mé kullonin lot té hidhur.

Qebiri arriti t’ia ngrinte kapakun e sipérm t& syrit.
Syté e saj ishin t& zbérdhulét, t& veshur nga njéfaré mje-
gulle e turbullt.

Ajo shikoi tek uné dhe u mundua t& buzéqgeshte.
Shqiptoi emrin tim dhe téré mundim, me dorén tjetér,
preku dorén e Sheremetit,

Syté e Sheremetit u béné pellg.

— E sheh, ja Seferi, — i thoshte Qebiri. — Foli njé
fjale Seferit!

Ajo u gélltit dhe tha:
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— Si e ke gruan?
— Hg, hé, fol! Po gruaja e Seferit i mban syté ha-

pur, — i tha. Ajo tundi pak kokén me njé mendim
té zymte. ‘

— Oh! — ‘ia béri ajo.

— C’ke, c¢'ndien, — i péshpérita.

— Njé oré gjumé, njé milion lek& — tha ajo.

— Cfaré thoté? — thashé uné.

— S'fle dot, s’fle dot, — tha Qebiri. — Ngordhi pér
gjumé, po s’fle dot.

Ajo i mbylli syté. S’foli mé.

Hyri mjeku kardiolog. Pas ca dola me té né korridor.

— C’té té them! — tha ai. .

U ktheva brenda. Sheremeti mé shikonte drejt.

— C’té tha doktori? — mé pyeti Qebiri.

Si t'u thosha? Si t'u thosha?!

Pas pak gruaja e Qebirit s'ndihej miré. Erdhén me
nxitim infermierét dhe kryeinfermieri. Thirrén mjekét.
Béné pérséri konsulté. Kur dolén né korridor, mé tha-
né se ishte réndé. I kishte réné infarkt.

Brenda né téré dhomén ndihej frymémarrja e réndé
e gruas sé Qebirit. Qebiri e férkonte te kycget e duarve
e né gafé e fliste me vete:

— Vdekje, o vdekje! Po hiqu, moj, nga gruaja ime.
Hiqu, mos mé bjer mé gafé, mos mé lér pa short.

Até pasdite u nisa urgjent me shérbim né Tirané.
Até mesnaté gruaja e Qebirit kishte vdekur.

Oh! Sigurisht, kur e kané varrosur é&shté béré qetési
dhe Qebiri, né heshtje, do t'i keté théné s& shoqges gé té
mos ketd merak se djemté do t'ia martonte. Me siguri.

Uné i vajta pér ngushéllim né fshat gjashté dité mé
voneé.
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Qebiri u ngrit i pari né kémbé, qeshi, zgjati buzét
dhe mé puthi me pérzemeérsi.

Foléem pér té ndjerén dhe Qebiri tha:

— Até dité, natén voné, ndali frymén. Po hg, c¢'ke-
mi? Si i ke fémijét? Si e ke gruan? Po ajo shogja gé
e njoha até behar né ané té asfaltit né qytet? Sa vajzé
e miré! Mé shihte mua, atje tek héngrém nga njé té
émbél, me sy t& ngrohté. Merri nganjéheré shokét e dil-
nani kétej. Me ¢’'té na ndodhet.

Pérjashta ishte béré naté. Kuiste me té madhe njé
gen.

— Vraje até gen! — mérmériti plaka e shtépis€é. —
Vraje, se mé mori nusen.

Qeni, si pér inat, kuiste kobshém.

— Vrajeni, — tha plaka.

Qebiri shikoi nga ajo me dashuri e dhembje, shikoi
nga uné dhe mé tha:

— E vjetér néna, tetédhjetenéntévjece, dhe i kéndon
mendja se geni na léshoi vdekjen. Helbete, plaké!

Qebiri shikoi radion. Ajo kishte njé mbulesé té gé-
ndisur me fjalét «Miré se erdhét», njé vazo dhe njé tufé
me lule butaforike. Te muri ishte fotografia e
shokut Enver.

Qebiri shikoi andej, u zgjua, si té kujtonte dicka, dhe
pérplasi péllémbét sikur nxitoi t& trembte heshtjen e ligé.

Ai geshi dhe foli pér té mbjellat.

Te shkallét pérjashta u ndien cape. Po vinin njeréz
té tjeré. \

Era rrinte “zgjuar te xhamat.

5

Né meéngjes nuk kishte eré. Né kasolle buluriti njé
vic. Qebiri i kérkoi té birit telegramet e ngushéllimit
dhe m’i tregoi mua. Uné i kalova me radhé. Kur mba-
rova, Qebiri zgjati njé telegram tjetér dhe tha:
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— Po ky telegram, mor vélla, nga vjen, se s'e ké-
rrejmé dot? ¢
Ai shikoi djemté me radhé. Njéri prej tyre tha:

— Ne s’e njohim kété emér! -

Uné lexova telegramin dhe m’u ngroh gjoksi. Tele-
gramin e dérgonte Vjollca.

— Jo, moreee! — ia béri Qebiri. — Heék, hék, hék,
mé i lumte’ Bravo i qofté! Hallall shkolla, ore!

Ai u mendua thellé dhe syte iu rrémbushém me lot.

— Hajde, shkollé, hajde! E pag¢ té gjaté, o vajzé, e
pac t€ gjaté, o Parti e madhe, gé rrite kéto vajza e kéta
djem! Qofshi!

Ai hogi hundét dhe qau i papérmbajtur. Uné gjitha-
shtu fshiva syté. Né pérlagien e syve té mi lévizte ima-
zhi 1 bukur i Vjollcés.

Qebiri reshti dhe mé pyeti gJate pér Vjolleén dhe

prindérit.

— Ishté martuar? — tha ai.

— Po, — thashé,

— Ashtu? Ka marré ndonjé si vet]a apo...

— Ka marré njé djalé shumé té mirs, — thashe

— Té rrojné, — tha. — Po ku?

— Né Tirané.

— Jo more! Po nga Tirana vjen telegrami?
Nga Tirana.

Syté dhe fytyra e tij shprehén habi, u mbushén me
drité.

— Po ku mésoi pér hatané toné?

; — Uné isha até pasdite né Tirané -dhe qé andej
fola me sp1talm kétu né rreth. Pérjashta rastésisht gjeta
Vjollcén dhe i thashé.
— Ashtu thuaj!
Qebiri uli kokén dhe trazonte prushin me njé copé
dru.
— Hg, ¢'vajzé ka pjellé barku!
Pas ca ata hapén bisedén e varrit.
— Po, po, do t'i bé&jmé varr té miré, — tha Qebiri.
— Téré jetén ka punuar.
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— Do ta b&jmé, — tha djali i madh.

— Varri éshté gjé fisnike, — shtova une.

— Gjé e bukur, — tha Qebiri. Ai foli me krisma,
sikur do té kércente.

Djali i madh mori njé letér mbi oxhak dhe lexoi
fjalét e-epitafit.

— M’i pérpiloi shkrimtari Altin, — tha i biri.

— Cili? — thashé& ung.

— Njé flokédrudh&. U ndodha né qytet, kur ai po
grindej me disa qé s’e respektonin. Uné jam poet, u
thoshte ai i shkreti, por ata talleshin. Uné e hoga mé-
njané dhe e shpura né kafe. Ai tha se ishte poet dhe
kishte botuar katér libra, dhe gjashtémbédhjeté té tjeré i
kishte né shtyp. I dhashé kafe e férnet dhe ai m'i shkroi
né minuté vargjet pér pllakén e varrit t€ mémés.

Qebiri rrinte si pa frymé. Ai kishte shirembéruar

mjekrén dhe dégjonte me vémendje. Fytyra i ge tri-

shtuar.

Né fund ktheu kokén dhe mé shikoi drejt.

— Si thua ti, Sefer? — %ha.

Uné s'dija ¢’té flitja. Isha né médyshje. Por epitafi i
atij shkrimtari llafazan e té paskrupull, gé thérriste né-
pér rrugét dhe zyrat e qytetit, ’'mé pélgente. Ato fjale
ishin turp. Pér heré té dyté s'mund t'i dégjoje.

Qebiri sikur nuhati dicka dhe mé pyeti pérséri. Du-
kej sheshit se atij s’'i pélgenin ato fjalé. Hyri motra ime
dhe pyeti se pér se bisedonim. ;

— C’mendon t1? — mé tha prapé Qebiri.

Motra mé pa né sy. Uné kujtova dicka, kujtova edhe
té ndjerén dhe thashé: 4

— Ajo ge punétore.

— Punonte kiamet dhe ishte pa gojé, — tha Qebiri
me nxitim. — Bam e bum né punég, téré jeten.

— Pra, ishte e ndershme, — thashé sikur t'i flitja
vetes. — Njeriu gé& punon, shpesh &éshté i ndershém.

— Heé, té paca!
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— Ajo gjithashtu i donte njerézit, se njeriu qé pu-
non, e do njeriun, até gé punon.

— Pyet k& té duash, — ‘tha Qebiri.

— Ndoshta mund té béhet késhtu epitafi, — thashe.

Ata mé shikonin drejt pa lévizur.

— «Kétu prehet Kanakare Llakatura. Lindi né kété
vit dhe vdiq né kété vit. E donte punén, pra qge e
ndershme. I donte njerézit gé punonin. I donte shumé
bashkéshortin dhe fémijét». Dicka e tillé, mbase, —
thashé.

Qebiri ngriu. Gropat e syve iu lagén pérséri. Pastaj
brofi dhe mé pérqafoi.

— Jemi té punés ne, — meérmériti. — Késhtu po, —
tha pas pak dhe u ul.

— Késhtu do ta b&jmé, — foli preré djali i madh.

U ngrita. Dolém pérjashta. Qebiri vinte pas meje.
Kur zbritém shkallét, ai mé propozoi:

— Dalim nga pas shtépisé té shikojms kopshtin.

Ai ecte pérpara. Drurét e peméve ishin té zhveshur,
po limfa lévrinte.

Qebiri ndaloi dhe preku me doré njé fidan.

— Kjo éshté hurma e re, — tha. — S’ka ca qé e
mbolli Kanakarja. Ja, po cel, shih sa e ka rritur sythin.

Pranvera po vinte nga sythet.
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NJERIU | PUNEVE TE MIRA

Herén e fundit gqé u ndodha atje, ai pothuaj ¢cdo dité
mé ftonte gé t& rrinim bashkés. M& ftonte né shtépi, por
uné ngurroja té shkoja shpesh. Vajza e tij ishte e bu-
kur dhe prania e saj mé shqgetésonte.

Kishte gélluar dy heré rresht g€ ajo té trokiste leh-
té né deré, duke thirrur: babi, babi, kur ne t& dy ishim
brenda né& shtépi. Aj nxitonte t& hapte derén, Ajo hynte.
Ishte e lehté dhe gjithcka né té& ishte e lémuar. Qerpi-
k&t i kishte t& gjaté e ta kthyer dhe buzét e vogla ngjyré
vishnje dukej sikur vazhdimisht digjeshin na njé
zjarr t& pashuar. T ati i trazonte flokét dhe i puth-
te duart. Ajo ma pérshéndeste mua dhe, si lashonte
cantén, niste t& luante né piano.

Pas kétyre uné tundohesha dhe herén e dyté ika
pothuaj papritur. Mé tundonte ajo bardhési e mjell-
mét dhe e brishts. Ligeni i mjellmave, mé& dukej si-
kur mérmérinte ajo. Silyeta e saj mé shfaqej si nj8 uré
e hollé e bardhé. Po,..
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Ndaj nuk shkoja mé tek ai. Ai vinte tek uné né ho-
tel dhe dilnim bashké.

Kishte disa dité g& iknim herét né méngjes dhe dre-
kén e darkén i hanim te kampi g& ndodhej né malin né
lindje t& gytetit. Aty ende nuk kishin ardhur kampis-
tét, po neve ma pélgente ajo getési e ajo freski e mbu-
shur me magjiné e fshehts té druréve dhe té mjegullés
qé e gjenim aty cdo méngjes. Ajo ngjante si njé genie
e gjallé qé befas kishte ndalur né ato vise. Ajo ndodhej
edhe poshté nén ne dhe diku tej saj shitrihe] qyteti.

Qytetin nuk e shquanim dhe ne rrinim ashtu shumé
kohé e mugétira e saj e bardhé na ngacmonte shumé €n-
drra e kujtime. Rrinim aty derisa 1ékura e saj e lagur
na bénte té kishim ftohté. Ngriheshim e largoheshim.
Képucét dhe fundet e pantallonave na lageshin dhe e
ndienim se-si shtyhej mjegulla ngadalé. E dinim se pas
pak ajo do té pushtonte téré malin, drurét e njomé dhe
drurét pleq, ndértesén e gjaté t& kampit dhe repetitorin.
Ajo do té mbulonte gjithcka dhe ne do té shndérrohe-
shim né silueta dhe, me siguri, do té¢ dukeshim si nje-
réz té huaj, té viseve shumé té largéta, té atyre viseve
ku kishte shumé pyje té lashta, ndoshta gé nga krijimi
i botés, shumé pometa e déboré. .

Ecnim dhe na dukej si njé éndérr e cuditshme e flu-
ide se diku poshté nesh ishte qyteti me rrugé té gjera,
me pallate moderne, me kinema dhe kafe «Jug» aq t€
dashur pér ne. Na pélgente shumé qé ndodheshim aty
dhe gé e donim shumé qgytetin.

Kur mjegulla kishte mbuluar gjith¢ka, hynim né sa-
llén e gjaté té bufesé dhe, ndérsa uné lexoja ose shkru-
aja, shoku plotésonte etyde ose skiconte, duke vérejtur
gé brenda dritares sé& klubit.

Aty hanim dreké, aty pastaj flinim dhe pasdite shé-
titnim né pyll. Na pélgente mjaft q& deri né njéfaré ven-
di rrugét gqé hynin né pyll ishin t& shtruarame asfalt.
Anés tyre kishin mbiré baréra nga mé té mdryshmet dhe
mua mé vinte keq qé dikush i kishte shkelur ato. :

Shoku im ishte i moshuar, po béhej krejt si fémijé kur
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shétiste népér pyll. I donte shumga lulet, ag sa thoshte
Se, po t€ mos ishte marré me pikturs, patjetér do té ish-
te béré botanist.

Disa vjet mé paré, te Lugu.i Qéne kishte zbuluar njé
lule té rrallg, té cilén e pati hasur né malet e Francés
kur ishte student. (Atéheré, né pushimet e veres, vazh-
dimisht humbiste népér vise t& bukura t& maleve t& Fran-
cés dhe krijonte koleksione lulesh.)

-Né mbrémje, kur kishte zbritur né gytet, ai kishte
ngritur receptorin pér té njoftuar profesorin N, q& ishte
punonjés shkencor. Profesori kishte geshur né anén tje-
tér té receptorit dhe i kishte théné se ajo lule vértet ish-
te e rrall§, por ai e kishte zbuluar para shumé vitesh te
Lugu i Qéne.

Késhtu ne diskutonim gjaté per lulet. Pastaj kthehe-
shim pérséri dhe punonim deri voné né mbrémje, derisa
shoferi i njérés nga makinat qé ktheheshin t& ngarkuara
me dru, i binte borisé fort, dy-tri heré rresht. Atéhere
zbritnim mé qytet.

Né qytet pinim edhe nga njé kafe dhe ndaheshim.

Ne m'b'{‘é'.mje shogja e sportelit mé tha se e kishin
gliia{rreil celésin dhe ung e kuptova se né dhomé ishte
ush. '

Ndé‘rpxjet boshllékut t& perdeve hynte né dhomé njé
rreze drite. Ndeza abazhurin dhe y zhvesha. Sepse ndjeva
njefaré boshlléku gé mé réndoi. N& pérgjithési jetoja
midis njerézve. Dhe udhétoja shpesh. Atje na qytetin e
madh gjithashtu kishte shumé njeréz dhe shumé mjedise.
Po fare pakuptuar sikuyy PO menjanohesha. I vetém me pro-
fe§orin kaloja ditén. I vetém? Po uné i kisha véné vetes
pér géllim qé t€ behesha artist, Po a mund té rritesh si ar-
tist 1 vetém midis librave apo duke u shogéruar vetém me
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njé njeri? Rri dhe dégjoj profesorin. Ai ka rrémuar né lib-
ra. Po né jeté? Piktori Kamil Koro ka shénuar se tallazi
éshté vecoria e jetés. Shkrimtari duhet té japé lévizjen e
. jetés. Koroja thoté se piktori duhet «té béjé njé puné té pa-
reshtur». «Shkrimtari doemos duhet té jeté né vorbullén
e jetés, ta regjistrojé até pareshtur. Uné, kaq i ri, kaq dité
gé jam ndaré nga jeta e gjallé! E?! Profesori im... Ndoshta
nga kjo ndiej kété boshllék gé me réndon?!

Mendoja késhtu edhe sillesha me kujdes gé té mos e
zgjoja até qé flinte. Até gé flinte pérbri?! Kushedi gé
nga vinte. Kishte fytyré té lodhur, té gjeré, me shumé rru-
dha. N& mes t& ballit kishte njé gropé. Po nuk e dalloja mi-
ré. Né gjysmerrésiré konturet e fytyrés sé tij dukeshin té
médha. Shikova rrobat e tij.' Pantallonat ishin prej sto-
£i té trashé me kuti, po ngjyrén s'ua dalloja dot. Kishte
rrip té gjeré e té trashé me njé tokéz metalike gé ndri-
conte. Rrobat e tjera i kishte né varése dhe drita e aba-
zhurit s’arrinte gjer atje.

U shtriva dhe rregullova dritén. Mbi abazhur hodha
peshqgirin, né ményré gé drita té€ binte vetém mbi fagen
e librit ku lexoja.

Ndérsa.lexoja, mé kujtohej pérséri piktori me té cilin
shkoja né mal dhe pasioni i tij pér lulet.

Por ai nuk u bé botanist. Njé cast ne ishim ulur prané
njé druri plak dhe piktori po shikonte me kujdes kér-
cellin e lules. Duke folur pér njerézit, ai, mé né fund,
tha se vuante nga njé e meté e madhe, & cilén s'kishte
mundur ta ndreqte: Ai nuk mundej, nuk kishte aftési
pér t'u afruar me njerézit. Kjo mé ka démtuar réndé, tha
piktori, duke sjellé népér duar kércellin. Ai e tha kété me
dhembje téthellé dhe uné e turbullova aq, sa nuk doja
gé ai t& fliste pér kété géshtje.

Uné s’doja ta dégjoja kété. S'doja qé edhe veté teé vua-
ja nga kjo e meté.

Kisha ndérpreré leximin dhe né faget e librit nisi
t& ngjitej mjegulla qé zvarritej si njé genie e gjallé pre-
historike, brenda sé cilés jetonin shkémbinj, druré, Z0g]
dhe makina, té cilat ngjiteshin né rrugén qé kacavirrej
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malit. Imazhi i saj i vértet m# ngjante si njé genie e
gjallé -qé pushtonte kéto vise, qé heré e rrethonte dhe e
humbiste figurén e piktorit té moshuar, gé trishtohej atje
prané drurit plak, duke ndier dhembje pér njé té metg,
té cilén s’kishte’mundur ta ndreqte. Mjegulla e dendur
géndronte atje njé kohé& té gjaté dhe uné cuditesha
sesi ai piktor e kishte pasur t&é véshtiré t& afrohej me nje-
rézit.

Njé cast pata méshiré pér piktorin, se mjegulla e mbuloi
até krejt, po pastaj ajo u shkri dhe uné dallova drurin e
larté me trung té madh t& vijetér dhe até me kércellin
e lules né doré.

Dikur piktorin e kisha pasur mésues vizatimi. Ishte

njeri i geté dhe geshte rrallé. Né shkollé, ishte mésuesi qgé
bénte mé pak shogéri me té tjerét. Ne gqytet geleshin ek-
spozita dhe ai merrte pjesg, por asnjéheré s’kishte pasur
sukses. Veértet asnjéhers. |
Herét, fare herét, shumé njeréz shikonin tek ai artistin
€ pérgatitur, me erudicion dhe e lévdonin, e lévdonin du-
ke gjykuar késhtu mbi njé pérshtypje t& turbullt, po
prané tablove té tij nuk géndronin gjaté. Askush s'mund
té shpjegonte ku qéndronin vlerat e atyre krijimeve.
Po kjo ndodhte atéhers, herét.

Midis tablove dhe veté mésuesit t& vizatimit kishte
dicka & i bénte té ngjanin. Ai ishte njeri krejt i ve-
canté, i zbehté, i vakét, pothuaj i pérhumbur. Edhe
duke géndruar para tablove t& tij, t& duket sikur syri
dhe zemra e piktorit s’jané gézuar asnjéheré.

Né pikturat e tij nuk ka shqetésime dramatike apo
romantike. Né to ka stisje. Peneli 1 tij ka lévizur i dru-
ajtur, a thua se ka pasur friké nga drita e diellit dhe
ajri i pastér, nga madhéshtia e maleve, nga punétori me
kominoshe dhe zetori. Ngjyrat né tablots e tij jané tepér
té varfra. Ai gjithmoné ka kérkuar njé t& bukur jashté
bukurisé tokésore.

Flet gjaté pér Rafaelin e Rubensin. Ai flet gjithashtu
shpesh pér Zherikong, par tabloné «Shitblerja e zezakéver
dhe wveprén e mahnitshme «Koka e njé zezakus.
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Flet pér Sikejrosin, pér Rembrandin, El Grekon, Velas-
kezin, Sezanin, Van Gjogun, Gogenin, Matisin etj. Dhe,
po ge se ti e dégjon me vémendje, ai mund t&€ flasé me oré
té téra rrjedhshém, duke té shikuar drejt e né sy. Edhe
kur mbaron, léviz mollézat mbi tavolingé, gesh dhe vésh-
trimi i tij i ngulur sikur té thoté «E shikon! Uné nuk jam.
kot né art.». 3

Uné vértet ndihem fare i vogél para tij. Né erudicion
Vetém né erudicion. Ndérsa kéto dité ai éshté kaq i thje-
shté; merret me mual!

Né pikturé vazhdon té punojé me kémbéngulje dhe di-
sa mérméritin se «tani éshté béré kaq i meérzitshém, sa
na lodhi».

Megjithaté ai vazhdon udhétimin e tij t& pandalshém.
Bashkudhétar i padobishém, por i pashképutur. Kéta e
shogérojné téré jetén artin. Sigurisht sa jané gjallé. S’ésh-
té e mundur. t'u thuash: «Hajt, pérjashta, béni njé puné tje-
:;lf tr‘élé té dobishme!» Jo, kjo éshté e véshtiré, té jemi re-

listé.

Ndonjéheré uné i tregoja mngjarje nga jeta, ngjarje
{are té zakonshme dhe ai dégjonte sikur flitej pér gjéra
iaqtast1l<e. C’imazhe té bukura, mérmériste ai dhe pshe-
rétinte. C’imazhe!

Pastaj thyente njé nga gishtérinjté e duarve dhe mé
kapte nga bérryli, Uné e kuptoja déshirén e tij: donte
ié vazhdoja tregimin. Rréfimet e mia i mbledh si pasuri
té cmuar. Kétu ka edhe letérsi, edhe pikturé, thoshte ai
Al sikur s'dinte ¢'té bénte me até jeté qé i dhuroja uné.
Al késhtu béhej si i fantaksur (mé& dridhet zemra dhe mé
vjen ligsht qé them i fantaksur po... pa té jemi realists),
binte né pre.

Me ftonte né shétitje me njéfaré pérkujdesjeje té tep-
ruar dhe t& trembur. Mé duhej té isha i tij. Uné mund t&
milesha. Nder:sa njé miku im, mjeshtér i letérsisé, kur
lexoi njé tregim nga ung, léshoi péllémbén e dorés mbi t&,
ngriti mjekrén dhe tha: «A e di objektin e artit, mor dja-
1€?... Duhet jeté. Njih jetén...». :

Kéto po mendoja i vetém, atje i shiriré brinjas né kre-
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vatin tim né até dhomg¢ dyshe né hotel. U pérmends yyp
njeriu gé ishte mé& krevatin tjetér 1évizi dhe u kthye me
fytyré nga uné. : :

Celi syté dhe mé shikonte. Uné nisa % lexoja. Aj ghi-
koi njé copé kohé po, meqé uné s’i ngrita syts 15 shihja,
uli fletét e gepallave. ] ' -

Ndoshta nuk kishte kaluar as gjysmé ore, kur i“huaji
lévizi pérséri shpatullat dhe pérséri u kthye nga ung, Ce-
li syté dhe mé shikoi drejt. Ndjeva t& dridhura nga mé-
nyra se si shikonte ai, ndaj mbylla librin e fiky apa-
zhurin.

Ai u soll népér shirat dhe fare voné, pas mesnate, ni-
si té gérhiste.

Té nesérmen piktori trokiti pérséri herst dhe mé
foli me z& té larté se mé priste pérjashta m& trotuar.

U mundova t€ dilja pa béré zhurmé, po shoku i dho-
més u zgjua dhe u ngrit pérgjysmé.

Nuk foli. As uné nuk fola. Ai shikonte nga uné dhe
m’u duk njeri tepér i cuditshém.

E pérshéndeta vetém duke tundur kokén dhe dola.

Né mbrémje, kur ngjita shkallét, m’u kujtua pérséri
banori i dhomés. Mbase sonte nuk do t& jeté, mendova.

- Por, kur hyra brenda, ai ishte pérséri atje né shtratin
né t€ majte. Pantallonat e trasha me katroré dhe rripi i
gjeré me tokézén metalike ishin te vendi, sikur ai 18 mos i
kishte lévizur. Ashtu si njé naté mé pars, géndronin té
varura rrobat e tjera.

Ai flinte. U shtriva dhe ndeza abazhurin.

I huaji 18évizi né shtrat. Uné ndenja njé cast pa lé-
vizur. Al pérséri lévizi dhe uné mendova se patjetér i
huaji vuante nga pagjumésia e uné po béhesha shkalktar
pér ta shqetésuar. Até patjetér e ngacmonte drita.
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Fika abazhurin. U shtriva mé miré né shirat. E kam
té véshtiré té mé zéré gjumi pa lexuar. Gjithmoné lexoj
dicka para se té fle. i

Nisa té mendoja pér shtépi. Kur do té merrjashtépi?
Nuk ka gjé mé té réndé sesa té jetosh pa shtépi, diku
larg familjes. Megjithaté duhej té prisja. Patjetér qé njé
dité do té mé lajméronin té shkoja e t€ merrja celésat e
apartamentit. ‘

Ishte voné pas mesnate. Pérjashta po pastronin bu-
levardin.

Népér té carén e perdes, né dhomé hynte njé rrip
drite. Befas m'u kujtua Mari Kyri. Nuk di pse m’u kuj-
tua pikérisht ajo dhe nisa t€ mendoja pér radiumin. Po
uné dija fare pak gjéra pér té...

— Kthehesh wvoné.

Njé cast u rréqetha, pastaj e kuptova se ishte zérii
atij tjetrit atje p&€rskaj komodinés.

— Po, — thashé dhe nisa t& vrisja mendjen pér té
kuptuar se sa kohé mund té kishte kaluar qé nga gas-
ti kur fika abazhurin dhe se si e merrte me mend ai qé
uné isha ende zgjuar.

— Ata librat t’i rregullova, se i kishe hedhur andej-
~kétej, — tha me njé ton mé té rrepté. /

Uné s’fola. Ai lévizi né shtrat. Me siguri u khye me
fytyré nga shirati im. Nuk l&viza.

— Edhe tavolinén mos e luaj nga vendi, — tha.

Uné pérséri s’fola, po kafshova buzén e poshtme. Nuk
dija si ti pérgjigjesha. Eshté e vérteté g& tavolina né
mes té dhomés mé shqetésonte, po kéto dy ditét e fundit
s’e kisha lévizur. ‘

— Tavolina e ka vendin kétu, — tha ai dhe me sigu-
ri tergoi vendin me doré, sepse 1évizén mbulesat.

Pas késaj uné mérmérita sikur pohova digka.

Heshtje. Shikoja rrezen e hollé té drités q& depérton-
te midis perdeve dhe mé dukej sikur ajo ishte dicka e
gjallé, me jete. - : '

— Ti vjen voné, — tha pérséri ai.

— Po, vij voné. - ; :

\

312



— Gjithmoné?! _ :
"¢ 'Zéri i tij sikur ndryshoi dhe tingélloi mé intim.

Si té géllojé, heré-heré.

S’dija si t'i pérgjigjesha.

— Duhet ta ruash shéndetin,, — tha ai.

Uné s’fola. Pas késaj, figura e tij nisi t& mé tra-
zohej. Ndoshta do té jeté nga ata udhétaré qé si zé
gjumi dhe qé kané qejf té bisedojné, mendova. Kéta
njeréz shpeshheré e nisin pikérisht keéshtu bisedén.

— Me shéndetin nuk luhet, — tha ai dhe né shtra-
tin e tij lévizén mbulesat. — Ruaje, djalé!

— Keni té drejté. Uné do té kujdesem mé shumé
pér shéndetin.

Heshtje. Ndihej frymémarrja e tij.

— Hape dritén, po deshe, — tha ai pas ca.

— S’ka mnevojé, — thasheé.

— Hape, hape!

Befas ai u ngrit dhe celi dritén e dhomés. Ishte ashtu
me njé palé breké t& bardha, té gjata gjer te gjunjét dhe
me njé fanellé leshi me gjysmé ménge, té thurur me do-
ré. Kémbeét i kishte té shkurtra, té trasha, krejt té bar-
dha e me damaré té kaltér. Uné mendova se si do t& dukej
ai né méngjes, pasi t€ ishte laré dhe té ishte veshur.

— Mos u pengo né puné, — tha ai dhe kroi sqetullén
e majté, duke ngritur mjekrén lart.

Tek e shikoje ashtu, mund té té vinte pér t& geshur,
pPo né t€ njéjtén kohé té ngacmonte mendimi se nuk du-
hej kurrsesi té geshje me té, sepse njé gjé e tillé nuk mund
té ishte aspak serioze.

Ai mgacmoi edhe dicka te gjuri dhe u ul buzé kre-
vatit té tij. Uné cela abazhurin dhe nisa té lexoja. S’mé&
ndaheshin nga syté vetullat e tij si furcé. Ai me siguri mé
ndjek mua tek lexoj, thashé me mend.

—Keni shkruar libra ju? — pyeti pas pak.

Ngrita kryet. Ai géndronte atje buzé shtratit t& tij
me krahét e médhenj {é léshuar mbi gjunjét e skuqur.

-— Po, — thashé: = . "

— Até g€ ka njé njeri né kapak?
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— Po, thashé.

Heshtje, Ai férkoi gjurin dhe ngacmoi dicka né shpa-
tullén e djathté.

— Kam leje ta lexoj?

I hodha librin tim.

Ai nisi té lexonte dhe uné vazhdova té lexoja i pér-
gendruar.
— C’do té thoté ky rreshti kétu? — tha ai.

E ngrita kryet menjéheré. Njeri i bazdisshém, men-
dova.

Ai u cua nga krevati ashtu né breké dhe me librin
né doré erdhi prané meje.

— C'do té fhoté ky rreshti kétu?

Uné lexova atje.

— Pse késhtu? — tha pérséri ai.
— Po si!? — thashé.
— Jo késhtu, — tha ai.

Uné nuk fola.
- — «Rréshqita shikimin nga kémbét tona gjer tej
né té majté», — lexoi.

— Po! — thashé& uné.

— Si «po»?! — tha ai. — Cdo té thoté «rréshgita
shikimin...»?!

— Ashtu! — meérmeérita uné.

— Nuk thuhet késhtu, — tha ai. — Uné nuk bé&j dot
libra, po né gjuhén toné s’thuhet késhtu,

— Nga vjen ti? — e pyeta.

Ai geshi si té kishte pérpara njé fémijé.

— Késhtu, — tha. — Jo «rréshqita shikimin!». Nga
larg vij, nga jeta. B&jmé punén gé mundemi. Q& té ruaj-
mé jetén. Té gjithé pérpigemi nga pak.

Fjalét e fundit ai i tha shpejt.

— Atje banon? — thash# dhe. né cast e kuptova se
ai s’kishte théné mdonjé emér fshati apo qyteti.

— Né vendin tim banoj, — tha dhe shkoi mé shtrat.
— Kam ardhur me leje. Sot u bé operacion vajza e n;é
mikut tim dhe isha né spital. Flemé&?

Ai e tha kété fare papritur dhe hyri né shtrat. U bé
getési. Uné nisa t€ lexoja.
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Po. Ai nuk donte ta pyesje mé gjaté.

Duhej té ishte njeri qé punonte dhe jetonte pér nje-
rézit, po duhej t€ ishte i heshtur. Kété ia kérkonte dety-
ra. Edhe heshtjen. Me siguri. Q& uné té isha i liré dhe tz
mos mé shqetésonin. Qé Atdheu té ishte i sigurt dhe nje-
riu i miré té ishte i lumtur. Q& t& mos na prekte askush.

Patjetér qé edhe ai kishte déshira dhe trille t& tje-
ra té castit. Edhe njeriu i miré, qé punon e lodhet, edhe
ai ka deéshiré té flasé pér punét e veta, po detyra kérkon
qé té heshté. Té heshté pér puné té mbara.

Ndoshta ky ishte njé nga ata t& heshturit e punéve ts
tjera té mira, té wvéshtira, :

Uné e mora pér té tillé dhe e shikoja me dashuri.

— Tavolinén mos e léviz m& — foli pérséni qg tej
nga shtrati i tij. — Ti e 18viz tavolinén nga vendi dhe e
vé atje né fund. Ajo e ka vendin aty. Pse e prish buku-
riné?! j .

Até kohé dikush trokiti mbi dhomén toné. Ai u zbu-
lua pérgjysmé dhe shikonte né tavan. Né dyshemens e
dhomés gé ishte mbi ne vazhdonin té goditnin me dic-
ka.

— Ka rregull apo jo? — tha ai i nxehur dhe u ngrit.
U vesh dhe doli né korridor. Uné ndoga capet e tij derisa
ato u fashitén. : _ o

Pas pak, sipér u dégjua kérkéllima e shuar e njé dere
gé u hap dhe goditjet pushuan.

Mua m’u pérqas figura e piktorit. Ai kété cast fle
gjumeé té qeté. Téré jetén ka rrémihur né libra dhe tab-
lora. Ndérsa ky njeri «nervoz» shumé dité dhe shumé
net ka béré gjumé té shgetésuar. Q& té. zbonte té& ke-
gen. Me siguri. Btk S

Ai 7briti né dhomé dhe tha:

— Ishin té huaj.

Fiku dritén dhe u zhvesh. Kur hyri n& shtrat tha:

— Abazhurin mos e fik, lexo. E kuptoj qé ¢i s’fle dot pa
lexuar. . : ity it

Uné hodha peshqirin mbi abazhur, dhe.mendja, pérsé-
ri mé shkoi te heronjté e heshtur.’ Bt e i '

- Lexo, lexo, — tha ai,

]
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Heshtje e gjaté. Rrezja e drités gqé hynte nga té carat
e perdes duke] si genie e gjallé, ndérsa drita qé shpér- |
ndante abazhuri, si njé genie e buté, e druajtur. Tjet-
ri mbuloi kokén me carcaf. Pas ca e uli carcafin dhe shi-
konte né tavan.

— Shkruan libra, &?

— Po, mundohem, — i thashé.

Ai u vértit .népér shtrat.

— Bukur, — tha. — bukur!

Mori frymé thellé dhe shfryu si njé kacup qé& e shpoj-
n}éi. U ngrita pérgjysmé dhe largova peshqirin nga aba-
zhuri.

— Trego, — i thashé. — Tregomé ndonjé gjé!

S'u pérmbajta se, ngaqé po i kérkoja dicka, ndoshta
s’duhej té pérdorja pikérisht fjalén: trego! Pas késaj, né
meényré té rrufeshme, m’u ku jtua pérséri piktori i moshuar.
ul}lr atje prané drurit plak me kércellin e lules né doré dhe
meérmérima e tij e dhimbshme qé thoshte se e kishte
pasur véshtiré té afrohej me njerézit, m’'u pérfytyruan
drurét e pyllit, shkémbinjté dhe mjegulla qé ecte ngadalé,
sikur nuhaste me vémendje dhe mbulonte gijithcka.

— Vazhdo, — i thashé dhe zéri im m’u duk i ftoh-
te e i panalyrshém.

Po ai s’kishte filluar t& tregonte asgjé. Mé shikonte
me dashuri, sikur t'i ngjaja me njé t& dashur, po geé
smund t'i shfaqej.

o Heré tjetér, — tha dhe mbuloi kokén.

Pérséri m’u kujtua piktori gé kundronte kércellin e
lules. Si do ta zbulomte ai hotén e kétij njeriu?

. — Nesér do ta pimé& kafen bashks, — tha shoku i
dhomés. — Ti asnjé méngjes sllkke piré kafe me mua.
— Miré, — i thashé.
— Ashtu de.
— ‘Miré.

Al 1évizi né s;htrat dhe ktheu fytyrén nga muri.
, = Do fle nj& javé plot me ty kétu né dhome. Ne-

s8r do pimé kafei: Mire?
— Mirg. :

316



Ai ofshau. E ndieja se si i ngrihej e i ulej gjoksi i
gjeré, por i shtypur. Disa heré u rrotullua népér shtrat.
Pastaj nuk lévizi mé. Merrte frymé thelle. Uné nuk
mund té pérgendrohesha né libér. E fika abazhurin.

Ai nisi té 18vizte pérséri né shtrat. Pas pak u getésua
dhe filloi t& gérhiste fort. Heré-heré llahtarisej né gjumé
dhe thérriste fjalé qé s'i kuptoja. Kété ai e béri disa he-
ré dhe uné e pata té véshtiré t& mbyllja sy.

Rrija shtriré dhe mundohesha t& pérfytyroja jetén e
tij. Ai mé pérqasej si njé forcé e mirg, qé vértitej t& me
mbronte nga ligésité.

Né méngjes, kur hapa syté, ai ishte rruar e ishte
laré dhe rrinte n&é kémbé né mes té dhomes.

— Shkrimtari! — tha dhe geshi, sikur mé pérkédhelte
si¢ pérkédhelin fémijén. .

U lava dhe uné dhe dolém sé bashku. Hymé né ka-
fe <«Jug» pérballé hotelit. Kur erdhi kamerierja, une
pérshéndeta njé moshatarin tim g& ishte ulur mé tej.

— (éshté ai? — tha shoku i dhomés.

— Njé koleg, — i thasheé.

— Shkrimtar? ‘

Shoku i dhomés shikoi nga ai dhe i buzégeshi. Edhe
shoku im buzégeshi pérzemérsisht.

— Shkrimtar, &?

— Po, nga ne té rinjte.

— ’do merrni? — tha kamerierja.

— Njé léng molle, — thashé uné. .

— Cfaré do merrni?! — meé pyeti edhe shoku 1 dho-
meés disi i habitur.

— Léng molle

— A! Mua njé kafe e njé konjak.

Kamerierja u largua. Ai nxori paketén dhe tha:

— Shkrimtar! — Dhe vetullat i 1évizén. — Pi léng mo-
lle! Po konjak, po kafe?

Ai thirri kamerieren dhe i tha gé t'i conte atij shokut
tim letrar atje tej njé kafe e njé konjak.

— Si urdhéron, ~ tha ajo.

— Ashtu, — mérmeériti al.
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— Ju mbrémé nuk e pinit cigaren, — thashé.

— Né& hotel, me té huajin, s'mund t& pi cigare, — tha
ai. — Ka rregull.

Kolegu pérshéndeti. Shoku im i dhomés ia ktheu
pérshéndetjen téré pérzemérsi. Ata té dy ngritén lart
gotat e konjakut.

— Léng molle! — mérmériti shoku i dhomés dhe
buzégeshi e tundi lart kryet.

Uné duhet ta kem paré i nemitur.

— Duhet {€ pushosh patgetm Mos rri voné natén, —
mé tha.

— Uné e shikova drejt.

— Kujdesu pér shéndetin! Duhet té pushosh. A do
té pushosh né Tushemisht? Aty kam njé mik té afért dhe
té siguroj. Pusho né Tushemisht!

— Miré, — thashé. — Uné do t& pushoj né Tushe-
misht. :

— Té siguroj uné, — tha:

Ai tha késhtu dhe sikur iu shgetésuan bebézat dhe
_gerpikét e syve. Sikur u mundua té largonte pérlagien
e tyre. Nofullat iu drodhén pakéz, po me shqetésim. Lé-
kura te-kombi i grykés iu rrudhos.

Mos i ngjasova me ndonjé té afért, té cilin s’duhej ta
shihte? S’duhej ta puthte?

E mblodhi veten, béri shuplaﬂccn si kupé dhe ktheu
fundin e gotés.

— Tani do paguajmé hotelin dhe do nisemi pér puné.
Natén do bmedo]me Miré?

— Miré, — i thashé. — Do fle edhe né dreké.

— Fli, — tha. — Ti duhet té flesh

— Do fle.

Al ishte béré i buté dhe tani mé dukej edhe mé i afért.

— Ti mbrémé gérhije dhe thérritje dicka népér gjume.
Therl itje sikur kérkoje t& largoje diké, — - thashé.

-+ — Ashtu?! .

Ai ktheu pérséri “gotén né kupén e dores

— Po, gérhije dhe ﬂltJe mt, zhulma e T o

— Pérséri!

-
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Atij i shkoi buza shtrembér. Mérmériti:

— Domethéné pérséri?! L

Syté e tij kérkonin vend ku té nguleshin.

Thirri kamerieren dhe pagoi: Tani u bé mé i hesh-
tur dhe né fytyré i rané rrudha té tjera.

Né& rrugén midis kafenesé dhe hotelit u takua me njé
burré té larté e té béshém. Uné prita mé tej. Pas ca ai tha:

— Zére hotelin, uné paguaj mé voné. Mirupafshim!

Né cast erdhi njé automobil, ndaloi, ata dy hipén dhe
automobili nxitoi.

Ashtu i ngriré shikoja akoma rrugén népér teé cilén
po humbiste automobili. Pas ca ndjeva diké g& mé vuri
dorén te supi. U ktheva me ngathtési.

— Mé trego ndonjé gjé, — tha.

Uné e pashé me habi dhe hutim.

— Hé, thuamé dicka!

— Pér cfaré?!

— Pér té, — tha.

— Pér ké?

— Pér até qé pive kafe dhe e pércolle.

Uné shikova né sy Fredin. Fredi ishte marangoz dhe
uné e kisha mik.

Ai tha: s

— C'u hutove, a derébardhé? 4
. — TUné piva kafe se fle né njé dhomé& me t&, — i
thashé.

— S’ njeh?

— Jo. ! :

— S’e njeh?! Ai éshté Hero i Popullit, hero i hesh-
tur.

— Hero? L4

— E, — foli, — A edi ¢faré tha kur i dorézuan de-

LA
korielﬁga ta di? — mérmérita. — Ai nuk mé tha asgje.
Uné s’e njihja. 1. %

__ I dérguari i Byrosé FPolitike & Komitetit Qen-
dror q& i dorézoi dekoratén, kur po pinin kafe, e py-
eti: «C’do t& thuash?» :
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— Dhe ¢’'tha ai?

— Al u mendua, pastaj mérmériti: «Diku ng Veri
thoné&: Trimit, sa &shté gjallé, mos i ngri kéngé, se ka
koh& me u korité».

— Isha prané tij dhe...

— Gjyshi i tij ka kéngé. Ishte gjashtédhjeté e nénté
vje¢c né Lufté dhe ballistét e mbyllén né burg. Né kutiné
e duhanit, midis letrave té cigares, i gjetén njé yll par-
tizan. I than& gé ta péshtynte yllin, po ai s'e béri até.
Péshtyu ballistét. Atéheré ata i nxorén syrin e majté dhe
e kalbén né tortura, ndérsa syrin ia lané varur. Ashtu e
vrané. Ky nipi i ka té rrallé shokét. Hero i heshtur. O,
sa déshiré kisha té rrija pak me té!

— Té rrije me t8? — mérmérita,

— Eja té& pimé kafe, — tha.

Uné u hutova dhe e ngushéllova veten duke menduar
se do t€ vinte mbrémja dhe me t& do té ishim bashké né
njé dhomé.

Né mesdité s'munda t& kthehesha né dhoms, Né&
mbrémje u ktheva shpejt. Na sportel g’ishte askush. Zil-
ja e telefonit té& bardhe tingéllonte pa pushim. Mora ge-
lésin e dhomés dhe u ngjita lart,

Né dhomé, prané abazhurit, ishin dy copa letre té
vogla. Ato ishin letra t& vogla, tas shképutura nga njé
bllok i zhubrosur. Germat ishin & shtrembra, té shkruara
me laps kopjativ. Né njéren shkruhej:

Shoku Damjan, mé falni gé po largohem ngae dhoma.
Ashtu mé doli mjé puné. Pérshéndetje migésore, L.B.

N& copén tjetér t& letrés aj j drejtohej nj& emri krejt té
panjohur pér mua, q€ punonte diky n& Tushemisht.
Té strehoni patjeter PET pushime shokun tim té miré

Damjan C. Té fala L.B.
320



-

%)

Uné ngela me ato dy copa letra né doré. Nuk méa
beschej qé ai s’do té vinte mé né dhomé.

Ku té ishte tani?

U shtriva né krevat me gjithé rroba dhe né mend
me kalol figura e piktorit t& moshuar. Téra pasditen
ai mblodhi lule dhe i béri tufé. Ku éshté kéte cast pik-
tori? Mund t€ jeté né shtépi dhe vajza e tij luan né
Shubertin, ndérsa ai. dégjon dhe lulet e mbledhura né
tufé dridhen. Uné kam shkuar né shtépi té tij. E bija
vinte nga shkolla dhe, si na pérshéndeste, léshonte
¢antén né kéndin e pianos, ndérsa i ati e thérriste e i
puthte dorén. Uné até e kam paré rrallé, po shpesh mé
shfaget befas. - |

Dua me ¢do kusht ta largoj befjen e saj, até bardhé-
si t& mjellmét e té brishté. Por ajo mé sulmon wvazhdi-
misht dhe uné vazhdimisht mundohem ta largoj. Megji-
thaté silueta e saj nuk mé ndahet, Ajo éshté rritur e si
thurur né pélhuré merimange. Jo, jo. Ajo'nuk duhet kra-
hasuar késhtu. Ajo mé afrohet me imazhin e njé mjell-
me. Jo, jo. Ky éshté njé krahasim klasikegjant. Ajo
ngjan sikur éshté shképutur nga njé vrushkull uji i shku-
meézuar, g€ nga casti né ¢ast, do té fluturojé té ulet né
piano. Ajo ngjan me ato harkoret gé pérgatiten né El-
basan pér ngritjen e kombinatit metalurgjik. Ajo i pér-
gatit Shavul Boci dhe jané krejt té& bardha e té bri-
shta. Trashésia mesatare e tyre éshté 6 centimetra. Po
ato peshojné katér tong njéra. Atéheré ajo ngjan...?!

Uné nuk duhet t& mendoj mé pér té. Duhet patjetér
ta mbyt kété dobési t& fshehté.

Uné duhet té vé né& vend porosiné e mjekut pér té
pushuar. Kété ma tha dhe shoku im i dhomés, Té pu-
shoj né Tushemisht, Ndérsa piktori...

Ku té jeté tani L.B. qé fjeti katér net né dhomén
time? Ku té jet&?

U ngrita dhe zbrita shkallét krejt i hutuar.

— Sot u kthyet herét, — tha sportelistja.

— Po.

— Qé€paré€ ju kérkoi njé shoqe.
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— Xush ndodhej paradite né sportel?

— Ung, se Monda éshté sémuré.

— Pse iku banori i dhomés sime?

— O, ¢'mjeri i cuditshém! Tha se natén kishte gér-
hitur dhe i vinte shumé keq gé ju kishte 1éné pa gjume.
Dhomé njéshe nuk kishim, keéshtu gé iku. i,

— Ashtu?! ; i

__ Edhe neve na u duk njeri i miré. Njeri shumeé i mi-
ré. E di? Emri i tij sikur éshté i dégjuar. Ai...

" Ishte mbrémje dhe pérjashta bulevardi gjémonte nga

zhurmat.
Ku do té takohem me njeriun e miré L.B.? A
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DHEMBJA E GUCE GERBIT

Shikova n€ ndenjésen pérbri, tek ishte ulur gjyshja.
Ajo s’e ngrinte kokén; e kishte léshuar veten krejt.

Autobusi até kohé u kthye pér té ndaluar,

Zura gjyshen pér krahu dhe zbritém. (Kjo éshté tepér
€ moshuar dhe né fshat i thérresin Mémelale) Njé cast
ndaluam te sheshi i asfaltuar, pérpara hyrjes sé auto-
busit, Pak mé lart fillonte udha e shtruar me kalldérm.

Kalldrémi dukej i béré me kurriz. Mémeélalja géndronte

si mbi gjemba e s'donte té shikonte asgjé pérqark.
— Té ikim, — tha. :
Kérkonte té mbérrinte sa mé shpejt né fshat,
— Gjej njé nga ato verveleté e xhindosura dhe t&
ikim, — tha pérséri.
— Prit, — mérmérita. Ndoshta gjejmé taksi. :
Uné thashé ashtu dhe u kujtova menjéheré se ajo
vervele i thoshte taksisa, : \
— Hé, de, pa n& mé pafsh mé!
— Té pimé nga njé kafe, — i thashé.
— S’i v€ né buzé léngrat e qytetit uné.
Dolém né€ njé vend mé tej, nén hijen e njé muri té
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larté me guré té gdhendur. Atje ishte vendgéndrimi i
taksive dhe pas pak erdhi njé makiné. Shoferi zbriti dhe
tha.

—_ Jam i zéné me té tjeré, mé pritni pas njé ore. Ja,
rrini atje te kafja.

— Miré, — belbézoi gjyshja.

— Po eja té pimé dicka, — 1 thashé.

— Uné pres kétu, ti, né dag, bridh kété sahat, — fo-
Ii ajo dhe s'mé shikoi né sy. Tha ashtu dhe u kthye me
kujdes té madh, sikur té trembej se mos i thyhej trupi
kaba. U ul pa té keq te njé borduré, nén hijen e murit
dhe mé ktheu kurrizin. Kurrizin e kishte té gjaté, té
pérkulur dhe kémbét té shkurtra.

— Té sjell dicka pér t& ngréng, — 1i thashé.

Ktheu pak kokén, ngriti mjekrén lart dhe mé shikoi
me syté e pérzbardhur. Buzét e mbledhura e té shkur-
tra i lévizén.

— Kam shtépi, — tha. — Po té mos génjejé e &
kthehet pas njé sahati ky burri i aftoginit t& vogél, so-
sém né shtépl... 7

Késhtu kishte vendosur: té hante kur té mbérrinte né
shtépi... A

Me mundim t& madh e bindém q& mé né fund ta
merrja né Tirané dhe ta mbanim atje dy muaj. Po erdhi
dhe, sapo hyri né pallat, u térbua nga meérzia. Teté dité
ndenji, po na shqetésoi seriozisht. U bé grindavece, e
paliqduruar. Késhtu qé ditén e teté vendosém ta kthenim né
fshat.

I bukur & gyteti, po i bukur & dhe fshati im, thoshte,

Ajo trembej qé ndodhej jashté trojeve té fshatit. Se atje
kishte jetuar mbi 90 vijet. Vetém atje. Dhe tani kujtimi
i fshatit, cdo cast, i fliste pér njé jete t& gjaté e té patur-
pulluar. Atje s'’kishte pleqéri pér t€. Ndérsa qyteti e trem-

bte.
— Kétu plakem, thoshte...

324



— Eee! — thirra befas kur isha larguar nga Mémé-
lalja.

Para meje, né shétitore, ecte i vetdm Guce Gérbi i
fshatit tim. Ai ndihej i hutuar dhe lévizte me plogéshti.

— O xha Guge! — thirra pérséri, sikur té kisha friké
se do t& mé zhdukej e do ta humbisja. Prania e tij atje
né qytet mé gézoi pa masé.  Po sepse m'u dhimbs!

U takuam. Ai dicka mérmériti ngadalé. E kapa nga
bérrylat dhe e shikova drejt. Syté shprehnin mérzi. Dhe
buzét i kishte té vrerosura. Téré pamja e tij shprehte
lodhje dhe pérhapte njé hidhérim therés. Uné u preva
dhe pérnjéherésh m’u krijua njé boshllék i madh. Isha
i lodhur nga udha e gjaté dhe kisha nevojé pér pak gaz,
pér pak argétim. Po Gugja qe i mjeré dhe mjerimi gjith-
moné ka nevojé pér ngushéllim. Ai nuk po gante, podig
donte té thoshte, se buzét i léviznin. Kisha pérpara njeri-
un e dashur té fshatit tim. Pat qenéi varfér, pat qend par-
tizan, kishte lindur nénté fémijé dhe tani punonte si
rojé né zyrat e kooperativés, Hshts fjalépak dhe i nder-
shém. Ende s’po fliste.

— Hg! — Vetém kaq tha. Né gojé i luhatej bishti i
zi i 1lullés.

— C’té ka ndodhur, — i thash#& dhe shikova pérgark
mos shihja fshataré té tjeré. «Pse krejt i vetém, Guce
Gérbi?! I vetém dhe kaq i mjerd?l»

— Miré je me fémijé, miré?

— Shumé mirs, — i thashé.

— S’foli mé&. Buzét iu drodhén pérséri. Kishte dhem-
bje t& madhe. '

E shikova drejt. Ajo dhembje sikur e lartésonte edhe
mé. Si¢ lartésohet njé vigan i plagosur.

Nga plaga, mustaget Kkarakteristike até dité sikur i
qené fishkur. Po zverdhej dhe syté vazhdonin ti fundo-
seshin. ]

— Hyjmé né kafe, — i thashé dhe e térhoga me kuj-
des nga bérryli. :

Ai u capit hapazvarré. ;

— Humbi edhe njé — murmuriti i trishtuar.
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Guce Gérbi dukej sikur vinte nga njé gjémé. Kishte
paré edhe njé qé kishte humbur. t

Uné i thashé kamerieres té na sillte nga njé krrikell
me birré dhe pak mé voné nga njé kafe.

— Pér mua dy kafe, — tha Guge Gérbi. — Vetim
dy kafe. Me pak.

Nuk fola. Porosita edhe uné velém kafe. Ai i piu
njérén pas tjetrés dhe ngatéroi gishtérinjté e duarve.
Mé shikoi drejt. Buzét donin té thoshin digka.

Varrosém njé shok, — tha ai mé né fund. — Njé shok
nga tanét.

— Kétej ishte, nga qyteti?

— Kétu punonte, — tha Guce Gérbi. — Qe komunist
gé né ballé e gjer para dy sahatésh kur e mbuluam. Eh!

~ Guce Gérbi nisi t& fliste pér vite té shkuara. Déshpé-
rimi dhe dhembja i shpien mendimet né té kaluarén.

/

Ai erdhi fare i vogél né batalion. Katérmbédhjeté
viec ge. Sot & e varosém, i pashé péllémbét e verdha té
ulura mbi bark, né kérthizé t& tij. Mé ra varomé pér pak,
o djalé. Atje te kyci i dorés sé majté kishte sahatin. Njé
sahat gé vetétinte. Ndenja téré natén prané tij dhe pi-
va shumé duhan, dhe e pashé né fytyré ashtu té vdekur.
E shikoja qé& ta besoja se kishte vdekur. S'mé& besohej.
Po até minuté qé hapén kapakun e séndukut té kuq, para
se ta futnin né dhé, syté mé rané né péllémbét dhe shi-
kuam sahatin. Sahatin e verdhé qé vetétinte. Ai send ako-
ma ge gjallé. Dhe m’u duk sikur u ngrit Qebiri. U ngrit
ashtu me 14 viecét e vegjél me ata 14 vjec qé erdhi né
batalion. Me vjecét dhe me emrin qé s’e mdérroi kurré.

Njéri nga shokét pérgiesiés kétu né rreth lexoi njé
letér plot fjalé t& mira pér Qebirin, po mendja ime flis-
te pér até maté té 1944-es. Ja, kétu ishte qyteti, kétu.
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Késhtu ishin gjermanét dhe ballistét. Ne do té bénim
lufté. Duhej ta merrnim qytetin, pastaj t€ iknim mé tej.
Urdhér.

Kishim zbritur atje pértej lumit, te Balta e Bardhié,‘

Flini, tha komandanti i batalionit. Flini, se, pa gdhiré, do
bé&jmeé lufte.

Fjetém ca. Pa vajtur sahati 12 i natés, mé zgjuan. Ga-
ti, thané. Mbathém opingat dhe i lidhém né mes. Qe
behar. Fund behari apo fillimi i vjeshtés sé paré mé
duket. A A ' ;

Né qytet kishte shumé ballisté dhe gjermané. Nuk
vemi né dasmé, tha komandanti. Komandanti rron ako-
ma. Rrofté! Po Qebiri iku. E mori njé sémundje e ligé...
Késhtu, nuk vemi né dasmé&, tha komandanti. Ashtu
thoshte ai para sulmit.

Né mesin e natés nisém sulmin. Lufta vazhdoi gjer
né méngjes, kur zbardhi dita. Luftonim né katér pika té
qytetit. Edhe ballistét luftonin si gena dhe s’higeshin
Hakce! Po né€ meéngjes hymé né qytet. Mua mé kishin
trembur dy plumba. Njéri né sup dhe tjetri né shpatull.
E, até gérvishtje atéheré e mora. Cuk, mé dogji njé ci-
ké. Pak gjak rrodhi, po e vulosa me duhan dhe s’pikoi mé.
Zumé dyqind ballisté; i carmatosém dhe i bémé grum-
bull si lopét. Oburrani, pérpara! thirri pérséri komandan-
ti i bpatalionit. Po gjermanét u treguan dinaké; ata
gené ngjitur né kala dhe gené& mbyllur brenda. Késhtu
gé duhej ta medonim miré até punén e kalasé. Numéruam
' shokét. Na qené vraré ca. Rrethuam prefekturén dhe e ho-
“dhém edhe até né doré. Tamam n& até kohé u dha ur-
‘dhri gé té térhigeshim. Té térhigeshim, se nga kufiri
né jug po hynte njé autokoloné gjermane. '

U kthyem- te kodra e Baltés sé Bardhé&. Atje prisnim
dhe u. pérgatitém pérséri. Me ne ishte edhe Qebiri, ky
Qebir qé té llafos. Qebir trimi, 14 vjec! Ka kérryer tri-
ma me oké kjo balté.

Dy dité pérballé gytetit qé¢ e sundonin prapé armiqté
é’nna rrihej. Mé né fund u vendos dhe pas mbrémjes,
kur gjermanét gené grumbulluar né kala, sulmuam. Dy
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kompani nxituan dhe hyné brenda né kala. E, uné isha
komandant i kompanisé sé dyté. Qebiri ge partizan né
kompaning tjetér. Qe i vogél. Erdhi né batalion dhe s’e
pErzuné.

Nejse, né méngjes i téré qyteti ishte yni. E fituam.
Na mblodhén komandanti e komisari dhe na pyetén.
Edhe mua mé pyetén pér plagét. M’i zbuloi e m’i pa
komandanti. Té t'i mjekojné, tha. Mé shéron duhani, i
thashé. Ai iku mé tej, se¢ bisedoi me komisarin dhe er-
dhi pérséri. Kérreu njé oré té florinjté dhe ma dha.
Merre, tha, se je komandant kompanie dhe té duhet. Me-
rre, tha, s’éshté malli im dhe s’ta dhashé me mendjen
time. Hé, e mira-éshté qé& té téré té kemi oré.

Ai sahat vetétinte. ‘

Qe hapur dielli dhe sahati shkruante nénté. Nuk e
mbajta té lidhur te kallami i dorés, po mé pélgeu. E shi-
koja fshehura. Té tregonte sahatin € dités dhe té na-
teés. Shpikje e njeriut!

Kur u hap dielli dhe filloi t& nxehtét, zbritém né
fund té qytetit. Atje, njé ciké mé tej, ishte njé spital i
vietér. Ne po rreshtoheshim te sheshi. Nga dera e spi-
talit u dha njé infermiere. Vinte drejt nesh. Vinte me
njé frymé. Ajo i mbajti' kémbét pak mé tej dhe kérkoi
komandantin. Kur komandanti nisi té Ilafosej me infer-
mieren, uné dhe njé partizan shikonim sahatin e florinjte.
Na dukej si i gjallé. Qe me shkronja dhe me numra. Tani
sahati éshté dhjeté e nié ¢iké mbi t&, tha partizani. Sikur
e dégjol zérin e tij dhe pas kag kohe. Ehé! ‘

Komandanti u kthye nga ne. Thirri dy partizané dhe i
dérgoi bashké me infermieren. Neve na tha se brenda
ng spital . te shtretérit e t& sémuréve, ishin futur katér
kapteré. Qené shiriré e mbuluar pér t'u fshehur.

Pas ca. dolén kapterét, me duart lart. Pérqgark, ca nga
_ ca, u mblodhén banoré nga méhallat e qytetit. Ata i njih-
nin té katér kapterét dhe folén pér ta. Kishin bére
maskarallége dhe kishin vraré njeréz té miré, kishin
plackitur. Ah, kapterét! Njéri nga banorét e qytetit, qé
kishte zbritur atje, s’pérmbahej nga zemérimi. Al u
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zgjaste njé shkop té gjaté, né majé t& t& cilit kishte
njé gjilpéré, si hosteni yné, qé té skhponte kapterin' e
gjaté. Ah, géni, ia bénte ai. Ah, qéni, ¢’'na ka punuar! Ka

hequr babané tim osh, e shpuri prapa kalasé dhe e push- .

katoi. Pastaj i rropi xhepat. Dhe u kthye e piu né kabare.
Ah, qéni; lérmani t'i pi gjakun!

Ulérinin banorét dhe donin i shqyenin. S'pérmbahe-
shin. Po foli komisari yné dhe tha se até kohé do té
béhej gjyqi partizan e ‘do ti jepte dénimin e merituar.
I%akord? i pyeti m& né fund ai. Dakord, thirrém té gji-
the, : :

U bé gjyqi atje né shesh. Folén shumé njeréz. Ata
qené tradhétaré, té poshtér e brashnjaré. :

Gjyqi vendosi t’'i pushkatonte. I nxorén mé tej, té
katér, pérpara skuadrés sé pushkataréve. Po atéherg, ta-
mam até sahat, doli nga rreshti edhe Qebiri i vogél. Ai
shkoi te ‘komandanti i batalionit, i géndroi pérballé dhe...
Fol, i"tha komandanti. Qebiri foli digka sikur cicériti.
Po komandanti e mori vesh miré se ¢'kérkonte,

— Dégjoni! — tha pérséri. — Qebiri ¢& véshtroni kétu,
lutet qé ta lejojmé t& pushkatojé mjérin nga kapterét.

Komandanti dhe komisari di¢ thané ' me njéri-tjetrin.
Pastaj komandanti ktheu kokén nga 18 dénuarit, Qebi-
Il ngriti krahun dhe tregoi me gisht kapterin e gjaté
me trupin e madh si lis. Ai e shikoi ftohté Qebirin. E
shikoi si gen i rrahur.

— At€ dua ta pushkatoj veté, — ‘tha Qebiri. _

Komandanti geshi dhe e gézoi né majé t& kokés. I
trazoi leshrat dhe i rregulloi miré kapelén e madhe.

— Po pse, o shpirt, — i tha, pse?! i luftove si trim
dhe t& pash& me kéta sy qé vrave armiq.
ooy Aman, komandant! — iu lut me té pértypur Qe-
o f

— Aman! — béri edhe komandanti me z& té larté
dhe e mbéshtolli me krahét e giaté. E puthi né ballé.
Qebiri dukej foshnjé para tij. Foshnjé qe.

— Ta pushkatojé Qebiri — thirrén partizanét.
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U llafosén prapé me zé té ulét komandanti e komi-
sari.

E nxorén kapterin e gjaté e té béshém veg. Iu afrua
Qebiri. Ndaloi capet dhe e shikoi drejt. Fytyra e tij e
vogél si kopsh i lulézuar u err dhe buzét iu drodhén, iu
holluan e iu zbardhén. Kapteri s’e shikonte né sy. Na
dukej vértet cudi! Kapteri, dy meira i larté, i gjeré e
si i shtrembéruar nga shéndeti i tepért, dhe Qebiri, njé
péllémbé fémijé. Dhe s'di pse, po donim t'i shikonim té
dy ashtu né kémbg, ballé njéri-jatrit. Dhe heshtnim. Eh,
‘Qebir djali! Qebiri pastaj kontrolloi dyfekun dhe i vuri fi-
sheké. E kaloi armén né dorén e djathté. Ne prisnim ta
ngrinte e té géllonte, po ai e shikonte mu né surrat.
Pastaj eci pérpara. drejt kapterit. Iu gas njé cap afér.
Ngriti lart mjekrén, e shikoi, u ngrit né majé té gishtave
dhe e péshtyu.

. Komandanti yné u cudit, po menjéheré i ulériu ka-
pterit, gé té mos lévizte e t&€ mos bénte gék. Thirrém
té gjithé. Si né shfagje. Kapteri 1évizi vetém qafén, shi-
koi shtrémbér dhe u mundua té fshinte péshtymén me
parryl. Qebiri u térhog me té shpejté dhe ngriti dyfe-
kun. Q&lloi dy heré, Njé plumb i prishi surrané kap-
territ dhe tjetri i hapi njé véré né zverk. Ai u kthye dhe
ra. Q-ebiri i pa surrané t& prishur dhe u kthye nga ne.

Mbasi skuadra e pushkataréve lau hesapet edhe
" me ata té tre g€ kishin mbetur dhe si i mbuluam me
balte, ikém. Ashtu qe urdhri,

Nata na pllakosi te Pylli i Mullirit, atje ne té shka-
rén e malit. Me natén erdhi'edhe shiu. Qe njé shii shtru-
ar, qé té ndillte gjumé. I téré batalioni do 1&'flinte né pyll
U ula. Prané mé erdhi ai partizani sevdalli dbe tha
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té shihnim sa qe sahati. E kérreva nga xhepi. Ai ndezi
shkrepésen. Po sahati vetétinte vets. Shkronjat e num-
rat dukeshin si zjarre té vogla dhe fusha e tij si jon-
xhishté. U béra fare si i vogél até minuté dhe m’u kujtua
fshati, dhe m’u fanit fémijéria. N& behar, né netét e ve-
rés, ne djemté e méhallés u hipnim kuajve dhe zbritnim
anés lumit, népér luadhe, - qé té& kullotnim. Béheshim
né grupe dhe ndiznim zjarre, dhe pérralloseshim me fja-
1ét e me mendjen toné gjer né té thyer t& natés sa thells.

Ja, ato kujtova até nat# kur shihja até sahat té huaj,
até fushé, ata numra dhe ato shkronja. Ndérsa par-
tizani merakci vazhdonte edhe ai t& shikonte i humbur.
Ku di uné c¢'i thoshte mendja atij até koh&! Mbase...
Pas bérylit tim zgjati kokén Qebiri.

— E shikon? — i thashé.

Uné e Qebiri u mbéshtollém bashk& me nijé guné
té vjetér. Mua mé lidhte gjumi menjéheré. Edhe sot
e késaj dite, po i thashé vetes fli, hop bie né gjumé.

Po Qebiri rrotullohej e s’gjente rehat.

— Cke? — i thashé. Po ai nuk foli. Heshtte. Pas-
taj gére u rrotullua pérséri.

U mendua¢ me vete.

- — O Qebir! — i fola. Ai, pas pak, zbuloi kokén, — Pse
ngule kémbé sot qé ta vrilje até kapterin e gjaté? — i
thashé. :

— Se qge tradhtar,.— tha. y

— Po edhe ata tre té tjerét tradhétaré gend!

— Ai ge mé tradhtar, — tha.

— Pse?l.. E?!.

U ndodha ngushté né até muhabet me até djalé
dhe s'dija si t& bé&ja. E ai gulconte. Kur papritur, nisi
té gante. Qante fshehur, me kok#n mbuluar nén gune.
U shgetésova shumé. :

— Pse gqan?! — i thashé, — Pse?!

— Ai ge dajkua im, — mérmériti djali.
— Qysh?! Dajkua yt?!

— Bhat
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— Dhe... tani té vjen keq, t& dhimbet?!

_ Jo, thirri ai. — Jo. Mé vjen ligsht gé s'mundem
ta vras dy heré. A kupton? Qe tradhtar. E pe ¢'flitnin
dhe ¢'bénin njerézit e miré pér té€? Donin ta shqyenin,
ta ‘shponin me gjilpéra. Se ka béré keq, ka vraré e ka
plackitur. Pse... pse s’erdhi me udhén e popullit, pse
g’doli partizan?.. Ah!

Hungériu djali sikur té képuste mishté e vet. Edhe
uné gava, djalo. Qava. E urren tradhétiné njeriu i mi-
ré. S’ka mé keq. «Qé s’e vras dot dy heré», tha Qebiri.
Dhe késhtu m'u bé edhe mé i dashur e i miré Qebiri.

I ‘mbéshtolla né gjoks, sikur doja ta futja brenda
né xhan até djalé. Ta mbushja xhanin me ndershméri
nga e tija. Dhe ashtu dremitém. Sa heré&, natén né gju-
mé, ai kérciti nofullat.

U zgjova shpejt. Vajta te komandanti dhe ia tha-
shé, por ata e dinin. U ktheva. Po flinte. I térhoga do-
rén e méngjér dhe i lidha sahatin sipér kycit. Placké e
huaj, po hynte né puné. Populli kudo i bén gjérat té
bukura. Edhe ai sahat ge i bukur. Edhe Qebiri ge stisur
i bukur.

Luftoi njé lufté té téré dhe plumbi s’e mori. Cuk.
Tani qé kérceu mé t€ dyzetetetat, i ra sémundja e ligé
dhe e mori. C’ti bésh natyrés! C't'i bésh, o djalé!

Po rrojti i mirg, s’lojti. Aaa, pér kokén e Qebirit qe.
Mé dhané lajmin se mbaroi Qebiri. Erdha mbrémé kétu.

Sot e mbuluam. '

Kur e hapén kapakun e séndukut té kuq, para se
ta futnin né dheé, syté e mi té vjetér pérséri rang, si pér
shejtan, ‘te péllémbét e verdha t& ulura mbi kérthizé. Te
kyci i dorés ishte sahati. Sahati i florinjté i luftés. M'u
duk sikur 18vizi Qebiri atje né fushén e sahatit. Qebi-
ri 14 viec. Dhe mendja nisi té fliste pér até dité dhe até
nate té 1944-8s. Dhe shikoja ashtu i humbur 1évizjet, Tuf-
t&n dhe dégjoja zérin e Qebirit.. U plake, djalooo! Cle
bére Mémélalen? Na ka ndihur né lufté. Dha dhe burrin
pér vatan. Dha. U plakém! Dhe sikur s'kam fuqi t€ ha-

332



rroj Qebirin. Qe me nder. Harrohet nderi? E harrove,
ike rrokullimé, té mori lumi pakuptuar, Nén kété giell
ka té mira, po Qebiri g’éshté. S’éshté.. Epo, natyra...

Guge Gérbi mbushi llullén dhe e ndezi. N& gojé nisi
pérséri t'i luhatej bishti i zi i llullés dhe lart fytyradhe

koka u béné me tym. Deshi té fliste edhe dicka t]e-
tér:

— Eh, Qebir, — mérmériti Guce Gérbi dhe iu dro—-
dhén nocgkat e gishtit tregues.

Dikush trokiti te xhami i kafes. Pérjashta ‘u projek-
tua koka e njé& burri.

Ishte shoferi i taksisé.

Dolém. Dielli po binte. Né qiell u dukén ca re té
uléta té shpupurishura. Nga peréndimi nxitonte njé re
e madhe, e cila duhej té kishte derdhur njé pjesé té
shiut né ara e pyje té tjera, diku gjetké.

Prané Mémélales kishte ndaluar taksia. Mémeélal-
ja na pa dhe ndoshta, ngaqé atje né qytet shikoi Gugce
Gérbin e fshatit té saj, fytyra i shprehu padurn'n Kér-
konte dicka me sy, me fytyre, me téré qemen

Brenda né makiné ajo i zgjati pérséri dorén Guce
Gérbit. Nisi ta pyeste me fjalé té€ ngrohta dhe, duke fo-
lur, i shndriste njé dashuri e vecanté dhe njé buzégesh-
je e gézueshme,

Po shkonim né fshat. Kur arritém, Mémélaja thirri:

— Ja!

Ajo e ngriti buzén si sqep dhe mé né fund iu duk
buzégeshja. Sikur pér té fillonte dita.

Kété po, kété mund ta arrijé njeriu yné: té dojé
vendlindjen. K]o g’éshté dashuri primitive. Pérkund-
drazi.

— Ja! — thlrrl pérséri ajo.
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Ata u kthyen t& dy njéherésh. Dielli i kuq, i dalé pér
njé cast nga reté, shtangu né degén e njomé té njé
lofate. Né udhé cicérinte njé fémijé i bukur kokékugq.

— E humbém edhe Qebirin, — mérmériti me ve-
te Guce Gérbi.

Tani nén kémbét e tij ishte balta e dashur g& e gé-
zonte dhe ai ngazéllim i kujtoi njeriun e dashur.

— E humbém! — mérmeériti pérséri fshehur, me
dhembje.

Ky ishte njé zakon i lashté: E humbém, thoshin
luftétarét e gardés sé vjetér.

Guce Gérbi zbriti dhe flokét iu trazuan sikur ti
kujtonin lodhjen e luftérave.

Tani, sigurisht, ky do té getésohet, mendova. Sepse ké-
tu, mes njerézve té tjeré, kétu midis kétyre cative dhe
kopshteve do té gjejé ngjarje me té gézueshme né jeté
dhe né kujtimet e tij e do ta shuajé dhembjen. i

 Kurse Mémeélalja gjeti, mé né fund, pas teté ditésh,
-zinxhirét e forté me té cilét éshté lidhur pas atij trualli.
Kishte humbur fuqing, fuginé fizike, po jo dashuriné.
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